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”Nimic nu e aşa de tare ca 
trecutul. Pe acela nimeni şi 
nimic nu‑l poate schimba.”

Lucian Blaga
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Aşa le‑aş spune preşedintelui şi premieru‑
lui dacă aş avea ocazia să‑i privesc drept 
în ochi. Dincolo de decizia, discutabilă, 

a Curţii Constituţionale, dincolo de declaraţiile, be‑
licoase şi la fel de discutabile, ale premierului, sen‑
zaţia pe care mi‑o lasă jocul primilor doi oameni din 
stat este de joacă de copii. Ştiţi, din aia tembelă, cu 
scaunele: când se opreşte muzica, toţi se 
reped să se aşeze pe scaune, iar unul rămâ‑
ne pe dinafară. Aşa şi cu Ponta şi Băsescu. 
îi şi vedeam, cu ochii minţii, repezindu‑se 
spre scaunul din Consiliul European, să‑l 
ocupe pe principiul ”cine ajunge primul”. 
Situaţia poate părea hilară, dar este de‑a 
dreptul tragică. Nu vorbim aici despre doi 
prichindei de grădiniţă care se bat pe loc 
în faţă la film 3D. Vorbim despre un pre‑
şedinte de stat şi despre prim‑ministrul aceluiaşi stat 
care nu se înţeleg vizavi de dreptul de reprezentare 
a statului lor comun într‑un for european unde, de 
bună seamă, se întâlnesc să discute lucruri de maxi‑
mă importanţă cu omologii lor de pe continent. Şi, 
frate, sunt multe de discutat. Şi grele. Numai situaţia 
greciei, cu toate implicaţiile pe care aceasta le are 

asupra tuturor membrilor UE, este un subiect sufici‑
ent de serios încât să ocupe agenda întregii întâlniri. 
Şi ce fac premierul şi preşedintele, în loc să se sfătu‑
iască, să se certe, dacă e chiar musai, dar să ajungă 
la un numitor comun şi să prezinte o poziţie clară a 
României vizavi de situaţia creată? Se războiesc prin 
gazete, pe la televiziuni, într‑un combat neobosit al 

declaraţiilor. Trimit informaţii către presă şi implicit 
către public prin purtători de cuvânt sau chiar direct, 
aruncând mereu pisica în curtea celuilalt. Că, vedeţi 
voi, oameni buni, dacă ne facem de râs la Bruxelles 
nu e vina mea, e a ăluilalt. Ba pe naiba, e vina voas‑
tră, a amândurora! Vreţi tămbălău mediatic şi vă daţi 
transparenţi? Foarte bine, domnilor. Avem (încă) 

televiziune publică, plătită din greu şi la dublu din 
buzunarele noastre. Faceţi, domnule, o dezbatere 
în direct. Veniţi în faţa naţiunii şi ziceţi‑vă de dulce 
faţă în faţă, cu martori. Uite, asta mi s‑ar fi părut 
o soluţie, dacă tot suntem un popor de privitori la 
telenovele. Dar nu, Băsescu şi Ponta au preferat să 
se întâlnească, dar să nu ajungă la nicio concluzie 

privitor la cine reprezintă ţara, pe noi, în 
Consiliul Europei.  S‑a ajuns la penibilităţi 
de genul ”nu ştim de fapt cum arată invita‑
ţia, că era un simplu formular ceea ce s‑a 
primit iniţial”. Păi, domnilor, dacă nu ştiţi 
nici cum trebuie să arate hârtiile oficiale de 
prin cancelariile dumneavoastră, ce dracu ,́ 
Doamne, iartă‑mă, mai căutaţi prin Palatul 
Victoria ori Cotroceni? Duceţi‑vă la nunţi 
mafiote, că acolo recunoaşteţi invitaţia după 

cât de mult aur are pe copertă. Sau la petreceri de 
aniversare pentru cei mici, la mcDonald’s, că acolo 
nu‑ţi trebuie cine ştie ce IQ să pricepi regula jocului. 
Până una‑alta, Ponta a plecat la Bruxelles. Rămâne 
de văzut cum îi va da nana Băsescu, la întoarcere. 
Spectacolul bătăii de joc pe banii noştri continuă. Se 
bate careva pentru un loc în primul rând? 

Ponta, Băsescu,  
la colţ!
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Atitudinea a învins altitudinea

Cu „Viaţa liberă” 
pe vârful 

Mont Blanc
SporT/7

O situaţie de toată jena   

Limba română  
a fost tranşată  

în stradă!
EVEnimEnT/3

Începând de astăzi,  
la Galaţi

Două noi 
magazine 
Carrefour
În jurul cazului Boldea

Un militar şi un 
afacerist, propuşi 
pentru arestare

EconomiE/4
Proiect al 
Îmbunătăţirilor 
Funciare

Irigaţiile, mai 
ieftine la Matca

Timp libEr/6
Gratuit, pentru tineri

Club de vacanţă 
la „V. A. Urechia”
Stagiune estivală  
la “Leonard”

Muzică 
lăutărească  
şi solişti gălăţeni

SporT/7
Hocheiştii juniori  
au început pregătirile

Vor „gheaţă” de 
lemn la Patinoar

diASporA/8
Maria Sarău, de la 
Garvăn în toată lumea

Cetăţenie 
elveţiană 
câştigată  
cu Wilhelm Tell

obSErVATor/18
Util pentru cei cu 
activităţi independente

Contribuţiile 
sociale  
vor fi achitate  
la Finanţe

Ziua Dunării, dincolo de ceremonii

COmOARA 
ABANDONATĂ

SpEciAl/5

Anchetă DIICOT, la final

Mihail Boldea  
a fost trimis  
în judecată

Ieri, la Înalta Curte de Casaţie 
şi Justiţie s-a înregistrat dosarul 
în care procurorii DIICOT Galaţi 
l-au anchetat pe deputatul 
Mihail Boldea. Alături de Boldea 
au mai fost trimişi în judecată 
alţi 18 inculpaţi.

Surpriză de proporţii

Chebac a rămas 
fără sprijinul 
UNPR

Potrivit unor informaţii ne-
oficiale, Chebac a fost ”victi-
ma” unui troc făcut între PSD şi 
UNPR, care ar urma să semneze 
un protocol de colaborare.

obSErVATor/18
A tipărit şase cărţi  
din penitenciar  
şi vrea micşorarea 
pedepsei

Literatura  
ca eliberare

Încarcerat încă, scriito-
rul Valeriu Barbu a solicitat 
Justiţiei reducerea cu două luni 
a detenţiei. El a condus revista 
Penitenciarului Galaţi şi i-a fost 
pusă în scenă o piesă premiată.
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După disputa cu şeful statului

prEmiErul ponTA 
rEprEzinTă româniA  

lA bruxEllES

Investiţie cu suspans în Zona Liberă

VA fi SAu nu VA fi 
fAbrică dE TrAcToArE  
lA gAlAţi?
EconomiE/4

Anca Spânu
anca@viata-libera.ro
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[ Astăzi este sărbătoarea Dunării, dar noi, gălăţenii, avem puţine motive de bucurie  
[ Deşi toţi suntem conştienţi de bogăţia care curge prin „venele” Galaţiului, autorităţile locale au reuşit,  

în 22 de ani, să transforme ditamai fluviul de oportunităţi într-un pârâiaş anemic, gata să sece

Incredibil, dar adevărat

Epava navei 
„Slatina”, eşuată  

în instanţă!
EconomiE/4
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Ploieşti
Şi-a înjunghiat 
soţia în parc

Un bărbat în vârstă de 
49 de ani din Ploieşti şi-a în-
junghiat soţia într-un parc 
din municipiu, iar la scurt 
timp, urmărit fiind de poli-
ţiştii anunţaţi prin 112, el s-a 
înjunghiat cu acelaşi cuţit, 
de mai multe ori, în zona 
toracelui. Cei doi au fost 
transportaţi în stare gravă la 
spital. Incidentul a avut loc 
miercuri, în jurul orei 23.00. 
Bărbatul şi-a înjunghiat so-
ţia, cu zece ani mai tânără, pe 
motiv că aceasta intenţiona 
să divorţeze. Femeia a suferit 
răni în zona abdomenului şi 
a feţei.

În dosarul Rafo 
Oneşti
Condamnări 
definitive

Judecătorii instanţei su-
preme au hotărât definitiv, 
ieri, condamnarea omului de 
afaceri Corneliu Iacobov la 
şapte ani de detenţie în do-
sarul privind prejudicierea 
Rafo Oneşti. În acelaşi dosar a 
fost condamnat la şase ani de 
închisoare şi omul de afaceri 
Toader Găurean, fostul direc-
tor general al RAFO. Înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţie a 
respins recursurile declara-
te în acest proces. Iacobov 
a vândut, în mod ilegal, mai 
multe active din patrimoniul 
SC Rafo SA Oneşti, la preţuri 
mult mai mici decât adevăra-
ta lor valoare, potrivit anche-
tatorilor. Prejudiciul a fost de 
aproximativ 240 miliarde de 
lei vechi.

Bucureşti - Ploieşti

Deschiderea 
autostrăzii A3, din 

nou amânată
Autostrada Bucureşti-Ploieşti 

nu va fi deschisă circulaţiei sâm-
bătă, termenul stabilit după mai 
multe amânări, potrivit minis-
trului Transporturilor, Ovidiu 
Silaghi. “Siguranţa circulaţiei nu 
ne permite să dăm drumul trafi-
cului”, a declarat oficialul. Silaghi 
a efectuat ieri o vizită de lucru pe 
şantierul autostrăzii A3 Bucureşti 
- Ploieşti, pentru a verifica, la soli-
citarea premierului Victor Ponta, 
stadiul lucrărilor. Primul termen 
de dare în folosinţă a fost 2010. 
Noul termen avansat de autori-
tăţi este 1 august, când va înce-
pe traficul, însă cu restricţii de 
viteză şi după ce vor fi remediate 

unele defecţiuni de construcţie. 
Lucrările la autostrada Bucureşti-
Ploieşti sunt împărţite în două 
sectoare, respectiv Bucureşti-
Moara Vlăsiei, unde lucrea-
ză consorţiul italian Impressa 
Pizzarotti/Tirrena Scavi, şi Moara 
Vlăsiei-Ploieşti, construit de aso-
cierea Spedition UMB / Pa&Co 
Internaţional / Euroconstruct 
‘98 / Com-Axa. Valoarea totală 
a lucrărilor este de 450 milioane 
euro. Oficialul a precizat că toţi 
constructorii implicaţi în proiect 
vor fi penalizaţi în continuare. La 
22 iunie, acestea depăşeau 14 
milioane de lei, penalităţile ridi-
cându-se la 75.000 de lei pe zi.

Nabucco Vest, selectată pentru livrarea gazelor către Europa

Conducta care ne va aduce 
independenţa energetică

Nabucco Vest a fost selectată 
drept ruta central europeană de 
livrare a gazului din zăcămân-
tul de gaze Shah Deniz II din 
Azerbaidjan, a informat consor-
ţiul Nabucco. Dacă proiectul va 
fi realizat, România îşi va diver-

sifica sursele de aprovizionare 
cu gaze naturale şi va scăpa de 
dependenţa de importurile din 
Rusia. Conducta de gaze va avea 
o lungime de 1.300 de kilometri, 
din care 470 de kilometri pe teri-
toriul României. Vlad Pavlovschi, 

director general al Nabucco Gas 
Pipeline Romania, a declarat re-
cent că în cazul în care răspun-
sul din partea Shah Deniz va fi 
pozitiv, construcţia conductei 
Nabucco Vest va demara în 
2013.

Franţa
Propunere 
inedită

Senatoarea franceză Aline 
Archimbaud (EELV) a lansat o 
campanie în favoarea ridicării 
restricţiilor măsurilor tranzi-
torii care interzic accesul pe 
piaţa muncii familiilor aflate 
în dificultate provenind din 
România şi Bulgaria. Iniţiativa, 
originală prin demersul eco-
nomic şi pragmatic, schimbă 
radical abordarea în dezbate-
rile legate de imigranţii de et-
nie romă. “Deschiderea pieţei 
muncii pentru circa 20.000 de 
persoane, inclusiv copiii, nu 
va avea ncio incidenţă asupra 
şomajului”, a declarat oficialul, 
evocând familiile române şi 
bulgare, majoritatea de etnie 
romă, care trăiesc în condiţii 
dificile în această ţară.

Roma
Un român a 
murit în explozia 
unei grenade

Un muncitor român, în vâr-
stă de 26 de ani, a murit, iar 
doi colegi au fost răniţi, după 
explozia unei grenade din Al 
Doilea Război Mondial pe un 
şantier din Roma. Muncitorii 
lucrau la restaurarea unei 
clădiri. Unul dintre ei a mu-
tat o geantă în care se pare 
că era grenada, iar dipoziti-
vul a explodat. Deocamdată 
nu se ştie de ce grenada se 
afla în clădirea rezidenţială. 
Autorităţile italiene au de-
clanşat o anchetă pentru a 
stabili circumstanţele în care 
s-a produs incidentul.

Din toamnă
Daciile produse 
în Maroc 
vin în Europa

Modelele Dokker şi Dokker 
Van, produse de Dacia în uzi-
na din Tanger, Maroc, vor în-
cepe să fie comercializate, în 
iunie, în Maroc, şi în toamnă 
în Europa, a anunţat ieri con-
structorul. Dacia Dokker este 
un combi cu 5 locuri destinat 
unei utilizări mixte, atât în 
scop personal, cât şi profe-
sional, iar Dacia Dokker Van 
este o furgonetă care vizea-
ză în principal mici comerci-
anţi şi întreprinzători. Dacia 
Dokker şi Dokker Van vor 
avea, în funcţie de ţară, patru 
motorizări, două pe benzină 
şi două pe motorină. Revista 
L’Automobile Magazine a 
relatat în luna mai că preţu-
rile Dokker ar putea fi de sub 
10.000 de euro pentru varian-
ta pe benzină, respectiv, circa 
11.500 euro pentru varianta 
diesel. După lansarea Dacia 
Dokker şi Dokker Van, gama 
Dacia ajunge la nouă modele 
lansate în opt ani. Capacitatea 
actuală de producţie a uzinii 
din Tanger, cifrată la 170.000 
de vehicule pe an, va ajunge 
în timp până la 400.000 de 
unităţi pe an, se spune în co-
municat.

În cazul Bosnia-
Herţegovina
Radovan 
Karadzici, achitat

Fostul lider politic al sâr-
bilor din Bosnia, Radovan 
Karadzici, a fost achitat de TPI 
în cazul acuzaţiilor de genocid 
vizând fapte comise în Bosnia-
Herţegovina. Decizia a fost lu-
ată în contextul în care procu-
rorii TPI nu au putut prezenta 
suficiente probe privind acu-
zaţiile de acte de genocid co-
mise în localităţi de pe terito-
riul Bosniei-Herţegovina. Însă 
Radovan Karadzici va rămâne 
în detenţie, fiind în continua-
re acuzat pentru masacrul de 
la Srebreniţa şi pentru crime 
de război şi crime împotriva 
umanităţii comise în cursul 
conflictului din Bosnia (1992 - 
1995).

Premierul Victor Ponta a ple-
cat ieri-dimineaţă spre Bruxelles, 
însoţit de ministrul de Externe 
şi de cel al Afacerilor Europene. 
Delegaţia premierului s-a urcat 
într-un avion de linie Tarom, care 
a fost garat în faţa salonului ofici-
al al aeroportului.

Premierul Victor Ponta a pri-
mit, ieri, însemnul de conducător 
al delegaţiei României la reuni-
unea Consiliului European (CE), 
iar miniştrii au primit badge-
urile de membri ai delegaţiei, a 
declarat purtătorul de cuvânt al 
Guvernului, Andrei Zaharescu.

 
România,  
reprezentată nelegal la CE

Preşedintele Traian Băsescu a 
declarat ieri că este pentru pri-
ma dată după Revoluţie când 
un premier îşi asumă atribuţii ale 
preşedintelui fără a avea man-
dat, el precizând că România 
este reprezentată nelegitim la 
Consiliul European. Preşedintele 
Băsescu a precizat că a ales să 
nu meargă la Bruxelles pentru 
a nu strica, prin acest scandal, 
imaginea României. În plus, el 
a spus că a luat decizia de a nu 
merge la Bruxelles pentru că ar 
fi fost “o situaţie stânjenitoare”. 
Preşedintele a adăugat că ţara 
noastră este nelegitim repre-
zentată la Bruxelles. “România 
este legitim prezentă la Consiliul 
European, dar nelegitim re-
prezentată”, a afirmat Băsescu. 

Preşedintele a declarat că la ora 
12.00 premierul Victor Ponta i-a 
dat telefon pentru a-i cere să 
îi dea mandat pentru Consiliul 
European. Însă, şeful statului a 
precizat că nici măcar nu a pri-
mit un astfel de document din 
partea primului-ministru. Şeful 
statului a mai spus că pentru pri-
ma dată în opt ani de mandat a 
fost “împiedicat” să îşi exercite 
atribuţiile constituţionale. Traian 
Băsescu a adăugat că nu va face 
plângere penală împotriva lui 
Victor Ponta.

Reclamaţii există 

Cinci reclamaţii privindu-l pe 
premierul Victor Ponta şi ministrul 
de Externe, Andrei Marga, au fost 
transmise prin e-mail Parchetului 
Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie, 
care urmează să le analizeze, înre-
gistreze şi să le repartizeze procu-
rorilor pentru verificări, spun sur-
se oficiale. Reclamaţiile se referă 
la situaţia generată de plecarea 
primului-ministru Victor Ponta 
la Bruxelles în locul preşedinte-
lui, deşi printr-o decizie Curtea 
Constituţională, a tranşat această 
chestiune. Niciuna din sesizări nu 
încadrează faptele reclamate în 
prevederile vreunei infracţiuni, 
iar una dintre ele ar fi fost scrise 
de o persoană, care nu şi-a decli-
nat identitatea, ci scriind doar că 
are 70 de ani. O altă sesizare ar fi 
formulată de o femeie ce scrie că 
locuieşte în Hiroshima. Trei dintre 

sesizări îl vizează pe Ponta, una 
pe Marga, iar alta se referă la am-
bii demnitari.

”Mister president” 

Jurnaliştii străini i s-au adre-
sat premierului Victor Ponta, la 
Consiliul European, cu formula 
“mister president”, el replicân-
du-le în limba engleză că nu este 
preşedintele. În momentul în 
care a ajuns la sediul Consiliului 
European şi a coborât din maşi-
nă, jurnaliştii străini i-au strigat 
lui Ponta: “Vă rugăm, o întreba-
re, domnule preşedinte”. Ponta 
le-a răspuns însă zâmbind “Nu 
sunt preşedintele”, după care s-a 
îndreptat către jurnaliştii români 
pentru o scurtă declaraţie.

Consensul politic în UE pare 
că se va lăsa din nou aşteptat  

Liderii UE s-au reunit ieri la 
Bruxelles, pentru un summit 
de două zile, în vederea găsirii 
unei soluţii de ieşire din criză, cu 
o Germanie tot mai izolată, cu 
cereri pentru ajutor extern din 
partea Spaniei şi Ciprului şi cu 
propuneri radicale de integrare 
fiscală şi economică a statelor 
euro. Liderii UE vor discuta cu 
această ocazie şi un plan de zece 
ani care vizează integrarea mai 
strânsă a zonei euro, prezentat 
de preşedintele UE Herman Van 
Rompuy. Proiectul porneşte de la 
supravegherea în comun a băn-

cilor şi garantarea depozitelor la 
nivelul zonei euro, urmată de sau 
în paralel cu înaintarea “bazată pe 
criterii şi progresivă” către emisi-
uni comune de obligaţiuni ale 

statelor euro. Programul propus 
sugerează că UE ar putea impune 
limite pe bugetele statelor mem-
bre şi pe gradul de îndatorare a 
ţărilor din zona euro.

După disputa cu şeful statului

Premierul Ponta reprezintă 
România la Bruxelles

[ Preşedintele Traian Băsescu a ales să nu meargă 
[ Reuniunea Consiliului European, pe tema crizei din zona euro 

şi intensificării integrării economice, a început ieri la Bruxelles
[ Summitul se desfăşoară timp de două zile

Peste 500.000

 Români, la onomastică
500.916 români, majoritatea 

bărbaţi, îşi sărbătoresc ono-
mastica, astăzi, de sărbătoa-
rea sfinţilor apostoli Petru şi 
Pavel. Dintre aceştia, 378.694 
sunt bărbaţi, iar 122.222 - fe-
mei. Majoritatea celor care îşi 
sărbătoresc onomastica de 

sfinţii Petru şi Pavel, respec-
tiv, 134.575, poartă numele de 
Petru, alţi 77.311 se numesc Paul, 
iar 69.753, Petre. Alte 36.193 de 
persoane se numesc Petrică, 
32.569 - Pavel, 17.504 - Petrişor, 
iar 4.499 - Petronel. Dintre fe-
meile sărbătorite, 46.822 se nu-

mesc Paula, 34.714 - Petronela, 
alte 23.523 - Petruţa, iar 15.773 
- Paulina. Alte 702 femei poartă 
numele de Paulica, 314 -nume-
le de Petriţa şi 309 - Pavelina. 
Aceleaşi statistici arată că 56 de 
persoane se numesc Pătra, iar 
nouă, Pauliana.

Dosarul Năstase
Se cere întreruperea executării pedepsei

Judecarea cererii de întrerupere a executării pedepsei a lui Adrian 
Năstase s-a amânat ieri pentru data de 5 iulie, motivul fiind lipsa de 
procedură, fostul premier, trebuind să fie adus de la Penitenciarul 
Rahova la şedinţa de judecată, de la Tribunalul Bucureşti. Cererea de 
amânare a executării pedepsei a lui Adrian Năstase, condamnat la 
doi ani de închisoare, a fost schimbată de instanţă în cea de întreru-
pere a executării pedepsei, întrucât fostul premier este deja încarce-
rat la Penitenciarul Rahova.

Dacă teza de doctorat este un plagiat
Ponta va demisiona

Premierul Victor Ponta afirmă, într-un interviu acordat publicaţiei 
“El Pais”, că îşi va asuma responsabilitatea în cazul în care se va dovedi 
că teza sa de doctorat este un plagiat şi cu siguranţă se “va retrage”, 
răspunzând afirmativ la întrebarea dacă va demisiona în acest caz. El 
spune că această problemă a apărut ca urmare a conflictului existent 
între el şi preşedinte pe tema prezenţei la Consiliul European.

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax

În conformitate cu Programul de reparaţii la sistemul de ter-
moficare agent termic primar al municipiului Galaţi anul 2012, 
aprobat de instituţia Primar, SC Electrocentrale Galaţi S.A. aduce la cu-
noştinţa locuitorilor din oraşul Galaţi că, în perioada 2.07.- 6.07.2012, 
se vor executa reparaţii la reţelele de termoficare din cartierul Aviaţie 
care alimentează: SC2, SC3, SC4, SC5, SC6, SC7 şi din Centru II care 
alimentează: PT Policlinică, PT Cristal, PT A, PT M. Bravu, PT Plombă, 
PT Vultur, PT Lic. Muzică şi PT Facultatea de Chimie.

Restul instalaţiilor  vor rămâne în funcţiune.
Conducerea societăţii vă mulţumeşte pentru înţelegere şi colabo-

rare.     

Fitch

Ratinguri 
reconfirmate

Fitch a reconfirmat ieri ra-
tingul României pentru dato-
riile pe termen lung în valută 
la nivelul “BBB-”, iar cel pentru 
datoriile pe termen lung în lei 
la “BBB”, cu perspectivă stabilă, 
datorită implementării consoli-
dării fiscale în pofida înrăutăţi-
rii condiţiilor economice inter-
ne şi externe. Ratingul pentru 
datoriile pe termen scurt a 
fost reconfirmat la nivelul “F3”, 
iar plafonul de ţară la “BBB+”. 
Agenţia anticipează că PIB-ul 
României va înregistra în acest 

an o creştere de 1,3 la sută, sus-
ţinută de cererea internă. În 
mod particular, absorbţia fon-
durilor europene va stimula in-
vestiţiile publice în infrastruc-
tură. Riscurile pe termen scurt 
sunt de scădere. Pentru anul vi-
itor, Fitch prognozează o creş-
tere economică de 2,5 la sută, 
urmată de un avans de  trei la 
sută în 2014, estimări bazate pe 
anticiparea unei reveniri a zo-
nei euro şi a unei îmbunătăţiri 
în continuare a absorbţiei de 
fonduri UE.

Ştirile zilei 
pe Mapamond
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Victimă a 
imprudenţei
Accident 
pe trecerea 
de pietoni

Un tânăr în vârstă de 
17 ani a fost lovit mier-
curi noaptea de către 
un autoturism în timp ce 
traversa strada pe trece-
rea de pietoni din drep-
tul parcului Viva. În urma 
accidentului, adolescen-
tul a fost transportat la 
Spitalul Judeţean Galaţi 
pentru a primi îngrijiri 
medicale de specialita-
te, însă medicii au decis 
că starea sa este stabilă, 
astfel că nu a rămas in-
ternat.

Marian Miron

Atac la 
frigiderul  
cu suc
Au furat ca să 
se răcorească

Dan R., de 20 de ani, 
şi Daniel M., de 16 ani, 
au pus ochii pe lada fri-
gorifică a unui chioşc 
din Ţiglina, căreia i-au 
făcut o „vizită” în noap-
tea de miercuri spre joi. 
După ce au forţat încu-
ietoarea, au luat 17 pet-
uri de suc şi 11 sticle cu 
bere. Au fost însă prinşi 
de poliţiştii aflaţi în pa-
trulare şi au fost nevoiţi 
să se răcorească la sec-
ţie, unde li s-a întocmit 
dosar pentru furt califi-
cat. 

Mariana 
Constandache

Condamnaţi 
ajunşi după 
gratii
Un tâlhar 
şi un şofer 
penal au fost 
arestaţi

Două persoane con-
damnate definitiv la pe-
deapsa închisorii pentru 
comiterea unor fapte pe-
nale au ajuns în arest în 
urma unor acţiuni a po-
liţiştilor. primul încarce-
rat a fost Laurenţiu V., de 
21 de ani, din Măstăcani, 
care încerca să mai tragă 
de timp până să ajungă 
în puşcărie pentru a 
executa cei doi ani la 
care Judecătoria Galaţi îl 
condamnase pentru tâl-
hărie. L-a urmat, în scurt 
timp, Gabriel Z., de 41 
de ani, din Galaţi, con-
damnat la opt luni de în-
chisoare pentru infracţi-
uni la regimul circulaţiei 
şi care a fost depistat de 
poliţiştii Secţiei 5. Cei 
doi au fost duşi în arest 
şi urmează a fi transfe-
raţi la penitenciar.

Mariana 
Constandache

În jurul cazului 
Boldea
Un militar  
şi un afacerist, 
propuşi pentru 
arestare

S-a tot vorbit în ultima 
vreme de denunţurile fă-
cute de deputatul Mihail 
Boldea la DNA. Se pare 
că plângerile sale îşi fac 
efectul. Ultimele reţineri 
făcute de DNA Galaţi au 
legătură chiar cu unul 
dintre aceste denunţuri. 
Afaceristul Nicolae Marin 
şi subofiţerul Daniel 
troacă au fost reţinuţi 
miercuri seară fiind acu-
zaţi de trafic de influenţă. 
Conform surselor noas-
tre, Daniel troacă a fost 
coleg de celulă cu Mihail 
Boldea. Subofiţerul a 
stat în arest preventiv de 
pe 27 martie (la câteva 
zile după arestarea lui 
Boldea) până pe 12 apri-
lie. troacă a fost arestat 
preventiv fiind acuzat că 
şi-a transformat aparta-
mentul într-un bordel. 
La începutul lunii apri-
lie, bărbatul a  făcut o 
cerere de eliberare  sub 
control judiciar, cerere 
aprobată de magistra-
ţii Judecătoriei Galaţi. 
timpul petrecut în celulă 
cu deputatul Boldea le-a 
dat acestora idei. Se pare 
că troacă i-a cerut depu-
tatului suma de 400.000 
(aproximativ 80.000 de 
euro). Banii erau pentru 
ca anchetatorii să nu mai 
ceară din prelungirea 
mandatului de arestare 
preventivă emis pe nu-
mele parlamentarului. 
În ceea ce îl priveşte pe 
Boldea, normal, este 
vorba despre dosarul in-
strumentat de DIICOt în 
care acesta este acuzat 
de săvârşirea a peste 10 
infracţiuni. 

În „afacerea” celor 
doi a intervenit şi omul 
de afaceri Nicolae Marin, 
care deţine o firmă de 
transport şi una de ame-
najări şi organizări eve-
nimente. procurorii DNA 
susţin că afaceristul a 
intermediat o întâlnire 
între troacă şi un poli-
ţist. tot afaceristul urma 
să primească banii de la 
subofiţer şi să îi dea mai 
departe anchetatorilor. 

procurorii le-au adus 
la cunoştinţă învinui-
rile lui Daniel troacă şi 
Nicolae Marin şi i-au pre-
zentat în cursul zilei de 
joi în faţa magistraţilor 
cu propunerea de aresta-
re preventivă pentru 29 
de zile.

Teodora Miron

Începând de astăzi, la Galaţi
Două noi magazine Carrefour

Reţeaua Carrefour se extinde, începând de astăzi (ora 8.00), cu 
două noi magazine în Galaţi. Carrefour Market 1 Decembrie este 
amplasat pe strada 1 Decembrie 1918 (zona Maşniţă), iar Carrefour 
Market Dunărea se regăseşte în Complexul Comercial Dunărea, de 
pe strada Brăilei. Grupul Carrefour ajunge astfel la un total de patru 
magazine pe piaţa gălăţeană, după ce în 2011 le-a inaugurat pe cele 
de la potcoava şi din Micro 19.

Marius Chiriliuc

Astăzi
Hramul Bisericii Sfinţilor Apostoli

Vechea şi istorica Biserică „Sfinţii Apostoli petru şi pavel” din Galaţi 
are astăzi sărbătoarea de hram. părintele paroh Nelu Gheorghiţă ne 
aşteaptă în această dimineaţă la rugăciune şi la un moment de pace. 
Locaşul este situat în zona portului, în apropierea Grupului Şcolar de 
Marină.

Maria Stanciu

Anchetă DIICOT, la final

Mihail Boldea a fost trimis în judecată
Joi, la Înalta Curte de Casaţie 

şi Justiţie s-a înregistrat dosarul 
în care procurorii DIICOt Galaţi 
l-au anchetat pe deputatul 
Mihail Boldea. Alături de Boldea 
au mai fost trimişi în judecată alţi 
18 inculpaţi, dintre care 11 sunt 
arestaţi preventiv (trei dintre ei 
fiind arestaţi în alte cauze), toţi 
făcând parte dintr-un grup in-
fracţional organizat, specializat 
în săvârşirea infracţiunilor de în-
şelăciune cu consecinţe deosebit 

de grave, fals în înscrisuri oficiale 
şi uz de fals.

 În urma anchetei desfăşura-
te, procurorii DIICOt au arătat că 
inculpaţii au acţionat sub coor-
donarea liderului grupării,  incul-
patul Mihail Boldea, deputat în 
parlamentul României.

 „Membrii grupării, printre care 
Bolboceanu Mihaela Cristina, 
avocat din cadrul Baroului Galaţi, 
şi Luchiniuc Aurica, fost arbi-
tru din cadrul Curţii de Arbitraj 

Galaţi,  identificau terenuri şi 
imobile, situate în zone centrale 
ale municipiului Galaţi, proprie-
tatea Consiliului Local Galaţi sau 
a unor persoane fizice, o parte din 
imobile fiind indisponibilizate în 
vederea confiscării speciale în 
cauze penale, pe care le treceau 
în proprietatea altor membri ai 
grupului. În acest scop, inculpaţii 
au utilizat hotărâri judecătoreşti 
falsificate sau pronunţate în baza 
unor acte false, respectiv, hotă-

râri arbitrale, pronunţate în fals. 
Membrii grupării înstrăinau ulte-
rior imobilele către terţe persoa-
ne, cumpărători de bună-credin-
ţă, modalitate prin care obţineau 
beneficii financiare substanţiale”, 
se arată într-un comunicat de 
presă al DIICOt Galaţi.

 Vă reamintim şi faptul că in-
culpaţii au încercat să obţină 
suma de aproximativ cinci milioa-
ne de lei, prin inducere în eroare 
şi folosire de mijloace frauduloa-

se, respectiv, a unui contract de 
prestări servicii falsificat şi a unui 
bilet la ordin completat în fals, în 
dauna firmei Arcada Galaţi.

 Mihail Boldea se află în ares-
tul IpJ Galaţi, mandatul său expi-
rând pe data de 13 iulie. Dosarul 
va fi judecat de magistraţii de la 
Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie 
datorită calităţii de deputat a lui 
Mihail Boldea.

Teodora Miron

Surpriză de proporţii

Chebac a rămas fără sprijinul UNPR
[ Potrivit unor informaţii 
neoficiale, Chebac a fost 
„victima” unui troc făcut între 
PSD şi UNPR, care ar urma 
să semneze un protocol de 
colaborare

Vestea şoc a apărut ieri-dimi-
neaţă, cu mai puţin de 48 de ore 
înainte de expirarea termenului- 
limită în care fostul preşedinte al 
CJ putea contesta în contencio-
sul administrativ decizia consi-
lierilor judeţeni de a nu-i valida 
mandatul. Faptul că la secretari-
atul Consiliului Judeţului Galaţi 
există înregistrată o adresă din 
partea filialei Galaţi a UNpR prin 
care anunţă că i-a retras sprijinul 
politic lui eugen Chebac a fost 
confirmat inclusiv de preşedinte-
le CJ, Nicolae Bacalbaşa. „Ştiu că 
există o astfel de adresă, dar nu 
ştiu să vă spun mai multe”, ne-a 
declarat preşedintele CJ. Am 
aflat însă că totul va sta la mâna 
comisiei de validare a mandate-
lor consilierilor judeţeni. Aceasta 
va trebui să se întrunească în 

cel mai scurt timp pentru a lua 
o decizie, care va fi cel mai pro-
babil propunerea de invalidare 
a mandatului lui eugen Chebac. 

Surpriza a venit tocmai din ogra-
da UNpR! Contactat telefonic, 
dimineaţă, Dan Dobrea - preşe-
dintele organizaţiei judeţene - a 

explicat că totul este un zvon: 
„Nu vreau să fac speculaţii pe 
această temă. Biroul permanent 
Judeţean este cel care va trebui 
să-i retragă sprijinul politic şi 
când o va face o vom anunţa pu-
blic”. Lucru care s-a întâmplat, 
la prânz, când UNpR a trimis 
un comunicat de presă. Oficial, 
sprijinul i-a fost retras pentru 
că eugen Chebac a refuzat să îşi 
pună mandatul la dispoziţia BpJ 
al UNpR. Neoficial însă, se aude 
că Chebac a fost sancţionat 
pentru intenţia de a prelua şefia 
UNpR Galaţi.       

Chebac, de negăsit!

eugen Chebac nu a putut fi 
contactat pentru a-şi formula 
un punct de vedere. Am aflat în 
schimb de la colegii de alianţă 
electorală că locul lăsat vacant 
de eugen Chebac va fi ocupat 
tot de un „uneperist”. „potrivit 
protocolului App, avem cinci 
posturi care aparţin pDL şi trei 
ale UNpR. Aşa va rămâne până 

la sfârşitul mandatului”, ne-a 
declarat Iulian Aramă, vicepre-
şedinte pDL. Surse neoficiale 
susţin că UNpR a recurs la acest 
gest la cererea expresă a celor 
din pSD, viitorii parteneri în ale-
gerile generale, alianţă în care 
nu „are loc” şi Chebac.

Bogdan Nistor

Ministrul educaţiei a 
hotărât să repare gafa 
propoziţiei subiective 

de la testele naţionale printr-o 
altă gafă: revizuirea baremului 
după ce profesorii terminaseră 
de corectat toate tezele. Oamenii 
au fost rechemaţi în centrele de 
evaluare să repare greşeala, fără 
să fie plătiţi în plus. „e o bătaie de 
joc. Nu m-a lăsat inima să nu vin, 
pentru că nu-mi pot bate joc de 
nişte copii. Şi nici de colegii mei 
de la Inspectoratul Şcolar. Dar 
aşa ceva nu se mai cheamă eva-
luare! Ierarhizarea nu mai este 
reală, pentru că se face la presiu-
nea străzii!”, ne-a declarat profe-
soara de la CNVA, Laila Chitic. 

Deşi părinţii elevilor care au 
scris că propoziţia „în culpă” este 
predicativă au avut motive de 
bucurie, ceilalţi ne-au declarat că 
soluţia nu este una corectă: „Cei 
care au scris că propoziţia este 
predicativă şi au primit note mai 
mari abia după petiţii online şi 
după ce părinţii au mers furioşi 
la ministru au rămas cu impresia 

că au obţinut punctaj în plus în 
urma presiunilor. Şi că aşa se ob-
ţine orice în România”, ne spune 
Lenuţa Cotos, mama unei eleve 
de la Colegiul „C. Negri”.

 De altfel, inspectoarea de 
specialitate Nicoleta Crînganu 
susţine că a fost vizitată de nişte 
părinţi care spuneau că vor să 
iasă şi ei în stradă: „Au spus că 
sunt dintre cei ai căror copii au 
scris că este propoziţie subiec-
tivă, dar au greşit în altă parte şi 
că vor şi ei să se revizuiască bare-
mul! Ce poţi să le mai spui?”, se 
întreabă retoric inspectoarea. 

Opinii diverse

Disputa despre felul primei 
propoziţii din fraza „Ceea ce 
mă jenează este dificultatea 
răsfoirii” este departe de a fi 
elucidată chiar şi de specialişti. 
Cei mai mulţi dintre profesorii 
corectori susţin că este subiec-
tivă, aşa cum elevii au învăţat şi 
din manual, unde se precizează 
că locul propoziţiei la începutul 

frazei (topica) ar recomanda-o 
ca subiectivă. „este clar, scrie la 
pagina 93 din manualul editat 
la Humanitas. e subiectivă”, spu-
ne profesorul Corneliu Goldu. 
Lector univ. Cătălin enică, de la 
Universitatea „Dunărea de Jos”, 
consideră că, dimpotrivă, este 
predicativă: „Cei care susţin că 
este subiectivă tranşează lucru-
rile doar în mod formal, după 
topică şi după accent. Dar nu 
poţi să desparţi un enunţ de 
sensul pe care-l are. Consider 
că, semantic vorbind, nu poate 
fi decât predicativă. pe de altă 
parte, este evident că alegerea 

acestui subiect este o gafă! Nu 
sunt vinovaţi doar cei care au 
făcut subiectele, ci şi cei care 
 le-au revizuit şi revăzut, cei de la 
Centrul Naţional de evaluare şi 
examinare.

„Au vrut să afle răspunsul 
disputei de la elevii 
de-a VIII-a”

prof. univ. dr. Gheorghe 
Moldo   veanu e de părere că am-
bele variante sunt valabile şi că 
balanţa spre una dintre funcţii o 
poate înclina contextul, nu topica 
şi accentul, care pot fi subiective. 

„Dacă cei de la Academie nu s-au 
hotărât cum să clasifice propo-
ziţia, probabil că evaluatorii din 
minister au vrut să afle răspun-
sul de la elevii de clasa a VIII-a! 
Vor ca aceştia să ştie mai mult 
decât ei şi decât academicienii! 
trebuia să se renunţe la acest 
subiect. Nu să se ajungă ca limba 
română să fie tranşată în stradă. 
Dacă Academia nu poate spune 
clar cum este propoziţia respec-
tivă, trebuie să vină părinţii şi să 
decidă ei cum trebuie să fie? Ce 
treabă are comitetul părinţilor cu 
gramatica?”, declară supărat pro-
fesorul universitar.

O situaţie de toată jena 

Examen tranşat în stradă!
[ Profesorii s-au întors ieri în centre 
pentru recorectarea tezelor, dar cer 
sancţionarea celor care au verificat 

subiectele

Va fi înlocuit 
cu Gabriela 
Munteanu

tot efortul lui eugen Chebac 
de a supravieţui în Consiliul 
Judeţului s-a dovedit inutil! 
Locul acestuia din C. J. va fi 
luat de Gabriela Munteanu, 
de profesie jurist, care ocu-
pă în acest moment funcţia 
de director executiv la o so-
cietate comercială. Gabriela 
Munteanu are 47 de ani.

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro

foto Vasile Caburgan
foto@viata-libera.ro
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i Vox populi 
Gânduri 
şi amintiri 
la mal 

Relu, 59 de ani, fost 
navigator: „Pe vremuri ge-
mea portul de vapoare, cu 

alimente, măsline, porto-
cale, nu cu zgură ca acum... 
De ce nu mai e aşa? Păi flotă 
nu mai avem, toţi fură! Era 
pescăria, lucrau peste 1.000 
de oameni acolo. Apoi, nu 
era digul pe malul tulcean, 
se pescuia, Delta începea 
de la Brăila şi se termina la 
mare... şi porcii aveau peş-
te, nu doar oamenii! Acum 
peşte nu se mai prinde. De 
ce? Poluarea! Când au bom-
bardat în Iugoslavia, cre-
deţi că bombele alea aveau 
ciocolată în ele, nu uraniu? 
Şi apoi mai e şi  braconajul 
cu curent şi hoţii sunt bara-
bara cu poliţia. Nimeni nu-i 
vede!”.

 Marian, 65 de ani, 
fost muncitor în combi-
nat: „Înainte era un avantaj 
să trăieşti la Dunăre, era o 

grămadă de vapoare, iar-
na nici sloiuri nu se făceau 
din cauza traficului. Erau 
curse de călători, acum nu 
e nimic. Mă uit la pontonul 
ăsta nou [Schengen], l-au 
făcut de pomană. Păi, vine 
turistul şi se urcă pe mal 
pe scara asta ruginită? Şi în 
Galaţi ce să vadă, că oraşul 
e jale!?”.

 Silviu, 48 de ani, anga-
jat Navrom: „Ar fi un avan-
taj să locuieşti la Dunăre, 

dacă cineva ar fructifica 
zona, să fie profitabilă, să 
facă locuri de agrement, 
plajă... Transportul ar trebui 
reluat, dar să fie eficient, cu 
nave mici, nu mai mult să 
consume decât să încase-
ze!”

Sorin Mazilu, 46 de ani: 
„Se făceau curse, cele sim-

ple costau 48 lei şi cea  ra-
pidă, 97 de lei şi aveai sala-
riu 2.000 de lei. În urmă cu 
câţiva ani Vega făcea curse 
cu catamaranul, dar nu mai 
organizează. Erau foarte 
mulţi doritori, păcat că nu 
se mai fac”. 

Costică Gherase, 66 
ani, fost angajat IUG: „Ar 
putea să se amenajeze loc 
de plimbare, cu făzăniţă, 
căprioare, spaţii verzi, să fie 
ceva frumos! Ce-i urez de 

Ziua Dunării: să fie cât mai 
curată, liniştită, să aibă cân-
tecul ei, liniştit, la vale...”

Maria Măndiţă
Foto: Ionatan Ţuţu

Nicio burtă 
de peşte
Ocoliţi 
de afacerile 
pescăreşti

În Galaţi nu mai sunt 
unităţi cunoscute de pro-
cesare a peştelui, spre 
deosebire de Vaslui sau 
Bucureşti, oraşe aflate de-
parte de Dunăre. La noi a 
funcţionat Pescogal, uni-
tate care a fost înainte de 
1989 al doilea producă-
tor naţional de conserve 
de peşte. Fabrica a intrat 
însă în faliment, declinul 
său apărând după numi-
rea la conducerea soci-
etăţii a actualului depu-
tat PSD de Galaţi, Florin 
Pâslaru. 

În mandatul trecut, 
Consiliul Judeţului (CJ) 
Galaţi a aprobat un pro-
iect cu o valoare de 1,56 
milioane lei care ţintea 
promovarea avantajelor 
consumului de peşte şi 
potenţialul produselor 
pescăreşti. Proiectul a 
fost însă asociat cu una 
dintre afacerile fiului lui 
Eugen Durbacă, vicepre-
şedinte al CJ la vremea 
respectivă, iar până acum 
nu s-a întreprins nicio ac-
ţiune concretă.

Tudor Neacşu

Scump şi inutil
Ponton 
Schengen 
pentru nave 
care nu mai 
vin

Chiar dacă de 15 ani 
nici o navă de pasa-
geri nu a mai acostat la 
Galaţi, normele europe-
ne în materie de Spaţiu 
Schengen au impus rea-
lizarea unui Terminal de 
Pasageri în valoare de 
un milion de euro. Cum 
povestea Schengen este 
deocamdată cu final in-
cert, pontonul cu prici-
na, aflat în administrarea 
APDM Galaţi, a intrat de 
nou-nouţ „în conserva-
re”. Pontonul a fost am-
plasat în faţa Palatului 
Navigaţiei, acolo unde 
fosta Gară fluvială a fost 
transformată, în lipsă de 
clienţi, într-un club pen-
tru pensionari.

Ovidiu Amălinei

Primar nou, viziune nouă  
Încercări de a intra în rândul lumii  

În calitate de primar al municipiului Galaţi, Marius Stan a anunţat 
că „Galaţiul încearcă să intre în rândul lumii, în asociaţia oraşelor rive-
rane Dunării”. Ieri, Stan s-a aflat la Bucureşti unde s-a deschis Târgul 
Internaţional „Dunărea şi Delta”, la care au participat reprezentanţi ai 
municipalităţilor europene riverane, ocazie bună de stabilire a unor 
viitoare parteneriate.

Maria Măndiţă

Lăsaţi pe uscat

Folosim doar 9 la sută din potenţialul fluviului

În ciuda faptului că Dunărea 
are un potenţial economic 
enorm şi are statut de Coridor 
de Transport Transeuropean 

(cori dorul VII – n.r.), porturile din 
Galaţi, Brăila sau Tulcea sunt de-
parte de timpurile în care navele 
stăteau la rând în radă pentru a 

încărca sau descărca marfă. În 
prezent, porturile administrate 
de APDM Galaţi funcţionează 
doar la 30 – 40 la sută din capa-
citate, iar semnele de redresare 
după criza economică întârzie 
să apară. În luna mai, prin por-
turile Dunării Maritime au trecut 
396 de nave ce au transportat 
871.883 de tone, cu 102.267 de 
tone mai puţin faţă de aceeaşi 
perioadă a anului trecut. Mai în-
grijorătoare decât nivelul trafi-
cului este paleta tot mai restrân-
să de mărfuri care tranzitează 
porturile. La Galaţi, cel mai mare 
port de la Dunăre, baza o repre-
zintă transporturile de materii 
prime pentru combinatul side-
rurgic Arcelor Mittal, precum şi 
transporturile de produse finite. 

Din totalul de 331.015 de tone 
de marfă care au trecut prin 
Galaţi, 262.060 de tone au re-
prezentat mărfurile ce au trecut 
prin Portul Mineralier, restul de 
68.955 de tone fiind reprezentat 
de mărfurile ce au trecut prin 
Port Docuri, Port Bazinul Nou şi 
Unicom Oil Terminal (fier vechi, 
cereale, buşteni, produse petro-
liere etc.). Practic, în momentul 
de faţă, doar 9 la sută din capa-
citatea de transport a Dunării 
este folosită, în condiţiile în care 
Rhinul, de exemplu, este folosit 
la peste 80 la sută din capacitate! 
O şansă, poate, pentru porturile 
gălăţene o reprezintă Strategia 
Dunării, menită să aducă mai 
multă coerenţă şi complemen-
taritate în proiectele care, într-

un fel sau altul, au legătură cu 
dezvoltarea regiunilor din ba-
zinul Dunării. Din perspectivă 
economică, porturile dunărene 
au nevoie de investiţii masive 
pentru refacerea infrastructurii. 
Unele amenajări sunt vechi de 
100 de ani, iar ultimele moder-
nizări de anvergură s-au făcut 
în anii ’70. De asemenea, mai 
sunt multe de făcut şi în ceea ce 
priveşte condiţiile de navigaţie. 
Sectorul Dunării Maritime a fost 
îmbunătăţit în ultimii ani, dar pe 
Dunărea Fluvială, proiectul de 
modernizare a sectorului Brăila 
– Călăraşi este întârziat pentru 
efectuarea unor studii de im-
pact asupra mediului, care vor 
dura câţiva ani.

Ovidiu Amălinei

Cum e la ei, cum e la noi 

Săraca Dunăre de România!
Am avut ocazia să călătoresc 

cu vaporul pe Dunăre în diferi-
te state pe care le spală cu ape-
le sale bătrâne şi am constatat 
că, deşi suntem ţara cea mai 
blagoslovită de Dumnezeu, 
fluviul fiind aici în toată pleni-
tudinea sa spre vărsare, n-am 
făcut nimic să-l punem în va-
loare, ci am aşteptat să ni se 
bage în traistă. Numai la Galaţi, 
toţi politicienii ne-au fluturat 
ideea podului de mai bine de 
20 de ani. 

Cu vaporul pe pod,  
nu pe sub pod

Să mergeţi în Germania, ca 
să începem cu ţara de unde iz-
vorăşte! Am trecut cu vaporul 
pe sub sute de poduri, zeci în fi-
ecare zi! Fiecare cu arhitectura 

lui. Unele vechi, de pe vremuri 
apuse, dar foarte bine conser-
vate şi puse în valoare. Altele 
moderne, construite după teh-
nologii complicate, iar altele 
fistichii, cu forme ciudate, ade-
vărate bijuterii. Poduri care se 
desfac ca să treacă vapoarele. 
Sau poduri pe care treci cu va-
porul pe Dunăre! Aţi citit bine, 
nu e nicio greşeală, pe canalul 
Dunăre – Maine, există un loc 
unde apele au fost strunite de 
nemţi să treacă foarte cuminţi 
pe un pod, iar vapoarele trec 
pe deasupra maşinilor de pe 
şoseaua de dedesubt. Dar deja 
vorbim de subtilităţi, să rămâ-
nem la podul nostru încă ne-
născut. Cum nenăscute sunt şi 
alte construcţii asemenea pe 
tot parcursul fluviului cât brăz-
dează România. 

Veneţia estică

Budapesta noaptea, cu 
Dunărea luminată, văzută de pe 
Muntele Gellert, e cel mai fru-
mos oraş din lume! Am mers pe 
jos o noapte întreagă numai de 
dragul de a traversa toate cele 
nouă poduri şi de a gusta din 
plin feeria malurilor într-un oraş 
capitală devenit atracţie turistică 
tocmai pe motiv că este străbă-
tut de apele fluviului. Vase de 
croazieră, pontoane elegante, 
lumini, clădirile istorice puse în 
valoare. Nu degeaba se spune 
că Budapesta este Veneţia estică 
sau Perla Dunării. 

 În Austria, Dunărea trece prin-
tre munţi. Şi la noi, pe o bucată, 
cea de la intrarea în ţară. Peisajul 
e la fel de frumos şi impresionant 
în ambele ţări. Dar există mari 

diferenţe. Să mai vorbim de staţi-
unile cochete, unde vârful mun-
ţilor se oglindeşte într-o apă lim-
pede, printre iahturile cu pânze 
sau cu cai putere din Austria? Sau 
mai bine vă spun despre frumu-
seţea fioroasă a Dunării noastre 
la Cazane? Dacă la Budapesta, în 

Germania sau în Austria puteţi 
ajunge singuri prin agenţiile de 
voiaj, la noi nu aveţi nicio şansă 
să vă bucuraţi de peisajul autoh-
ton, pentru că nu l-am valorificat 
nici pentru noi, nici pentru alţii!

Roxana Artene Penciu

 Am avut transport naval şi nu 
mai avem nici măcar nave pen-
tru curse de agrement; singurele 
încercări – cursele de agrement 
cu catamaranul hotelului Vega – 
au fost abandonate. Am avut, la 
mal, nava regală, de patrimoniu, 
Libertatea, pe care autorităţile au 
trimis-o britanicilor, oficial pen-
tru reparaţii şi... dusă a fost, căci 
acum circulă pe apele internaţio-
nale sub pavilion britanic. În locul 
ei avem acum, pe mal, un restau-
rant, construcţie catalogată drept 
o prostie arhitecturală nu doar de 
urbanişti, ci şi de oamenii simpli.

 Am avut industrie piscicolă, iar 
acum pescarii spun că poluarea 

fluviului cu motorina navelor, ca-
nalizările oraşului şi nu în ultimul 
rând „contribuţia”  întregii Europe  
reduc pe an ce trece cantitatea de 
peşte din fluviu. Cât despre po-
luare, noroc de UE care ne-a dat 
bani şi apele uzate din Galaţi (dar 
şi cele din amonte, de la Brăila) 
nu se mai varsă direct în Dunăre, 
ci trec prin staţii de epurare!   Am 
avut, până acum, doi primari, 
cinci consilii locale şi zeci de arhi-
tecţi şefi şi fiecare dintre ei a pro-
mis, cel puţin o dată în viaţă, că va 
organiza un concurs urbanistic 
de proiecte pentru amenajarea 
Falezei Inferioare. Rezultatul?  
Anul trecut, când s-a organizat în 
premieră, la Galaţi, concursul de 
proiecte „Oraşul posibil”, nimeni 
din Primărie nu a fost interesat de 
acţiune, aşa că proiectele tinerilor 

arhitecţi au rămas la stadiul de 
exerciţii de imaginaţie. 

Atracţii pentru turişti, 
limonadă pe dig  
şi o plajă încropită  

 Avem pe faleză câteva re-
staurante construite şi avizate 
cum a dat Dumnezeu şi câteva 
pontoane plutitoare, amenaja-
te ca restaurante. Însă patronii 
teraselor de pe apă nu respec-
tă fluviul de pe urma căruia fac 
bani, căci numai atenţionaţi cu-
răţă mizeria adunată la pontoa-
ne. În plus, mesele care încep să 
se întindă de-a lungul digului 
de beton par mai degrabă invi-
taţii la un sport extrem decât la 
relaxare. Mai avem restaurantul 
amenajat la „doar” 100 de metri 

înălţime, din turnul TV, însă oa-
menii evită să urce, deşi pano-
rama este incredibilă, iar clienţii 
care i-au trecut pragul sunt de 
notorietate. Ultimul care a ur-
cat cele aproape 500 de scări a 
fost chiar Cătălin Botezatu, cu 
tot cu „burlăciţele” lui. Totuşi, 
turiştii nu se înghesuie, un lucru 
bun până la urmă pentru noi, ca 
oraş: de sus se poate vedea şi 
sărăcia de plajă de stat, unde şi 
acum este utilizat un singur ba-
zin (din două)!      

Sport, artă şi... durere

 Faleza Dunării ar putea fi şi un 
excelent loc de organizare a ma-
nifestărilor artistice şi culturale. 
Din păcate, autorităţile ultimilor 
22 de ani s-au limitat doar la a 

curăţa (în cel mai bun caz) sculp-
turile de metal de pe Faleză, nu şi 
de a continua organizarea tabe-
relor de creaţie. Festivalul de Artă 
Urbană rămâne singura încercare 
timidă de act artistic, însă prin 
acoperişul chioşcului în care s-au 
desfăşurat spectacolele plouă, iar 
spectatorii trebuie să fie atenţi la 
şerpii din iarbă şi la atacul ţânţa-
rilor...

 Şi tot Faleza, loc foarte bun 
pentru desfăşurarea activităţilor 
sportive,  nu este decât o alee în 
care vara, pe seară, faci slalom 
printre pietoni cu bicicleta sau 
cu rolele. Autorităţile s-au limitat 
la benzile trasate pe asfalt pentru 
ciclişti, chiar dacă pe ele se află 
guri de canalizare, iar betonul 
este turnat „în valuri” (pe faleza 
inferioară).

Ziua Dunării, dincolo de ceremonii

COMOARA ABANDONATĂ

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro
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[ Astăzi este sărbătoarea Dunării, dar noi, gălăţenii, avem puţine motive de bucurie
[ Deşi toţi suntem conştienţi de bogăţia care curge prin „venele” Galaţiului, 
autorităţile locale, cei pe care îi alegem (sau sunt numiţi) să ne conducă destinele, au reuşit, 
în 22 de ani, să transforme ditamai fluviul de oportunităţi într-un pârâiaş anemic, gata să sece
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Stagiune 
estivală 
la “Leonard”
Muzică 
lăutărească 
şi solişti 
gălăţeni

Teatrul Muzical „Nae 
Leonard” prezintă, în 
cadrul stagiunii esti-
vale, sâmbătă, înce-
pând cu ora 19,00, un 
concert de muzică lă-
utărească, avându-l ca 
dirijor şi orchestrator 
pe Marius Răducanu. 
Solişti: Mariana Pisică, 
Luminiţa Vologa, Emilia 
Savu, Rodica Dorojan, 
Gabriela Apostolache, 
George Apostolache şi 
Ionuţ Negrişanu, acom-
paniaţi de orchestra de 
revistă a teatrului. 

Duminică, la ora 
19.00, sub genericul 
„Galaţiul de azi, Galaţiul 
de altădată”, vor urca 
pe scenă trei tinere 
frumoase şi talenta-
te: Alexandra Penciu, 
Tina Roman şi Cătălina 
Godica. Invitat de onoa-
re -  Teodor Munteanu. 
Îşi dau concursul bale-
rinii teatrului. Preţul bi-
letelor – 21,6 lei şi 10,8 
lei. Ambele spectacole 
vor avea loc la Grădina 
„Leonard”. 

Stagiunea estivală se 
va încheia la sfârşitul 
săptămânii viitoare, pe 
8 iulie, cu un specta-
col de excepţie: opera 
„Nabucco”, cu invitaţi 
de marcă, sub bagheta 
dirijorului Eugen Dan 
Drăgoi.

Angela Ribinciuc

Complexul 
de Ştiinţele 
Naturii
Deschis 
în weekend 
până  
la 20,00

La Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii Galaţi 
puteţi vizita Grădina 
Botanică, Acvariul cu 
peşti exotici şi indigeni, 
expoziţiile deschise în 
cadrul Muzeului (Viaţa 
în pădure, Artizanii 
naturii, Feeria crista-
lelor) şi Observatorul 
Astronomic. Planetariul 
se află, temporar, în re-
vizie tehnică. Programul 
de vizitare este sâmbăta 
şi duminica, între 10,00 
şi 20,00, iar în cursul 
săptămânii – miercu-
rea, joia şi vinerea de la 
10,00 la 18,00. Preţul bi-
letelor este de 6 lei pen-
tru adulţi, 1,5 lei pentru 
copiii peste 5 ani, elevi 
şi studenţi. Copiii sub 
5 ani şi persoanele cu 
dizabilităţi au acces gra-
tuit.

Angela Ribinciuc

În această  
seară
„NoiDoi” 
şi Posh 
vă invită 
la petrecere

În această seară, iubi-
torii de muzică bună sunt 
aşteptaţi la restaurantul 
Ambasador pentru a pe-
trece o seară de neuitat 
alături de Nicu şi Robert, 
adică DJ „NoiDoi”, şi de 
Dj Posh. 

 „NoiDoi” este un pro-
iect muzical format din 
doi producători foarte 
buni care au început să 
confirme din ce în ce mai 
mult. Cochetând cu mu-
zica electronică de mulţi 
ani, ei îşi găsesc inspiraţia 
în colegii Rhadoo, Pedro 
şi Raresh.

 După un an de mun-
că intensă în studio, Nicu 
şi Robert au reuşit să 
impresioneze publicul 
din mai multe cluburi 
din ţară şi din străină-
tate (Kristal Glam Club 
Bucureşti, Kristal Summer 
Club Mamaia, Rashomon 
Club Italia, Mikatronic 
Germania). Cei doi au 
mixat şi alături de artişti 
precum Raresh, Federico 
Molinari, Bill Patrick, El 
Cezere ş.a.m.d.

Un alt invitat al serii 
este Posh, un DJ cunos-
cut deja de toţi iubitorii 
muzicii electronice. 

Influenţat de trecut şi 
privind spre viitor, Posh 
preferă să lase muzica 
să vorbească în locul 
lui. Câştigător al concur-
sului BURN Studios DJ 
Residency România şi 
proaspăt întors din Ibiza 
de la International Music 
Summit, DJ-ul îi va încân-
ta, cu siguranţă, cu ceva 
nou pe cei prezenţi. 

 Petrecerea din aceas-
tă seară va începe la ora 
22,00 şi se va termina 
spre dimineaţă. Biletele 
costă 20 de lei şi se găsesc 
la intrare. Organizatorii 
au ţinut să precizeze că 
cei sub 18 ani nu vor fi 
primiţi la petrecere.

Teodora Miron

Sâmbătă seară
Canaf cântă în Divino

Din această seară se dă tonul la distracţie. La Clubul Divino are 
loc o petrecere tematică cu muzică house. Intrarea în club se face 
începând cu ora 23,00, iar pentru această distracţie băieţii trebuie să 
scoată din buzunar 10 lei la intrare. Sâmbătă, tot de la ora 23,00, Sean 
Jay Dee şi Canaf (concurent Vocea României) vor susţine un concert. 
Intrarea costă 10 lei pentru fete şi 20 de lei pentru băieţi.

Teodora Miron

Până în septembrie
Actorii gălăţeni au intrat în vacanţă

Actorii gălăţeni au intrat în vacanţă. Până în septembrie, Teatrul 
Dramatic „Fani Tardini” nu mai are programat niciun spectacol. 
Nici prichindeii nu mai pot merge la teatru deoarece şi actorii de la 
„Gulliver” au încheiat stagiunea. Programul celor două teatre va fi re-
luat în luna septembrie.

Teodora Miron

De Ziua Dunării

Expoziţii, seminar, recital poetic
La sediul central al Bibliotecii 

Judeţene „V.A. Urechia” va avea 
loc astăzi, de Ziua Internaţională 
a Dunării, începând cu ora 11,00, 
în Sala „Mihai Eminescu”, un 
seminar despre viaţa şi activi-
tatea marinarului enciclope-
dist Mihail Drăghicescu, fost 
şef de stat major al flotilei de 
pe Dunăre. Va fi prezentat vo-
lumul „Istoricul principalelor 
puncte pe Dunăre de la Gura 
Tisei până la Mare şi pe Coastele 
Mării de la Varna la Odessa”, au-
tor Mihail Drăghicescu, editat de 
Imprimeria Naţională, Bucureşti, 
în 1943. Moderator va fi prof. 
Zanfir Ilie, directorul Bibliotecii 
„V.A. Urechia”. Vor avea loc dez-
bateri, intervenţii şi alocuţiuni 
susţinute de: conf.univ.dr. Ivan 
Ivlampie, decanul Facultăţii de 
Istorie din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos”; lector univ. dr. 
Cătălin Enică, de la Facultatea de 
Litere; prof. Theodor Parapiru, 
scriitor; Maximilian Popescu 
Vella - scriitor, dr. ing. Gelu Kahu 
etc. Seminarul se va încheia cu 
un recital poetic dedicat Dunării, 
la care sunt invitaţi să participe 
autorităţi şi personalităţi cultu-
rale gălăţene, istorici, navalişti, 

elevi, studenţi, bibliotecari, iubi-
tori de cultură gălăţeni.

Tot astăzi şi tot în sala „Mihai 
Eminescu”, vor putea fi vizita-
te expoziţia de documente din 
colecţiile Bibliotecii, „Farmecul 
Dunării - între istorie şi contem-
poraneitate”, şi microexpoziţia 
„Mihail Drăghicescu – Viaţa şi 
opera”. 

 Două expoziţii la Cahul

În paralel, la Universitatea de 
Stat „B. P. Hasdeu” din Cahul, din 
Republica Moldova, sunt des-
chise alte două expoziţii din co-
lecţiile Bibliotecii Judeţene „V.A. 
Urechia”: „Dunărea – istorie şi 
iconografie”, expoziţie de docu-
mente iconografice, şi „Dunărea 
– eternul fluviu”, expoziţie de 
carte. 

Mărci poştale,  
la Muzeul de Istorie

La Muzeul de Istorie, înce-
pând cu ora 12,00, vor avea loc, 
sub genericul  „Dunărea - Istorie, 
Diplomaţie şi Cooperare”, ver-
nisajul unei expoziţii şi o con-
ferinţă, ambele dedicate Zilei 

Internaţionale a Dunării. În 
cadrul expoziţiei sunt prezen-
tate impresiuni poştale în fum 
şi mărci poştale, pe diverse co-
respondenţe, ce evidenţiază 
activitatea oficială din porturile 
româneşti dunărene, din perioa-
da 1842-1900. Documentele, de 
o excepţională valoare, aparţin 
unui om de ştiinţă  gălăţean, ing. 
Doru Tătar. Mărcile poştale şi im-
presiunile sigilare poştale expu-
se sunt clasificate şi notate după 
criterii semnificative, astfel încât 
exponatele să poată fi urmărite 
mai uşor pe parcursul lor, în ordi-
nea porturilor de la intrare până 
la vărsarea în Marea Neagră. Vor 
fi prezentate, de asemenea, pie-
se din patrimoniul Muzeului de 
Istorie Galaţi, de la statuete şi gru-
puri statuare, care au aparţinut 
Comisiei Europene a Dunării, pla-
chete şi medalii dedicate acesteia 
până la instrumente şi aparate de 
navigaţie. Vernisajul expoziţiei va 
fi urmat de o conferinţă  în cadrul 
căreia vor fi prezentate comuni-
cări ştiinţifice. Evenimentele vor 
avea loc la sediul Muzeului de 
Istorie Galaţi din str. Maior Iancu 
Fotea nr. 2.

Angela Ribinciuc

La Muzeul de Artă

Culorile apei, desene şi jocuri
La Muzeul de Artă Vizuală, 

Ziua Internaţională a Dunării va 
fi sărbătorită printr-o expoziţie 
de pictură şi fotografie, intitula-
tă “Culorile apei”. Vernisajul va 
avea loc la ora 18.00. Lucrările 
de pictură aparţin patrimoniului 
muzeului, iar cele de fotografie 
sunt semnate de Simona Andrei, 
Cornel Gingăraşu, Marcel Marcu 
şi Cristian Năstase. Şi tot în aceas-
tă seară, în curtea muzeului vor 
avea loc activităţi organizate îm-
preună cu Centrul de Consultanţă 
Ecologică Galaţi, în cadrul cărora 
vor fi  implicaţi cei mai tineri 
dintre locuitorii oraşului: copiii 
vor avea ocazia să deseneze, să 
participe la  diverse jocuri din 
kit-ul Danube Box (Danube puz-
zle etc), urmând a primi diplome 

şi premii de participare. Va avea 
loc şi festivitatea de premiere a 
Concursului Şcolar Internaţional 
„Un Artist al Dunării” (Danube 
Art Master-DAM), etapa naţiona-
lă, activitate derulată de ONG-
urile din Bazinul Hidrografic al 
Dunării, coordonată şi finan-
ţată de către ICPDR şi Global 
Water Partnership for Central 
and Eastern Europe. Sponsorii 
evenimentului sunt Yacht Club 
Regal Român-filiala Galaţi, 
Administraţia Bazinală de Apă 
Prut-Bârlad Iaşi, International 
Commission for the Protection 
of the Danube River (ICPDR) şi 
Global Water Partnership for 
Central and Eastern Europe.

Angela Ribinciuc

Biblioteca Judeţeană „V. 
A. Urechia“ anunţă în-
ceperea înscrierii în pro-

gramul educaţional-recreativ de 
vară, Clubul de vacanţă, cu cele 
două secţiuni: Clubul curioşilor şi 
Cafeneaua culturală. După cum 
aflăm de la Florina Diaconeasa, 
şef serviciu relaţii cu publicul, 
întrunirile vor fi în perioada 18 
iulie - 15 septembrie, în fiecare 
zi de miercuri, pentru copii şi în 
fiecare zi de joi, pentru adoles-
cenţi. Deschiderea oficială va fi 
în data de 18 iulie pentru ambele 
secţiuni. Cei interesaţi se pot în-
scrie gratuit, în perioada 25 iunie 
- 15 iulie, la secţiile de împrumut 
de la sediul central al Bibliotecii 
Judeţene „V. A. Urechia” din str. 
Mihai Bravu nr. 16.

Clubul curioşilor

Clubul curioşilor este destinat 
copiilor cu vârsta cuprinsă între 
7 şi 14 ani. Întâlnirile au loc mier-
curea, între orele 10,00 şi 12,00. 
Printre acţiunile programate în 
cursul verii la acest club, amintim: 
vernisajul expoziţiei de desene 
„Voluntariada copiilor 2012”, rea-
lizată de elevii Şcolii Gimnaziale 

nr.28 „Mihai Eminescu” (înv. Ani 
Berdilă); concursul „Reţeta buni-
cii” (cu prezentarea şi alegerea 
celor mai bune reţete); o lecţie 
demonstrativă cu membrii asoci-
aţiei cultural-sportive „Dao Kan”, 
instructor Tudor Valentin; Şahul – 
inteligenţa minţii, invitat instruc-
torul Valeriu Dăianu;  ora de po-
veste în Parcul copiilor din Ţiglina 
I, siguranţa copiilor pe internet 
şi prevenirea victimizării copiilor  
- prezintă Adrian Dura, comisar 
şef al IJP Galaţi;  ora de pictură cu 
prof.Lenuţa Bâzu; lectură publică 
în Parcul „Viva” de pe Faleza supe-
rioară; concursuri interactive - im-
presii de lectură din cartea de va-
canţă; povestirea unor întâmplări 
deosebite. De coordonarea aces-
tor activităţi se ocupă Maricica 
Târâlă Sava, şef birou Împrumut 
la domiciliu pentru copii.  

Cafeneaua culturală

Dedicate adolescenţilor, în-
tâlnirile din cadrul Cafenelei cul-
turale au loc joia, începând cu 
ora 10,00. Din data de 19 iulie, 
sunt programate, pe lângă scur-
te povestiri şi propuneri pentru 
lectură, mese rotunde – pe teme 
generoase: Omul pe care merită 
să-l iubim, scriitori contemporani, 
Nihil sine Deo (dialoguri cu un 
preot), hobby-uri de adolescent, 

teatru forum, laureaţi ai Premiului 
Nobel, pasiunea pentru film – de 
la gând la faptă, precum şi o fes-
tivitate de premiere a membrilor 
fideli şi un recital de muzică folk 
susţinut de Cătălin Rusen, Vlăduţ 
Olaru şi George Constantin. 

Activităţile se vor desfăşura atât 
în curtea Bibliotecii Judeţene 
„V.A.Urechia”, cât şi în sala Mihai 
Eminescu sau pe faleza Dunării, la 
Foişor. Coordonatoarea Cafenelei 
culturale este Violeta Opaiţ, şef 
birou Împrumut la domiciliu pen-

tru adulţi din cadrul Bibliotecii 
Judeţene „V.A.Urechia”.

Toate activităţile amintite 
sunt gratuite şi constituie o alter-
nativă ce merită luată în conside-
raţie pentru vacanţa care abia a 
început.  

Gratuit, pentru copii şi adolescenţi

Club de vacanţă 
la „V. A. Urechia”
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Din Sportul

gãlãþean

Eliminare la „loteria” penaltiurilor
Oţelul a ratat calificarea în sferturi

Echipa de juniori Under 16 a FC Oţelul Galaţi, antrenată de Ion Crucianu, a pierdut în optimile turneu-
lui IBERCup din Portugalia: scor 4-5 după loviturile de deparatajare, în faţa spaniolilor de la Real Oviedo, 
după ce la finalul timpului regulamentar scorul a fost 1-1. Gălăţenii părăsesc turneul de la Estoril, după ce 
au trecut de faza grupelor, în urma a două victorii şi o înfrângere.

Marian Săvăstru

Ce bine ne mai era în luna mai când am avut profit de 2400%, 
iar individual au ieşit 75% din meciurile de pe bilete. Acum, suntem 
victimele Campionatului European de fotbal şi a vacanţei din compe-
tiţiile bune de pariat. La biletul de miercuri, Spaniei nu i-a mai păsat 
de milioanele de oameni care au pariat (printre care şi noi) pe victoria 
ei şi s-a calificat chinuit la penaltiuri. În Peru, Garcilaso a câştigat 1-0 
contra Inti Gas, dar nu a ieşit pontul de sub 2,5 goluri din Belarus.

Marian Săvăstru
marian.savastru@viata‑libera.ro

biletul 
zilei

Sogndal-Freadikstad  1X  (cotă 1,29)
Limerick-Finn Harps  1  (cotă 1,25)
America RN-Guarani  1  (cotă 1,70)
Argentina-Germania  2  (cotă 1,25)
Troicki-Monaco                                             peste 3,5 seturi  (cotă 1,50)
Zvonareva-Clijsters  2  (cotă 1,20)

Fotbal, volei, tenis

Argumentaţie
 Ştim că asta e viaţa pariorilor şi ne-o asumăm, dar nu ne dăm la 

o parte şi perseverăm. Revine prima ligă norvegiană şi până îşi fac în-
călzirea, jucăm prudent, doar 1X la Sogndal. Limerick a câştigat mereu 
când am mizat pe victorie, iar în Brazilia, America RN e la distanţă 
mare de Guarani şi are numai victorii pe teren propriu. Argentina-
Germania nu e cu Messi, Gomez, Di Maria sau Ozil, ci e un meci de 
volei, unde nemţii le dau clasă sud-americanilor. Continuă şi meciurile 
de la Wimbledon, acolo unde Juan Monaco are meci greu şi echilibrat, 
iar Clijters, cândva regina femininului, îşi joacă şansa pentru încă un 
titlu de Grand Slam. Cota finală ajunge la 6,16.

Copiii  
de la Junior, 
la un turneu 
internaţional

* Prezenţi la turne-
ul internaţional „Cupa 
ProLuceafărul”, echipa de 
copii (10 ani) a Şcolii de 
Fotbal Junior s-a clasat pe 
locul al IX-lea. La întreceri 
au luat parte 32 de formaţii 
din ţară, dar şi din Bulgaria, 
Egipt, Ungaria, Republica 
Moldova şi Emiratele Arabe 
Unite.

* Zilele acestea, dansa-
tori ai Clubului Fantezia au 
luat parte la concursuri or-
ganizate în oraşele Craiova 
şi Sighetul Marmaţiei. Şi 
de această dată cuplul gă-
lăţean s-a numărat printre 
protagonişti. Campionii 
naţionali Robert Irimia – 
Cristina Bezman s-au clasat 
pe locul întâi în ambele 
competiţii.

 În zilele următoare pa-
tru sportivi de la Fantezia 
– Rodica Fântânaru, Ionuţ 
Ivaşcu, Florian Cojocaru şi 
Gabriel Holoc – vor lua par-
te, la Constanţa, la un con-
curs de preselecţie pentru 
show-ul „Dansez pentru 
tine”.

* În etapa a II-a (primele 
32 echipe) a Ligii Naţionale 
de babybaschet de la Braşov 
(băieţi), C.S.Phoenix Galaţi 
a obţinut două victorii în 
Grupa A: 35-8 cu Sportiv 
ProBaschet Bucureşti şi 
24-19 cu Preventis Iaşi, ce-
dând a treia partidă în faţa 
celor de la B.C.Laguna: 
8-44. Gălăţenii s-au calificat 
astfel în turneul  play-off 
(primele 16), etapă în care 
vor susţine primul meci cu 
C.S.M.Oradea.

* În proba de dublu 
a  Circuitului F.R.Tenis  Pro 
Pamira Sibiu (ITF Futures), 
Cătălin Ionuţ Gârd / Petru 
Luncanu (Clubul de Tenis 
I.C.M.R.S.Galaţi / Dinamo 
Braşov) -  Robert Coman / 
Maxim Dubarenco (Dinamo 
Braşov / Macedonia) 6-0, 
6-3.

* Timp de două zile, pe 
Stadionul „Iolanda Balaş 
Soter‘‘ din Bucureşti se vor 
desfăşura Campionatele 
Naţionale de atletism 
pentru juniori II.  La în-
trecerile, care vor înce-
pe  în această  dimineaţă, 
participă şi atleţii de la 
Liceul cu Program Sportiv 
Galaţi (prof. Maria Ciocan), 
C.S.Şcolar Galaţi (Genoveva 
Modiga) şi C.S. Şcolar 
Tecuci (Mihăiţă Mihuleac).

* Pentru completarea 
grupelor de copii de la ca-
tegoriile de vârstă 2004, 
2005, 2006 şi 2007, FC 
Oţelul organizează selecţii 
– sub îndrumarea antreno-
rului Ion Morohai – Moro 
(telefon 0764.288287). 
Selecţiile au loc marţi şi joi 
(orele 16,00 – 17,30), la te-
renul  „Siderurgistul”, mier-
curi - Şcoala Gimnazială 
Nr. 20 (orele 12,00-13,30) şi 
sâmbătă (ora 9,00 – 10,30) 
- terenul DJST (lângă fos-
ta popicărie - Complexul 
„Dunărea”).  

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

A văzut Alpii în toată splen-
doarea lor, de pe cel mai înalt 
punct al acestora, împărţind 
bucuria acestei imagini de vis 
cu gălăţenii săi, prin intermediul 
„Vieţii libere”, ziar pe care l-a avut 
în rucsac pentru a-l citi la 4810 
metri, pe vârful Mont Blanc. 

Este vorba de unul dintre cei 
mai curajoşi gălăţeni, deja cele-
brul Tiberiu Pintilie, revenit doar 
pentru câteva zile în ţară după 
ascensiunea masivului muntos 
cu cel mai înalt vârf din Alpi şi din 
Europa de Vest, situat pe graniţa 
dintre Franţa şi Italia. 

„Mulţumesc «Vieţii Libere» şi 
cititorilor celui mai tare ziar gă-
lăţean pentru suportul de care 
au dat dovadă de-a lungul ex-
pediţiilor din Himalaya şi de anul 
acesta din Mont Blanc. Urmează 

Pamir, unde sper să ating vârfu-
rile Lenin - 7134m şi Comunism 
(n.r.- denumirea populară a vf. 
Ismoil Somoni) - 7495m. Nu va fi 
uşor, dar vreau ca gălăţenii mei 
să fie mândri de mine şi de data 
aceasta, să nu-i dezamăgesc. În 
momentele grele ştiu că ei mă 
susţin şi asta îmi dă forţa de a 
continua urcarea”, ne-a spus al-
pinistul la sosirea în Bucureşti.

 De altfel, a promis că va pur-
ta însemnele Galaţiului şi ale 
Episcopiei Dunărea de Jos pe 
echipamentul cu care va pleca 
pe 3 iulie în expediţia „Pamir 
2012”, primarul Marius Stan spu-
nând că aceasta este o nouă de-
monstraţie de patriotism local 
din partea lui Tibi. 

„Este un băiat extrem de cura-
jos, unul dintre gălăţenii cu care 

ne mândrim. Data trecută a dus 
steagul Oţelului pe Himalaya, 
acum îl va duce pe cel al oraşului, 
ceea ce dovedeşte patriotismul 
local al lui Tiberiu. Ne onorează 
gestul lui şi la rândul nostru îl 
vom onora şi noi cum se cuvine. 
De data aceasta am aflat prea 
târziu de această expediţie şi nu 
am apucat să-l sprijinim şi mate-
rial, dar promit că o vom face la 
următoarea”, a declarat Marius 
Stan.

 A patra oară  
când ajunge pe Mont Blanc

Pe Mont Blanc a urcat ca etapă 
pregătitoare a asaltului spre vâr-
furile Pamirului, pentru reacomo-
dare cu altitudinea şi aclimatiza-
re, avându-i coechipieri pe Oana 
Harabagiu, Filip Puicea, Tiberiu 
Buzdugan şi Cristian Cerbu. A 
fost a patra oară când Tiberiu 
Pintilie atinge vârful Mont Blanc, 
precedentele reuşite datând din 

2006, 2008 şi 2011. „Pe vârf am 
reuşit să ajungem doar noi în 
ziua respectivă, pe o vreme nefa-
vorabilă, cu vânt puternic. A fost 
mai greu decât de obicei, dar 
gustul victoriei a fost pe măsură. 
Atitudinea învinge altitudinea”, 
ne-a mai spus Tibi, care anul tre-
cut a intrat în categoria puţinilor 
alpinişti din lume care au în pal-
mares un „optmiar, în ascensiune 
de pe Himalaya, spre vârful Cho 
Oyu (8201 metri).

[ Alpinistul gălăţean Tiberiu Pintilie s-a 
întors de pe vârful Mont Blanc şi pregăteşte 

plecarea în Pamir, unde vrea să înfigă 
steagul cu însemnele Galaţiului pe două 

vârfuri de peste 7.000 de metri

Victorie 
surprinzătoare  
la Wimbledon
Sorana Cîrstea  
a trecut  
de Na Li

Jucătoarea de tenis 
Sorana Cîrstea, locul 52 
WTA, a învins-o cu scorul 
de 6-3, 6-4, pe Na Li, locul 
11 WTA şi cap de serie nu-
mărul 11, în turul doi al tur-
neului de la Wimbledon.

 Cîrstea a câştigat primul 
set după 43 de minute de 
joc, iar în al doilea s-a impus 
după 54 de minute. În turul 
următor, Sorana va juca în 
compania rusoaicei Maria 
Kirilenko, favorita numărul 
17. Prin calificarea în turul 
trei, românca şi-a asigurat 
38.875 de lire sterline.

Marian Săvăstru

Încă departe  
de Olimpiadă
Marian Oprea  
a ratat  
finala C.E.

Sportivul Marian Oprea 
a ratat calificarea în fina-
la probei de triplusalt la 
Campionatele Europene 
de atletism de la Helsinki, 
el mai având o singură şan-
să de a obţine calificarea 
la Jocurile Olimpice de la 
Londra, la Campionatele 
Naţionale de la Bucureşti.

 Românul a prins o zi 
nefastă ieri, în preliminarii 
la triplusalt. Vicecampion 
olimpic în 2004 şi meda-
liat la CE şi CM, Oprea a 
reuşit doar prima săritură, 
de 16.17 metri, ratându-le 
pe următoarele două, ast-
fel că s-a clasat pe locul 
11 în grupa A, din care au 
mers în finală cinci sportivi. 
Marian Oprea are îndeplinit 
în prezent doar baremul B 
olimpic, astfel că poate rata 
Jocurile Olimpice, ultima 
şansă de a se califica fiind la 
Campionatele Naţionale de 
la Bucureşti (5-6 iulie).

Marian Săvăstru

Ronaldo  
se declară 
frustrat

Atacantul Cristiano 
Ronaldo a declarat că el şi 
coechipierii săi sunt frus-
traţi pentru că au părăsit 
competiţia, dar şi mândri 
în acelaşi timp pentru evo-
luţia avută pe parcursul tur-
neului.

 „Nu am avut cu adevărat 
oportunitatea de a marca în 
această seară. Am încercat 
tot timpul să dau ce este 
mai bun. Am jucat bine în 
acest turneu, dar ne-a lipsit 
şansa. Suntem frustraţi că 
ne-am oprit aici, dar în ace-
laşi timp suntem mândri de 
parcursul nostru”, a declarat 
portughezul după meci.

Presimţirea  
lui Fabregas

Mijlocaşul spaniol Cesc 
Fabregas, autorul penal-
tiului care a adus victo-
ria Spaniei în meciul cu 
Portugalia, scor 4-2, din se-
mifinalele Euro-2012, a de-
clarat că el şi-a dorit să fie 
al cincilea executant, deoa-
rece avea o presimţire. „Am 
jucat foarte rău, dar echipa 
a muncit mult. I-am spus 
antrenorului că nu vreau să 
fiu al doilea, ci al cincilea, 
am avut o presimţire. Am 
vorbit cu mingea înainte să 
execut. Nu mai ştiu ce i-am 
spus”, a declarat Fabregas.

Marian Săvăstru

Minihandbal

Debut în turneul final
La Tg. Mureş începe astăzi 

turneul final al Campionatului 
Naţional de minihandbal, ultima 
competiţie organizată în acest 
sezon sub egida F.R. Handbal. 

Între cele 16 competitoare 
se află şi două echipe de fete 
(8-11 ani) din Galaţi: Oţelul şi 
Danubius. 

Oţelul (antrenor Sanda 
Ostache Asandei) va juca astăzi, 

în Grupa A, cu HCM Baia Mare, 
CSM Ploieşti şi HCM Craiova. 
Sâmbătă şi duminică sunt pro-
gramate semifinalele şi finala, 
precum şi jocurile de clasament.  
Cea de-a doua grupare gălăţea-
nă – Danubius (antrenor Iulia 
Ilie) va juca în Grupa C, cu CSS 
Constanţa, Marta Baia Mare şi 
Olimpic Ploieşti.

Gh. Arsenie

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

Aniversare

Patru decenii de rugby  
în Galaţi

S-a întâmplat, parcă, mai ieri! 
Era în vara anului 1972 când, 
printr-un ordin al ministrului 
Transporturilor din acea vreme, 
Emil Drăgănescu, s-a înfiinţat  o 
secţie de rugby la Liceul Industrial 
de Transporturi Auto, actualul 
Colegiu Tehnic „Traian Vuia”. 
Drăgănescu avea şi calitatea de 
preşedinte al Federaţiei Române 
de Rugby, astfel că forul de speci-
alitate a considerat că sportul cu 
balonul oval avea  teren propice 
în Galaţi, unde erau mulţi tineri 
dornici de a practica rugbiul.  

Acest sport a fost practicat 
cu aceeaşi pasiune şi seriozita-
te de-a lungul anilor la această 
unitate de învăţământ, de aici 
ridicându-se sute de jucători de 
valoare, componenţi ai echipe-
lor de juniori şi seniori din  toa-
te eşaloanele. Mulţi dintre ei au 
reprezentat şi  reprezintă rugbiul 
gălăţean în competiţiile interna-
ţionale. Iată şi câteva nume: L. 
Constantin, Ionuţ Florea, Adrian 
Maftei, Ştefan Ciuntu, Daniel 
Vlismas, Ionel Ungureanu,  Florin 
Estoica, Cristi Boboc, Costel 
Manolache şi mulţi alţii.

 Aniversarea celor patru dece-
nii va fi marcată printr-o serie de 
evenimente programate pe sta-

dionul Municipal (fost Gloria). Joi, 
5 iulie, va avea loc meciul dintre 
o selecţionată a oraşului Pesac 
(Franţa) şi echipa Colegiului 
Tehnic “Traian Vuia” (ora 18,00), 
iar pe 6 iulie (ora 10.00) va avea loc 
festivitatea aniversară urmată de 
un turneu internaţional de rug-
by în 7 cu participarea echipelor 

din Pessac, Berkovitsa, Chişinău 
şi Galaţi. Pe 7 iulie se va derula 
“Memorialul Valeriu Diculescu” 
cu participarea unor echipe de 
copii din Galaţi, Tecuci, Bârlad, 
Buzău şi Roşia Montană, iar pe 8 
iulie meciul revanşă Pessac - CT 
“Traian Vuia”. 

Gh. Arsenie

Hocheiştii juniori de la „Dunărea” au început pregătirile

Vor „gheaţă” de lemn  
la Patinoar

După două săptămâni de 
când hocheiştii de la prima echi-
pă a Clubului Dunărea Galaţi au 
început antrenamentele, a ve-
nit şi rândul juniorilor Under 14. 
Aceştia şi-au reluat pregătirile în 
vederea noului sezon competiţi-
onal, având în plan un obiectiv 
îndrăzneţ.  

‘’Obiectivul nostru de perfor-
manţă este clasarea pe podium 
şi vreau să specific că este destul 
de ambiţios deoarece, în conti-
nuare, noi avem in componenţă 
sportivi mai mici ca vârstă, ceea 
ce înseamnă că punem baza pe 

pregătire’’, a declarat antrenorul 
Ion Berdilă. Tot acesta a spus că 
speră ca într-o săptămână să in-
tre în Patinoar şi, cu ajutorul co-
mitetului de părinţi, să monteze 
pardoseala de lemn (care există, 
depozitată), lucru care i-ar per-
mite să facă pregătirea de vară 
cu patine cu rotile. 

Această metodă reprezintă 
o noutate în procesul de antre-
nament, pentru că în ţările cu 
hochei performant nu se pune 
problema unor astfel de impro-
vizaţii, acolo fiind patinoare cu 
gheaţă tot timpul, indiferent 

de vremea de afară. Iată şi lo-
tul cu care tehnicianul Berdilă 
a început antrenamentele pe 
terenul de lângă Patinoar pen-
tru noul sezon: Andrei Giurgea, 
Adrian Ionescu, Fănel Coman, 
Gabriel Coman, Iulian Nica, 
Andrei Buleandră, Gabriel Tofan, 
Alexandru Secuiu, Robert Rusu, 
Adrian Lefterache, Raul Caranfil, 
Gheorghieş Andrieş, Dragoş 
Vânău, Alexandru Diaconu, Călin 
Truşan, Sergiu Frangulea, Cătălin 
Popa şi Teodor Secuiu.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Probleme pentru adversari

Olanda, fără antrenor
Bert van Marwijk, selecţi-

onerul Olandei, a demisionat 
la mai puţin de o săptămână 
după eliminarea batavilor din 
faza grupelor de la Euro-2012, a 
anunţat Federaţia Olandeză de 
Fotbal (KNVB). „KNVB şi Bert van 
Marwijk au decis la solicitarea 
tehnicianului, să pună capăt con-
tractului selecţionerului cu efect 

imediat”, a anunţat federaţia în-
tr-un comunicat. Selecţionerul, 
al cărui contract expira în 2016, 
a declarat că se simte „respon-
sabil” de eliminarea Olandei, la 
17 iunie, în grupele Euro-2012. 
Olanda este adversara României 
în preliminariile Cupei Mondiale 
din 2016.

Marian Săvăstru

Euro 2012

Ştiri

Atitudinea a învins altitudinea

Cu „Viaţa liberă”  
pe Mont Blanc

În urmă cu mai bine de 30 de ani meciurile de rugby 
se jucau pe „Portu Roşu”AR
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Promo
De la catedra CNVA la Valparaiso University

Săptămâna viitoare, în pagina de Diaspora veţi putea citi povestea 
de succes a lui Daniel Maxin. Tocmai a încheiat cel de-al cincilea an 
ca profesor de matematică la Valparaiso University, din nord-vestul 
statului Indiana. Originar din Măstăcani, a petrecut patru ani la cate-
dra CNVA, pe băncile căruia a şi fost elev, dar a plecat nemulţumit de 
erodarea statutului profesorului în societate.

Anca Melinte

Gălăţeni fără hotare
„Viaţa liberă” vă aşteaptă!

Dragi gălăţeni fără frontiere, dacă aveţi de transmis mesaje şi gân-
duri pentru cei rămaşi acasă, dacă vreţi să ne împărtăşiţi poveşti de 
viaţă, experienţe în pagina de Diaspora, scrieţi-ne pe adresa de e-mail 
ancam@viata-libera.ro. De asemenea, vă aşteptăm şi pe http://www.
facebook.com/groups/galatenidiaspora/, contul de Facebook creat 
de „Viaţa liberă”.

Anca Melinte

Maria Sarău, profesoară 
şi scriitoare apreciată 
de cititori. Născută la 

Garvăn. Protejată de Dunăre. A 
locuit 39 de ani în Galaţi, oraş în 
care şi-a publicat cărţile. Stabilită 
în Elveţia. Şi-a depus dosarul de 
primire în Uniunea Scriitorilor, 
Filiala Sud-Est. 

- Aţi trecut de partea 
Elveţiei, doamnă. 

- În decembrie 1999 urcam 
pentru prima oară, la 50 de ani, 
într-o aeronavă cu destinaţia 
Zurich. Invitată acolo de o ro-
mâncă despre care, ca ziaristă, 
scrisesem la Galaţi într-un săp-
tămânal, am făcut cunoştinţă cu 
Elveţia. Cu capul plin de litera-
tură, am vizitat, în viteză, câteva 
fabrici producătoare de ciocola-
tă - mi s-a întipărit în minte Lindt 
und Kilcherberg (1845). Am vă-
zut cascada Rinului, apoi am fost 
în sud, la Ticino. Nu mai încăpeau 
pe agenda mea - muzee, locuri 
de pelerinaj şi meditaţie, ruinele 
unui castel medieval…

-  Cum aţi ajuns să vă că-
sătoriţi cu domnul Karl 
Weishaupt? 

- În 2002, am revenit în ţara 
cantoanelor pentru căsătoria fii-
cei mele, Anca-Geanina, cu elve-
ţianul Daniel Hediger. Apoi, viaţa 
mea a luat, brusc, o altă întorsă-
tură. Pe 18 mai l-am cunoscut 
pe Karl. Îl simţeam că nu vrea să 
mă mai lase să plec. M-a între-
bat: „Maria, tu ai fost vreodată în 
Emiratele Arabe Unite, la Dubai?” 
„Nu, i-am răspuns. Ştiu de Coasta 
Piraţilor doar de pe hartă”. Pe loc, 
invitaţia de a vedea Emiratele, 
două săptămâni. Numai că viza 
de pe paşaportul meu expira 
peste câteva zile. Karl m-a asigu-
rat că rezolvă problema. Ne-am 
dus la biroul pentru emigranţi 
din Zurich. La ghişeu, un funcţi-
onar antipatic - întrebările sale 
l-au deranjat pe Karl. În minutul 
doi, a luat hotărârea de a mă cere 
de soţie. Temându-se că m-aş fi 
putut răzgândi, a plusat, cumpă-
rându-mi, în aceeaşi zi, un inel de 
logodnă, din aur cu diamant. În 
iunie, m-a însoţit în România. Mă 
aştepta alergătura după docu-
mentele necesare - Karl urgenta 
totul. M-a ţinut de mână inclusiv 
la Ministerul de Externe. La Galaţi, 
l-am prezentat celor din familia 
mea şi colegelor de birou de la 
Apaterm. Mi-am luat la revedere 
de la România, lăsând în urmă 39 
de ani de muncă, la catedră, ca 
profesoară de română şi de lati-
nă, instructor cultural, jurnalistă 
la „Acţiunea”, „Evenimentul gălă-

ţean”, „7 zile”. 
După căsătorie, am călătorit 

în lumea largă. Vacanţe însori-
te în Egipt - Luxor, Hurghada; 
în Cuba, cu picioarele goale pe 
nisipul de la Varadero (La playa 
preferida por el sol), Africa de 
Sud. Secretele Asiei, „descifrate” 
în Thailanda, prin mijlocirea lui 
Buddha. Am „dialogat”, pe ţăr-
muri sălbatice, stăpânite de ei, 
cu pinguinii şi mi-am înfăşurat 
pe după gât, în Africa, un piton 
adult, reptilă de care, dacă ar 
vedea-o, orice om normal la cap 
s-ar speria. Plimbări pe fluviul 
Nil, urcarea pe vasul lui Cristofor 
Columb, pentru deplasarea, pe 
apă, pe urmele sale. În Marea 
Roşie, la bordul unui submarin, 
scufundarea în adânc.

- E greu de dobândit cetăţe-
nia elveţiană? 

- În 2007, dosarul meu era gata. 
Am primit vizita unui poliţist, ne-
anunţată, acasă, venit să vadă cu 
ochii săi dacă într-adevăr locu-
iam la Kloten împreună cu Karl 
Weishaupt. După aceea, mi-au 
verificat cazierul. Programată la 
Primăria Kloten, să susţin un exa-
men, am avut emoţii - trebuia să 
dovedesc, discutând cu cei şase 
consilieri şi primarul, că ştiu limba 
germană şi am cunoştinţe sufici-
ente din istoria şi cultura Elveţiei. 
În ziua examinării, mi-am tras pe 
mine o rochie superbă, cu voa-
luri. Karl m-a însoţit, la costum 
şi cravată. Stăpânind opera lui 
Schiller, eram la curent cu rolul 
istoric jucat de Wilhelm Tell, ero-
ul lor naţional, şi mi-am început 
pledoaria cu el, făcând trimiteri 
la lupta cantoanelor rurale pen-

tru ieşirea de sub stăpânirea aus-
triecilor.  Întrebată ceva şi despre 
Zurich, i-am „plimbat” de la bănci 
şi bancheri până la „Văduva vese-
lă”. Karl, mut de admiraţie, privea 
triumfător spre comisie. După 12 
întrebări s-a renunţat la restul 
până la 30. Primarul, solemn, m-a 
felicitat, în picioare: „E de ajuns, 
doamnă. Din acest moment sun-
teţi cetăţean elveţian ”. 

- De la distanţă, viaţa dum-
neavoastră la Kloten se vede 
în roz. E chiar aşa uşor să tră-
ieşti printre străini?

- Elveţia, ca frumuseţe, îţi 
taie respiraţia. Pe fond, însă, 
este o ţară a perfecţioniştilor. 
„Acoperişul” ultimei rachete lan-
sate în Cosmos este fabricat aici. 
La ceasul lui James Bond, de un 
milion de franci, s-a lucrat, manu-
al, un an întreg. Disciplină şi duri-
tate. În Elveţia, trăiesc, atât la pro-
priu, cât şi la figurat, la rece. Viaţă 
militară. Fără compromisuri, fără 
- atât de utilizatele în România - 
căi de mijloc. Singurătatea îţi face 
uneori tâmplele să plesnească. 
Nu ai cui să te plângi. Ţi-a murit 
o rudă? Nu te apuci de văicărit, 
ca la Galaţi. Cazul mamei lui Karl, 
soacra mea. Ca să nu deranjeze 
pe nimeni - a trăit peste 90 de 
ani - s-a internat într-un cămin de 
vârstnici, plătind, lunar, 9.800 de 
franci. Când a murit, directorul 
ne-a invitat la cămin, la ora 12.00, 
să ne luăm rămas-bun de la ea. 
Fiul, fiica ei şi o nepoată: au pri-
vit-o, fără să verse vreo lacrimă, 
câteva minute, după care, gata, 
la ora 13.00, dusă la crematoriu. 
După câteva zile, la un cimitir din 
Zurich, i-am depus urna cu cenu-

şa sa în locul indicat de ea în tes-
tament. Slujba oficiată de un pre-
ot, ceva miniatural - scurtă de tot, 
dacă a deschis gura de şapte-opt 
ori. La final, cerniţi doar de formă, 

plecarea la un restaurant, invitaţi 
de nepoata celei trecute în lu-
mea drepţilor. Simplitate: gustări 
reci, o friptură, un pahar cu vin şi 
o cafea. Totul, servit în tăcere.

Maria Sarău, de la Garvăn în toată lumea

Cetăţenie elveţiană 
câştigată cu Wilhelm Tell

Maria Sarău alături de soţul ei

Alexandru Dan 
Dumitru
„Percepţia 
britanicilor faţă 
de români s-a 
schimbat”

„Cu siguranţă, faptul că 
un român a purtat flacăra 
olimpică în drumul ei spre 
Londra a schimbat cât de 
puţin percepţia britanicilor 
faţă de românii din Marea 
Britanie şi tratarea lor cu 
mai mult respect. Sper că 
un număr cât mai mare de 
tecuceni şi de gălăţeni sunt 
mândri că unul al lor a pus 
judeţul Galaţi nu doar pe 
harta olimpică a lumii, ci pe 
harta lumii. Vă iubesc şi abia 
aştept să vă revăd în luna 
august”, ne-a transmis din 
Leeds tecuceanul Alexandru 
Dan Dumitru, purtător al flă-
cării olimpice.

Anca Melinte

Frumuseţe neaoşă 
de peste Ocean
Miss Teen 
România 2012, o 
adolescentă din 
Canada

Ilinca Şerban are 16 ani, 
1,73 metri înălţime, dimen-
siuni de fotomodel 84-58-88 
centimetri, şi, potrivit Media-
fax, a fost desemnată Miss 
Teen România 2012, urmând 
să ne reprezinte la competi-
ţia internaţională de frumu-
seţe, în Texas. Este la prima 
performanţă de acest gen. 
Născută în Bucureşti, Ilinca 
Şerban a plecat, când avea 
şase ani, împreună cu fami-
lia, în Canada. Este elevă a 
liceului Central Memorial 
din Calgary, la clasa de ba-
let, lucrează ca voluntar în-
tr-un adăpost pentru feme-
ile alungate de acasă şi vine 
periodic în vacanţe la bunicii 
săi din România.

Anca Melinte

18 ani în Marea 
Britanie
Noul director 
general al Bursei 
de Valori vine 
din Londra

Potrivit Mediafax, Consiliul 
de Administraţie al Bursei de 
Valori Bucureşti i-a propus lui 
Bogdan Patriniche, specialist 
în instrumente financiare de 
la Londra, să preia funcţia 
de director general. Bogdan 
Patriniche este director pen-
tru finanţare structurată şi 
soluţii de hedging la Delphi 
Securities, din Londra. El 
a lucrat în ultimii 18 ani în 
City of London, are un mas-
ter în finanţe la London 
Business School şi este ab-
solvent al Ecole Nationale 
D‘Administration din Paris.

Anca Melinte

Români în 
Germania
Reguli noi la 
paşapoarte

Potrivit jurnalului on-line 
www.romaningermania.ro 
copiii cu cetăţenie germană 
trecuţi în paşapoartele părin-
ţilor nu vor mai putea părăsi 
Germania. Ei trebuie să aibă 
propriul document de călă-
torie. În schimb, copiii având 
cetăţenia română pot călă-
tori dacă sunt trecuţi în paşa-
poartele mai vechi ale părin-
ţilor (până la expirarea docu-
mentelor, după care li se eli-
berează propriul paşaport). 
Reprezentanţii Ministerului 
german de Interne recoman-
dă ca părintele român care 
părăseşte Germania cu copi-
lul de naţionalitate germană 
să aibă şi acordul scris al ce-
luilalt părinte.

Anca Melinte

Halucinant!
România n-are 
nevoie de 
copiii născuţi 
în Italia!

În condiţiile în care 
natalitatea este scăde-
re, mortalitatea infantilă 
este cea mai mare din 
Europa şi ne împuţinăm 
pe zi ce trece, statul ro-
mân le întoarce spatele 
copiilor români veniţi pe 
lume în Italia. Asociaţia 
Românilor din Italia, con-
dusă de Eugen Terteleac, 
intermediază gratuit ob-
ţinerea de programări 
pentru înscrierea certi-
ficatelor de naştere în 
registrele de stare civilă 
româneşti, pentru copiii 
români născuţi în străină-
tate şi tocmai a primit un 
răspuns halucinant: „Din 
cauza epuizării stocului 
de registre de naştere 
aferente Ministerului 
Afa cerilor Externe, Sec-
ţia Consulară se află în 
imposibilitatea de a mai 
prelua cereri de înscriere 
a certificatelor de naşte-
re. Aveţi posibilitatea de 
a solicita acest document 
personal în România sau 
prin procură”. 

După ce că taxele con-
sulare pentru înscrierea 
certificatului de naştere 
sunt de la 125 la 170 de 
euro, iată că, nici cu bani, 
MAE nu mai efectuează 
acest serviciu şi îi trimite 
pe părinţi în România! 
„Motivul invocat este 
absurd, chiar dacă ar fi 
trebuit să ne învăţăm cu 
absurdităţile şi bătaia de 
joc din România. S-a epu-
izat stocul de registre de 
naştere! Dacă s-a epuizat, 
cereţi altele, deschideţi 
un registru nou, nu pu-
neţi părinţii pe drumuri”, 
spune într-un protest 
public Eugen Terteleac, 
preşedintele ARI. 

Ai nimănui

În Italia româncele 
sunt pe primul loc la 
naşterile din cuplurile 
străine. Conform statis-
ticilor au fost 16.727 de 
copii născuţi în 2009, 
14.000 în 2010, iar în 
2011, au fost botezaţi 
10.171 de copii. Aceşti 
copii sunt români, dar, 
neînregistraţi, riscă să 
devină ai nimănui. Dacă 
însă Parlamentul italian 
va face reforma legii ce-
tăţeniei, copiii refuzaţi 
de România vor deveni 
cetăţeni italieni.

Anca Melinte

D. C. Predescu
dan@viata‑libera.ro

Portretul Lolei Schmierer Roth, 
de Ion Theodorescu-Sion, 

aflat în colecţia Muzeului de Artă Vizuală din Galaţi

Lola Schmierer Roth
Gălăţeni care au uimit lumea

Foarte apreciată în mediile culturale gălăţene, picto-
riţa Dorothea (Lola) Schmierer Roth a rămas întreaga 
viaţă credincioasă oraşului de la Dunăre, pe care l-a 
iubit nespus, deşi a avut numeroase şanse de a-şi mani-
festa talentul în marile capitale ale Europei.

Descendentă a unor bogaţi negustori şi armatori 
evrei, Lola s-a născut, la Galaţi, pe 16 noiembrie 1893. 
Crescută în reşedinţa consulatului olandez, viitoarea ar-
tistă a beneficiat de o educaţie solidă, inclusiv artistică, 
determinată şi de statutul social al familiei sale.

A început să deseneze de mică, iar primele lecţii de 
pictură le-a luat cu veneţianul Antonio Zumino, între 
1908 şi 1911, deprinzând de la acesta tehnica acuarelei şi 
a desenului minuţios după natură.

După 1911 a făcut primele vizite în afara ţării, la Viena 
şi Berlin, unde se stabilise bunicul ei, reputatul lingvist 
Haimann Tiktin. Alături de acesta, a făcut un fel de călă-
torie iniţiatică prin marile centre culturale ale lumii, vizi-
tând, printre altele, Atena, Constantinopolul şi Roma.

Până în preajma celui de-Al Doilea Război Mondial, 
Lola Schmierer Roth a studiat şi a pictat în străinătate, 
la academii sau în atelierele unor artişti celebri din Paris 

şi Berlin. Şi-a început participarea la expoziţii în 1913, 
alături de mai mulţi elevi ai lui Zumino, după care a 
luat parte la diverse manifestări, la Berlin şi Bucureşti. 
În 1933 a obţinut Premiul I la Salonul Oficial de Pictură 
din Capitală, iar în 1935 şi-a deschis, la Bucureşti, pri-
ma expoziţie personală, cu lucrări realizate între anii 
1924 şi 1935, printre care se află numeroase peisaje ce 
imortalizează lunca Dunării, gurile Siretului, Movileniul 
sau Ţiglina.

După război, marginalizată de regimul comunist, 
activitatea sa a fost aproape exclusiv pedagogică, Lola 
Schmierer Roth încercând să-şi găsească echilibrul ală-
turi de elevii săi, al căror entuziasm îi dădea curajul de 
a trece peste problemele traiului modest de profesor de 
desen. De-abia după anii `70 a revenit în prim-planul 
vieţii culturale a oraşului, participând la două expoziţii 
retrospective şi devenind membră a Uniunii Artiştilor 
Plastici. S-a stins din viaţă pe 3 aprilie 1981.

De menţionat faptul că, în 2003, fiica şi ginerele său, 
Anne-Louise Roth şi Alexandru Cezar Ionescu, stabiliţi 
în Germania, au donat Muzeului de Artă Vizuală din 
Galaţi nu mai puţin de 74 de lucrări ale artistei.

Toader Istode
redactie@viata‑libera.ro

„Deviza mea, în viaţă: «Când poţi, fă-le semenilor tăi bine!» Pe 
timpul lui Ceauşescu, în România, nu m-am lăsat până ce n-am 
obţinut, pentru doi invalizi de război - unul, fără o mână; celălalt, 
fără un picior - suplimentarea pensiilor.”
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• 2 camere semidecomandate, Micro 
16, et. 1, vând sau schimb+ diferen-
ţă cu 2 camere decomandate. Tel. 
0756542769. (18019)
• Vând ap. 2 camere. Tel. 0745510587. 
(18067)
• Vând apartament 2 camere, de-
comandat, I.C.Frimu. 0722790402. 
(18110)
• Vând apartament 2 camere. Telefon 
0761681285. (18135)
• Vând 2 dec. Centru, 4/4. 0748757432. 
(18317)
• Super ofertă! P.f vând aparta-
ment 2 cam. Mazepa, CT, termopan. 
0748189985. (18325)
• Super ofertă! Apartament+ extindere 
cu autorizaţie 100 mp, CT, termopan, 
AC, zona Nae Leonard. 0748189985. 
(18326)
• Apartament 2 camere, et. 1, str. Ghe. 
Doja, îmbunătăţit. Tel. 0728259433. 
(18338)
• 2 semidecomandate, Aviaţiei, etaj 
2/4, îmbunătăţit, 80000 ron negocia-
bil. 0747708566. (18370)
• P.f vând urgent ap. 2 camere, Micro 
40, et. 3. Tel. 0746498121. (18381)
• Vând 2 decomandate Micro 20, par-
ter, 52 mp, preţ 30000 E uşor neg. Tel. 
0748848320. (18391)
• Două camere, Ţiglina I, 2/4, CT, G, 
F, T, izolaţie, 32.000 euro negociabil. 
0749513993. (18392)
• Vând apartament 2 camere parter, 
Ţiglina II. 0744247701. (18411)
• Excepţional! Două camere, etaj 1, 
Ţiglina 1. Telefon 0744227978. (18417)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
13B, mobilat, utilat, 0744442006. 
(18422)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandat, ultraîmbunătăţit, nou, la 
Faleză „P-uri”. Telefon 0722405442. 
(18468)

• Vând apartament 2 camere 
Faleză, bloc Vega, P5, et. 8/8, ne-
locuit, nou, suprafaţă totală 106 
mp, utilă 76 mp +terasă 30 mp, 
preţ 85000 E. Tel. 0751028082. 
(18502)

• P.f vând apartament 2 camere, Micro 
18. Telefon 0236337533, 0767297892. 
(18507)
• Slănic Moldova, vând apartament 
două camere decomandate, îmbună-
tăţiri, termoizolaţie, centrală termică. 
Telefon 0764408104. (18508)
• P.f. 2 camere, 4/4, decomandat, îm-
bunătăţiri, 34000 E, Ţiglina I, PS-uri. 
Tel. 0747689316. (18519)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, AC, CT, îmbunătăţiri, 4/4. Tel. 
0749010964. (18536)
• Vând apartament 2 camere parter, 
simplu, Micro 40, preţ 900 mil. Tel. 
0336426057, 0740642716. (18546)
• 2 decomandate, etaj 1, 58 mp, 
Siderurgiştilor, 33000 euro. 
0755541794. (18556)
• Vând 2 camere, etaj 1, Micro 17. Tel. 
0722859975. (18561)

Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră o cameră, Ţiglina 
1, str. Saturn, bl. I7, et. 4. Preţ 63.000 
lei negociabil. Telefon 0767870865. 
(14332)
• Proprietar vând garsonieră, îmbună-
tăţită, A7, et. 2. 0734263898. (15199)
• Vând garsonieră Port, sau schimb cu 
apartament. 0757591302. (16860)
• Vând garsonieră Ţiglina 1, str. Saturn, 
I5, etaj 4, ap. 64, îmbunătăţiri, nego-
ciabil, 70000 lei. Telefon 0743916998. 
(17767)
• Garsonieră Micro 40, îmbunătă-
ţită, 2/4, 48.000 neg, bloc mixt. 
0742779668, 0748757429. (17819)
• Proprietar vând garsonieră Ţiglina 2 
(Ultimul Leu), bloc I1, etaj 6, îmbunătă-
ţită. Tel. 0740026541. (17945)
• Vând garsonieră Micro 40, etaj 1, îm-
bunătăţiri, gresie, faianţă, preţ 50000 
neg. Tel. 0746193175. (18002)
• Garsonieră Viaduct, baie, bucătărie, 
boiler, etaj III, 43.500. Tel. 0769617646, 
0733448935. (18104)

• Vând garsonieră Ţiglina I, bl. I3. Fără 
agenţii. Tel. 0768849382. (18256)
• Vând garsonieră, 8/10, I7. 0721791922. 
(18279)
• Vând garsonieră Ţiglina, A3, etaj 3, 
intabulată +cadastru, liberă, 72000 
neg. Tel. 0741488595. (18309)
• Urgent garsonieră Viaduct, 3/4. 
0747144692. (18348)
• Vând garsonieră Micro 19. 
0746570828. (18358)
• Vând garsonieră Ţiglina 1 staţie, fără 
agenţii. Tel. 0760299864. (18364)
• P.f. vând garsonieră, zona Viaduct, 
fără agenţii. Tel. 0755972639. (18511)
• Vând garsonieră Ţiglina 1, bl. I4, 6/10, 
negociabil. 0336803659, 0772294673. 
(18520)
• Vând garsonieră Micro 40, I2, etaj 
1, balcon mare, g, f, UM, p, apă sepa-
rat, boiler, 280 mil. Tel. 0743629778. 
(18539)
• Vând garsonieră Ţiglina 1. Tel. 
0754341223. (18857)
• P.f. vând garsonieră Micro 39, 22 
mp, mobilată, la cheie, 65000 lei. Tel. 
0749052566. (18876)

Vânzări  
1 cameră

• Vând (închiriez) apartament 1 came-
ră, mobilat, utilat, central. 0744639142. 
(17253)
• Vând cameră Bariera Traian, et. 2/4. 
0757329128. (17870)
• Apartament 1 cameră, Siderurgiştilor, 
centrală, uşă metalică, gresie, faianţă, 
termopan, liber, 23000 euro negocia-
bil. Tel. 0726560012. (17926)
• Vând apartament 1 cameră Mazepa 
I, et. 2, complet utilat, mobilat, fără 
agenţii. Tel. 0755336106. (17958)
• P.f vând ap. 1 cameră, etaj 1/4, zona 
Port. Tel. 0722620166. (18056)
• Vând apartament o cameră, îmbună-
tăţit, Mazepa, bloc G1, etaj 6, cu vede-
re spre Dunăre. 0744121493. (18094)
• P.f. vând ap. 1 cameră Micro 40, 
L-uri, etaj 4/4, exclus agenţii. Telefon 
0770744706, între 10,00-14,00. (18285)
• 1 cameră M19, et. 2, Tp, 68000 lei neg. 
0751647094. (18349)

• 1 cam. Mazepa, 95000 lei, neg. 
0751647094. (18350)
• Vând apartament 1 cameră, Mazepa 
I, bl. G2, et. 3, cu îmbunătăţiri. 
0743675035. (18360)
• Vând apartament 1 cameră +balcon 
cât o cameră, mobilat, numai bun de 
locuit, 75000 lei. 0743577406. (18489)
• 1 cameră Mazepa, 4/4, fără probleme. 
0770627885, 0236431531. (18540)
• Vând (schimb, închiriez) apartament 
1 cameră. Tel. 0743451959. (18579)
• 1 cameră, Faleză, bloc 1997, parter, 
îmbunătăţit, 23.500 euro. 0751.362.118. 
(18667)
• Vând 1 cam. Siderurgiştilor, 36 
mp, CT, îmbunătăţit, 23000 E neg. 
0726080055. (18833)
• Vând sau schimb ap. 1 cameră cu ap. 
2 cam. plus diferenţă, exclus etaj 4. Nr. 
tel. 0745531333. (18845)
• 1 cameră Micro 20, etaj 3, bloc mixt, 
LIBER, 82.500 Ron. 0745/526231. 
(18911)

Vânzări 2 camere
• ITALIAN RESIDENCE vinde apar-
tamente, posibilităţi rate 20 ani, 
0722245260. (14325)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, Micro 17, 57 mp, etaj 8. Tel. 
0758092190, 0744395462. (16296)
• Vând apartament ultra- lux, mobi-
lat, ultra- modern şi grădină în spate. 
0751623144, 0754470932.. (16525)
• Vând apartament 2 camere, semide-
comandat, central. Tel. 0741511560. 
(16712)
• Micro 40, semidecomandat, simplu, 
70.000 lei. 0749374726. (16797)
• Vând apartament 2 camere, Ţiglina 
III, et. 1. Tel. 0740535161. (16814)
• Vând apartament 2 camere, Piaţa 
Centrală. 0745004067. (17071)
• Apartament 2 camere Mazepa 2, 
44000 euro. 0745320633. (17388)
• Vând apartament, 2/4, bloc Avicola, 
Cartier Nord, 20.000 euro, negociabil. 
0720154628. (17408)
• Vând apartament la casă. Telefon 
0741174534. (17605)

• Vând ap. 2 camere decomandate 
Mazepa, BR-uri, et. 9/10, complet 
renovat, 200000 lei, merită văzut. 
0722468004. (17671)
• Apartament 2 camere modernizat, 
30000 euro. 0768157583. (17844)
• Apartament 2 camere- str. 
Domnească (Grădina Publică), 68 mp, 
42.000 euro. 0744470928. (17866)
• 2 decomandate, etaj 1, ICF, 
îmbunătăţit,0754.209.310 (17910)
• 2 camere, Mazepa1, C-uri, etaj 3, 130 
000 lei, 0757.594.575. (17911)
• 2 camere, etaj 2, confort 1, Micro 16, 
110.000 lei, 0742.846.233 (17912)

• Vând apartament ultracen-
tral 2 camere, sdec., îmbunătă-
ţiri. 0740006607, 0754077540. 
(17927)

• Vând urgent apartament 2 came-
re, 4/4, Micro 17. Telefon 0741223961. 
(17996)
• Vând 2 dec., ICFrimu, zonă bună, et. 
3, tp, g, f, vedere bilaterală, 32000 euro 
uşor neg. 0742407235. (18013)
• Vând apartament cu 2 camere. Tel. 
0745920326. (18324)

Apartamente 3 si 4 camere
3 sdec M 19, T-uri, et 4/4, liber  105.000lei
3 sdec M 13B, et 4/4, simplu, 51mp  110.000lei
3 sdec M 16, et 4/4, Tp, geam la baie, liber, 66mp  115.000lei
3 sdec TIG 1, C-uri, et 3/4, liber, simplu  135.000lei
3 sdec M 19, et. 2/4, conf 1, TP partial, 2 balc  36.000E
3 sdec M 17, et 1/4, conf 1, curat, Tp, parchet  36.500E
3 sdec CENTRU, et 4/4, liber, 63mp, geam la baie  38.000E neg
3 sdec TIG 2, et 3/4, simplu, 2 balcoane, 62mp  39.000E
3 dec SID V, et 3/4, CT, TP, 2 balc., 2 bai  48.000E
3 dec PC, et 1/4, bl 1988, parchet, UM, 2 bai  200.000lei
3 dec M 18, F-uri, et 7/10, Ct, Um, Tp, 2 balc, garaj  50.000E
3 dec TIG 1, PS-uri, et 3/4, CT, TP, AC, g+f+p, 2 bai  52.0000E
3 dec MAZ1, et 7/10, mobilat, 2 bai, TP, CT, AC, Um  60.000E
4 dec Doja, p/4, Tp, UM, g+f+p, buc mob, balcon 53.000E
4 dec MAZ 1, et 2/4, CT, TP, Iz. ext, 2 bai, 90mp  72.000E

Inchirieri
1 cam Maz 1, Br-uri, p/10, pt birouri, CT, TP  160E/luna
1 cam Port, et 4/4, mobilat, g+f+p, TP  500lei/luna
3 dec SID V, et 3/4, mobilat (aragaz, frigider), p, TP  150E/luna

Garsoniera/Apartament cu 1 camera
1 cam MAZ 1, BR-uri, et. 5/10, TP, G+F+P, bl. mixt  24.000E
1 cam MAZ 1, G-uri, et. 6/7, TP, AC, usi int noi  95.000lei
1 cam PORT, et. 1/4, bl mixt, 35mp, simplu  95.000lei

Apartamente 2 camere
2 sdec M 38, N-uri, et 4/4, TP int+ext, g+f  82.000lei
2 sdec M 40, stradal, et 2/4, liber, 46mp  105.000lei neg
2 sdec TIG 2, C-uri, et 3/4, simplu  125.000lei
2 dec M 17, B-uri, et 1/4, TP, usi int noi  125.000lei
2 sdec Centru, et. 2/4, parchet, boiler, AC, 52mp  28.700E
2 sdec M 16, C-uri, et. 1/4, simplu, 50mp  29.000E
2 sdec Centru, et1/4, g+f+p, 46mp  30.000E
2 dec M 21, et 2/4, simplu, 2 balcoane, 56mp  140.000lei
2 dec SID V, et intermediar, g+f+p, Tp, UM  145.000lei
2 dec M 18, et 6/10, Tp, UM,g+f+p  145.000lei
2 sdec Parfum, et 1/4, g+f+p, TP, UM, buc mob  33.000E
2 sdec M 16, et. 1/4, Ct, TP, UM, g+f+p, buc mob  36.500E
2 dec MAZ 2, M-uri, et. 2/4, Tp, g+f+p, liber  163.000lei
2 dec ICF, et 2/4, g+f+p, Tp, UM, buc mob  37.000E
2 dec MAZ 2, LC-uri, et 1/4, g+f+p, Tp, boiler  45.500E

Gars Port, curata  26000 lei
Gars Viaduct, simpla, curata  35000 lei
Gars M.40, 22 mp  38000 lei
Gars M.19, bl. mixt,  50000 lei 
Gars M.19, et.1, simpla   17500 lei
Gars Aviatie, gr. san.,balcon  19500 lei
Gars Tig A-uri,simpla,curata  59000 lei
Ap 1 cam M.21, curat   73000 lei
Ap 1 cam M.20 simplu  83000lei
Ap 1 cam Port, curat  75000lei
Ap 1 cam ICF, liber, curat   72000lei
Ap 1 cam Centru, curata  85000lei
Ap 1 cam Maz., 32 mp, simplu, liber  18000 euro
Ap 1 cam M.19, imb.   75000lei
Ap 2 cam M.17,3/4 52 mp  120000 lei
Ap 2 cam Tig. I,  renovat    88000 lei
Ap 2 cam Aviatie, curat   75000 lei 
Ap 2 cam, M.20, curat   115000 lei neg 
Ap 2 cam M.19 et1/4 CT  34000 euro
Ap 2 cam Sid Vest et 1/4  34000 neg
Ap 2 cam M.19, simplu, curat  64000 lei
Ap 2 sdec. M.38, curat  78000 lei
Ap 2 cam M.16, et1/4,   115000 lei
Ap 2 cam dec., M.21, simplu, curat  90000 lei
Ap 3 cam ICF, simplu, curat  155000 lei
Ap 3 cam Tig.III, 2 balcoane  135000 lei
Ap 3 cam dec M.17 simplu  140000 lei
Ap 3 cam, dec,  Maz II,parter,  49000 euro 
Ap 3 cam M.19, imb., CT  125000 lei
Ap 3 cam Tiglina, PS-uri, simplu, liber  45000 euro
Ap 3 cam dec., M.18, etaj interm.  135000 lei neg
Ap 3 cam dec M21 curat et3/4  42000 euro

Ap 3 cam Maz., renovat, CT  53000 euro
Ap 3 cam Doja, et.3/4, renovat, CT  58000 euro
Ap 3 cam Tig. II, simplu, liber  32000 euro
Ap. 3 cam, M.20, etaj 2/4  30000 euro
Ap 4 cam M.17, simplu, curat  40000 euro
Ap 4 cam dec, M.20, simplu  150000 lei
Ap 4 cam M.39, etaj 1/4, simplu  34000 euro
Ap 4 cam dec., ICF, simplu  190000 lei
Ap 4 cam M.16, simplu,  45000 euro
Casa Centru, St 500mp,  150000 euro
Teren Arcasilor  45 euro/mp

INCHIRIERI OFERTE
Gars M.19 mob., gr. sanitar  300 lei/luna
Gars Port, semi-mob,  300 lei/luna
Gars Tig.I mob. 500 lei/luna
Ap 1 cam  Centru, mob. 500 lei/luna
Ap 1 cam ICF, mob.  550lei/luna
Ap 2 cam Maz., mob   250 euro/luna
Ap 2 cam  M21 nemob  550 lei/luna
Ap 2 cam  Sid Vest, mob, util.,   150 euroi/luna
Ap 3 cam  M.13, mob, util.   750 lei/luna
Ap 3 cam ICF, mob, util  800lei /luna
Ap 3 cam Sid. Vest, mob.,util.,CT   300 euro/luna
Ap 4 cam  Maz.  mob util  400  euro/luna 
Ap 5 cam Doja mob., CT  500  euro/luna
Casa PC, nemob., pt. birou   200 euro/luna
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• Trei camere Ţiglina I, 2/4, impecabil, 
42.000 euro. 0749513993. (18393)
• Vând 3 camere Ţiglina I, et. 3, simplu. 
Tel. 0748848320. (18394)
• Vând 3 camere Nae Leonard, 4/4, 
fără agenţii, preţ 37000 euro. Tel. 
0770642836. (18474)

• Vând apartament 3 camere 
Micro 19, 4/4, multiple îmbună-
tăţiri, complet mobilat modern, 
centrală, 2 AC, suprafaţă 65 
mp, preţ 43000 E. 0751028082. 
(18503)

• De vânzare în Centru, apartament 
3 camere şi alăturat 2 camere. Tel. 
0724289468. (18608)
• 3 camere, îmbunătăţit, curat, etaj in-
termediar. 0726787528. (18662)
• 3 decomandate Micro 21, etaj 
intermediar, simplu, 170000 lei. 
0753315163. (18670)
• 3 decomandate, Micro 21, etaj 1, 70 
mp, 162.000 lei. 0743.390.207. (18671)
• 3 decomandate Micro 20, etaj in-
termediar, curat, 2 băi, 165000 lei. 
0753315163. (18673)
• 3 decomandate Doja, etaj 1, 1650000 
lei. 0755203203. (18676)
• 3 decomandate Micro 17, simplu, cu-
rat, 135000lei. 0753315164. (18677)
• BR-uri, 9/10, amenajat, semimobilat. 
0749374726. (18700)
• Apartament 3 camere, I.C.Frimu, în 
spatele „Două Babe”, etaj 2/4, mobi-
lat, CT, AC, 57.000 euro. 0757082017. 
(18755)
• Vând apartament trei camere, etaj 
4, I.C.Frimu, cu pod, fără intermediari. 
Telefon 0236490833. (18788)
• Vând apartament 3 camere, parter. 
0746549691. (18823)
• Vând 3 dec. I.C.Frimu, la cheie, mobi-
lat nou, 55000 E. 0726080055. (18835)
• Vând 3 dec. Micro 21, 80 mp, simplu, 
175000 lei. 0724169060. (18843)
• Vând 3 dec. Micro 17, îmbunătăţit, 
bloc nou. 0749376977. (18844)
• Vând apartament 3 camere Mazepa I. 
Tel. 0745918932. (18872)
• 3 decomandate Micro 17, 4/4, liber, 
curat, 125.000. 0745227466. (18873)
• 3 CTR, dec. bl renovat modern. 
0745253311. (18882)
• 3 Faleză, bl. Vega, vedere Dunăre, 105 
mp. 0745253311. (18883)
• 3 Mazepa, dec, (sau schimb cu 2). 
0745253311. (18884)
• 3 decomandate Siderurgiştilor, etaj 
1, îmbunătăţit, 42.000E, 0758331449. 
(18898)
• 3 dec, etaj 1, vedere Brăilei, bloc 
nou, ultraîmbunătăţit. 0730.361.119. 
(18903)
• 3 camere M19 etaj 3, 70mp, 2 balcoa-
ne, 135000 lei. 0755545735. (18915)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând apartament 4 camere lux, 
Faleză, 0744566333. (14974)
• Vând apartament 4 camere +garaj, 
6/8, cu multiple îmbunătăţiri, rog seri-
ozitate. Tel. 0745389131. (15259)
• Vând apartament de lux, cu garaj, 
zonă liniştită. Tel. 0763745527. (17967)
• VAND APARTAMENT 4 CAMERE 
MICRO 40 0767596701 (18112)
• Pf. vând 4 camere parţial decoman-
dat, parter, 90 mp, 2 băi, Centru, zona 
P-uri (compus din 2 ap. x2 camere), 
CT, 2 AC, T, G, F, P, UM, alarmă, reţea 
calculatoare, 4 linii telefonice, con-
torizare separat, apă, gaz, bucătărie 
mobilată. Apartamentul este preta-
bil SC/ Birouri. Preţ negociabil. Tel. 
0744624054. (18506)
• Apartament 4 camere cu extindere, 
garaj şi grădină, zona Tribunal. Tel. 
0788364858. (18580)
• Apartament superlux 250 mp, zona 
Turist, garaj, curte. 0722575671. 
(18583)
• 4 decomandate, etaj 1, 90 mp, 2 băi, 
2 balcoane, îmbunătăţit, 45.000 euro. 
0743.390.207. (18674)
• Vând 4 camere dec., parter, Micro 21. 
Tel. 0745038334. (18711)
• Vând sau schimb apartament 4 ca-
mere cu apartament 3 camere, parter. 
Telefon 0751536128. (18738)
• Vând apartament 5 camere, Ţiglina 
I parter, aprox. 120 mp, lux, se pre-
tează birouri, cabinete medicale. Tel. 
0722780128. (18827)
• Vând 4 dec. Micro 39, 92 mp, CT, îm-
bunătăţit, 45000 E neg. 0749376977. 
(18842)
• 4 Maz. 1, dec., 2 băi, et.1. 0745253311. 
(18886)

Cumpărări 
Garsoniere

• Garsonieră sau apartament 1 came-
ră, banii cash. 0746.474.992. (14286)
• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră, 
preiau datorii. 0754521983. (14297)

Cumpărări  
1 cameră

• Urgent!!! Garsonieră-1 came-
ră, orice zonă. 0236.436.101, 
0730.617.129. (14295)

• Cumpăr apartament o cameră sau 
garsonieră. Tel. 0726308606. (18572)
• Persoană fizică caut apartament 
1 cam. Siderurgiştilor, ICF, Port. 
0744.125.265. (18904)

Cumpărări  
2 camere

• Urgent! 2 camere, banii cash. 
0742.686.917. (14288)

• Cumpăr apartament 1 sau 2 camere. 
0740875950. (14292)

• Urgent!!! 2-3 camere, ofer preţul 
pieţei. 0747.700.547, 0236.436.101. 
(14296)

• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0754521983. (14298)
• Cumpăr urgent apartament, banii 
cash, 0748647760. (14323)
• P.f. ap. 2 camere Micro 17, 18, 20, 21. 
Tel. 0752209893. (17982)
• Cumpăr apartament, cash. 
0766489111. (18803)

Vânzări 2 camere
• Vând mansardă I.C.Frimu, irepro-
şabilă, living, bucătărie, modernă, 
scară interioară. Merită văzută. 
0722258389. (18584)

• Vând 2 camere, str. 1 Decembrie, 
parter, centrală, termopane, parchet, 
urgent. 0747089255. (18616)
• 2 camere, Mazepa 2, BR3, pretabil 
birouri, cabinete, locuinţă familială. 
0742705288. (18619)
• P.f vând apartament 2 camere de-
comanndate, Micro 20, sau schimb. 
0749286519. (18652)
• 2 camere, îmbunătăţit, curat, etaj in-
termediar. 0722612683. (18658)
• 2 camere semidecomandate, 4/4, 
Centru, curat, liber. 0764470621. 
(18660)
• 2 decomandate Mazepa, et. 2, curat, 
35500 euro. 0755203203. (18664)
• 2 decomandate Micro 20, etaj 1/4, 63 
mp, 2 balcoane, cu centrală termică, 
37000 euro. 0753315165. (18665)

• 2 decomandate Micro 20, utilat şi mo-
bilat, 53 mp, 33000 euro. 0753315165. 
(18666)
• 2 camere, Micro 20, parter, balcon, 
115.000 lei. 0743.390.207. (18668)
• 2 decomandate Micro 20, simplu, etaj 
intermediar, 30000 euro. 0753315163. 
(18669)
• 2 decomandate Micro 20, simplu, etaj 
intermediar, 125000 lei. 0753315164. 
(18675)
• Vând apartament 2 camere, semide-
comandat, Micro 19. Tel. 0766229022. 
(18679)
• Vând apartament 2 camere, Ţiglina 
1. Exclus agenţii. Tel. 0754554053, 
0745200736. (18771)
• Proprietar vând apartament la cheie 
parter, balcon modificat. 0748436779. 
(18783)
• Apartament semidecomandat 2 
camere, et. 1, başcă, bl. E3, Ţiglina 
1, 120000 negociabil. 0746070468. 
(18791)
• 2 decomandate, Mazepa 2, parter, 
balcon, liber, 150.000 lei. 0747.700.547. 
(18804)

• P.f. vând ap. 2 camere dec., com-
plet mobilat, Micro 18. 0721768353. 
(18805)
• 2 decomandate, Micro 18, termopa-
ne complet, parţial renovat, 28.500 
euro. 0730.617.129. (18807)
• Vând 2 camere Ţiglina, simplu, curat, 
105000 lei neg. 0751648895. (18834)
• Vând 2 dec. Siderurgiştilor, 64 mp, 
35000 E. 0724169060. (18841)
• VIND AP. 2CAM.56MP,P/4..CU BALCON 
7/2MP. O CAMERA 6/5MP CU BAIE 
SEPARATA.TOTUL CU AUTORIZATIE A 
VLAICU TEL 0749020592 (18863)
• Vând ap. 2 camere I.C.Frimu, gaz şi 
apă separat, CT, t, g+f+p, izolaţie int., 
42000 E. Tel. 0749020395. (18874)
• Vând ap. 2 sdec. Micro 40, et. 4, îm-
bunătăţiri, preţ 95000 lei neg. Tel. 
0749052566. (18877)
• 2c, ICF, renovat, et.2 40000 E. 
0745253311. (18878)
• 2 dec., str. Frunzei, 65 mp. 0745253311. 
(18880)
• 2 dec. Mazepa 2, renovat. 0745253311. 
(18881)
• 2 semidecomandate Micro 19, etaj 2, 
95.000lei, 0758331449. (18894)

• 2 camere Ţiglina 2, etaj 1, simplu, 
130.000lei, 0758331449. (18895)
• Apartament ultracentral, bloc P6, 5/7, 
115000 lei. 0762.872.620. (18901)
• Proprietar, vând apartament deco-
mandat ICFrimu (Scânteii), 3/4, spaţi-
os. 0742.534.543. (18902)
• 2 decomandate Micro 39 C, etaj 4, cu-
rat, 93.000 Ron. 0754/267318 (18910)
• Proprietar vând ap. 2 camere, 
I.C.Frimu, etaj 4. 0756870365. (18916)
• 2 camere Ţigl. 2 et. 3, 125.000 lei. 
0755545735. (18917)
• 2 decomadate M38, parter, balcon, 
100000 lei. 0747569090. (18918)

Vânzări 3 camere
• Particular vând, fără agenţii, ap. 3 
cam. Micro 16. Tel. 0737029230. (4993)
• Vând convenabil IREG, apartament 
3 camere mobilat, CT, termoizolat. 
0745648746. (13529)
• Trei decomandate, termoizo-
lat, Centru, bloc Albatros. Telefon 
0236415038. (13916)

• ITALIAN RESIDENCE vinde apar-
tamente, posibilităţi rate 20 ani, 
0722245260. (14326)
• Vând ap. 3 camere, 3/4, Parfumul 
Teilor, g,f, parchet, termopan, jaluzele 
ext., uşi noi, preţ 43000 euro neg. Tel. 
0757489109. (14829)
• Proprietar vând apartament îm-
bunătăţit+ garaj, Grădina Botanică. 
0734263898. (15197)
• Vând apartament 3 camere urgent, 
preţ 45000 euro, zona Micro 19, îm-
bunătăţit, D1, ap. 11, etaj 2, Micro 19, 
lângă Biserica Sf. Ana. 0743386168. 
(16955)
• Ap. 3 camere Micro 20, et. 10/10, mici 
îmbunătăţiri, 35000 euro negociabil. 
0748683210. (17328)
• Vând apartament 3 camere, deco-
mandat, 72 mp, Piaţa Centrală, com-
plet renovat, CT, AC, izolaţie termică. 
Variante- mobilat- nemobilat. Tel. 
0746287690. (17517)
• Apartament Pescăruş, 2 balcoa-
ne, 2 boxe, ultraîmbunătăţit, 3/7, 
110.000 euro negociabil. 0740314711, 
0740314718. (17768)

• VÂND 3 CAMERE MICRO 19, CAPĂT 
TROLEU, ET. 2, 99.000 LEI. 0742079208. 
(17909)
• 3 camere, bloc nou, 80 mp, 2 
balcoane,0754.209.310. (17913)
• 3 camere decomandate, etaj 1, 
Centru, CT, AC,0742.846.233. (17914)
• Vând 2 apartamente cu 3 camere 
Micro 20, 45000 euro, 0751612078, 
Micro 13B, preţ 45000 euro. Tel. 
0753173314. (18051)
• Stradal Brăilei, apartament de lux, 
renovat 2012, bloc nou, parcare. 
0747028885. (18076)
• 3 camere, îmbunătăţit, etaj 1, 28.000. 
0751136660. (18098)

• Vând apartament 3 camere 
Centru, 3/4, semimobilat impeca-
bil. 0745118511. (18299)

• Persoană fizică ap. 3 cam. p/4, M21, 
g, f, TMP, 128.000 lei, neg. 0747839571. 
(18355)

• Vând sau schimb ap. 3 camere 
I.C.Frimu cu garsonieră confort 
I. Fără agenţii. Tel. 0722258389. 
(18359)

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orangeCartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Gars Port, et int, libera  35.000 lei
Gars Tig 1, et int, imb  65.000 lei neg
Gars M19, et int, liber, simplu  17.000 lei
Gars M19, 22 mp, et int, imb, libera  55.000 lei
Gars Viaduct, 22 mp, gr. san, libera  35.000 lei neg
1 cam Maz, curat, imb  95.000 lei
1 cam Tig 2, 30 mp, et int, imb  82.000 lei
1 cam M17, 40 mp, et int, liber  100.000 lei
1 cam M20, et int, libera  90.000 lei neg 
1 cam M38, et int, gaze, balc, imb  65.000 lei
2 dec Centru, et 3, 50 mp, liber  130.000 lei neg
2 dec Maz, et int, imb, ct  39.000 euro
2 sd Tig, et int, lux, ct  140.000 lei
2 sd Tig, imb, ac  92.000 lei neg
2 cam M17, simplu, liber  135.000 lei neg
2 dec M17, et. int, la cheie  36.000 euro
2 dec M18, 56 mp, 2 balc, liber  90.000 lei
2 sd M19, 40 mp, stradal  87.000 lei
2 dec M21, part, imb  125.000 lei
2 dec M21, et 2, 60 mp, 2 balc, liber  140.000 lei
2 dec N.L., et int, imb  35.000 euro
2 dec Sid, et 1, imb  150.000 lei
2 sd M39, imb, et int  105.000 lei
2 dec M39, et 2, t, um, 56 mp  123.000 lei neg
2 cam Aviatie 40 mp, et int  88.000 lei
3 sd Centru, et 3, liber, imb  39.000 euro neg
3 sd Maz 1, et 3, ct  38.000 euro

3 cam Maz, imb, ct, liber  50.000 euro
3 dec Tig 1, PS-uri, et int, liber  45.000 euro
3 sd Tig 3, et int, simplu  155.000 lei
3 dec Doja, et int, liber  42.000 euro
3 dec General, et int, 86 mp, ct  47.000 euro
3 dec General, 2 gr. san, 2 balc, 70 mp 130.000 lei neg
3 dec M13, part, simplu, 2 gr. san  160.000 lei
3 dec M13, part, 75 mp, simplu  160.000 lei
3 cam M40, et int, imb  120.000 lei
3 cam Dunarea, et int, simplu  40.000 euro
3 cam M17, imb, stradal  35.000 euro
3 sd M19, 50 mp, simplu  105.000 lei
3 cam M21, imb, g, f, p, t  120.000 lei
4 cam Tig, part, balc, imb  185.000 lei
4 cam Tig 2, et int, simplu, liber  53.000 euro
4 cam Tig 3, ct, 2 gr.san, 2 balc  47.000 euro
4 dec ICF, part, liber  60.000 euro neg
4 cam M17, 2 gr.san, iz ext, t  36.000 euro
Teren Vanatori, 4286 mp, d=27, la DN 26 12 e/mp
Teren Sendreni, 700 mp, intrav  10 e/mp
Teren Tulucesti, 900 mp, utilit in apropiere 15 e/mp
 

Inchirieri 0749260758
Ap 1 cam, 40 mp, Gr. Publica, mob, simplu 500 lei/luna
Ap 1 cam, Sid, mob, util  450 lei/luna
Gars M19, mob, util complet  350 lei/luna
Gars Tig, A-uri, nemob, simplu  400 lei/luna
3 cam nemob, Tig 3, et int, nemob  500 lei/luna
2 cam mob, util, modern  200 e/luna
2 cam Dunarea, mob, util nou  850 lei/luna
2 cam Maz, mob, util complet  200 e/luna

G M 19,et.1, libera  17.000 Lei
Gars M 40 2/4 gs,imb  45.000 Lei 
G Viaduct,et.3,gs imb  42.000Lei
Gars Port ,et.3/7, imb  32.000Lei 
Gars Tig 1,et.4   56.000Lei neg
G M 19 20mp,et4 balc,  49.000 Lei
1 c M20 et.3,32mp  82.000 LEI
1 M 40 p/4,gaze  60.000 Lei 
1C MAZ P/4,37mp,  25.000 E neg
1C Port et 1 35mp   85 000lei
2D Ireg,2/4,T,G,F,P,  155.000 Lei
2D M 19 4/4, imb  65.000 Lei 
2sD M 20,p/4,imb  115.000 Lei 
2D M 19,5/9 54mp  135.000Lei
2sd Tig 1,3/4, tm  95.000 Lei
2d Cf 1 60mp,2 balc  120.000Lei 
2sd M 19,p/9, 52mp  130.000Lei
2DM 17,4/4,liber  115.000 Lei N
2sd M16 3/4,1 balc  115.000 Lei
3sd M 19,et.1 imb  115.000 Lei 
3D M 17,stradal ,et4  125.000Lei

3d Maz2 et.1 ct,tm,p,g,f,  45.000 E
3D M 17 et3 F,P,G,TM  148.000 Lei 
3D Maz 2,p/4,1balc,CT, imb  47.000 E 
3d ICF 1/4.CT tm,p,g,f,IZ  48.000 E 
3D Sid v p/4 ,1GS ,curat  170.000 Lei

VANZARI CASE 
-Casa Central+Sp comercial- 98.000 Leineg
-Casa noua Sendreni st=230mp  80.000 Lei neg
-Casa Sendreni 460MP,3cam  115.000 Lei neg
Parcele teren Sendreni  12E-15E /mp
-Teren parcele Vanatori   12E-15E /mp

INCHIRIERI  OFERTE
G mobilata –utilata  300 Lei
G Tig mobilata  110 E
1 D M17 mobilat-utilat  160 E
3 D NL nemobilat   600 Lei
3sd Central  mobilat-utilat  700 lei
2 D M 21 nemobilat  550 lei
2D Sid nemobilat  550 Lei

EXCLUSIV: 3 D., M. 17, 3/4, imb. 147.000 lei
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• Vând casă comuna Suceveni. 
0236468080. (18532)
• Vând casă+ teren, Vârlezi. 0748217545. 
(18552)
• Vând vilă sat Costi sau schimb cu 
apartament +diferenţă sau 2 aparta-
mente. 0744134948. (18598)

• Vând casă P+1 Vânători. 
0743482962. (18634)

• Vilă P+M, suprafaţă utilă 230, supra-
faţă teren proprietate 1000 mp, stra-
dal, 95000 euro. 0753315165. (18678)
• Casă Nămoloasa 850 mp, 20000 lei. 
Tel. 0721938533. (18717)
• Vând casă sau schimb cu 2 garsoni-
ere+ diferenţă, com. Grindu (Pisica). 
0757428318. (18725)
• Casă la roşu, teren 815 mp Şendreni. 
Tel. 0748033080. (18743)
• Casă modestă cu 1700 mp teren, 
zona Primăria Vânători, la şosea, asfalt, 
ideal investiţie imobiliară, 25 euro/mp. 
0745995858. (18745)
• Vând casă Port sau schimb cu 
apartament 1 cameră şi diferenţă. 
0744609804. (18759)
• Casă sat Costi. 0747387807. (18851)
• Vilă nouă Micro 17, 145000 E discuta-
bil. Tel. 0756229535. (18853)
• Vând casă cu spaţiu comercial, M. 
Eminescu 145. 0752192639. (18856)
• PARTICULAR VAND CASA BAIA 
COMUNALA -RAZBOIENI, 110MP, 
TEREN 200MP,DESCHIDERE 15ML, 
TOATE UTILITATILE, CENTRALA 
TERMICA, TOATE ACTELE, LIBERA. 
0764602060, (18865)
• Vând casă comuna Pechea. Toate uti-
lităţile, preţ negociabil. Relaţii la tele-
fon 0749813508. (18868)

• Vând casă la cheie Micro 17, parter 
+ etaj, totul nou, 127 mp + curte, 
85000 euro. 0753507120. (18919)

Cumpărări Case
• Cumpăr casă locuibilă, str. Cernat, 
Morilor, Română. 0740090012. (18688)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb apartament 2 camere et. 1, 
Micro 17, cu 3- 4 camere. Ofer diferen-
ţă. 0744639142. (17252)
• Schimb teren 900 mp, Vasile 
Alecsandri, cu apartament 1- 2 ca-
mere. Ofer diferenţă. Tel. 0761621995. 
(17459)
• Schimb ap. 2 camere dec., Mazepa, 
BR-uri, complet renovat cu ap. 2 ca-
mere dec., simplu, Mazepa, Centru, 
Grădina Publică. 0722468004. (17672)
• Schimb casă cu utilităţi, construită 
în 2000 (garaj) în Odaia Manolache, 
com. Vânători, cu apartament. Tel. 
0747536787. (17965)
• Schimb 3 camere dec., Micro 17, 
4/8, cu o cameră +diferenţă. Tel. 
0740980372. (18332)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Căutăm apartament curat pentru 
termen lung. 0744123498. (14290)
• 2 camere recent renovat, centrală, 
zonă bună. 0746994353. (16922)
• Cuplu dorim să închiriem ap. cu 1- 
2 camere, utilat. Rugăm seriozitate. 
0754222053. (17788)
• Închiriez pe termen lung apartament 
1- 2 camere, nemobilat. Doamnă res-
ponsabilă, serioasă, preferabil M.38- 
40. 0746397162, 0746592832. (18790)
• Familie căutăm să închiriem apar-
tament 2 camere, nemobilate. Tel. 
0757292026. (18855)

Închirieri Cereri 
Spaţii comerciale

• P.f. închiriez garaj /magazie, zona 
Ţiglina I. 0754018818. (17645)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0236471202, 
0744604952, 0722.317309. (8705)
• Apartament o cameră, Faleză. 
Regim hotelier, lux. 0754788946. 
(13331)
• Apartament o cameră, lux. Regim 
hotelier, central. 0746753713. 
(13332)
• Închiriez apartament, zonă liniştită, 
plata lunar. 0740123014. (14293)
• Închiriez apartament mobilat/ ne-
mobilat. Tel. 0757082323, 0742634633. 
(14299)
• Închiriez garsonieră şi apartament 
mobilat sau nemobilat. 0747854893. 
(14301)
• Închiriez apartamente şi garso-
niere mobilate/ nemobilate. Tel. 
0742407235. (14302)
• O cameră regim hotelier, Centru. 
0732007574. (16252)
• Închiriez apartament zona I.C.Frimu, 
2 camere. Tel. 0755399419. (16469)
• Închiriez apartament o cameră lux, în 
regim hotelier. 0755412181. (16971)
• Închiriez ap. 1 cameră pe termen 
lung. Telefon 0720121049. (17963)
• Închiriez apartament cu toate utilită-
ţile, 250 E. 0743659959. (17998)
• Închiriez garsonieră regim hotelier, 
AC, 70 lei/zi. 0757537109. (18075)
• Caut colegă de apartament, elevă sau 
salariată, zona IREG. Tel. 0742672756. 
(18092)
• Închiriez apartament în Micro 19. 
0744363189. (18106)
• 5 Apartamente 1 cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(18152)
• 3 camere, Micro 20, parter, îmbună-
tăţit. 0761633655. (18258)
• Închiriez apartament două camere, 
I.C.Frimu. 0749190662. (18272)
• Închiriez/ vând garsonieră Ţig. I, 
mobilată şi utilată. Tel. 0745195618, 
0749638090. (18314)

Cumpărări  
3 camere

• Urgent! 3-4 camere, banii cash. 
0747.708.566. (14289)
• Cumpăr urgent 3,4 camere. 
0723247205, 0749374726. (17919)
• Cumpăr de la proprietar apar-
tament 3 camere, decomandate, 
spaţioase, etaj inferior, geam baie, 
zone centrale. Rog seriozitate. Tel. 
0722519720. (18320)

Vânzări Case
• Vând casă în Vânători, str. Principală 
nr. 20. Tel. 0743998551. (10774)
• Vând foarte convenabil casă, birouri 
şi hală, str. Milcov. Tel. 0745648746. 
(13533)
• Vilă Vânători P+1, la roşu, 43.000 
euro, preţ negociabil la vizionare. 
0740087567. (15102)

• Vând casă compusă din 3 camere, 
baie, bucătărie, încălzire centrală, 
termopane, gresie, faianţă, cu 2.000 
m.p. teren în localitatea Şivita, in-
formaţii la telefon 0740214089. 
(14508)
• Vând/ schimb vilă cu piscină, 
Şendreni. 0722455351. (14515)
• Vilă Vânători P+1, construcţie 
„Porotherm”, CT pe lemn, termopa-
ne, instalaţii electrice+ sanitare. Preţ 
negociabil la vizionare. 0752941167. 
(15103)
• Casă parter +etaj DN25, st =1402 
mp, sc =450 mp, garaj dublu, Lieşti. 
0743547365. (15111)
• Vând casă 1162 mp, cu toate utilităţi-
le +livadă +1 ha teren arabil, preţ ne-
gociabil. Telefon 0236829076. (16611)
• Casă la roşu, Centru Schela, utilităţi. 
0734263898. (16838)
• Casă de vânzare, cu toate utilităţile. 
0757363832. (16975)
• Casă Vânători, locuită, 1700 teren, 
90.000 euro. 0746551187. (17013)
• Vând casă Tuluceşti, DN 26, P+M. 
Utilităţi: apă, gaze şi electric. 
0740028092. (17113)

• Vând casă com. I.C.Brătianu. Tel. 
0763589577. (17132)
• Vând casă ultracentral Galaţi. Tel. 
0734075535. (17152)
• Vând apartament în vilă, central, 
Bucureşti. Tel. 0734075523. (17153)

• Vilă zonă bună, preţ negociabil la 
vizionare. 0741581876. (17313)

• Vând casă Şendreni, 180000 lei neg. 
Tel. 0748643297. (17370)
• Vilă sat Costi sau schimb cu apartaa-
ment + diferenţă. 0742091500. (17428)
• Vând casă st =300 mp, sc =120 mp, 
toate utilităţile, str. Zambilelor, preţ 
52000 euro. 0743988375, 0722368705. 
(17506)
• Vând apartament la casă. Telefon 
0741174534. (17604)
• Vând 2 case noi cu mansardă, 
Smârdan. 0745585834. (17633)
• Morilor 46, casă cărămidă, 100 mp, 
teren 760 mp, 150 euro/mp negocia-
bil. Tel. 0728933914. (17749)
• Vând casă cu teren în Galaţi. Tel. 
0741104087. (17813)
• Odaia, la cheie, utilităţi, 120000 lei. 
0749374726. (17917)

• Vând casă cărămidă 86 mp, Dogăriei 
114. 0749865465. (17929)
• Vând casă I.C.Brătianu (23 August). 
0741406164, 0722718664. (17940)
• Vând casă Vânători 600 mp, str. 
Caişilor nr. 1, toate utilităţile. Tel. 
0740026541. (17944)
• Vând casă Şendreni. Informaţii la tel. 
0743476284. (17991)
• Vând casă de locuit, com. Văcăreni, 
Tulcea, 3000 mp. Tel. 0752516960. 
(18004)
• Imobil 55 mp, peron gara Fileşti, utili-
tăţi, 75.000 lei. 0720962101. (18069)

• Vând casă singur în curte, toa-
te utilităţile, 85 mp, 145.000 ne-
gociabil. Telefon 0741024996, 
0756123187. (18077)

• Vând casă zonă centrală, fără agen-
ţii imobiliare. Telefon 0744562262. 
(18102)
• Vând casă com. Pechea. Tel. 
0757619009. (18162)
• Vând casă com. Smârdan, teren pro-
prietate, 125000 lei. Tel. 0754053900. 
(18238)

• Vând sau schimb casă Matca cu 
apartament. Telefon 0745091940, 
0753816426. (18248)
• Vând casă ieftin, cartier nou, varian-
te. 0756410295. (18252)
• Vând casă nouă, la cheie, toate con-
diţiile, com. Smârdan. Tel. 0746784528. 
(18254)

• Vilă zona bănci, p+e+m, 250 mp 
construiţi, pretabilă locuinţă, bi-
rou, cabinet. 0745779691. (18255)

• Vând 3 corpuri casă Soveja. Toate 
utilităţile. 68.000 euro. 0769638855. 
(18278)
• Vând casă 3 camere, suprafaţă 100 
mp locuibil şi 100 mp teren, toate utili-
tăţile sau schimb cu ap. 2 camere plus 
diferenţă, vizavi de Baia Comunală, 
preţ negociabil. Telefon 0749079075. 
(18282)
• Vând casă nouă, Vânători, sat Odaia 
Manolache, intravilan, la gata, 125000 
lei. 0742505381. (18308)
• Vând casă 280 mp, Al. Cernat. 
0748757432. (18316)

• Vând casă com. Independenţa, 
preţ neg. 80000 lei. Tel. 0754346471. 
(18328)
• Vând avantajos vilă, SC= 450 mp, ST= 
800 mp, dotată, utilată, mobilată mo-
dern. Tel. 0744602913. (18330)
• Vând sau schimb cu apartament în 
Galaţi o casă situată în Tecuci. Tel. 
0746290914, 0728137311 (18333)
• Casă+ teren 695 mp Tuluceşti, str. 
Principală, 91.000 lei, negociabil. 
Telefon 0747296699. (18343)
• Vilă la roşu lângă Metro, 38000 euro, 
neg. 0747144692. (18352)
• Vând casă şi teren 360 mp în zona 
Şcolii Mantu, preţ 130 euro/ mp, nego-
ciabil. Telefon 0749305058 (după ora 
17.00), numai oferte serioase. (18386)
• Vând casă- curte, spaţiu com. 70 mp, 
M17. Tel. 0749864411. (18432)
• Vând casă com. Scânteieşti. Tel. 
0727243969. (18475)
• Vând casă Şendreni (centru), 464 
mp, 1,1 mld. neg.. Tel. 0755350372, 
0745088946. (18482)
• Vând casă 4 camere +anexe pe teren 
de 2050 mp, cu vie, central, Tg. Bujor. 
Relaţii tel. 0746015350. (18492)
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• Chioşc 12 mp, Micro 21. Tel. 
0760619062. (17823)
• Vând societate cu spaţiu comercial, 
profil alimentar, suprafaţă 60 mp, toa-
te utilităţile. Tel. 0740193451. (17837)
• Vând spaţiu comercial 70 mp, casă, 
curte, Micro 17. 0749864411. (18134)
• Vând spaţiu comercial. Telefon 
0746532224. (18240)
• Vând stand (insulă modulară). Se 
poate vedea pe aleea centrală în 
Galeriile Real Galaţi. Detalii la telefon 
0723905819, 0723883499. (18322)
• Spaţiu cu vad la stradă, P+1= (100+ 
100) mp, str. Oltului, mag. Lineliv. 
0744526425. (18387)
• Spaţiu cu vad, 450 mp str. Oltului, 
magazin Lineliv. 0744526425. (18388)
• Vând spaţiu comercial la parter de 
bloc. Vad excelent. Tel. 0748640998. 
(18397)

• Vând sau închiriez spaţiu co-
mercial 40 mp, vizavi Carrefour 
Maşniţă, 380 V, 220 V, AC, mar-
mură. 0744269263. (18538)

• Spaţiu 40 mp parter, Aleea LMK, 
pretabil cabinet medical, avocatu-
ră, coafor, alte activităţi bancare. Tel. 
0788364858. (18581)

• Spaţiu comercial/ birouri, toa-
te îmbunătăţirile, 90 mp, bdul 
Dunărea parter, B4, 65000 euro. 
0752918067. (18625)

• Vând 6400 mp Tuluceşti, cu hale, 
atelier+ anexe (1400 mp constru-
iţi), platformă betonată, utilităţi, 15 
euro negociabil, posibilitate rate. Tel. 
0744559651. (18661)
• Vând magazin 16 mp, 4500 E+ ma-
gazin 65 mp, 17500 E. ambele stradal, 
neg. Accept variante. Tel. 0755702133. 
(18703)
• Vând convenabil spaţiu 180 mp, 
etaj, toate utilităţile separat. Tel. 
0746480866. (18728)

• Vând foarte avantajos spaţiu 
comercial proprietate p+e, sc 
=1600 mp, p =920 mp, e =680 
mp, teren 1100 mp, zonă foarte 
bună în Galaţi, cu afacere renta-
bilă (fără locatari), accept şi cre-
dit bancar cu ipotecă pe imobil. 
Telefon 0722485382. (18739)

• Vând cafe -bar Micro 17, 80 mp. 
0740808257. (18760)
• Vând bar cu terasă, concesiune. 
Variante apartament, diferenţă. 
0757557006. (18777)
• Vând afacere la cheie (fast-food, zonă 
centrală), preţ 9000 E. 0727735919. 
(18793)

Oferte de Serviciu

• Salon înfrumuseţare închiriază /an-
gajează maseuză, frizer, coafeză, cu 
experienţă, salariu fix şi comision sub-
stanţial. 0745280880. (13538)

• Società italiana di telecomuni-
cazioni ricerca operatori PC per 
la sede di Galati. Si richiede una 
buona conoscenza della lingua 
italiana. Inviare CV all`indirizzo 
e-mail a.caras@comdata.it Per 
informazioni 0236.313.120, 
0733699015 (14210)

• Inchiriez post manichiură. Telefon 
0740177725. (14553)

• SC Security WBC angajează agenţi 
pază, în condiţiile legii 333/2003. 
Relaţii şi informaţii între orele 8,30 
-17,00, la sediul din str. Ing. Anghel 
Saligny nr. 4, Castel WBC. Tel. 
0236322200. (15528)

• ANGAJEAZĂ-TE! Şcoală europea-
nă organizează cursuri reflexotera-
pie, cosmetică, coafor, manichiură. 
Indiferent vârstă. 0722196463. (15663)
• SC angajează personal vânzări, 
montatori mobilă pentru showro-
om-ul de 1200 mp ce urmează a fi 
deschis în Galaţi. CV-urile dumnea-
voastră pe adresa: silviu.andrei@
saturn-electrocasnice.ro. (15727)

• Casino „MAXBET” (Hotel Turist) 
angajează supraveghetori sală. 
Trimite CV+ poză la adresa de 
email: maxbetgalati@gmail.com. 
(15998)

• Şcoala Naţională de Meserii începe 
grupele de vară pentru cursurile de 
calificare acreditate, recunoscute in-
ternaţional: frizer- coafor- manichiu-
rist- pedichiurist; bucătar; ospătar 
(barman); măcelar (tranşator); confec-
ţioner textile; agent pază (+atestat). 
Tarife (400- 500 lei /curs), rate, posibili-
tăţi angajare. 0740806501. (16885)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Primesc în gazdă 2 băieţi. Tel. 
0786606159, 0770692742. (18315)
• Închiriez apartament 1 cameră mobi-
lat, cartier I.C.Frimu, preţ 400 lei. Tel. 
0753574746. (18323)
• Închiriez garsonieră sau apartament. 
0751647094. (18351)
• Apartament M-uri, mobilat, utilat, 
CT, 200 E. 0757348651. (18374)
• Închiriez apartament 1 cameră. 
0236342962. (18433)
• Primesc în gazdă. Tel. 0757572543. 
(18483)
• Apartament Siderurgiştilor, mobilat, 
utilat, 600. 0745227466. (18554)
• 1 cameră Centru, 4/4, nemobilat, CT, 
100 euro. 0755541794. (18555)
• Închiriez garsonieră Tecuci. Tel. 
0740040425. (18562)
• 2 decomandate, Mazepa 2, mobilat, 
utilat. 0722612683. (18654)
• 2 decomandate, Micro 20, nemobilat, 
curat, 65 mp. 0726787528. (18656)
• Primesc în gazdă un băiat, la casă. 
0764470621. (18659)
• 2 decomandate Micro 17, mobilat, 
utilat, centrală termică, 200 euro dis-
cutabil. 0748405195. (18680)
• 2 camere complet utilat modern, 
zona Faleză. 0748167016. (18699)
• Închiriez apartament două came-
re central, mobilat, pe termen lung. 
Telefon 0753469529. (18715)
• Închiriez apartament 2 camere, Micro 
20. Tel. 0747454966. (18765)
• Închiriez ap. 2 camere decomandate, 
str. Ing. Anghel Saligny nr. 112, bl. 2D, 
ap. 58, parter, pretabil firmă, preţ 300 
E. Tel. 0758346315. (18768)
• Garsonieră-birou, Ţiglina 1, A-uri, 
etaj 1, 130 euro/lună discutabil. 
0747.99.99.50. (18802)
• Închiriez 2 camere, zonă centrală, la 
casă. Tel. 0742792764. (18813)
• Închiriez 3 dec. mobilat, utilat nou, 
200 E. 0724169060. (18832)
• Închiriez 3 dec. Ţiglina, mobilat, utilat 
lux. 0724169060. (18836)
• Închiriez 3 dec. Faleză Vega, mobilat, 
utilat lux. 0749376977. (18838)
• Închiriez ap. 2 camere, Micro 17, 120 
E. Minim 1 an. Nr. tel. 0745531333. 
(18846)
• Cameră de închiriat, str. 24 Ianuarie 
nr. 28. (18848)
• Apartament lux, 2 camere Centru, 
nemobilat. 0740504638. (18858)
• CAZARE POIANA BRASOV IN 
GARSONIERA DUBLA SPATIOASA CU 
TOATE UTILITATILE. 60 LEI /NOAPTE. 
TEL 0757109857 (18867)
• Garsonieră mobilată Ţiglina, 400 lei, 
0758331449. (18890)

• Ţiglina 2, mobilat, CT, 200E, 
0758331449. (18891)
• Doja, 1 cameră nemobilată, 350lei, 
0758331449. (18893)
• Italian Residence închiriază apar-
tamente nemobilate. Telefon: 
0722245260. (18905)
• 2 decomandate I.C.Frimu, mobilat şi 
utilat, 150 Euro. 0745/526231 (18913)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial în 
Galaţi, urgent. Telefon 0724036716, 
0724281455. (3640)
• Birouri 20- 50 mp, depozite 50- 600 
mp, depozit frig 7,5 mp. 0745594763. 
(14159)

• SC închiriează spaţii birouri şi depo-
zitare cu suprafeţe cuprinse între 80- 
300 mp în condiţii avantajoase şi pre-
ţuri negociabile. 0722228829. (16368)
• Închiriez spaţii depozitare, producţie 
sau birouri, avantajos. Tel. 0723627755. 
(16642)
• Spaţiu 32 mp, Siderurgiştilor, 350 E. 
0760602360. (17111)
• Închiriez spaţiu 135 mp str. Oltului, 
Micro 17. 0723376904. (17197)
• Spaţiu comercial 220 mp, inter-
secţia bulevardelor H. Coandă cu G. 
Ventura (intrare Comat), 5 intrări, 380 
V, 10 kW, 950 E/lună negociabil. Tel. 
0728933914. (17745)
• SC Progresul SCM închiriază spa-
ţiu comercial, etaj I. 0236411861, 
0736640723. (17766)
• Închiriez spaţii birouri, zona Tribunal. 
Tel. 0753609150. (17775)
• Spaţiu 60-80 mp, str. Traian 359 (lân-
gă Şcoala 20). Telefon 0751100686, 
0764445585. (18080)
• Spaţiu comercial pretabil comerţ, 
producţie, alimentaţie publică, 220 V 
+380 V, gaze, apă +canalizare, 2 WC-uri, 
100 mp +50 mp terasă, Aleea Traian, în 
apropierea Casei Căsătoriilor, posibil 
vânzare. 0751167540. (18117)
• Închiriez spaţiu comercial 70 mp, 
din care 30 mp la subsol, zona Piaţa 
Centrală. 0757139350. (18273)
• Închiriez spaţiu comercial 57 mp, în 
Ţiglina III (lângă Bila). Tel. 0744770013, 
0762677305. (18296)
• Închiriem spaţii Tg. Bujor, Bereşti. 
0748755899. (18695)

• Super ofertă! P.f dau spre închirie-
re spaţiu 60 mp, zonă centrală, des-
tinat cabinet avocatură, medical, 
birouri etc. 0748189985. (18327)
• Închiriez spaţiu comercial 20 mp, lân-
gă „Două Babe”. Telefon 0745630854. 
(18473)
• Închiriez spaţiu comercial atelier di-
verse. Tel. 0236410495. (18477)
• Spaţiu comercial 50 mp, două încă-
peri. 0755746355. (18544)
• Închiriez spaţiu central, suprafaţă 50 
mp. Telefon 0744613384. (18596)
• Închiriez/ vând 2 spaţii comerciale 
P+1, toate utilităţile. Vad format. Tel. 
0741346812. (18622)
• Spaţiu comercial 64 mp, utili-
tăţi, Piaţa M17 (Ruşilor), supervad. 
0746709019. (18633)

• Închiriez garaj, 36 mp, magazie 12 
mp. Coşbuc 182. (18742)
• Închiriez garaj beton, 22 mp, cu beci 
şi lumină, situat în curte, Micro 17, str. 
Braşov colţ cu Argeş. Preţ 60 E/ lună. 
Tel. 0721629135. (18775)
• Închiriez spaţiu (comercial, cabinete 
etc) Complex Siretu, Ţig. III. Telefon 
0744562767. (18785)
• Închiriez teren cu utilităţi, 1000 mp, 
Drumul de Centură nr. 43. 0744639142. 
(18811)
• Ofer spre închiriere garaj Ţiglina III. 
0767104115. (18818)
• Închiriez spaţiu comercial Centru, 
110 mp, renovat, la cheie. 0724169060. 
(18837)
• Închiriez spaţiu comercial. Tel. 
0755746294. (18849)
• Închiriez 50 mp, utilităţi, 
Siderurgiştilor. 0752056674. (18875)
• Închiriez spaţiu Ultimul Leu, 140 mp, 
curte 200 mp. 0722230024. (18889)
• Italian Residence închiriază spaţiu co-
mercial. Telefon: 0722245260. (18906)

Vânzări Terenuri
• Vând lot casă, sat Costi. Telefon 
0755525417. (5249)

• Vând/ închiriez- variante -5000 
mp zona Tirighina. Preţ forte con-
venabil. 0745648746. (13524)

• Vând teren Arcaşilor 525 mp, cu utili-
tăţi. 0745506564. (13617)
• Vând teren 7.119 mp, intravilan 
Vânători, 10 euro/mp, negociabil. 
Telefon 0767870865. (14333)

• Vând teren 10.000 m.p. zona Atlas, 
informaţii la telefon 0740214089. 
(14507)
• Vând teren intravilan 710 mp, zona 
Şantierul Naval, str. Nordului. Tel. 
0745031112. (15002)
• Vând teren zona sat Costi. Tel. 
0751024540. (15047)
• Proprietar vând loturi case, sat Costi, 
cu utilităţi. 0749466018. (15348)
• Parcele Arcaşilor, 500 mp, toate uti-
lităţile, vizavi grădiniţă. 0756409198. 
(15670)
• Vând teren 1000 mp, M. Kogălniceanu. 
Tel. 0748826386. (16270)
• Vând 7700 mp extravilan, parcelabil, 
sat Costi. 0732106697, 0236345181, 
0770692581. (16577)
• Teren Vânători 2200 mp construibil, 
8000 euro, neg, sau schimb cu auto. 
0721197912. (17011)
• Urgent 37.000 mp vizavi Zătun, 3 
euro/ mp. 0755750036. (17014)
• Proprietar vând 10 ha Smârdan, lân-
gă sat, 2 E/ mp. 0755750036. (17015)
• Vând teren 180 mp, toate utilităţile, 
str. Alexandru cel Bun. 0749500793. 
(17172)
• Teren intravilan+ căsuţă+ utilităţi, 
Micro 17, 500 mp, 70 E/ mp. Accept va-
riante auto. 0744765322, 0728001049. 
(17216)

• Vând parcele 550 mp, lângă biserica 
sat Costi. Telefon 0745630854. (17347)
• Teren 400 mp Coşbuc; casă demola-
bilă 220 mp Revoluţiei. 0767715546. 
(17351)
• Loturi 500 mp, Arcaşilor, utilităţi, 90 
E/ mp. 0745300011. (17357)
• Loturi teren sat Costi, 12 euro. 
0742091500. (17427)
• Vând teren 18 ari Tătarca, ieşire la DN 
26. 0766530106. (17565)
• Vând teren intravilan, zona Bariera 
Traian. 0722676679, 0722694002. 
(17622)
• Teren parcelabil, zona Metro, toate 
utilităţile. Tel. 0743962282. (17746)
• Vând 1000 mp teren în Micro 17, 
apă, gaze, curent, zonă liniştită, des-
chidere 15 m, preţ 50 euro/ mp. Tel. 
0744559595. (17753)
• Vând teren str. Tecuci, zona Maşniţă. 
0748318989. (17769)
• Vând teren Tuluceşti, 900 mp. Tel. 
0746914126. (17779)
• Vând teren str. Dogăriei, 175 mp. Tel. 
0742363312. (17834)

• Teren 550 mp, str. Basarabiei 121A 
(I.C.Frimu), utilităţi, preţ 150 E/ mp. 
0721331373. (17995)

• 900 mp şi 2 hale zidărie, str. 8 Martie. 
0742502502. (18022)
• Teren pentru casă str. Tecuci 
(Maşniţă). 0742502502. (18024)
• Teren 450 mp, îngrădit, str. Delfinului, 
65 E/ mp. 0720962101. (18068)

• Vând teren în Constanţa, 2x500 
mp, la 2,7 km de centrul oraşului, 
zonă rezidenţială, preţ 160 E/mp 
neg. 0748522485, 00447912201518. 
(18095)

• Vând 1000 mp, liber, str. Traian. 
0745528903. (18143)
• Vând teren în Micro 17, 500 mp, 
d:19 m, 50000 euro neg. 0747854893. 
(18198)
• Vând 500- 1000 mp, lângă cartier vile 
Smârdan. Tel. 0741677350. (18267)
• Vând teren extravilan în sat Odaia 
Manolache, com. Vânători. Telefon 
0754461210. (18306)
• Vând în Deltă- 2000 mp teren cu 3 că-
suţe lemn şi foişor, loc. Gorgova, braţ 
Sulina. 0744581394. (18390)
• P.f vând 216 mp cu utilităţi, str. 
Crizantemelor. 0752304704. (18410)
• Vând loturi casă, Vânători, DN 26, 660 
mp, 9 E/ mp. 0721209753. (18421)
• Proprietar vând teren pe Armata 
Poporului, 152 mp, deschidere 10 m, 
preţ 145 E/ mp sau schimb cu apar-
tament +diferenţă. 0746805566, 
0747871912. (18447)
• Vând vie pe spalieri pe teren intra-
vilan, condiţii apă, lumină, preţ ne-
gociabil, com. Scânteieşti. Telefon 
0751352549. (18485)
• Particular vând (schimb teren, 
case, apartamente, zonă de lux- în 
Galaţi) teren 500- 1000 mp, la 12 
min. de Palatul Parlamentului în 
Bucureşti. Tel. 0742389410. (18523)
• Vând teren pe Centură, 1900 mp, 28 
euro/ mp. Tel. 0744140129. (18541)
• Vând 600 mp Lepşa, zona centru, 17 
euro/mp discutabil, urgent, vizionare 
30.06 şi 01.07. 0753600288. (18550)
• Vând 2 ha teren Şendreni, 2 euro/mp 
zonă construibilă, lotizabil 3 euro/mp, 
urgent. 0753600288. (18551)
• Teren intravilan DN 25, 2500- 6400 
mp, negociabil. 0742705288. (18618)
• Vând pământ arabil 3500 mp, 500 mp 
loc casă, 8800 mp loc casă, negocia-
bil, Şerbeştii Vechi. Tel. 0752568375. 
(18635)
• Vând teren cu casă demolabilă, ul-
tracentral, 1400 mp. 0740090012. 
(18686)
• Vând teren, central Vânători, 1000 
mp, 15 E/ mp. Tel. 0236316813. (18730)
• Vând teren Vânători, 2300 mp, inta-
bulat- construibil, 6 E/ mp, negociabil. 
Telefon 0740124609. (18732)
• Vând teren Drum Centură, 2000 mp 
şi parcelat, intravilan. 0756240134. 
(18746)
• Teren sat Costi, Turturelelor, 20 E. 
0760664506. (18782)

• P.f. vând teren 264 mp Mazepa, d =10 
m sau schimb cu apartament 2 came-
re +diferenţă. Tel. 0770728142. (18748)
• Teren sat Costi, 500, 1000 mp, 10 E. 
0760664506. (18781)
• Vând vatră casă, în rate, la Fileşti şi la 
Smârdan. 0766489111. (18801)
• Vând vatră casă 16 ari, sat Ijdileni, 
com. Frumuşiţa, poziţie bună, vie, 
pomi fructiferi. 0236344813. (18808)
• Vând teren loturi DN26, toate utilită-
ţile. 0724169060. (18839)
• Vând teren str. Arcaşilor, 40 E neg. 
0724169060. (18840)
• Vând teren 250 mp, zona Falezei. 
Telefon 0728298125. (18862)
• 500 mp str. Arcaşilor nr 87, d=17. 
0745253311. (18888)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0722384539. (14525)
• Cumpăr vatră casă Fileşti. Tel. 
0754053900. (18239)
• Cumpărăm teren agricol în localită-
ţile: Matca, Cudalbi, Drăgăneşti, Lieşti, 
Costache Negri, Pechea, Rediu, Băleni, 
Schela, Smârdan, Slobozia Conachi, 
Griviţa, Munteni, Cerţeşti. Oferim 
cel mai bun preţ. Tel. 0741120007, 
0769559368. (18780)
• Cumpăr 20- 80 hectare comasat 
în judeţele Prahova, Buzău, Galaţi, 
Vrancea. Tel. 0748423998. (18825)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Bar „2 Măgari”, cu societate, com-
plex Siret, 38.000 euro. 0751167540. 
(13912)

• Spaţiu 120 mp, Micro19, 
Oţelarilor, 0757580064. (15423)

• Vând spaţiu comercial (cu pre-
luare chiriaşi), Ţiglina 1-2, str. 
Constructorilor, 170 mp, toate utilită-
ţile. Tel. 0744880297. (15794)
• Vând spaţiu comercial p+1 str. 
Domnească Parfumul Teilor, SC= 440 
mp, ST= 350 mp. 0722562629. (16017)
• Vând clădire şi teren pe str. Brăilei - 
Centru. 0744566333. (16519)
• A7, Ţiglina I- spaţiu comercial, 50 mp, 
D=5, teren proprietate, vad pietonal. 
0744527191. (17464)
• Brăila, vând service auto, 150 mp, 
cu teren 600 mp, zonă centură. Tel. 
0748781724. (17630)
• Vând salon cosmetică, foarte uti-
lat, cu activitate în desfăşurare. Tel. 
0744373118. (17757)

Societate comercială 
angajează 

inspector resurse umane
 cu experienţă de peste 7 ani în 

domeniu, persoană serioasă, 
determinată, ambiţioasă. 

CV-urile si scrisorile de intentie se pot depune pe 
adresa de 

e-mail societate.comerciala@yahoo.com sau la 
casuta postala CP T33

Societate comercială angajează  
buldOexCAvATOrIST cu experienţă 
(pensionar) şi şofer toate categorii-
le (preferabil cu domiciliul în Galaţi). 

Cv-urile se depun la sediul  
firmei din Calea Prutului nr.13  

(vizavi de Piaţa en-gros),  
relaţii la telefon 0745.346037.

Societate comercială
angajează

personal administrativ
care sa aibă cunoştinte de chimie, să cunoască substanţe-

le chimice folosite în agricultură (fungicide, pesticide, 
erbicide), abilităţi în utilizarea calculatorului, să fie moti-

vat şi dornic de muncă.
CV-urile se depun pe adresa de e-mail bratesprut@
gmail.com sau la sediul societăţii din Calea Prutului 
nr.13 (vizavi de piaţa en-gros).
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• Anticariat cumpără bani vechi, euro-
cenţi, valută expirată, vederi, decora-
ţii, timbre, tablouri, antichităţi diverse. 
0751167540. (13910)
• Magazin antichităţi achiziţionează: 
tablouri pictori români şi străini, obiec-
te decorative, diverse. 0236.315033, 
0740.562770. (14300)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (14327)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (15272)
• Cumpăr fier de la domiciliu. Telefon 
0756625582. (18037)
• Cumpăr garaj teren proprieta-
te sau numai teren, zona Parfumul 
Teilor, Culturii, Gării (Mioriţa). Tel. 
0746669975. (18232)

• COLECTIONAR GERMAN CUMPAR 
MASINI DE CUSUT GERMANE 
PERIOADA INTERBELICA: SINGER,  
KAYSER, NAUMANN, PFAFF, AFRANA, 
ANKER, ETC. OFER. 25.000-35.000 
EURO. TEL. 0746954500 (18866)

Felicitări

 

• La împlinirea venerabilei vârste 
de 80 ani şi a onomasticii, soţia, co-
piii, nepoţii şi strănepoţii îi urează 
domnului Petrea Sechila multă să-
nătate şi La mulţi ani. Cu multă dra-
goste, familia. (18496)

• Bunicuţa mea... Cu tine e-atât de 
bine! M-alinţi, mă răsfeţi. Nicicând 
nu mă cerţi. Şi ştiu cât te rogi pentru 
mine. Alina. (18860)

Matrimoniale
• Tânăr şaten, ochi albaştri, doresc 
cunoştinţă domnişoară 18- 27 ani. 
0753812581. (17561)
• Domn 58- 65 ani, caut doamnă de 
vârstă apropiată pentru o relaţie seri-
oasă, rog seriozitate. Tel. 0746201065. 
(18270)
• DOMN 42 ANI DORESC A CUNOASTE 
DOAMNE TELEFON 0336801385 SAU 
0755659577 (18290)
• Tânăr 40 ani, divorţat, doresc cunoş-
tinţă tânără de vârstă apropiată pen-
tru prietenie, eventual căsătorie. Tel. 
0741501386. (18336)
• Caut jumătatea mea, o femeie de 40 
ani, văduvă, creştină, fără adăpost şi 
cu copii. 0758273848. (18376)
• Pensionar 58 ani, locuiesc la ţară, 
doresc cunoştinţă cu o doamnă de 
vârstă apropiată. Telefon 0724457489. 
(18557)
• Văduv 67/90/180 doresc cunoş-
tinţă doamnă de vârstă apropiată. 
0757028552. (18822)

Întâlniri pe fir
• Tânără domnişoară ofer compa-
nie intimă domnilor generoşi. Tel. 
0749881004. (18694)

Oferte de Serviciu

• Restaurant angajăm ospătăriţe, 
cu experienţă. Tel. 0768381395. 
(16979)

• Angajăm şef compartiment pază. 
paza_guardr@yahoo.com. (17417)
• Reprezentante Oriflame. Şase ca-
douri la înscriere. Tel. 0751220615. 
(17481)

• Restaurant angajează per-
sonal cu experienţă: bucătar, 
ospătar, barman. Relaţii la tel. 
0722516249. CV se trimit la 
email aquaortus@gmail.com. 
(17571)

• Angajăm vânzătoare magazin ga-
blonţuri, rugăm seriozitate. Relaţii la 
telefon 0743173400. (17621)
• Restaurant Ca Jou angajează per-
sonal pentru bucătărie şi pizzerie cu 
experienţă. Interviuri zilnice, de la ora 
10,00. Telefon 0236416722. (17685)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. Relaţii tel. 0236448044, între 
orele 10,00-14,00. (17773)

• Societate comercială angajează: 
controlor de calitate şi cusători pe ma-
şini industriale. Telefon 0752088147. 
(17783)
• Angajez vânzătoare magazin copii. 
Tel. 0751966632. (17801)
• Salon primesc ucenici formare coa-
for. Tel. 0723329556. (17802)

• Societate comercială angajează 
muncitori necalificaţi (femei, băr-
baţi). 0743629004. (17820)

• SC angajează geamgiu cu expe-
rienţă. Relaţii la tel. 0744258714. 
(17876)

• Restaurant-bar Micro 39 angajea-
ză barman-ospătar cu experienţă 
minim 1 an. Se solicită persoană 
cu aspect fizic plăcut şi disponibilă 
pentru program prelungit. CV-urile 
la adresa de email glzorile@gmail.
com sau la bar. Relaţii suplimenta-
re la telefon 0755864489 după ora 
14,00. (17879)

• Salon înfrumuseţare angajează coa-
feze, frizer, cosmetician. Oferim pro-
cent avantajos. 0236433035. (17891)

• VIVA CLUB angajeaza 
CAMERISTĂ. Cerinţe: cursuri de 
cameristă/ igienă. Aşteptăm CV-
urile la adresa: office@vivaclub.
ro sau la sediul VIVA CLUB din 
Bariera Traian. (17937)

• Angajez şoferi cu atestat taxi. 
0766804405. (17978)

• Bamen Services angajează instala-
tori aparate de climatizare şi aer con-
diţionat. Aşteptăm CV-urile pe adresa: 
office@bamen.eu, fax 0336401299 
sau la showroom Bamen din bdul 
George Coşbuc nr. 223A. relaţii tel. 
0336802200. (18000)

• Angajez modelatoare covrigi cu ex-
perienţă. Tel. 0752416156, 0753616921. 
(18001)

• Societate de pază angajează dis-
pecer cu experienţă. Relaţii la tele-
fon 0236445283. (18014)

• SC angajează lucrător cu experienţă 
în turnat pardoseli industriale din be-
ton elicopterizat, şape şi răşini epoxi-
dice şi poliuretanice, proba de lucru 
şi cunoştinţe. Cerinţe: studii medii, 
experienţă min. 3 ani, cunoştinţe de 
limba engleză, permis conducere cat. 
B. Tel. 0336802152. (18017)
• SC angajează necalificaţi în dome-
niul construcţiilor. Tel. 0755193331, 
0766511652. (18018)
• SC angajează vopsitori navali, sa-
blatori şi pistolari. Tel. 0336802152. 
(18020)
• Restaurant „Divino” angajează ajutor 
bucătar. Relaţii la telefon 0746750169. 
(18044)

• Bancă angajează personal pentru 
departamentul vânzări directe, salariu 
pe bază de comision. Cerinţe: studii 
superioare, experienţă în vânzări mi-
nim un an. CV pe e-mail: angajarifin@
yahoo.com. (18045)
• SC angajează personal spălătorie 
auto. 0757672832. (18053)
• Angajez coafeză- frizeriţă, manichiu-
ristă. 0749296507. (18054)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0745356160. (18057)
• Angajez vânzătoare fast- food. Tel. 
0740926507. (18086)
• Summer Time angajează barmani, 
bucătari, ospătari, pizzari cu experien-
ţă. Tel. 0752004113. (18089)

• Doriţi un venit suplimentar după 
orele de serviciu? Tel. 0757072495. 
(18116)
• Caut maseuze atrăgătoare pentru 
masaj erotic. Rog seriozitate. Tel. 
0743244601, 0748640610. (18121)

• SC Menarom PEC SA Galaţi 
angajează gestionar /primitor 
-distribuitor, cu experienţă şi 
cunoştinţe de bază despre pro-
duse metalurgice. CV-urile se 
depun la sediul societăţii din 
Galaţi, Calea Prutului nr. 12 
sau prin e-mail: elena.algiu@
menarom,ro. (18140)

• Societate comercială angajează 
confecţioner tâmplărie PVC. CV-
urile se trimit la: petrisor.filip@
gmail.com. (18141)
• Restaurant „BLUE ACQUA” (fost 
Pescaru) angajează personal cali-
ficat: barmani, ospătari, bucătari. 
0755070093, 0374074174. (18144)
• SC Eurocont Plus angajează sudori cu 
experienţă, muncitori necalificaţi. Tel. 
0236325301, fax 0236325303. (18149)
• Angajez frizeriţă, coafeză, manichiu-
ristă, cosmeticiană sau închiriez pos-
turi de lucru. Tel. 0728460651. (18150)

• SC TREFO SA GALAŢI 
ANGAJEAZĂ URGENT ŞOFER 
PROFESIONIST CATEGORIA 
B,C,E. INTERVIURILE VOR AVEA 
LOC ZILNIC îNCEPâND CU DATA 
DE 27.06.2012 îNTRE ORE-
LE 08 - 09 îN GALAŢI STRADA 
G. COŞBUC NR. 251, ATELIER 
ZINCARE. (18153)

• Angajez coafeză- frizeriţă. Telefon 
0751063455. (18164)
• SC angajează urgent pentru 
Combinat: necalificaţi, tăietori auto-
gen, macaragiu, podar, mecanici utila-
je. Telefon 0733767628. (18166)
• Firmă distribuţie materiale de con-
strucţii şi finisaje interioare angajează 
şofer cat. B (posesorii de permis cate-
goria C prezintă avantaj) pentru distri-
buţia de mărfuri la firmele din zonele 
alocate. Relaţii şi CV la 0734737392, 
officegl@promo-design.ro. (18171)
• Societate comercială angajează bu-
cătar cu multă experienţă. Telefon 
0734225006. (18175)

• Societate comercială angajează nu-
anţator vopseluri auto, cu experienţă. 
0728289935. (18203)
• Companie naţională angajează per-
sonal pe post promoter, hostess eve-
nimente. Cerinţe: aspect fizic plăcut, 
zâmbitoare, comunicativă. Salariu 
atractiv. CV-uri+ poze: angajari.dia-
na@gmail.com. (18205)
• Societate comerciala angajeaza zi-
dari, fierari betonisti, echipa lacatusi 
confectii metalice, instalator instalatii 
sanitare si echipa dezasamblat fier 
vechi.Cv-urile se depun pe adresa de 
e-mail terramargalati@gmail.com sau 
la sediul societatii din Calea Prutului 
nr.13 (vis-a-vis de piata en-gros) 
(18228)

• AA NIGHT CLUB Braşov angajează 
dansatoare cu şi fără experienţă. 
Tel. 0754429989. (18231)

• SC angajează muncitori necali-
ficaţi, zidari şi fierari betonist. Tel. 
0236416366. (18237)
• Angajez pentru lucrări în Damen 
Galaţi şi STX Brăila, lăcătuşi construc-
tori navali şi sudori cu experienţă. Tel. 
0239612905, 0751414248. (18247)

• Angajăm coafeză, minim 3 ani ex-
perienţă. 0732837398. (18250)

• SC SIMBA INVEST SRL, PUNCT DE 
LUCRU GALAŢI, ANGAJEAZĂ: agenţi 
comerciali. Cerinţe: experienţă rele-
vantă în vânzări, seriozitate şi dorinţă 
de muncă. Se oferă: pachet salarial 
atractiv, maşină de serviciu, posibi-
lităţi de promovare, mediu de lucru 
performant. CV la email: mchiriac@
simbainvest.ro sau fax 0236448505. 
(18253)
• SC angajez şoferi cu atestat taxi. Tel. 
0756466658. (18257)

• Azienda Agricola Vallesanta 
angajează: Măcelari cu expe-
rienţă de lucru în străinătate. 
Pentru informaţii şi detalii +39 
320/5621547, locul de lucru Rieti 
(Italia) (18260)

• Angajez bucătar şi ospătar. 
0743514799. (18281)

• Brutărie angajează operator calcula-
toare- Gespro. Program 14.00- 22.00, 
experinţă minim 5 ani. 0754334199, 
0742431877. (18283)

• Angajez cocători modelatori pâine. 
0751490542. (18310)
• Angajăm ospătar, bucătar, ajutor 
bucătar, cu calificare şi experienţă. 
Interviul astăzi, ora 16,30, Bariera 
Traian, str. Tunelului nr. 1, restaurant 
Janine Janmari. (18321)
• Angajez coafeză şi cosmeticiană. Tel. 
0744770026. (18329)

• Angajăm inginer mecanic AR, me-
canici auto. Telefon 0236464654. 
(18339)

• Bucătar experienţă, pizzar, ajutor bu-
cătar, grataragiu, ospătari. Domnească 
87. (18347)

• Restaurant angajăm barmani 
cu experienţă. TeL. 0768381395. 
(18354)

• Angajez şofer profesionist B,C,E, cu 
experienţă pe comunitate europea-
nă, cunoscător engleză sau italiană. 
0756984200. (18356)
• Angajăm avantajos pregătitor- vopsi-
tor auto. 0745158846. (18361)

• Angajăm coafeză- frizeriţă, con-
diţii avantajoase. Experienţă. 
0744840641. (18375)

• Angajez şofer categoria E, experienţă 
TIR. Tel. 0722273966. (18430)

• ROMTELECOM SA angajează 
agent vânzări către persoane fi-
zice pentru vânzarea serviciilor 
Romtelecom- Cosmote. Activitate 
100% pe teren. Cei interesaţi vor 
trimite CV-urile la: bogdan_teodo-
rescu@romtelecom.ro până la data 
de 7.07.2012. (18434)

• Angajez vânzătoare magazin Jolidon, 
rog seriozitate. Tel. 0741037446. 
(18436)

• Night Club angajează dansatoare cu/
fără experienţă, salariu atractiv, con-
tract de muncă, comision din consu-
maţie, cazare gratuită, rog seriozitate. 
Tel. 0784136086, 0755573655, e-mail: 
privatclub47@yahoo.com. (18438)

• Brutărie angajează urgent cocă-
tor, frământătoare, patiseră cu ex-
perienţă. 0746107107. (18442)

• Pizzeria Amadeus angajează pizzar, 
barman şi ospătar. Tel. 0748226460. 
(18443)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0756296641. (18444)
• Societate imobiliară angajează agent 
imobiliar, cu carte de muncă şi comi-
sion, se cere seriozitate. 0754351442. 
(18469)

• Angajez specialist vânzări 
cunoscător SEAP. Telefon: 
0743027575. (18470)

• SC angajează rigipsari, zugravi, 
necalificaţi. 0757364705. (18478)

• Angajăm barman -ospătar. Relaţii te-
lefon 0744220526. (18494)

• Societate comerciala anga-
jeaza inginer masini termice. 
Relatii la telefon: 0236.474000 
(18495)

• Angajez persoană pentru călcat 
rufe. 0746080068. (18497)
• Firmă de curăţenie căutăm personal. 
Tel. 0757817007. (18499)

• SC angajează muncitor calificat 
construcţii. 0751028556. (18505)

• Vânzătoare cu experienţă magazin 
mixt. Tel. 0745254774. (18535)
• Angajez vânzătoare/ vânzător pentru 
magazin Tabac- Shop- Dunărea Mall şi 
Tabac Shop- str. Brăilei nr. 58, bl. BR2. 
CV se depune la magazin Tabac Shop 
str. Brăilei nr. 58, bl. BR2. (18537)

• ELYTEGYM FITNESS CLUB anga-
jează maseur- 2 posturi. Cerinţe: 
absolvent curs masaj CCSE, 
Kinetoterapie. Experinţă. CV+ 
foto pe adresa office@elitegym.ro. 
(18542)

• Angajez vânzătoare magazin încăl-
ţăminte, Modern. Experienţă minim 6 
luni. 0743950510. (18549)
• Vânzători cu experienţă, tone-
te stradale- presă. 0743063543. 
(18553)

• Societate comercială angajează 
muncitor necalificat şi automacaragiu 
UMT. Vizionare luni, ora 7,00, pe Calea 
Prutului nr. 9, intrarea depozit Palas. 
(18564)
• SC angajează electricieni întreţinere 
utilaje. Relaţii la telefon 0236407100- 
132. E-mail: personal@galmopan.
ro sau în strada G. Coşbuc nr. 257. 
(18567)
• SC angajează: inginer construcţii 
civile şi industriale, inginer calcul 
devize, buldoexcavatorist. Interviul 
zilnic între orele 8.00- 15.00 pe bule-
vardul George Coşbuc nr. 432, vizavi 
de Galmopan, sau relaţii la telefon 
0236461751. (18578)
• Angajăm lucrători în amenajări int.- 
ext., zidari, lăcătuşi, sudori, dulgheri, 
fierari. 0737017152. (18586)
• Caut femeie pentru îngrijire persoană 
mobilizată la pat. Telefon 0749306560. 
(18590)
• Angajez vânzătoare bar, Piaţa Micro 
17. Experienţă. Tel. 0752857340. 
(18593)

• Societate comercială angajea-
ză: lăcătuş confecţii metalice 
(cunoştinţe de desen tehnic); 
mecanic întreţinere utilaje. 
Relaţii la sediul societăţii în 
str. Movilei nr. 95 sau la tele-
fon 0236468527, 0236468128. 
(18594)

• Angajăm zugravi şi necalificaţi. Tel. 
0742151972. (18601)
• Angajăm frigotehnist. Depunere CV-
uri elip_holding@yahoo.com. (18602)

• Ai studii superioare şi un job cu 
un salariu insuficient? Sună la tel. 
0735203534 să afli cum poţi câş-
tiga part-time 700-1000 lei/lună. 
(18604)

• Firmă recrutare- mediere for-
ţă muncă selectează urgent 
personal Hotel 5* Qatar, Dubai 
(Marriott Hotel, The Rizt Carlton 
Hotel) OSPĂTARI (engleză nivel 
mediu). Se asigură contract de 
muncă. CV+ foto în engleză la 
email: office@oryxtravel.ro, tra-
vel.oryx@gmail.ro. 0733239233, 
0741211811. (18605)

• SC Bogcar Quality SRL anga-
jează mecanici auto cu experi-
enţă. 0744281058, 0752303235. 
(18612)

• Angajăm şoferi maxi- taxi, Traseul 60. 
0742963327. (18614)

• Angajăm alpinişti şi munci-
tori cu sau fără experienţă. Tel. 
0733630325. (18615)

• Angajez modelator covrigi. Tel. 
0748227994. (18617)

• SC Menarom PEC SA Galaţi 
angajează prelucrători prin aş-
chiere pe maşini de danturat şi 
vopsitori industriali. CV-urile 
se depun la sediul societăţii din 
Galaţi, Calea Prutului nr. 12, fax 
0236448257 sau prin e-mail: 
office@menarom.ro. (18620)

• Angajăm urgent rigipsar, faianţar, 
lăcătuş şi muncitor necalificat pentru 
construcţii. Interviurile, zilnic la ora 
17,00, la restaurantul Ca Jou, strada 
Domnească nr. 85. (18621)

• Angajăm personal calificat cu 
experienţă: tinichigii auto; pre-
gătitori vopsitori auto. Relaţii te-
lefon 0236466609, 0744596775. 
(18624)

• IZVORUL MUNTELUI angajează 
merchandiser. CV la e-mail: florin.
stan@izvorul-muntelui.ro. (18627)
• SC ENGELMI SRL angajează şoferi 
distribuţie panificaţie. Aşteptăm CV-
urile la mail resurse.umane@cukys.ro. 
Relaţii la telefon 0236449966. (18628)
• Magazin alimentar angajăm vân-
zătoare. Relaţii tel. 0236497262, 
0740214109. (18642)

• Angajăm buldoexcavatorist. Tel. 
0758034076. (18692)
• Angajăm conducători auto taxi. Tel. 
0742130033. (18721)

• Hotel- Restaurant Kreta anga-
jează ospătari cu experienţă. 
Relaţii, CV telefon 0236413895, 
0236471859. (18722)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. Tel. 0741646984. (18727)

• Salon GABIZA angajează coafeză 
cu experienţă. Telefon 0740461977. 
(18733)

• Angajez coafeză, rog seriozitate. Tel. 
0740018285. (18741)
• Angajez tractorist. 0746990387. 
(18754)
• SC angajează şoferi profesionişti cu 
experienţă la Basculantă de 40 tone. 
Telefon 0742068625. (18766)
• Angajez operator PC, program part- 
time, pentru parc dezmembrări auto. 
Tel. 0721323298. (18806)

• Şcolarizăm agenţi de pază. Relaţii 
0740030048. (18809)

• Angajez barmaniţă, bar tineret, ele-
gant. Seriozitate. 0744559935. (18810)
• Frizerie cu vad format de 10 ani anga-
jează urgent frizer- coafor şi manichiu-
ristă. Tel. 0746165829. (18814)
• Angajez şofer TIR, cu experienţă. 
0758973816, 0721388405. (18815)
• Şcoala Gimnazială 22 Galaţi organi-
zează în data de 10.08.2012, ora 9,00, 
concurs pentru ocuparea postului de 
contabil şef. Dosarele se depun până 
la data de 13.07.2012, ora 14,00. Relaţii 
tel. 0236324244. (18816)
• Angajez manipulant depozit legu-
me. Salariu atractiv. CV-urile se vor de-
pune la Stand nr. 19, în Piaţa En-Gross 
legume-fructe din Calea Basarabiei, 
începând cu data de 29.06.2012, ora 
9.00. (18820)
• Închiriez post lucru coafor. Telefon 
0746549691. (18821)
• Şcolarizăm agenţi pază. Tel. 
0236/471740. (18850)
• Companie naţională angajează curi-
eri pedeştri pentru distribuţie materi-
ale publicitare la cutia poştală. Relaţii 
la telefon 0734440367, între orele 
10.00- 16.30. (18892)
• Caut persoană pentru îngrijire feme-
ie în vârstă cu handicap locomotor, 
preferabil din Micro 16- 17. Telefon 
0745822238. (18896)

• U.A.T. Comuna I.C. Brătianu, jude-
ţul Tulcea, cu sediul în comuna I.C. 
Brătianu, str. Principală nr. 34, judeţul 
Tulcea, vă informează că, în data de 
1.08.2012, organizează concurs de 
recrutare pentru un post unic vacant, 
funcţie publică de execuţie în cadrul 
aparatului de specialitate al primarului 
comunei I.C. Brătianu, judeţul Tulcea: 
Consilier juridic, clasa I, grad profesio-
nal superior, din cadrul compartimen-
tului juridic. Condiții de participare la 
concurs: studii superioare juridice, cu 
diplomă de licenţă; vechime în speci-
alitate - 9 ani; cunoştinţe operare PC. 
Dosarele pentru înscrierea la concurs 
se depun la secretariatul instituţi-
ei în perioada 2 iulie – 23 iulie 2012. 
Concursul se va desfăşura după cum 
urmează: 1.08.2012 la sediul U.A.T. 
Comuna I.C. Brătianu, jud. Tulcea, ora 
10.00 – proba scrisă; 3.08.2012 la se-
diul U.A.T. Comuna I.C. Brătianu, jud. 
Tulcea, ora 10.00 – interviu. Relații 
suplimentare se pot obține la telefon: 
0240573134. (18869)

• SC angajăm stivuitorist cu experi-
enţă. 0720330779. (18870)

• Angajăm lucrător bucătărie, bucă-
tar, ajutor bucătar, experienţă mi-
nima 3 ani. Salariu atractiv. Telefon: 
0758.818.555. (18907)

• Tango SRC angajează contabil(ă) 
cu experienţă pentru întocmire 
balanţa lunară. CV- urile le astep-
tam pe: balan_valentin@tango-
recycling.ro şi fax: 0236.312.061. 
(18908)

• SC angajează fierari betonişti, dul-
gheri şi zidari. Tel. 0743512331. (18914)

Cereri de Serviciu
• Doamnă 49 ani, îngrijesc bătrân(ă). 
Relaţii la tel. 0751483931. (18533)
• Îngrijesc bătrână. 0757547008. 
(18761)

Vânzări Auto
• FOLIE AUTO OMOLOGATĂ RAR. Cel 
mai mic preţ! Manoperă, garanţie, fac-
tură. 0754376650. (13892)
• Renault Symbol, 2009, garanţie, 4800 
euro. 0734263898. (16836)
• Opel Astra 2009. 0758919737. (17214)
• Vând Citroen 2010, full option, 15000 
km, unic proprietar, 5300 E neg. 
0720469122. (17833)
• Opel Antara Cosmo, 1991 cc, 2008, 
unic proprietar, 32.000 km rulaţi, full- 
options, 21.000 euro. 0744470928. 
(17867)
• Logan 2005, unic proprietar, cu toate 
dotările. 0740174922. (17964)
• Cielo, taxe, AC, 5800 lei. 0743752224. 
(17987)
• Vând Opel Astra, 1,6, 16 V, 2001, preţ 
3450 euro. Tel. 0746193175. (18003)

• Vând Dacia Break 1310, stare 
bună. Tel. 0770597449. (18007)

• Vând motocicletă „Kawasaky”, 
550 cc, preţ negociabil. Telefon 
0723290683. (18021)

• VW Caddy 2002, Papuc, 2 locuri, 
1,9SDI, 5% consum, 2950 E. Variante. 
0745208845. (18126)
• Vând Renault Kangoo, an 2005, mo-
torină. 0743513793. (18201)
• Dacia Papuc 1996, GPL, 2 locuri, ITP 
2013. 0741254225. (18251)
• Vând Dacia Papuc 5 locuri 2005, mo-
torină, 4x4, carosată, 84000 km, 75 mi-
lioane negociabil, stare foarte bună. 
0745501843. (18265)
• Vând Renault Trafic Passanger, 2,0 
DCI, 115 CP, an 2008. 0746230966. 
(18277)
• Vând Logan 2008 alb. Tel. 0754653788. 
(18337)
• Vând Cielo, an 2007, standard 
+GPL, preţ 110 mil. negociabil. Tel. 
0740815651. (18395)
• Vând Cielo, an fabricaţie 2006, impe-
cabil, preţ negociabil. Tel. 0733099972. 
(18476)
• Vând Logan 1,4 echipat taxi. Tel. 
0755026972. (18491)
• Vând Golf 5, 2008, înmatriculat, 
impecabil, primul proprietar, climă, 
jante, folii, pilot automat, 74.000 km, 
8750 E. 0742 015 474 (18525)
• Vând Renault Clio. Tel. 0740040425. 
(18559)
• Vând Dacia Solenza în stare ire-
proşabilă de funcţionare, din anul 
2005, culoare albă, preţ 1500 E. Tel. 
0722505798. (18565)
• Urgent Nissan X-Trail, Fiat Doblo, 
Ford basculă, cap tractor Iveco, Dacia 
Papuc 4x4. 0748755899. (18698)
• Vând Passat 2006, 1,9 motorină, pro-
prietar. 0754313733. (18707)
• Logan 2007, 1,4 MPI, full, proprietar, 
54000 km. Tel. 0744372386. (18718)
• Skoda Octavia 1,4 MPI, 2011, 9800 
km. 0744781120. (18756)
• Vand Audi A6, 2.5, 150 CP, quattro, 
full, an 1999 iulie, pret 5500 Euro neg. 
Tel. 0741.320.396 (18784)
• Vând Renault Scenic, an fabricaţie 
2006. Tel. 0740960230. (18789)
• Vând Dacia Logan, an 2005, AC, gea-
muri şi oglinzi electrice, proiectoare, 
3150 euro. 0735446538. (18799)
• Golf V, 2006, 1,9 TDI, Passat 2009, 
Diesel, Audi A6, 2007 Quattro. 
0744639142. (18812)
• Vând Dacia pentru predare la Remat. 
0729108666. (18819)
• Opel Astra 1.6, gri, impecabil, 
Germania. 0753802563. (18879)
• Vând Renault Megane, an 2003, 
stare excelentă, preţ 3200 E. Tel. 
0755146625. (18900)
• Vând cauciucuri import, stare bună, 
en- gross, ieftine, lichidare afacere. 
0725505890. (18909)

Cumpărări Auto
• Cabinet juridic, acord consultan-
ţă gratuită în litigii de daune auto. 
0742217575. (7542)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (12028)
• Cumpăr autoturisme funcţionale. 
Plata imediat. 0742757503. (13927)

• Cumpăr autoturisme înmatri-
culate, ofer 12 mil. 0757.218.761. 
(17321)

• Cumpăr autoturisme orice stare, 
după 2002. 0745208845. (18128)

Vânzări electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, frigi-
dere -350, vitrine verticale -499, televi-
zoare -250. Tel. 0745353977. (14320)
• Vând urgent maşină spălat automată 
Whirlpool clasă A+A nouă, nefolosită, 
preţ fix 6 milioane lei. Tel. 0723063228. 
(18530)
• Ladă frigorifică 1000 l, Germania. 
0744781120. (18758)

Vânzări diverse
• Vând 2 garaje zona IREG, cu teren 
proprietate. 0745648746. (13527)
• Vând convenabil garduri fier for-
jat+ rafturi pentru depozit. Telefon 
0745648746. (13535)
• Vând grajd 700 mp+ 2 birouri, curte 
aferentă betonată 4000 mp în comu-
na Lieşti. Accept variante. 0749957168. 
(14734)
• Vând porumb producţie 2011, 0,90 
lei. 0745962644. (15201)
• Vând şrot din floarea -soarelui, 1 lei /
kg. 0745962644. (15206)

• Vindem garduri din plăci beton, 45 
modele. 0731325221. (15796)
• Vând garaj Ţiglina I, aferent blocu-
rilor PS12, D2, C3, 4000 E, negociabil. 
0722631565. (16930)

• Pui curcani, rasă grea, 1-1,5 kg, vacci-
naţi, 25 lei. 0740182460. (17441)
• Vând marfă second- hand Anglia, 
ultraselecţionată. Tel. 0744373118. 
(17758)
• Vând bucătărie, şifonier, cuier pe-
rete, fotolii, masă, vitrină, pat, lustre. 
0751148026. (17760)
• Vând 2 vitrine frigorifice Frigorex ori-
zontale 2 m, rafturi magazin, 2 cântare 
electronice. Tel. 0737350952. (17817)
• Vând vin natural 100% roze. Telefon: 
0742177300. (17938)

• VÂND APARAT „CERAGEM” 
PENTRU SĂNĂTATE. TEL. 
0721233685. (17986)

• Vând congelator Arctic 3 sertare, mo-
bilă, covoare. 0752290762. (18058)
• Vând circular cu abric (rusesc). 
Telefon 0766640739. (18129)
• Vând loc de veci, cu lucrare, cimitir 
Eternitatea, Galaţi. Tel. 0745812413. 
(18161)
• Vând expresor, maşină de gheaţă, 
profesionale şi combină frigorifică. 
Tel. 0742626732. (18167)
• Ofertă! Vând mobilă preţ negociabil. 
Tel. 0742626732. (18169)
• Vând oglindă cristal- colecţie. 
0743064365. (18172)
• Vând barcă Papuc, fibră. Telefon 
0746532224. (18242)
• Vând garaj 25 mp, zona Piaţa centra-
lă. 0740590653. (18284)
• Vând aparat Ceragem. Tel. 
0745659242. (18298)
• Garaj în spate la Tribunal, Ţiglina I, 
negociabil. 0751783248. (18312)
• Vând mobilier, menghină, propolis. 
0748757432. (18318)
• Vând garaj zona Biserica Sf. Vasile, 
25.000 lei. 0744780557. (18396)
• Vând culturi agricole, 2 ha porumb, 
roşii, ceapă, pepeni, căţei Ciobăneşti 
Mioritici, 2 căşti motocicletă. Toate 
Bădălan. 0756868607. (18437)
• Vin roşu şi ţuică. 0758321455. (18650)
• Urgent instalaţii foraj mare adân-
cime, materiale, la jumătate de preţ, 
ţeavă apă presiune, gard fier forjat, 
carton ondulat, tablă cutată, centrale 
pe lemn, utilaje termopan, popi meta-
lici. 0748755899. (18696)
• Vând instalaţie frig Safkar, auto. 
Telefon 0755113293. (18726)
• Vând /închiriez garaj Apolon 10. 
0741089772. (18729)
• Vând mobilă stare foarte bună. 
0746513456. (18731)
• Vând 2 locuri de veci la Cimitirul Sf. 
Lazăr, cu lucrare. Telefon 0762676300. 
(18750)
• Vând cărucior persoane cu handicap. 
Tel. 0753894956. (18792)
• Vând ferme metalice hală. 
0720044252. (18798)
• Vând schelă metalică completă, 
14 picioare la 2 m. Tel. 0757322242. 
(18829)
• Vând prepeliţe ouătoare. 0756229535. 
(18854)
• Vând loc de veci Sf. Lazăr. 0742036700. 
(18912)

Cumpărări diverse

• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER VECHI, 
DOZE ALUMINIU, PLIANTE, DIRECT DE 
LA DOMICILIU. TELEFON: 0745.383.583. 
(11968)

Nou-născuţi 
în ziua de 28.06.2012

Mantu Delia Maria
Culeaşcă Sofia Ioana
Filimon Yanis Andrei
Smaranda Sofia
Brânză Adela Teodora
Opriş Ecaterina- 
Gabriela  
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• Cabinet juridic acord consultan-
ţă, reprezentare CEDO, recuperare 
taxe (auto), poluare, înfiinţări firme. 
0755851083. (18706)

• Execut zugrăveli, rigips, lambriu, ter-
moizolaţii, construcţii etc. 0744938138. 
(18762)
• P.f execut lucrări de zidărie, tencuia-
lă, zugrăveli, faianţă, gresie, şape. Tel. 
0742346592. (18773)

Propuneri  
de Afaceri

• Căutăm colaboratori în vede-
rea identificării lucrărilor în con-
strucţii. Comision 3-5%. Relaţii la 
0753223322. (14331)
• Instituţie financiară nebancară acor-
dă împrumuturi persoane fizice şi per-
soane juridice în condiţii avantajoase. 
Tel. 0236411122, 0724599854, luni-vi-
neri, 9,00-17,00. (14338)
• Vând sau închiriez afacere la che-
ie, 100 mp, în Piaţa Centrală. Tel. 
0742694349. (17491)
• Vând grădiniţă particulară în func-
ţiune, 300000 euro, variante. Tel. 
0731060351. (18070)
• Vând afacere bar, complet mobilat, 
Mazepa. 0756806412. (18303)
• Editura NICULESCU caută distribu-
itori judeţeni (PFA sau SC) de carte 
şcolară, pentru distribuţie în şcoli, cu 
experienţă în domeniu, autoturism 
propriu, cheltuieli suportate din rabat 
atractiv. Relaţii la 0722812502 sau an-
drei@niculescu.ro. (18649)

Cursuri

• Academia Estetică Brăila, cursuri au-
torizate: stilist protezist unghii gel /
acril; pictură unghii; cosmetician; coa-
for -frizer. 0761681909. (18266)

• NEWINFO COMPANY- CLUB ALICE or-
ganizează cursuri recunoscute inter-
naţional. Tel. 0741393712, 0236437177. 
(18830)
• LICEUL TEORETIC “E. RACOVIŢĂ” CU 
SEDIUL ÎN STR. REGIMENT 11 SIRET 
NR. 12- 14, ANUNŢĂ OFERTA EDU-
CAŢIONALĂ PENTRU ANUL ŞCOLAR 
2012- 2013: 30 LOCURI CLASA A V-A 
(PROGRAM 8,00- 12,00), 150 LOCURI 
SPECIALIZAREA ŞTIINŢELE NATURII, 30 
LOCURI SPECIALIZAREA FILOLOGIE, 30 
LOCURI SPECIALIZAREA FILOLOGIE- 
ENGLEZĂ INTENSIV (PROGRAM 8,00- 
14,00), CURSURI POSTLICEALE SANI-
TARE: 30 LOCURI ASISTENT MEDICAL 
FARMACIE, 30 LOCURI ASISTENT ME-
DICAL BALNEOKINETOFIZIOTERAPIE 
ŞI RECUPERARE. PENTRU INFORMAŢII 
SUPLIMENTARE: TELEFON 0236430235 
ŞI HTTP://RACOVITA.LICEE.EDU.RO/IN-
DEX.HTML. (15081)

Licitaţii
• În data de 27.06.2012, ora 17,00, la 
sediul din str. Griviţei nr. 2, bl. B va 
avea loc licitaţia cu privire la proiect 
şi execuţie a lucrării de alimentare co-
loană gaz metan. Telefon 0744912835. 
(18243)
• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare se face cunoscut 
ca in ziua de 10, luna iulie, ora 12:00, 
anul 2012, la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati, str. Brailei, 
nr. 33, cam. 515, se va vinde prin licita-
tie urmatorul bun mobil apartinand SC 
ALMATCON SRL., cu domiciliul fiscal in 
localitatea Galati, str. IL Caragiale, nr. 
8, cod de identificare fiscala 17093799. 
SESIUNEA I LICITATIA II· Cantar pentru 
incarcator frontal WK 50SPretul de 
pornire a licitatiei este de 8323 RON. 
Acest bun mobil nu este grevat de 
sarcini, iar valoarea lui este fara TVA. 
Invitam pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestui bun sa instiinte-
ze despre aceasta organul de execu-
tare, inainte de data stabilita pentru 
vanzare. Cei interesati in cumpararea 
bunului sunt invitati sa prezinte, pana 
la termenul de vanzare sau, in cazul 
vanzarii prin licitatie, pana in ziua pre-
cedenta termenului de vanzare: - ofer-
ta de cumparare; -dovada platii taxei 
de participare, reprezentand 10 % din 

pretul de pornire a licitatiei; - imputer-
nicirea persoanei care il reprezinta pe 
ofertant; - pentru persoanele juridice 
de nationalitate romana, copie de pe 
certificatul unic de inregistrare elibe-
rat de oficiul registrului comertului; - 
pentru persoane juridice straine actul 
de inmatriculare tradus in limba roma-
na; - pentru persoane fizice romane, 
copie de pe actul de identitate; -dova-
da emisa de creditorii fiscali ca nu au 
obligatii fiscale restante, urmand sa se 
prezinte la data stabilita pentru vanza-
re la locul fixat in acest scop. Impotriva 
prezentului inscris, cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta ju-
decatoreasca competenta, in termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunostinta, in conformitate cu pre-
vederile art 172-173 din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, 
cu modificarile si completarile ulte-
rioare. Potrivit dispozitiilor art 9 alin 
(2) lit. d) din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modifi-
carile si completarile ulterioare, cand 
urmeaza sa se ia masuri de executa-
re silita, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Pentru informatii 
suplimentare va puteti adresa la se-
diul Administratiei Finantelor Publice 
Galati etaj. 5 camera 506 sau la telefon 
0236. 833014. (18385)

Meditaţii
• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (17574)
• Română şi franceză, orice nivel. 
Telefon 0236469164. (18091)

Pierderi
• Pierdut portofel zona Piaţa Turist 
(Ţiglina II), rog să se restituie docu-
mentele (poze, cupon de pensie, cărţi 
de vizită doctori), Neagu. Telefon 
0729097549. (18716)
• Pierdut carnet membru C.A.R.P, nr. 
52322. Se declară nul. (18720)
• Pierdut certificat constatator punct 
de lucru Galaţi, str. Siderurgiştilor nr. 
35, bl. SD3A parter şi punct de lucru 
Galaţi, str. Henri Coandă nr. 5, stand 
1Bis. Se declară nule. (18752)
• Pierdut contract de vânzare -cumpă-
rare nr. 2399/1991 şi proces verbale de 
predare -primire al locuinţei încheiat 
între OJVL şi Grigorescu I. Cristina, 
Grigorescu Dan Cristian, apartament 
situat în str. Domnească nr. 6, bl. P8, 
ap. 47. Se declară nule. (18794)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
pe numele Roşu Liliana. Se declară 
nule. (18847)
• Pierdut carnet membru C.A.R 
Pensionari, nr. 42129, numele Bucur 
Mihai. Se declară nul. (18899)

Diverse
• SC SELIR SRL anunta publicul inte-
resat asupra depunerii solicitarii de 
emitere a acordului de mediu pentru 
proiectul “Sistem de stocare si trans-
fer combustibil”, propus a fi amplasat 
in judetul Galati, municipiul Galati, str. 
Garii, nr. 59, lot 1. Informatiile privind 
proiectul propus pot fi consultate la 
sediul autoritatii competente pentru 
protectia mediului A.R.P.M. Galati, str. 
Regimentului 11 Siret, nr. 2, Galati si 
la sediul titularului SC SELIR SRL, din 
judetul Galati, municipiul Galati, str. 
Basarabiei, nr. 55, bl. A16, in zilele de 
luni-vineri, intre orele 08.00-14.00. 
Observatiile publicului se primesc 
zilnic la sediul A.R.P.M. Galati din str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, Galati. (18737)
• Complexul de agrement „Popasul 
cu Dor” organizează nunţi la piscină. 
Programări tel. 0723921767. (18770)
• S.N.T.G.N Transgaz SA Mediaş anun-
ţă publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul „Amplificare 
şi modernizare staţie reglare- măsu-
rare de predare (SRMP)” pe ampla-
samentul situat în intravilan com. 
Independenţa, trup F, UTR 12, jud. 
Galaţi. Informaţii privind proiectul 
propus pot fi consultate la sediul au-
torităţii competente pentru protecţia 
mediului ARPM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2, mun. Galaţi, jud. Galaţi şi 
la sediul S.N.T.G.N Transgaz SA Mediaş, 
din mun. Mediaş, str. Piaţa C.I. Motaş 
nr. 1, jud. Sibiu, în zilele de luni- vineri, 
între orele 8.00- 14.00. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
ARPM Galaţi din str. Regiment 11 Siret 
nr. 2, Galaţi. (18852)
• SC GALATI WIND SRL anunţă publicul 
interesat asupra deciziei de emitere a 
acordului de mediu pentru proiectul 
„Parc eolian format din 41 centrale 
eoliene WZG1 – WTG41 a câte 3,5mw; 
construire drumuri de acces din dru-
mul de exploatare; modernizare dru-
muri de exploatare; construire plat-
forme macarale; construire racorduri 
electrice; organizare şantier”, ampla-
sat în extravilanul comunei Tuluceşti, 
judeţul Galaţi. Proiectul acordului de 
mediu şi informaţiile relevante pen-
tru luarea deciziei pot fi consultate 
la sediul ARPM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret, nr. 2, în zilele de luni – vi-
neri, între orele 8.30 – 14.00, precum 
şi la următoarea adresă de internet 
http://arpmgl.anpm.ro. Observaţiile 
/ contestaţiile publicului se primesc 
la sediul ARPM Galaţi din Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret, nr. 2, până la data 
de 06.07.2012 (în termen de 8 zile de la 
data afişării anunţului). (18887)

Prestări Servicii

• Filmări video, fotografii, sonorizări, 
aranjamente, invitaţii evenimente. 
0743042560, contact@prowedding.ro 
(9194)
• RomTopINSTAL intervenţii sanitare, 
termice, branşări individuale, subso-
luri, apometre. 0743042562, romto-
pinstal@galati-instal.ro (9196)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat, 
congelatoare. Domiciliul clientului, 
garanţie. 0753862501, 0768796861. 
(11257)
• Construcţii case, vile, anexe, extin-
deri balcoane, zugrăveli, gresie, fa-
ianţă, garduri+ porţi, rigips, decupaje 
pereţi+ transport. 0742111307. (12573)
• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119. (13099)
• Execut puţuri forate până la 70 
m şi denisipări. Tel. 0754984501, 
0741396783. (13278)
• Demolez, decupez pereţi. Execuţie 
rapidă. 0768150809. (13360)
• Curse Galaţi -Bucureşti -Constanţa. 
Tel. 0757337975. (13594)
• SC execută tâmplărie aluminiu şi 
PVC, rulouri exterioare, preţuri avan-
tajoase. 0751036762. (13741)
• Executăm săpături, drumuri şi con-
strucţii, închiriem utilaje construcţii şi 
basculante, transport balast, pământ. 
Ridicăm moluz domiciliu. 0756799744. 
(13789)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini automate, AC. auto- casnic. 
Domiciliu client, garanţie. 0741523857, 
0236334137. (14093)

• Reparaţii frigidere, maşini 
spălat automate, domiciliul cli-
entului. Garanţie. 0236496406, 
0722421075, 0741984870. 
(14229)

• Reparaţii frigidere, maşini spălat 
automate, domiciliul clientului, ga-
ranţie. 0763772722, 0741580988, 
0336809021. (14230)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (14321)
• Repar televizoare color, rapid, ga-
ranţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (14322)

• Ursitoare botez. Momente unice. 
Preţuri minime. 0740033404. (14506)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (14739)
• Ieftin! Executăm tâmplărie PVC. 
0745516410. (14932)
• TERMCONSTRUCT vă oferă termoi-
zolaţii la standarde europene, cu pre-
ţuri accesibile pentru orice buzunar. 
Oferte de sezon! 0751362118. (15247)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (15273)

• „Casa Mixtă” construcţii la roşu, 
la cheie, proiectare. 0747582972. 
(15332)

• Transport marfă, 1,2 lei km. 
0748942643, 0764891571. (15450)
• TERMOIZOLAŢII, CEL MAI MIC PREŢ, 
GARANŢIE, POSIBILITATE RATE. 
0753956797. (15849)
• FILMĂRI, fotografii nunţi, botezuri, DJ 
lumini. 0746070500. (15931)
• Muzică nunţi formaţie+ DJ. 
0746254831. (15949)

• Profesionişti, executăm mobilier la 
comandă, gratuit măsurători, trans-
port, montaj. 0741254225. (15958)
• Parchetari montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(15990)

• SC execută amenajări interioa-
re, izolaţii cu schelă. 0751330750. 
(16053)

• Expertul tău în amenajări. Soluţii 
complete. 0757322242. (16333)
• Expert contabil efectuez servicii con-
tabile complete, salarizare -Revisal, bi-
lanţ contabil. 0742596576. (16380)

• Alpinişti utilitari executăm termo-
izolaţii, tâmplărie Al-PVC, demo-
lăm-zidim balcoane. 0745209979. 
(16450)

• SPĂLĂTORIE SPECIALIZATĂ COVOARE 
execută spălat- festonat (6 lei). 
Asigurăm transport. 0741421697. 
(16819)

• Curse Bucureşti- Aeroport, profesio-
nist, 60 euro. 0734263898. (16834)
• Executăm termoizolaţii, amena-
jări interioare, case la roşu, garduri. 
0757121223. (16872)
• SC execută izolaţie cu schelă. 
0755322914. (16882)
• Reparaţii frigidere, congelatoare 
la domiciliu, garanţie. 0742170898, 
0721822855. (16958)
• Hidroizolaţii, calitate, experienţă, ga-
ranţie. 0741211335. (17080)

• Înfiinţări firme ieftin/ 3 zile, SRL, 
PFA, intreprinderi individuale. 
0752904043. (17294)

• Reparaţii întreţinere aer condi-
ţionat, vânzări, montaje 24 h. Tel. 
0744886819. (17327)

• SC Gendav produce şi comercializea-
ză orice tip de container în configura-
ţia dorită de client. 0758034075. offi-
ce@gendav.ro. (17419)
• Societate comercială proiectează şi 
execută lucrări de construcţii la che-
ie, pentru persoane fizice şi juridice. 
Tel. 0236322211, mobil 0725924256. 
(17674)
• Montez, execut zugrăveli, rigips, fa-
ianţă, parchet, lambriu. 0761801913. 
(17683)
• Confecţii metalice, fier forjat, balus-
trade, garduri, grilaje. Vopsitorie mo-
bilă. 0764681623. (17811)
• Gleturi, zugrăveli, rigips, faianţă, ten-
cuială decorativă, zidărie, izolaţii po-
listiren. 0754961606. (17851)
• Executăm zidărie, tencuieli, gleturi, 
zugrăveli, faianţări, rigips, curăţăm 
sobe teracotă. 0754309681. (17920)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (17921)
• Întocmesc evidenţă contabilă, de-
claraţii, consiliere financiară. Telefon 
0766669322. (17928)
• Montăm şi reparăm instalaţii sani-
tare, reparaţii subsoluri. 0741406164, 
0722718664. (17941)
• Echipă case la roşu, mansarde, ten-
cuieli, zidării, gresie, faianţă, glet, zu-
grăveli, rigips. Tel. 0741596515. (17947)
• Execut zugrăveli, glet, faianţă, par-
chet, rog seriozitate. 0748940175. 
(17948)
• Execut lucrări de amenajări interioa-
re de calitate, la preţuri avantajoase. 
Telefon 0756725211. (17973)
• AF efectuăm gresie, faianţă, zu-
grăveli, şape, mozaicuri, marmură, 
parchet, ieftin, rapid. 0236448506, 
0751624221. (17974)
• Electrician autorizat execuţii, repara-
ţii, dosare Electrica, automatizări porţi, 
interfoane. 0741114619. (17975)
• Soţ, soţie zugrăvim, rigips, faianţă, 
tapet. Tel. 0741628872. (17992)
• Alipinişti utilitari executăm izolaţii 
polistiren, la orice etaj. 0740407936. 
(18008)
• Societate, termoizolaţii, amena-
jări, tâmplărie PVC- AL, rulouri exte-
rioare. Contract, garanţie. Telefon 
0744432288. (18009)
• Parchetari montăm, şlefuim, recon-
diţionăm parchet clasic, maşini aspira-
ţie. 0754243022. (18072)

• Execut, recondiţionez mobilier 
casnic, comercial, inclusiv societăţi. 
0722440870, 0755882095. (18101)

• Executăm hidroizolaţii, materia-
le performante. Oferim garanţie. 
0741742826. (18123)

• Balast, nisip, pământ cu auto 3 t şi 
30 t, ridic moloz de la domiciliu. Tel. 
0742871949. (18151)
• Echipă de zidari execută tencuieli, in-
terioare şi exterioare, faianţă şi gresie. 
0745893495. (18209)
• Echipă de zugravi execută zugră-
veli apartamente şi vile. 0747059272. 
(18213)
• Societate comercială execută lucrări 
de construcţii case, vile la roşu şi fini-
saje interioare şi exterioare, hidroi-
zolaţii, tâmplărie PVC şi aluminiu. Tel. 
0722593445. (18216)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţă, 
gresie, tencuieli, şape, instalaţii sani-
tare etc., apartamente, case la cheie. 
0740536715. (18233)
• SC execută termoizolaţii exterioa-
re cu polistiren. Telefon 0767578162, 
0746569547. (18268)
• SC execută amenajări interioare, 
confecţii metalice şi construcţii diver-
se. Telefon 0767578162, 0746569547. 
(18269)
• Sparg beton, găuri hotă, instalaţii sa-
nitare. 0742286810. (18307)
• Profesionişti executăm tencuieli 
mecanizate, rapide. Seriozitate. 
0745244001. (18319)

• Instructor auto profesionist caut 
elevi, 700 lei. 0740238312. (18331)

• Consiliere psihologică. Diagnostic, 
tratament prin reflexoterapie. 
0757564472. (18366)

• Execut instalaţii sanitare, montaj AC, 
centrale termice şi lemne, calorifere. 
Tel. 0749669436, 0742593544. (18372)
• Transport marfă intern şi internaţio-
nal 2 t. 0744825015. (18373)
• Confecţii metalice, copertine, 
inox, instalaţii sanitare. 0740551841. 
(18445)
• Executăm fundaţii, consolidări, zi-
dării, construcţii case, preţuri avanta-
joase. Tel. 0745671839, 0732245884. 
(18479)
• Zugrav particular execut lucrări zu-
grăveli, tencuieli, gresie, faianţă, ieftin, 
imediat. Tel. 0745671839, 0732245884. 
(18480)
• Decupaje pereţi, găuri hote, deco-
pertat gresie, faianţă. 0723434777, 
0756780318. (18515)
• Instalaţii sanitare, reparaţii subsoluri, 
ieftin. 0747635818. (18629)

• Firmă vinde şi montează pavaj. 
0743482962. (18636)

• Instalaţii sanitare, montaj centra-
le, reparaţii subsoluri. 0752835369. 
(18639)
• Echipă serioasă execută case, vile la 
cheie, amenajări interioare şi exteri-
oare, izolaţii termice, lucrări în sudură. 
0755661908. (18640)
• SC curăţă şi spală pardoseli industri-
ale (birouri, hale, warehouse, depozi-
te, şantiere) cu utilaje profesionale, la 
cele mai mici preţuri. Tel. 0740470449. 
(18657)
• Execut zugrăveli, placări faianţă şi 
piatră naturală. 0749025352. (18693)

• FILMĂRI-FOTOGRAFII NUNŢI. 
PROFESIONIST. 0724347728, 
0755616533. (18697)
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Diverse 
Prezicătoare

• Dintre toate ghicitoarele, cea mai pu-
ternică tămăduitoare este mama 
Aurica. Rezolvă probleme de farmece, 
blesteme, cununii legate, împacă căs-
nicii, vindecă boli, beţia. Rezolvare 5 
ore. 0753704462, 0731203412. (18223)

• Gheorghe mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru împăcarea cu soţia. 
Dezleagă farmece, blesteme, cununii, 
împacă cupluri, despărţiri. Oferă talis-
mane de dragoste şi afaceri. Ghiceşte 
glob, tarot, cafea. Apelaţi cu încredere 
pentru orice problemă. Tel. 
0740771190, 314121. (18632)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(13448)

• Nu am crezut că vom ajunge 
să trăim această dureroasă des-
părţire de naşul nostru drag 
CRIHANĂ GEORGE. Cuvintele 
sunt prea sărace... Dumnezeu 
să te odihnească în pace! Finii. 
(18441)

• Mamă, ne-ai crescut cu greu, cu 
sudoare şi ne-ai lăsat când aveai 
bucurii de la noi. Cu sufletele cer-
nite de durere anunţăm trecerea 
în nefiinţă după o scurtă dar grea 
suferinţă, a celei mai iubite mame, 
soacre şi bunici SECELEANU ELENA, 
73 ani. Înmormântarea astăzi, 29 
iunie, ora 12,00. Dumnezeu să o 
odihnească în pace. (18712)

• Sincere condoleanţe prietenilor 
noştri Doru şi Zamfirica Carp, pen-
tru cea care a fost un suflet minu-
nat şi plină de viaţă SECELEANU 
ELENA, 73 ani. Dumnezeu să o aibă 
în pază. Nicu şi Culina Micu împre-
ună cu copiii. (18713)

• Un gând de mângâiere, com-
pasiune şi sincere condoleanţe 
pentru colega noastră Călin 
Luminiţa, în aceste clipe de grea 
încercare şi durere, pricinuite 
de plecarea spre cele veşnice a 
tatălui ei CĂLIN COSTICĂ, pensi-
onar CEC. Dumnezeu să-l odih-
nească! Colectivul Sucursalei 
CEC BANK Galaţi. (18735)

 

• Te-ai stins încet şi în tăcere, cerul 
e acum casa ta, lăsându-ne trişti şi 
cu durere. Ai fost un soţ, tată şi bu-
nic minunat şi iubitor, GRECU 
MARIN, 59 ani. Te plâng neîncetat 
soţia Rodica, Ana- Maria şi Daniel 
copii, Radu şi Elena ginere şi noră, 
Ştefan nepot. Trupul neînsufleţit 
este depus la Capela Bisericii Sf. 
Ecaterina (Traian colţ cu Radu 
Negru) Galaţi. Înmormântarea 
sâmbătă 30 iunie, la Cimitirul 
Ştefan cel Mare. Slujba de înmor-
mântare la ora 11.00. Dumnezeu 
să-l odihnească! (18751)

• Familia Bogdan Radu, Ana- Maria şi 
Ştefan, ginere, fiică şi nepot anunţă cu 
durere încetarea din viaţă a celui care 
a fost iubitor tată, socru şi bunic 
GRECU MARIN. Dumnezeu să-l ierte! 
(18753)

• Foştii salariaţi ai Sucursalei CEC 
sunt alături de Luminiţa, acum 
în aceste momente grele când 
se desparte de tatăl său CĂLIN 
COSTICĂ, trecut la cele veşnice. 
Întreaga noastră compasiune şi 
sincere condoleanţe transmitem 
familiei îndoliate. (18763)

• Colectivul societăţii Drumuri şi 
Poduri este alături de colega Elena 
Zano, la decesul tatălui. Transmitem 
sincere condoleanţe familiei. (18767)

• Suntem alături de familia indurerată 
acum când vecina noastră IFTODE 
MARIA a plecat în ceruri. Ne rugăm lui 
Dumnezeu să-i asigure o odihnă liniş-
tită. Cât ai trăit te-am stimat şi preţuit, 
cât vom trăi te vom pomeni mereu. 
Condoleanţe familiei. Dumnezeu s-o 
ierte! Vecinii blocului 4E, sc. II. (18769)
• Asociaţia Proprietari nr. 102 anunţă 
cu durere încetarea din viaţă a doam-
nei ROŞCA ELISABETA. Sincere condo-
leanţe familiei îndurerate. (18774)

 

• A plecat spre orizonturi necunos-
cute cumnatul nostru GRECU 
MARIN. Îl rugăm pe bunul 
Dumnezeu să-l odihnească în lo-
curi pline de verdeaţă şi veselie. 
Familia Marian Nicolo şi nepoţii 
Roxana şi Bogdan. Dumnezeu să-l 
ierte! (18795)

Comemorări

• În urmă cu şapte ani o inimă nobilă a 
încetat să mai bată, lăsând în urmă la-
crimi şi durere. Nu-l vom uita nicioda-
tă pe cel care a fost un tată iubitor, om 
deosebit, maistru croitor NECULAI 
ŞERBAN. Cei care l-au cunoscut sunt 
aşteptaţi să se alăture familiei la slujba 
de pomenire ce va avea loc sâmbătă 
30 iunie 2012, ora 11.00 în Cimitirul 
Eternitatea (aleea principală, în faţa 
Bisericii). (17222)

• S-au scurs nouă ani de când fulgeră-
tor ai plecat dintre noi, dragul nostru 
CONSTANTIN OLTEANU. Lacrimi, dor, 
amintiri... Nu te vom uita niciodată. 
Familia. (18090)

• Nepoţii, nurorile şi feciorii cu pioşe-
nie, respect şi recunoştinţă comemo-
răm 25, respectiv 35 ani de la decesul 
dragilor noştri bunici şi părinţi 
PETRINA şi VASILE GAVRILĂ din 
Izvoarele. Veşnica lor pomenire. 
(18211)

• Astăzi, când ar trebui să-ţi spunem 
„La mulţi ani” dragul nostru PETRICĂ 
(PETRIŞOR) DECIANU îţi spunem doar 
Dumnezeu să te ierte. Cu tristeţe, la-
crimi, regrete şi păreri de rău, te vom 
păstra mereu în inimile noastre. Ioana 
mamă, Lili soţie, Cristina fiică, nenea 
Nelu, Geta mătuşă, Cătălin frate îm-
preună cu familia. (18234)

• Au trecut 21 de ani de când a plecat 
dintre noi scumpa noastră soră şi 
cumnată TOPALĂ MONA. Familia. 
(18486)

• Au trecut 14 ani de când a plecat din-
tre noi scumpa noastră mamă şi soa-
cră BALICA ORTANSA. Familia. (18487)

 

• Adânc îndureraţi, soţia înlăcrima-
tă, fratele şi întreaga familie, amin-
tesc celor care l-au cunoscut şi iu-
bit pe profesorul REMUS 
DULGHERU că sâmbătă, 30 iunie, 
se împlinesc şase luni de la trece-
rea lui în nefiinţă. Ne rugăm la 
Bunul Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. (18490)

 

• 29 iunie, zi ce o întâmpinam cu 
bucuria revederii, cu urări de „La 
mulţi ani”, cu vise şi speranţe pen-
tru viitor. Destinul a transformat 
pentru a treia vară această zi pen-
tru unchiul şi cumnatul nostru 
PETRICĂ TOTOLICI în dureros oma-
giu. Păstrăm în memorie momen-
tele frumoase, pentru că numai ele 
pot suplini amărăciunea şi trecerea 
nemiloasă a timpului. În loc de „La 
mulţi ani”, lacrimi, lumânări şi flori 
pentru odihna sufletului tău bun şi 
generos. Familiile Ştefănescu, 
Mihailovici, Gheltz, Teodorescu, 
Hogaş M şi Hogaş Gh. (18510)

 

• 29 iunie. Este a treia vară care ne 
desparte de dragul nostru soţ şi 
tată PETRICĂ TOTOLICI şi... toate 
de-acum încolo ne vor despărţi, 
dar noi vom găsi mereu cărarea 
spre tine, plină de atâtea şi atâtea 
amintiri. E atâta gol prin vieţile 
noastre lipsite acum de înţelepciu-
nea minţii tale, model de demnita-
te şi respect pentru cuvântul dat, 
virtuţi care au rodit într-o inimă pli-
nă de iubire şi dăruire, oferită nouă 
timp de 45 de ani, pentru care îţi 
mulţumim iar şi iar. Astăzi îţi vei 
sărbători ziua împreună cu sfinţii 
îngeri şi alături de mama, tata, 
DĂNUŢ, MIŢĂ, LENUŢA, MIHAI, SILE 
şi VICTOR, noi trăind doar prezen-
tul trist cu gândul la trecut. 
Dumnezeu să binecuvânteze cu 
iertare şi iubire odihna ta pe dru-
mul veşniciei, iar de acolo de sus, fii 
cu noi şi ocroteşte-ne. Mulţumiri şi 
recunoştinţă celor care îi vor dărui 
o clipă de aducere aminte, astăzi, 
lui PETRICĂ. Îngenuncheate de dor 
şi neputinţă, Maria şi Carmen 
Totolici. (18513)

 

• Astăzi se împlinesc 11 ani de când 
scumpul nostru soţ, tată şi bunic 
DIMA DUMITRU a plecat dintre noi. 
Ne rugăm Bunului Dumnezeu să te 
ierte şi să-ţi vegheze somnul de 
veci, iar dragostea noastră şi lumi-
na nestinsă a candelei să-ţi lumi-
neze calea în împărăţia cerului. 
Familia. (18529)

 
 

• Deşi s-a mai adăugat un an la cei-
lalţi, ce şi aşa par mulţi, de când ai 
plecat de lângă mine, tu DIMA 
DUMITRU, continui să fii în inima 
mea şi în gândurile mele oriunde ai 
fi. Gina şi Nicu. (18531)

• O amintire frumoasă pentru cei care 
te-au cunoscut, o durere imensă pen-
tru cei care te-au pierdut. Au trecut 11 
ani de când dragul nostru frate IVAN 
ALEXANDRU nu mai este printre noi. 
Surorile, fratele şi cumnaţii. Dumnezeu 
să te odihnească în pace! (18547)

 
 

• Trist şi nemilos se scurge timpul, 
iar durerea despărţirii face ca fieca-
re zi care trece de la plecarea ta în 
lumea îngerilor să fie tot mai apă-
sătoare, iubitul nostru soţ, tată şi 
bunic, prof. PETRICĂ VASILIU. Ne 
este foarte greu, tot ce ne încon-
joară ne aminteşte de tine şi fieca-
re amintire doare. Dar cât vom trăi, 
vom purta în suflet chipul tău drag, 
tot ce am trăit împreună cu tine şi 
recunoştinţa pentru tot ce ai făcut 
să ne fie bine. Pentru a doua oară 
de când nu mai eşti printre noi, de 
ziua numelui tău drag, în loc de „La 
mulţi ani” îl rugăm pe bunul 
Dumnezeu să te aibă în paza Sa şi 
să te aşeze la un loc cu cei buni şi 
drepţi. Noi trişti şi îndureraţi aprin-
dem la mormântul tău candela ne-
uitării, sperând ca lumina de din-
colo să te înconjoare, aşa cum tu 
ne-ai fost lumină pe pământ. Te 
vom iubi mereu şi nu te vom uita. 
Veşnic înlăcrimaţi, soţia, fiicele, gi-
nerii şi nepoata. (18582)

 

• Îndurerate gânduri şi dor la împli-
nirea a şase ani astăzi, 29.06.2012, 
de la trecerea în eternitate a scum-
pului nostru soţ, tată şi bunic, loco-
tenent colonel în rezervă VIERU C. 
ION. Amintirea ta va rămâne veşnic 
în inimile noastre şi ne vom ruga 
mereu pentru odihna sufletului 
tău. Dumnezeu să te ierte. Familia. 
(18623)

 

• Trist şi nemilos se scurge timpul, 
dar cât vom trăi vom purta în suflet 
chipul tău drag. De ziua numelui, 
în loc de „La mulţi ani”, îţi spunem 
Dumnezeu să te ierte şi să te aibă 
în paza Sa, al bunul nostru soţ, tată 
şi bunic FILIP PETRICĂ. Veşnic înlă-
crimaţi soţia, fiul, fiica, ginerele şi 
nepoatele. (18626)

• Au trecut 6 luni de la dispariţia celui 
care a fost soţ, tată şi bunic col. 
MIHĂILESCU GHEORGHE. Pomenirea 
va avea loc la mormânt sâmbătă, 30 
iunie, ora 8,00, la Cimitirul Sf. Lazăr. 
Maria soţie, Elena fiică, Radu nepot. 
(18682)

 

• Când se stinge o flacără o aprinzi 
din nou, când se stinge o viaţă o 
plângi mereu. Ai fost parcă ieri lân-
gă noi, dar astăzi, pe 29 iunie, se 
împlinesc 3 ani de când ai plecat 
prea devreme spre veşnicie dragul 
nostru LAURENŢIU ILIE. Familia. 
(18714)

 

• Dacă ai fi trăit ţi-am fi spus cu bu-
curie „La mulţi ani”, dar acum, la 7 
ani de la plecarea ta în lumea veş-
nică, ne rugăm la bunul Dumnezeu 
să te ierte RAGEA PETRICĂ. Ai ple-
cat luând cu tine prea puţine pri-
măveri şi te-ai stins în floarea vieţii, 
lăsând lacrimi şi dureri. De-ai pu-
tea să întorci privirea către casa ta 
din vale, vei vedea pe toţi şi toate 
cum îţi plâng urmele tale. Nu te 
vom uita niciodată. Părinţii, sora, 
nepoţica Diana şi mătuşa Ionica. 
(18723)

• Amintim celor care i-au cunoscut pe 
PETRIŢA şi AUREL EMANOIL că s-au 
scurs trei, respectiv doi ani de durere 
şi lacrimi. Nu le vom uita chipul lor 
blând şi drag. Dumnezeu să-i odih-
nească în pace! Familia. (18744)

• Acum, la împlinirea a şase ani de la 
trecerea în nefiinţă, noi, cei dragi îţi 
spunem Dumnezeu să te odihnească 
ŢUŢUIANU GRIGORE, 73 ani. (18772)

 

• TATA MIRCEA STATE, îmbrăţişarea, 
grija ţi le simţim, sfatul, şoapta ţi le 
auzim iar chipul tău iubit este viu 
în amintirea noastră. Au trecut pa-
tru ani de la fulgerătoarea dispari-
ţie dar tu vei rămâne în inimile 
noastre veşnic. Dumnezeu să te 
odihnească în pace! Soţia, copiii şi 
nepoţii. (18786)

• Astăzi în loc de „La mulţi ani” ne ru-
găm la Dumnezeu să te ierte şi să-ţi 
dea odihnă veşnică, la 12 ani de la de-
ces, dragul nostru soţ, tată şi ginere 
ENEA FLORIN PETRU, 31 ani. Petrica, 
Irina şi Maria. (18796)

• Au trecut şase luni de când a în-
cetat să bată inima nobilă şi bună 
a Consilierului Juridic MIRCEA 
HURJUI. Cei iubiţi şi îndrumaţi 
de tine nu te vor uita niciodată. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Familia. (18797)

• Cu sufletele îndurerate, copiii Sorina 
şi Victor amintesc celor care l-au cu-
noscut, preţuit şi iubit pe tatăl nostru 
LEON SANDY, fiinţă de aleasă nobleţe 
sufletească, trecerea a şapte ani de 
când ne-a părăsit luând drumul cu un 
singur sens. Ne este dor de privirea lui 
blândă, de sufletul lui bun şi generos. 
Îi vom păstra veşnică preţuire!!! Să-i fie 
somnul lin până când ne vom revedea 
pe drumul veşnic!!! (18828)
• Au trecut cinci ani de când în altă 
lume a plecat cea care ne-a fost cole-
gă Dr. STAN EMILIA, medic primar on-
colog, lăsându-ne în gânduri amintiri 
şi în suflete regrete. Să-i fie somnul 
liniştit pe steaua sa. Dr. Vasile Rodica şi 
Colectivul Secţiei Oncologie Medicală 
şi Ambulator Oncologie. (18831)

Au încetat din viaţă  
pe 28.06.2012

Pricope Emilia1. 
Angheluţă Emil2. 
Lăutaru Dafina3. 
Murguleţ Sandu4. 
Sbîrcea Dănuţ5. 
Dumitraşcu Paul6. 
Iftode Maria7. 
Teodorescu Mircea8. 
Nechifor Dumitru9. 
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 29 iunie

FilmelaTV
29 iunie

Glume Glume

Vasile Ghica

Cernavodă 214 cm - 21 cm
Hârşova 298 cm - 10 cm
Brăila   312 cm - 11 cm

GALAŢI  308 cm - 10 cm
Isaccea  248 cm -   8 cm
Tulcea  204 cm -   9 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 28 iunie

Viaþa Horoscop

29 iunie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

ReŢeTA zilei

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de 
luni până vineri, între orele 8,00-
16,00.

Detalii pe: galati@ajofm.
anofm.ro  

LISTA LOCURILOR DE 
MUNCĂ VACANTE 29.06.2012;

Agent vânzări; barman; con-
fecţioner – asamblor articole din 
textile; confecţioner montator 
produse din lemn; controlor poar-
tă; curăţător sablator; electrician 
echipamente electrice şi energe-
tice; inginer constructor; inginer 
producţie; lăcătuş construcţii me-
talice şi navale; lăcătuş montator; 
marochiner-confecţioner maro-
chinărie, după comandă; maşinist 
la maşini pentru terasamente 

(ifronist); mecanic întreţinere şi 
reparaţii maşini de cusut indus-
triale; muncitor necalificat la am-
balarea produselor sub formă de 
praf; ospătar; patiser; spălător ve-
hicule; sudor; sudor în mediu pro-
tector mig-mag; sudor manual cu 
arc electric; vopsitor industrial; 
vânzător.    

Locuri de muncă în străinătate 
prin reţeaua EURES, oferite la ni-
vel naţional:

CIPRU: 3 posturi (2 frizeri, 1 
cosmetician); 4 posturi fiziotera-
peut (maseur), 3 posturi bucătar 
specialist; 

DANEMARCA: 30 posturi sta-
giar-lucrător calificat în ferme de 
creşterea animalelor; 3 posturi 
medic specialist radiolog; 1 post 
medic patolog.

NORVEGIA: 10 posturi sudor; 
10 posturi senior inginer de pro-
ces.

GERMANIA: 2 posturi asistent 
medical generalist; 1 post proiec-
tant mecanică; 1 post manager 
şantier construcţii; 1 post mana-
ger proiect; 1 post programator 
roboţi; 1 post programator soft-
ware; 1 post proiectant electro-
tehnică.   

AUSTRIA: 20 posturi drujbist.
Detalii pe:

 www. eures.anofm.ro. 

Prajitura cu vişine
Ingrediente: 200 g vişine, 5 ouă, 10 linguri zahăr, 10 linguri lapte călduţ, 

8 linguri făină, 1 plic zahăr vanilat, 1/2 plic praf copt, unt pentru uns tava,griş. 
Mod de preparare: Albuşurile se bat spumă cu un praf de sare şi zaharul 
vanilat. Gălbenuşurile se freacă cu zahărul. Se adaugă laptele şi praful de 
copt stins în oţet apoi  albuşurile  şi făina. Se toarnă compoziţia în tava 
unsă cu unt şi tapetată cu griş, se presară griş şi deasupra apoi  se pun 
vişinele.  

 V.P.

La serviciu, sunteţi 
indispus/ă în urma unei dis-
cuţii cu şeful. Nu este indicat 
să vă exteriorizaţi nemulţu-
mirea.

Dimineaţă vă treziţi 
obosit/ă şi nervos/oasă. 
Încercaţi să vă controlaţi 
agresivitatea, pentru că ris-
caţi să declanşaţi un conflict! 

Sunteţi irascibil/ă din ca-
uza oboselii acumulate în ul-
tima perioadă. Vă recoman-
dăm să reduceţi programul 
de muncă.

Plecaţi într-o călătorie 
foarte importantă, care vă 
poate aduce câştiguri seri-
oase.

     

Aveţi mare nevoie de un 
împrumut. Până la urmă, reu-
şiţi să faceţi rost de bani.

     

Dimineaţă aveţi dificul-
tăţi de comunicare şi sunteţi 
neinspirat/ă. Vă sfătuim să 
amânaţi întâlnirile de afaceri 
şi călătoriile.

Nu sunteţi în cea mai bună 
dispoziţie şi aveţi tendinţa să 
exageraţi. Vă sfătuim să nu 
vă susţineţi părerile cu încă-
păţânare.

Astăzi încercaţi să criticaţi 
pe toată lumea. Ar fi bine să 
vă temperaţi spiritul critic!

Este posibil să primiţi o 
veste proastă de la o rudă 
îndepărtată. Aceasta vă in-
dispune şi vă obligă să vă 
schimbaţi programul.

Vă sfătuim să nu vă asu-
maţi niciun risc astăzi, pentru 
că sunteţi nervos/oasă şi s-ar 
putea să mizaţi greşit.

Aveţi de rezolvat o mulţi-
me  de  probleme,  pe  care 
le-aţi tot amânat. Aveţi ten-
dinţa să începeţi mai multe 
treburi deodată.

Vă recomandăm să fiţi de-
osebit de prudent/ă astăzi, 
pentru că puteţi avea pro-
bleme cu sănătatea sau chiar 
accidente.

Identitatea lui Bourne
(thriller, SUA-Germania, 2002)

Antena 1, ora 20.20
Cu: Matt Damon, Franka Potente

Titlu original: The Bourne Identity

Povestea debutează cu salvarea din mare a unui amnezic, de către 
echipajul unui vas de pescuit italian. Aproape mort, el are asupra sa 
numai gloanţele din spate şi numărul unui cont din Elveţia înfipt în 
şold. Deşi lipsit aproape complet de identitate şi trecut, el dovedeşte 
totuşi calităţi de luptător, vorbeşte mai multe limbi şi este expert în 
autoapărare, abilităţi care sunt mărturii ale unui trecut periculos.

     Amurg
(dramă, SUA, 2008)
PRO TV, ora 20.30

Cu: Kristen Stewart, Robert Pattinson
Titlu original: Twilight

     

Bella Swan a fost întotdeauna o persoană diferită, care a preferat 
să rămână în afara grupurilor de fete populare din liceul său din 
Phoenix. Nici atunci când mama ei se recăsătoreşte şi o trimite pe 
Bella să locuiască cu tatăl său într-un orăşel ploios numit Forks, ea 
nu se aşteaptă să se producă vreo schimbare majoră în viaţa ei. Asta 
până când îl întâlneşte pe misteriosul şi mult prea frumosul Edward 
Cullen, un băiat cum nu a mai întâlnit vreodată. Inteligent şi spiritual, 
el pare că vede până în sufletul ei.

Conspiraţia
(acţiune, SUA, 

2008)
Antena 1, ora 

23.00
Cu: Val Kilmer, 

Gary Cole
Titlu original: 

Conspiracy
 

În timpul operaţiunii “Furtună în Deşert” din Irak, sergentul 
MacPherson şi cel mai bun prieten al său, caporalul Miguel Silva, 
sunt răniţi în timpul unei lupte. În urma acestui eveniment, cei doi 
membri ai forţelor speciale sunt trecuţi în rezervă. La invitaţia lui 
Silva, MacPherson acceptă să viziteze oraşul New Lago. Când ajunge 
însă în oraş, Miguel este de negăsit şi localnicii nici măcar nu par să fi 
auzit vreodată de el.

 Monstrul
(comedie-

horror, 
Coreea de 
Sud, 2006)

PRO TV, ora 
23.00

Cu: Kang-ho 
Song, Park 

Hae-il
Titlu 

original: 
Gwoemul

 
La Seoul, 

Park Hee-bong are un mic restaurant fast-food la marginea lacului 
Han, unde trăieşte împreună cu familia sa. Este acolo cu fiul său cel 
mare, imaturul Gang-du, fiica sa Nam-joo, o campioană ghinionistă 
la tir şi Nam-il, fiul său cel mic, veşnic şomer. Toată lumea o adoră pe 
micuţa Hyun-seo, fiica unică a lui Gang-du. Într-o zi, un monstru uriaş 
tâşneşte din străfundurile râului. Când creatura ajunge la mal, aceasta 
începe să strivească şi să atace mulţimea într-un mod sălbatic.

Trăim vremuri de mari mizerii. 
Mizeria zilnică a atins şi pe cerşe-
torii care trăiesc tocmai din bel-
şugul, din surplusul aproapelui. 
Plângerea nazală a cerşetorului 
nu mai impresionează pe nimeni, 
trecătorul fiind cu inima împietri-
tă de timpurile crâncene. Trebuie 
să se folosească cerşetorul de for-
mule noi şi de mijloace mai prac-
tice. Ceata cerşetorilor de rând 
este îngroşată, însă de turma şo-
merilor, oameni cari mai înainte 
au avut o situaţie şi o poziţie so-
cială şi care astăzi incomplectă, 
lipsită de subzistenţă se pretează 
la experimente şi mici escrocherii. 
Alături de cerşetorii ordinari, ei 
formează o adevărată plagă pen-
tru societate. Ei cutreeră casele şi 
prăvăliile din străzile mai înstări-
te, inventând nenorociri, liste de 
subscripţie, reprezentaţii artistice, 
asistenţă socială, ziare, reviste etc. 
Şi dacă în această turmă colorată 
mai adăugaţi şi societăţile de bi-
nefacere, a căror operă umani-
tară nu o punem la îndoială, veţi 
înţelege că bietul cetăţean nu tră-
ieşte şi nu munceşte decât pentru 
a umple mâinile – multiple tenta-
cule cari zilnic năvălesc.

      
De vorbă cu un medic

Întâmplător am discutat 
această chestiune cu un medic, dr. 
V., specialist în boli venerice cari 
stă pe o stradă din centru. „Nu e zi 
lăsată de Dumnezeu, ca să nu fiu 
invadat de cerşetori şi de repre-
zentanţii societăţilor de bineface-
re. Dau cu plăcere, dar mulţimea 
aceasta devine supărătoare şi 
periculoasă. Un adevărat calvar. 
Sâcâitoare căci îmi răpesc ceasuri 
întregi, periculoasă fiindcă sunt 
expus. Să vă dau exemple: acum 
câteva zile vine la mine o doamnă 
corpolentă, bine îmbrăcată şi spu-
ne că este trimisă de preşedintele 
Comunităţii Izraelite să solicite 
un ajutor pentru o familie săracă. 
Am rugat-o să mai aştepte şi între 
timp consult un pacient. Pacientul 
îmi spune că văzuse doamna din 
sală, plimbându-se în hol şi că, 
venind el, a ridicat repede scara şi 
a intrat. Intrigat şi bănuitor, deoa-

rece nu se întâmplase anterior un 
furt în asemenea condiţiuni, dau 
să ies. Doamna fugea pe scări şi 
la chemarea mea îmi spuse că 
va veni altă dată. Servitoarea îmi 
spune că a intrat în sufragerie şi 
întrebând-o ce vrea a început să 
întrebe unde e cucoana, doctorul, 
şi a plecat.

      
Alte lovituri  
ale doamnei corpolente 

Peste câteva zile vine la mine 
un coleg, medic căpitan, şi che-
mându-mă la o parte, îmi spune 
că vrea să-mi comunice o ches-
tiune oarecum sensibilă. După 
oarecari scuze introductive, în-
treabă dacă mama mea umblă 
să colecteze pentru o societate de 
binefacere. Alaltăeri – îmi spune 
doctorul – vine acasă la mine o 
doamnă elegantă şi corpolen-
tă şi care se recomandă d-na V., 
mama fiului dr.V., ca să solicite 
ajutor nevestei mele. Soţia mea, 
din respect pentru mama unui 
coleg medic, a dat o sumă mai 
rotundă. Deoarece doamna in-
spira oarecari bănuieli, colegul 
venise la mine să mă întrebe dacă 
e adevărat că eu o trimisesem. 
I-am răspuns colegului că nu 
putea fi mama mea, deoarece e 
moartă de câteva luni. Într-o sea-
ră veneam împreună cu colegul 
meu de la o şedinţă a Societăţii 
Medicilor. În centrul oraşului era 
doamna corpolentă. Colegul ţipă 
în urechea mea: Iat-o, mă, pe cea 
care a fost la mine şi m’a înşelat. 
Şi s’a luat după doamna corpo-
lentă, care observă urmărirea co-
legului, şi apoi repede ia o maşină 
şi spală putina.

      
Un căpitan  
medic de contrabandă. 

Alt caz Eri – continuă medicul 
veni la mine un domn cărunt, 
bine îmbrăcat care se recomandă 
drept medic căpitan. Spune că a 
fost pensionat fără să i se respec-
te drepturile în pensie, că e tuber-
culos şi că pentru a intra într-un 
sanatoriu îi trebuie 20.000 de 
lei. Vine din partea d-lui  colonel 

medic G., care l’a recomandat tu-
turor medicilor  şi mai roagă să-i 
dau 400 de lei, sumă cari mai tre-
buie spre a completa cei 20.000 
lei. Deoarece suma era mare şi in-
dividul  inspira  neîncredere, l-am 
rugat să-mi arate o adresă  ofici-
ală a d-lui  colonel, spre a-l putea 
satisface. Mi-a răspuns că ce să se 
mai ducă, că dacă vreau să-l ajut 
nu trebuie să-i fac şicanii, că d-l 
colonel e ocupat etc. Termină cu 
rugămintea să-i dau cel puţin 100 
de lei, ca să nu se cheme că a ur-
cat scările degeaba.

       
O soluţie  
spre a scăpa de plagă 

Aş putea povesti aproape la 
infinit exemple de acestea – urmă 
prietenul meu medic. Zilnic se 
duc astfel cel puţin 100 de lei 
cari oricât îngreunează bugetul 
astăzi, în vreme de criză. Nu mai 
vorbesc de societăţile de binefa-
cere, cu duiumul, cari solicită în 
numele unor lăudabile opere de 
binefacere. Aş da, totuşi, bucuros, 
dublu, să pot pune, însă, un afiş în 
sala de aşteptare „Pomana inter-
zisă. Adresaţi-vă societăţilor de 
asistenţă şi de binefacere”. Adică 
ajutorul să se facă numai prin 
intermediul societăţilor de bine-
facere, publice sau private, cărora 
să le prestez o cotizaţie lunară. 
Numai astfel cred că se poate so-
luţiona problema cerşitului, spre 
binele şi al cerşetorilor, şi al filan-
tropilor. Pentru aceasta trebuie o 
intervenţie energică a autorită-
ţilor, care să organizeze această 
modalitate. S’ar stârpi, implicit, 
şi numărul escrocilor, cari trăiesc 
din expediente.

        
În atenţia autorităţilor

Supunem soluţia de mai sus 
autorităţilor noastre, cari au da-
toria de a stârpi avântul luat de 
cerşetoria locală, devenită o ade-
vărată plagă. La această măsură 
se mai adaugă şi activitatea soci-
etăţilor de binefacere. S’ar putea 
realiza o minunată operă socială.    

Pentru conformitate,
    V. Guruianu

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală  - 
ora 18.00 – vernisajul expoziţiei 
de pictură şi fotografie „Culorile 
apei”.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – expoziţia 
Configuraţii plastice  a plasti-
cienilor brăileni. Sala Mică - 
„100% desen”. Intrarea liberă. 

- Muzeul Judeţean de Istorie 
– ora 12.00, vernisajul expoziţiei 
„Dunărea – istorie, diplomaţie 
şi cooperare”. Mai puteţi vedea 
„Sunetul – un miraj perpetuu”, 
„Basarabia, pământ românesc”, 
„Situl arheologic Negrileşti”; la 
Casa Cuza Vodă – expoziţiile 
„Sistemul monetar românesc 
– 145 de ani de existenţă”, „150 
de ani de la consacrarea statului 

modern românesc” şi „Scurtă 
istorie a filateliei româneşti”; 
Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc) – expoziţiile „Persistenţa 
memoriei”, „Fotografiile lui 
George Maksay”, „Aviator 
Smaranda Brăescu”, „Interior 
citadin gălăţean, sfârşitul 
secolului XIX – începutul secolului 
XX”. Casa Memorială „Costache 
Negri” (com. Costache 
Negri), Casa Memorială „H. 
P. Bengescu” (com. Iveşti), 
Casa Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui) - 
expoziţiile permanente.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii –  „Feeria 
cristalelor”, „Viaţa în pădure”, 
„Artizanii naturii”. Mai puteţi 
vedea Grădina Botanică, 
Acvariumul şi Observatorul 
astronomic. 

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia  de fotografie 
„La Mia Firenze” (autori din 
Italia). 

- Sediul “Vieţii libere” – 
Galeria „Umor la etaj”, „Galaţi 
- Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (expoziţie 
de pictură – tipărituri). 

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V. A. Urechia” –  ora 11.00 – 
vernisajul unor expoziţii dedicate 
Dunării şi un seminar despre 
viaţa şi activitatea lui Mihail 
Drăghicescu. 

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – program 
12.00 – 16.00. 

Angela Ribinciuc

1521- Primul text datat, 
redactat în limba română: 
Scrisoarea lui Neacşu din 
Câmpulung adresată lui ju-
pân Hanăş Begner (Johannes 
Benkner), primarul Braşovului. 
Se referă la expediţia tur-
cească a lui Mohamet Beg la 
Dunăre. 

1793 – Se naşte JOSEF 
LUDVIK FRANTISHEK RESSEL 
(m. 1857), inventator ceh. A 
inventat elicea.

1798 – Se naşte GIACOMO 
LEOPARDI (m. 1837), filosof, 
scriitor italian.

1819 - Se naşte NICOLAE 
BĂLCESCU (m. 1852), istoric, 
prozator, unul dintre repre-
zentanţii cei mai clarvăză-
tori şi progresişti ai mişcării 
paşoptiste, conducător al 
Revoluţiei Române de la 1848 
din Muntenia. 

1837 - Se naşte PETRE P. 
CARP (m. 1919), critic lite-
rar, unul dintre întemeietorii 
“Junimii”, traducător, om poli-
tic marcant, prim-ministru al 
României (1900-1901; 1911-
1912).

1855 - A apărut, la Londra, 
primul număr al publicaţiei 
“The Daily Telegraph”.   

1857 - Se naşte IACOB 
MUREŞIANU (m. 1917), com-
pozitor, pedagog, iniţiatorul 
şi redactorul revistei “Musa 
Română”.

1873 - Se naşte PETRE 
ANTONESCU (m. 1965), arhi-
tect, membru al Academiei 
Române. A realizat, la 
Galaţi, clădirea Palatului 
Navigaţiei.

1882 – Se naşte MARCU 
BEZA (m. 1949), scriitor, diplo-
mat, membru corespondent 
al Academiei Române.

1891 - Se naşte PETRE 
ANDREI (m. 1940), sociolog, 
filosof, pedagog, om politic,  
membru, post-mortem, al 
Academiei Române.

1895 - Se naşte VICTOR 
ION POPA (m. 1946), proza-
tor, dramaturg, om de teatru. 
S-a manifestat şi ca publicist, 
eseist.

1900 [ Se naş-
te MAC (MIHAIL FILIP) 
CONSTANTINESCU (m. 1979), 
sculptor, pedagog. S-a afirmat 
şi în grafică, artă descriptivă. 

[ Se naşte ANTOINE de 
SAINT-EXUPERY (m. 1944), 
scriitor francez.

1902 – Încetează din viaţă  
COSMA MOŞESCU (n. 1822), 
poet, publicist, decorat de 
regele Carol I cu Ordinul 
„Coroana României” în grad 
de Cavaler (1883). 

1904 – Încetează din via-
ţă GEORGE I. IONESCU-GION 
(n. 1857), istoric, publicist, 
membru corespondent al 
Academiei Române.

1921 - Premiera filmu-
lui “Ecaterina Teodoroiu” (cu 
Marietta Rareş în rolul princi-
pal), prima încercare de evoca-
re a războiului din 1916-1918. 

1925 - Inventatorul ameri-
can Marvin Pipkin a patentat 
becul.

1926 – Se naşte şeicul 
JABER AL AHMED AL – SABAH 
(m. 2006), emir al Kuweitului 
(1976 – 2006).

1929 - Se naşte DUMITRU 
POPESCU (m. 2010), preot, pe-
dagog, membru de onoare al 
Academiei Române, decorat 
cu Ordinul Naţional „Steaua 
României” în grad de Ofiţer.

1939 - Se naşte VICTOR 
V. VOICU, medic farmacolog, 
membru şi secretar general al 
Academiei Române.

1940 - Încetează din viaţă 
PAUL KLEE (n. 1879), pictor, 
gravor, scriitor elveţian, teore-
tician al artei.

1949 – Se naşte VALERIU 
PERIANU, filosof, poet.

1962 - Se naşte ANIŞOARA 
CUŞMIR-STANCU, atletă, mul-
tiplă campioană mondială şi 
olimpică.

1977 – Se naşte SERGIU 
DUMITRESCU jr., sculptor.

1987 – Încetează din viaţă 
VICTOR MERCEA (n. 1924), fi-
zician, membru al Academiei 
Române.

1995 - Încetează din viaţă 
LANA TURNER (n. 1929), actri-
ţă americană.

2000 - Încetează din via-
ţă VITTORIO GASSMANN (n. 
1922), actor, regizor italian.

2003 - Încetează din via-
ţă KATHARINE HEPBURN (n. 
1906), actriţă britanică de tea-
tru şi film, laureată cu patru 
Premii Oscar.

Spicuiri din presA inTerbelică locAlă 
La data de 28 iunie 1932, ziarul „Vocea Galaţilor” 
consemna ‑ la rubrica „Mizerii locale” ‑ , despre:

Cerşetorii... noi sisteme 
de cerşit şi de escrocherie

-  De ce unii poliţişti stau în timpul 
liber în combina frigorifică?

- Pentru că le-a spus şeful să aibă 
sânge rece. 

[

- Vecine, de ce aţi ţinut să vă 
mutaţi lângă noi?

- Nevastă-mea a auzit că sunteţi 
din ăia care aruncaţi banii pe 
fereastră.
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Telefoane Utile

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 
0236/414951
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Mihail ŞTEFĂNESCU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Cristian GHEORGHE,  Mihaela MINEA,  Constantin POPA, 
Tiberiana PRISACARIU,  Carmen ROPOTAN, Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, Elena ARGHIR, Dana AXENTE, Cristina CHIPER,  Ramona COTÂRLEŢ  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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[ eCOnOMiC / Ovidiu AMãLInEI, Mihai ANGHELUŢĂ, Rodica MIŞCALENCU, Gabriel KOLBAy [ eveniMenT / Mariana CONSTANDACHE, Maria FABIAN, Teodora MIRON  [ SOCial / 
Roxana ARTEnE PEnCIU, Remus BASALIC, Cristina CARP (C.M.), Victor CILINCÃ, Mihaela GîDEI,  Angela RIBINCIUC, Maria STANCIU [ POliTiCă - aDMiniSTraţie / Maria MĂnDIŢĂ, 
Anca MELINTE, Bogdan NISTOR  [ SPOrT /  Marian CĂPĂŢînĂ, Marian SĂVĂSTRU  [ neWS-DeSK / Marius CHIRILIUC, Monica ZANET, Marian MIRON  [ FOTO / Bogdan CODRESCU
 [ SeCreTariaT De reDaCţie / Gheorghe ARSENIE, Vasile CABURGAN  [ RedactoRI colaboRatoRI / Alina COMŞA DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,  Virgil GURUIANU,  Dan PLĂEŞU,  Ion 
TRIF PLEŞA, Ion ZIMBRU    

REDACŢIA ŞI ADMInISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  /
birOU COOrDOnaTOri tel: 0372/363643 / POliTiC, neWS-DeSK tel. 0372/363625 / eCOnOMiC, eveniMenT, SOCial tel. +0372/363631, 
0372/363633 / SPOrT tel. 0236/411644 / TeHnO tel. 0372/363626 / PUbliCiTaTe tel.  0236/460719, fax 0236/460875 / MiCa PUbliCiTaTe 
tel. 0236/463664 / DiFUzare tel. 0236/460395
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Bucureşti
18o/31o

Litoral
18o/29o

Brăila
19o/31o

Braşov
16o/27o

Soarele 
 răsare: 5:21 am
 apune: 20:59 pm

Şanse 
de ploaie 

Galaţi
18o/30o

Vreme înşelătoare astăzi, cu cer parţial însorit 
şi şanse considerabile de formare a precipitaţiilor. 
Vântul va sufla moderat, cu o viteză de până la 15 
km/h. 

Temperatura maximă a zilei va fi de 30 grade 
Celsius, în timp ce minima pe timpul nopţii va ajun‑
ge până la valoarea de 18 grade Celsius.

Presiunea atmosferică este de 762 mm coloa‑
nă de mercur, iar nivelul umidităţii va fi de 51 la 
sută.

Weekendul vine cu o porţie consistentă de soa‑
re şi căldură.

 
(informaţii preluate din surse online)

Sfaturi

Şcoala iubitorilor de animale
Bun găsit, dragi iubitori de 

animale! Şi astăzi vom încerca să 
vă fim de folos cu sfaturi utile în 
creşterea, îngrijirea şi educarea 
prietenului necuvântător.

Pentru că temperaturile urcă 
vertiginos în termometru şi se 
anunţă un iulie fierbinte, vă rea‑
mintim cât de important este să 
vă feriţi prietenii necuvântători 
de efectele nocive ale căldurii. 
Atenţie, căldura excesivă alterea‑
ză funcţionarea generală a orga‑
nismului animalelor. Iar cei mai 
expuşi sunt câinii şi în special cei 
negri şi mari sau cei bătrâni care 
riscă probleme serioase, chiar 
crize cardiace!

Animalele sunt mai irascibile

Nu nesocotiţi faptul că în 
această perioadă animalul este 
ceva mai irascibil, din cauza stre‑
sului pe care i‑l provoacă tempe‑
ratura ridicate. Este foarte impor‑
tant ca animalele de companie, şi 

în special câinii, să nu fie expuşi 
la soare în mod direct, să nu fie 
forţaţi să facă mişcare sau efort 
şi să aibă în permanenţă apă rece 
potabilă la discreţie. Atenţie, apa 
băută în exces le poate provoca 
diaree şi colici.

Nu uitaţi câinele în maşina în‑
chisă care stă la soare nici măcar 
o jumătate de oră. Temperatura 
creşte şi animalul va fi găsit în 
stare foarte proastă, leşinat, gâ‑

fâind, iar în caz de şoc termic, 
sistemul nervos, creierul, este 
primul care cedează, iar moartea 
e sigură. Nu abuzaţi nici de aerul 
condiţionat! Expuse direct în cu‑
rentul degajat de aparatele de 
climatizare, animalele se pot ale‑
ge cu sinuzite, care, ca şi în cazul 
oamenilor, sunt greu de tratat.

Până săptămâna viitoare vă 
aşteptăm întrebările pe adresa 
ancam@viata‑libera.ro.

Marea Britanie
Muse a compus cântecul Jocurilor Olimpice

Formaţia britanică de muzică rock Muse a compus piesa “Survival”, 
care va fi cântecul oficial al Jocurilor Olimpice de la Londra. Piesa se 
va auzi pe întreaga durată a Jocurilor Olimpice, în perioada 27 iu‑
lie ‑ 12 august, inclusiv atunci când atleţii intră pe stadion pentru 
ceremoniile de acordare a medaliilor. Piesa va fi şi tema muzicală a 
emisiunilor sportive difuzate de posturile de televiziune străine care 
transmit evenimentul.

M.Z./Mediafax

Oameni de seamă

VICTOR MERCEA (1924-1987)

Victor Mercea s‑a năs‑
cut (2 ianuarie 1924) 
la Timişoara. A absol‑

vit, în anul 1947, Facultatea de 
Electromecanică; în anul 1949 
şi‑a susţinut teza de doctorat cu 
o temă referitoare la fenomene‑
le de transport în gaze; în anul 
1963 a primit titlul de doctor 
docent. A funcţionat în învăţă‑
mântul superior, la Facultatea 
de Fizică a Universităţii din Cluj 
(şi decan în perioada 1981‑1984) 
şi ca director al Institutului 
de Tehnologie Izotopică şi 
Moleculară din Cluj (din anul 
1965).

    A efectuat cercetări funda‑

mentale în domeniul separării 
apei grele, construind, pentru 
prima oară în România, o sta‑
ţie‑pilot de separare a izotopu‑
lui; din anul 1970 a participat 
la programul „Intercosmos”. A 
construit cel dintâi spectograf, 
de masă specială, pentru studiul 
atmosferei superioare, aparat 
lansat cu satelitul „Invercosmos 
12”. A întreprins cercetări şi în‑
tr‑o serie de domenii ale fizicii 
moleculare. Rezultatele cercetă‑
rilor sale se regăsesc în lucrări şi 
studii precum: „The Separation 
of Isotopes in Dual‑Temperature 
Sistems Open Circuits” (1967), 
„Shape of the Metastable 

«Peaks» in a Dempster Type 
Mass Spectrometer” (1969), 
„Fizica moleculară” (1975), 
„Introducere în spectrometria 
de masă” (1978), „Investigaţii 
în domeniul energiei” (1982). A 
obţinut şi două brevete de in‑
venţie referitoare la procesele 
de producere a apei grele (în 
anii 1968 şi 1969).

La 21 martie 1963, Victor 
Mercea a fost ales membru 
corespondent al Academiei 
Române. A fost şi membru al 
Societăţii Americane Nucleare.

    A încetat din viaţă la 29 iu‑
nie 1987.  

V. G. 

La o sută de ani de la naşterea dirijorului

Sergiu celibidache, 
omagiat de Google

Google şi‑a modificat logoul, 
ieri, pentru a îl omagia pe dirijo‑
rul român Sergiu Celibidache, de 
la a cărui naştere se împlinesc o 
sută de ani. Astfel, silueta cele‑
brului dirijor român apare su‑
prapusă peste prima literă din 
cuvântul “Google”, iar celelalte 
litere sunt prezentate sub for‑
ma unor instrumente muzicale 
folosite în orchestrele de muzi‑
că clasică: trombon, tobă, vioa‑
ră, flaut şi discuri de percuţie. 
Sergiu Celibidache, născut în 28 
iunie 1912, în oraşul Roman din 
judeţul Neamţ, a fost dirijor şi 
compozitor, membru de onoa‑
re al Academiei Române. Sergiu 

Celibidache şi‑a început cariera 
de dirijor la 33 de ani, la pupi‑
trul Orchestrei Filarmonicii din 
Berlin, atunci când l‑a înlocuit pe 
Wilhelm Furtwangler, în anii care 
au urmat după cel de‑Al Doilea 
Război Mondial. în 1979, a deve‑
nit dirijorul principal al orches‑
trei pe care a transformat‑o în‑
tr‑unul dintre cele mai bune an‑
sambluri din lume şi de care i‑a 
rămas legat numele: Orchestra 
Filarmonicii din Munchen. A diri‑
jat sute de concerte, iar stilul său 
unic l‑a făcut să fie considerat 
unul dintre cei mai apreciaţi diri‑
jori din toate timpurile.

    M.Z./Mediafax

Striptis cu profu' 
de religie!

* Te‑ai culcat cu băr‑
batu‑meu? După ani de 
„Surprize, surprize!”, Andreei 
Marin Bănică i‑a ieşit, în sfâr‑
şit, o surpriză adevărată, 
neregizată. Cu zâmbet de 
cianură proaspătă pe buze 
şi un tremolo falset în glas, 
Andreea Marin mai avea pu‑
ţin şi o pocnea cu microfonul 
în cap pe Adriana Nicolae în‑
trebând‑o sistematic şi aga‑
sant cu cine a făcut copilul: 
„Spune‑mi: soţul meu este 
tatăl copilului tău? Da sau 
nu?”. De fapt, acel „Da sau 
nu?” repetat suna ca pălituri 
de măciucă în capul coafat al 
posibilei rivale. La fel de bine 
putea să o întrebe ţăţeşte: „Şi 
ia zi, fă, te‑ai culcat cu bărba‑
tu‑miu?”. Asta în contextul 
în care diva tocmai primea 
un premiu pentru eleganţă. 
Mda. Sincer, la o fază de ge‑
nul acesta, o Adriană Nicolae 
mai lipsită de eleganţă i‑ar fi 
răspuns: „De ce nu‑l întrebi 
asta pe soţul tău?”. Privirea 
către culise a prezentatoa‑
rei, zâmbetul uşor ironic au 
făcut‑o pe Andreea să pară 
o caţă. Hai să stăm strâmb şi 
să judecăm drept. Andreea 
Marin, de când a lăsat ba‑
gheta de zână a surprizelor 
TVR‑iste din mână, a făcut 
o adevărată paradă din de‑
cenţă şi o făclie călăuzitoare 
din discreţia cu care vrea să 
trăiască. A ţipat împotriva 
jurnalistelor mondene care 
i‑au vârât microfonul pe gât 
atunci când nu voia să dea 
declaraţii sau a paparazzi‑
lor care i‑au violat dreptul 
la intimitate. Şi iat‑o acum, 
în public, pe o scenă, gata 
să‑şi înfigă colţii şi ghearele 
în jugulara „individei” care 
a îndrăznit să spună că a 
făcut copilul cu un „Jr.”. O fi 
fost J.R. Ewing, mai ştii?! Iar 
replica finală „deci nu ştii cu 
cine ai făcut copilul” a fost 
varianta light pentru „curvă 
ce eşti!”. Chiar dacă în sufle‑
tul ei de femeie simţea că 
face implozie de‑atâta furie, 
revoltă şi frustrare, eu cred 
că Zâna trebuia să păstreze 
aparenţele. Şi dacă tot era o 
DOAMNĂ, putea să rezolve 
problema discret, în culise, 
unde îi putea scoate şi ochii 
Adrianei Nicolae. Junior, 
mamă, te compătimesc!

* Ca în Biblie. La ceas de 
noapte, pe Kanal D, domn’ 
profesor de religie, acuzat 
că a iniţiat o elevă în taine‑
le sexului fără prejudecăţi, 
făcea striptis. Adică încerca 
să demonstreze că are sem‑
ne particulare despre care 
eleva iubită sau iubita elevă 
nu ştia. Nu‑i nimic, a aflat şi, 
odată cu ea, ţara. Las’ că nici 
Adam şi Eva nu erau prea îm‑
brăcaţi prin Rai...

Iunie 1926...

Ia fiinţă Federaţia Internaţională 
de Filatelie

Federaţia Internaţională de 
Filatelie [Federation Interna tio‑
nale de Philatelie] a fost înfiinţa‑
tă la data de 18 iunie 1926, prin 
adeziunea mai multor organiza‑
ţii de filatelie (asociaţii, societăţi, 
cluburi, cercuri etc.) din diverse 
ţări ale lumii. Federaţia are ca 
misiune promovarea filateliei şi a 
tradiţiilor acesteia la nivel inter‑
naţional.

Studiile au demonstrat fap‑
tul că filatelia este unul dintre 
cele mai răspândite hobby‑uri 
de pe mapamond, iar Federaţia 
Internaţională de Filatelie îi încu‑
rajează pe filatelişti să‑şi urmeze 

pasiunea. Federaţia este intere‑
sată, de asemenea, de studierea 
evoluţiei acestui tip de hobby. 
Conform unui raport dat publi‑
cităţii recent de către Federaţie, 
cel mai mare număr de colecţi‑
onari de timbre se înregistrează 
la ora actuală în Asia, în timp ce 
în ţările puternic industrializate, 
colecţionarea de timbre este o 
îndeletnicire preferată de vârst‑
nici. Federaţia Interna ţio nală 
de Fi la telie (cu sediul actual la 
Zurich, Elveţia)  are 90 de mem‑
bri cu drepturi depline (federaţii 
naţionale), trei membri asociaţi 
(federaţii continentale) şi un nu‑

măr de membri de promoţie (în 
general oficii poştale). Sub egida 
Federaţiei sunt organizate diver‑
se manifestări care aduc, totoda‑
tă, pasionaţi de filatelie din toată 
lumea,  respectiv, expoziţii, con‑
cursuri, licitaţii şi donaţii.

Federaţia Română de Fila‑
te lie este membră cu drepturi 
depline în Fe de raţia Inter na‑
ţională de Filatelie, a Federaţiei 
Aso cia ţii lor Filatelice Europene, 
a Fe de ra ţi ei Interna ţio nale de 
Stu dii Aero fila telice şi a Fede‑
ra  ţiei Internaţionale de Filatelie 
Olimpică.

V. G.

Iunie 1997

Inaugurarea Memorialului 
Victimelor Comuniste 

şi al Rezistenţei
Iniţiativa înfiinţării Memo ria‑

lului Victimelor Comunismului şi 
al Rezistenţei aparţine, din anul 
1992, scriitoarei Ana Blandiana, 
preşedinta la acea dată a Alianţei 
Civice, şi soţului acesteia, scriito‑
rul Romulus Rusan, proiectul fiind 
susţinut de o întreagă echipă de 
istorici, arhitecţi, constructori, de‑
signeri. în anul 1993 s‑a înfiinţat şi 
un Centru Internaţional de Studii 
asupra Comunismului, cu sediul la 
Bucureşti, ce avea ca prim obiec‑
tiv, pe de o parte, strângerea de 
documente, fotografii, obiecte, 
scrisori, colecţii de ziare, cărţi, al‑
bume, înregistrări orale, care să 
asigure baza de date necesară 
înfiinţării muzeului, iar pe de altă 
parte, organizarea de ateliere, 
seminarii şi întâlniri între victi‑
mele comunismului şi istoricii din 
România şi din străinătate, pu‑
blicarea de cărţi menite a aduna 

între copertele lor studii, statistici 
şi documente privind rezisten‑
ţa anticomunistă şi represiunea 
ei. în acelaşi an, 1993, Fundaţia 
Academia Civică a preluat clădi‑
rea fostei închisori politice de la 
Sighet, în vederea transformării 
acesteia într‑un muzeu.

Memorialul Victimelor Comu‑
nis mului şi al Rezistenţei a fost 
inaugurat, în clădirea fostei în‑
chisori de la Sighetul Marmaţiei, 
la data de 21 iunie 1997, fiecare 
celulă devenind o sală de mu‑
zeu, în care sunt prezentate, în 
ordine cronologică, marele teme 
ale represiunii comuniste. Scopul 
acestui memorial este acela de 
„…reconstituirea şi păstrarea me‑
moriei unor popoare, în particu‑
lar al celui român, cărora timp de 
jumătate de secol li s‑a indus în 
conştiinţă o istorie falsă”

V. G.
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bani în fu…  
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.
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Talon  valabil pe perioada 
25 - 30 iunie 2012

[ Ne ţinem de glume sau, dacă vreţi un calambur ieftin, 
ne ţinem de Ponta. Hârjoneala dintre Victoraş şi Trăienică pe 
marginea plecării la Bruxelles este demnă de ţările în care să-
rea deunăzi pârleazul deputatul Mihail Boldea. Un „ba pe-a 
mă-tii” mai evident n-am mai văzut în politica dâmboviţea-
nă, dar mă mir ca intelectuala în aprozar. Ar trebui să mă 
liniştesc şi să extrag aspectele pozitive din această păruială 
submediocră. Măcar le facem pagubă celor de la Consiliul 
Europei. Oricare ar fi reprezentantul României, tot rupt de 
foame este...

 [ M-am bucurat că Spania a prins iarăşi o finală de tur-
neu global, dar pentru altă chestiune v-am reţinut atenţia. 
Comentatorul meciului difuzat de TVR 1 a glăsuit prin minu-
tele de prelungire că „portughezii se apără ca la Verdun”. De 
ce la Verdun, ce treabă au lusitanii cu războaiele, în primul 
rând, şi de ce nu i-a adus pe la Mărăşti şi Mărăşeşti, mă-
car? Astfel ne-am fi lipit şi noi de-un autograf de la Cristiano 
Ronaldo.

 [ Popică de la Educaţie este monstruos de nepregătit. 
Pe lângă faptul că mereu se prezintă zburlit în faţa camere-
lor de luat vederi (nu coafura mă interesează, ci faptul că 
incompetenţa îl sugrumă de fiecare dată când trebuie să dea 
explicaţii), mai şi emite tot felul de elucubraţii. Întrebat cum 
ar rezolva o problemă de matematică servită plozilor de clasa 
a VIII-a, Pop a ridicat din umeri, deşi este profesor de 1+1=2. 
O fi crezut că dacă oferă soluţia corectă, l-ar fi plagiat pe 
autorul culegerii din care fusese extrasă problema.

 [ Presa centrală anunţă că deţinutul Năstase ne costă 
cam 2.500 de lei lunar. Vai, îmi aduc aminte că în copilărie 
eram tot un asistat, poate nu de categorie superioară. Mama 
îmi zicea, sub formă de reproş, după vreun 4 la chimie sau 
fizică: „Degeaba bag bani în fundul tău...”

 [ Dani Oţil şi Mihaela Rădulescu s-au ignorat la un eve-
niment monden derulat în Bucureşti. Probleme în paradisul 
pamperşilor, l-o fi înţărcat monegasca pe Dănuţ? 

 [ O fată pe nume Motoc este judecătoare în Curtea 
Constituţională şi spune că este „nerenumerată”. Adică nu ia 
bani, asta voia să zică neinstruita cocoţată în ditai CCR-ul. 
Vanghelie, pup-o, bă!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Această doamnă 
şi acest animal 

de companie

Nu ştiu de unde îl are. Toată lumea vorbeşte că l-ar fi pri-
mit cadou. Unii (invidioşi) spun că l-ar fi cumpărat pe sub 
mână. Alţii (turnători) turuie că l-ar fi furat dintr-o rezervaţie. 
Ce mai tura-vura, nu se ştie exact cum şi de unde această 
doamnă şi-a făcut rost de acest animal de companie! Cert 
este că rezervaţia cu un singur zimbru s-a trezit (brusc) fără 
zimbru într-o dimineaţă de primăvară. Responsabilii cu aceste 
specimene patrupede l-au căutat peste tot, dar nu l-au găsit. 
L-au strigat la cer şi la pământ, dar nu le-a răspuns nici un 
astfel de animal. Cum (pe ce nume) l-or fi strigat, iarăşi nu se 
ştie. Într-adevăr, şi eu am auzit (într-o noapte) un strigăt (cu 
litere mici) adus de crivăţ, cu un timbru devastator, dar cald, 
cam aşa: zimbruleeeeeee!...zimbruleeeeeee!...dar am zis că 
am halucinaţii (mâncasem ciuperci)...într-o altă noapte, am zis 
că mi se pare (mâncasem rahat)...altădată, am zis că-s pălit de 
dambla (mâncasem borş)...şi gândeam: domnule, dar animalul 
ăsta nu are nume? ori nu şi-a găsit naşul de botez?...Oricum, 
animalul a ajuns şi văd că se comportă destul de omeneşte 
pe mâinile acestei superbe doamne care, iată, face ture cu el 
printre substantive proprii şi, mai ales, printre substantive co-
mune!...Uite, chiar acum, în vârful furiei şi înarmaţi definitiv, 
căutătorii de la rezervaţia goală o iscodesc pe doamna zim-
brului, în timp ce zimbrul doamnei mestecă oleacă de iarbă 
verde în dorul lelei şi se uită cu blândeţe ancestrală la această 
„comisie“ care, iată, îi caută codul de bare pe sub coadă, îi 
răscolesc alea-alea...în ideea că poate-poate l-or recunoaşte 
după urmele loviturilor de bici şi de ciomag aplicate după gar-
dul de sârmă ghimpată, pe vremea când era hrănit doar cu 
hlujani second hand şi adăpat doar cu apa în care se spălau 
boarfele familiei de îngrijitori animalieri...dar nu găsesc nimic, 
fiindcă strania doamnă a avut grijă să-i şteargă toate in/sem-
nele „civilizaţiei“ şi toate rănile lăsate de această civilizaţie a 
cuştilor, a lăcomiei, a lenei, a luxului, a laşităţii şi a dezdumne-
zeirii!...Mă duc să iau nişte buline de cap. Trec pe lângă natura 
vie cu doamnă şi zimbru. O salut ceremonios. Îmi răspunde 
la fel. Poartă rochie fără sfârşit. Animalul ronţăie gramatical 
o frunză de salcâm. Aş da orice, aş da chiar şi dreptul la ne/
murire, numai să fiu în locul lui. Măcar o secundă. Zău!

 Astăzi
Sfinţii Apostoli 
Petru şi Pavel

29 iunie este ziua Sfinţilor 
Apostoli Petru şi Pavel şi 
sunt cinstiţi în Apus şi în 
Răsărit. Petru este fratele 
Apostolului Andrei, pescar 
din Betsaida, şi a devenit 
„pescar de oameni” la invi-
taţia lui Andrei. Primejdiile 
le-a înfruntat propovădu-
ind Cuvântul Evangheliei 
în Iudeea, Antiohia, Pont, 
Galata, Capadocia, Bitinia, 
Roma. În Noul Testament 
semnează două epistole so-
borniceşti. 

Sfântul Pavel este iudeu 
din Tarsul Ciliciei şi este pen-
tru noi pildă de smerenie. A 
învăţat la renumita Şcoală 
rabinică a lui Gamaliel şi L-a 
cunoscut pe Mesia printr-o 
minune. Supărat pe creşti-
nii din Damasc doar pentru 
că Îl mărturiseau pe Hristos, 
Pavel merge să-i pedepseas-
că. Pe drumul Damascului, 
Saul (este numele lui Pavel 
înainte de trecerea la creş-
tinism) este pus la pământ 
de o lumină puternică - te-
ofanie: „Saule, Saule, de ce 
Mă prigoneşti?”, îl întreabă 
Iisus. Pavel înţelege că era 
Iisus cel Răstignit şi Înviat 
care îl cheamă la lumină. Se  
converteşte la creştinism şi 
colindă lumea în lung şi-n lat 
propovăduindu-L pe Hristos 
cel Înviat. Are 14 epistole în 
Noul Testament.

Maria Stanciu

Poliţia, pe fir în scandalul de la Frumuşiţa

Oierii Enache sunt cercetaţi penal  
pentru distrugere

Situaţia conflictuală din 
Frumuşiţa, generată de faptul că 
turmele de oi ale fraţilor Enache 
distrug sistematic terenurile 
agricole din comună, a ajuns la 
urechile poliţiştilor. Ca urmare 
a faptelor relatate în „Viaţa libe-
ră“, cei păgubiţi au fost chemaţi 
la poliţie pentru a li se aduce la 
cunoştinţă posibilităţile pe care 
le au la îndemână ca să se apere 
de răul oierilor.

„Proprietarul asociaţiei agri-
cole (Tudorel Gheonea, n.r.) a 
fost invitat la sediul Secţiei 1 
Poliţie Rurală Galaţi şi, în urma 
discuţiilor purtate, acesta a for-
mulat plângere prealabilă pen-
tru distrugere. În cauză urmează 
a fi audiate şi celelalte persoane 
implicate“, ne-a comunicat cms. 
Cristina Tatulici, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi.  

Tot la poliţie au ajuns şi pazni-
cii care susţin că au fost bătuţi de 

fraţii Valerică şi Neculai Enache în 
timp ce păzeau o tarla de grâu, în  
noaptea de duminică spre luni. 
Radu Enache şi Vasile Enache ar 
fi refuzat însă, potrivit poliţiei, să 
facă plângere pentru lovire. 

Până la soluţionarea dosarului 
de distrugere, Tudorel Gheonea, 
administratorul SC Ghedin Test 
SRL, caută variante pentru a-şi 
proteja culturile, serios decimate 
de oile celor doi fraţi.

„În plângere am trecut apro-
ximativ 100 de hectare de teren 
agricol distrus. Acum caut soluţii 
ca să îi împiedic să strice şi ce a 
mai rămas, aşa că port discuţii 
cu o firmă de pază. I-am adus la 
faţa locului, au văzut despre ce 
e vorba, dar sunt cam reticenţi. 
Oamenii ăştia au îngrozit tot sa-
tul, tuturor le e frică“, ne-a decla-
rat Tudorel Gheonea. 

Mariana Constandache
Foto: Ionatan Ţuţu

Util pentru persoanele cu activităţi independente

Contribuţiile sociale  
vor fi achitate la Finanţe

De la 1 iulie, persoanele care 
realizează venituri din activităţi 
independente vor plăti contri-
buţiile pentru pensia de stat şi 
sănătate la Direcţia Generală a 
Finanţelor Publice Galaţi. „Intră 
în această categorie cei care de-
pun aceste contribuţii în baza 
declaraţiei de venituri realizate 
din activităţi independente. La 
Galaţi sunt în această situaţie 
3.910 persoane; 2.547 dintre 
acestea realizează venituri din 
servicii şi activităţi economice 
independente, iar 1.363 de gălă-
ţeni realizează venituri din activi-
tăţi liberale”, ne-a spus Ana Denis 
Aramă, director executiv al Casei 
Judeţene de Pensii Galaţi. 

Listele electronice cu con-
tribuabilii care realizează astfel 
de venituri vor fi transmise di-
rect de Casa Naţională de Pensii 
Publice a României la fiecare 

unitate ANAF din ţară. Până în 
septembrie va fi transferată şi 

documentaţia. Există însă o nu-
anţă... „Cei care realizează veni-

turi din activităţi independente 
şi au contract încheiat cu Casa 
Judeţeană de Pensii Galaţi, deo-
camdată, vor plăti contribuţiile 
sociale tot la Casa de Pensii. La 
Galaţi sunt 2.000 de persoane în 
această situaţie”, a adăugat Ana 
Denis Aramă. Cei care vor începe 
o activitate independentă după 
1 iulie 2012 vor completa şi vor 
depune declaraţiile privind veni-
turile financiare direct la Direcţia 
Generală a Finanţelor Publice 
Galaţi, din strada Brăilei nr. 33. 
„Se tinde către o centralizare a 
activităţilor de colectare, inclusiv 
a celor privind contribuţiile so-
ciale, pensii, CAS şi altele“, ne-a 
spus George Marinescu, purtă-
tor de cuvânt al DGFP Galaţi. Mai 
multe informaţii puteţi afla de pe 
site-ul ANAF – www.anaf.ro.

Maria Stanciu
Foto: Bogdan Codrescu

Ana Denis Aramă,  
director executiv al Casei Judeţene de Pensii Galaţi

Creaţia literară îşi cere  
libertatea! Iată că şi un  
deţinut din Penitencia-

rul Galaţi, care lucrează în pre-
zent la ferma de la Şendreni a 
închisorii, cunoscut pentru nu-
meroasele lansări de carte făcute 
în perioada detenţiei – despre 
cele organizate la Galaţi aţi putut 
citi în ziarul nostru – a solicitat 
Justiţiei scurtarea pedepsei. Cu 
mai puţin de două luni. El pune 
pe masa judecătorilor de la 
Tribunalul Galaţi şase dintre cele 
14 cărţi scrise în închisoare: cele 
lansate în această perioadă la 
Galaţi, Constanţa sau Bucureşti, 
altele fiind încă sub tipar. 
Debutant cu poezie în presă îna-
inte de revoluţie, Valeriu Barbu 
s-a calificat „la zi” ca scriitor abia 
după 2007, primul an de deten-
ţie. „Alţii au beneficiat de redu-

cerea pedepsei după ce au scris 
o singură carte, astfel încât cred 
că pot să solicit şi eu, cu decenţă, 
aceasta”, ne-a spus poetul, care 
invocă Legea 275/2006, conside-
rând că arta sa poate fi încadrată 
la capitolul „inovaţie”. 

Spor cultural, după gratii

Valeriu Barbu a fost şi redactor-
şef al revistei de cultură editate 
de Penitenciar, revista „Interval”, 
numită astfel după locul din faţa 
paturilor în care deţinuţii ies să 
aplaneze conflictele: „Acolo se 
împărţea binele şi răul - la inter-
val. Dar revista poate să umple şi 
intervalul de timp între ziua când 
am venit şi ziua când vom ajunge 
înapoi afară”, ne-a declarat anul 
trecut redactorul-şef. Poetul a 
dus faima penitenciarului: a pri-

mit Diploma de excelenţă pen-
tru poezie a Agenţiei Naţionale 
a Penitenciarelor după apariţia 
volumului „Lipit pământului”, 
lansat în 2008 la Centrul Cultural 
al Ministerului de Interne, un an 
mai târziu câştigând Premiul I 
al aceleiaşi agenţii. Iar în 2010, 
locul întâi la Concursul naţional 
„Poezie de puşcărie“, organizat 
de A.N.P. EUROART şi UNATC la 
Penitenciarul Rahova. Editura 
Nelinişti Metafizice – Constanţa, 
care îl aşteaptă la eliberare cu 
un post de redactor de carte, i-a 
tipărit – şi nu pe banii autorului! 

– toate cele şase cărţi de versuri, 
unele fiind ilustrate de deţinuţi 
gălăţeni. 

La Galaţi, cărţile i-au fost lan-
sate la Biblioteca „V.A. Urechia”, 
ultima, publicată în 2010 cu spri-
jinul Arhiepiscopiei noastre. Are 
proiecte de roman, sunt gata 
pentru tipar nuvele şi povestiri, 
patru piese. În 2010, ca actor şi 
autor, a evoluat, alături de tru-
pa de teatru amator „Instant” 
a deţinuţilor gălăţeni, pe scena 
„Dramaticului“, cu o comedie: 
piesa sa, „Eveniment”! Regizată 
chiar de directorul teatrului.

A tipărit şase cărţi din penitenciar şi vrea micşorarea pedepsei

Literatura  
ca eliberare

[ Încarcerat încă, scriitorul a solicitat 
Justiţiei reducerea cu două luni a detenţiei

[ El a condus revista Penitenciarului 
Galaţi şi i‑a fost pusă în scenă  

o piesă premiată 

25 - 30 iunie 2012

24

D
Iv

In
A

TrAgEDIA

Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

Valeriu Barbu (în centrul imaginii, cu ecuson în piept)  
la una din acţiunile culturale la care a luat parte
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] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”
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 Reporter: Andreea, la Premiile VIP ai fost 
printre cei care au primit o diplomă, votată de 
juriu, dar şi de către cititori, pentru eleganţă. 
Înţeleg, însă, că ai avut parte şi de o surpriză 
mai puţin plăcută... Ce s-a întâmplat?

Andreea Marin: Nu aş spune că e vorba de 
o surpriză neplăcută, ci dimpotrivă, aş spune că 
viaţa le aranjează într-un mod corect pe toate. 
Pe scenă, m-am întâlnit cu Adriana Nicolae, pe 
care cu ani în urmă o alegeam chiar eu în cor-
pul de balet al Surprizelor, căreia îi făceam mai 
apoi o surpriză în care era implicat şi soţul ei de 
atunci, actorul pe care îl respect foarte mult, 
Florin Piersic Junior. Soţul meu a ajutat-o apoi 
şi a lucrat cu ea, deci am tratat-o amândoi ca pe o 
prietenă şi nu ne-am închipuit ce surpriză neplă-
cută avea să ne rezerve naivitatea noastră peste 
ani. Plătită, probabil, de un tabloid sau cu dorinţa 
de publicitate, Adriana a lăsat să se înţeleagă cu 
ceva timp în urmă că soţul meu este tatăl copilu-
lui ei, fără a afirma sau nega direct acest lucru, ci 
ascunzându-se pur şi simplu când aşa-zisul zvon 
a explodat în tabloide. Ne asumăm că oamenii 
pot fi curioşi, dar nu putem fi atât de înţelegă-
tori încât să suportăm să fim hărţuiţi fără limite 
şi fără motiv real, noi şi copiii noştri. De aceea, 
soţul meu a şi dat în judecată tabloidul care a în-
treţinut această idee falsă şi procesul este în curs. 
Aşadar, deşi căutată pentru a răspunde concret 
la întrebări, ea a lăsat lucrurile nelămurite, conşti-
entă fiind că asta înseamnă ca familia noastră să 
fie hărţuită de presă pe nedrept.

Rep.: Aşadar, tu şi presupusa mamă a co-
pilului soţului tău, pe aceeaşi scenă. Cum ai 
reacţionat?

A.M.B.: Cu calm şi diplomaţie, pentru că eu 
ştiu adevărul, dar ferm. Luni de zile, am fost ur-
mărită, hărţuită, întrebată în orice interviu dacă e 
adevărat că Ştefan e tatăl copilului acestei femei, 
pentru că ea a dat doar un singur amănunt, aşa, 
în treacăt, spunând că tatăl copilului este cineva 
care poartă numele Junior. A găsit vreme să spu-
nă presei acest lucru, după care a dispărut, pur 
şi simplu. Nu a răspuns niciodată unei întrebări 
simple care ar fi stins ”dezbaterea naţională” pe 
această temă: este Ştefan Bănică tatăl copilului 
sau nu? Da sau nu? E simplu. Aşa că am între-
bat-o eu simplu şi direct, dacă tot am întâlnit-o 
după atâta timp, de aceea am şi spus că viaţa 
le rezolvă pe toate până la urmă. Nu sunt omul 
care să meargă pe căi lăturalnice, i-am adresat 
întrebarea în faţa tuturor rugând-o să lămu-
rească această situaţie care a făcut atât de mult 
rău copiilor noştri, căci ei au aflat de la televizor, 
când camerele de luat vederi m-au oprit pe ne-
pusă masă în faţa porţii noastre cu întrebări de 
tipul: ”Ce zice Violeta că va avea un frăţior sau o 
surioară? Veţi divorţa de soţ sau îl veţi ierta?”. Eu 
habar nu aveam la acel moment despre ce este 
vorba. Orice femeie se poate aşeza în locul meu 
şi poate înţelege sentimentele care te încearcă 
într-o astfel de situaţie, nu are nicio importanţă 
dacă eşti cunoscută sau nu. Copiii nu suportă 
uşor, degeaba le spui că nu e aşa şi nu trebuie să 
îşi facă griji, ei te întreabă, apoi închid îndoielile în 
ei, le e teamă de ce se poate întâmpla, sunt între-
baţi la şcoală de colegi, se închid în ei... În fine, în 
aceeaşi zi, soţul meu a spus clar la Pro TV, întrebat 
de Cătălin Măruţă, că nu există nicio îndoială în 
această poveste, că firesc este ca această femeie 
să lămurească situaţia, nu să lase ” misterul” să o 
perpetueze, că îşi asumă testul de paternitate ca 

A
ndreea M

arin Bănică

”Nu vă aşteptaţi 
să divorţez”

Întâlnire de gradul III  marţi seara, la Premiile VIP, acolo unde 
Andreea Marin Bănică a primit un premiu pentru eleganţă, 
spectacolul fiind prezentat tocmai de către Adriana Nicolae, 

care a stârnit un adevărat scandal naţional anul trecut. Povestea 
i-a avut în prim-plan pe Andreea Marin şi Ştefan Bănică.  Adriana 
refuză să facă o declaraţie clară privind paternitatea copilului 

său, aceasta mulţumindu-se să declare presei că tatăl poartă 
numele de ”Junior”. Astfel, au apărut 
speculaţiile cum că Ştefan Bănică este 
tatăl copilului, acesta jucând alături 
de Adriana în câteva piese de teatru.

Confruntată în mod direct cu între-
barea la care toată lumea este curioa-
să să afle răspunsul, Adriana Nicolae 
s-a fâstâcit şi de această dată, ne-
fiind capabilă să dea un răspuns 
clar. Fără să îi pese cât de puţin 
de situaţia neplăcută creată faţă 
de familia Andreei Marin, Adriana 
Nicolae a continuat să tărăgăneze o 
poveste ”cusută cu aţă albă”, aceasta 
profitând din plin de atenţia media-
tică creată în jurul acestui mister al 
paternităţii copilului.

Andreea Marin a acordat un 
interviu în exclusivitate pentru 
agenţia de presă mondenă pen-
tru a clarifica situaţia de la 
Premiile VIP.

să fie clară situaţia şi că va da tabloidul în judeca-
tă. Ceea ce a şi făcut.

Rep.: Dar Adriana nu a lămurit situaţia 
nici până azi, îşi creşte singură copilul născut 
în străinătate, unde locuieşte sora ei, şi ar fi 
putut accepta testul de paternitate, pentru 
a anula dubiile. Ce a răspuns la întrebarea ta 
directă din această seară? Da sau ba?

A.M.B.: Un răspuns fără sens, e clar că a fost 
surprinsă de atitudinea mea fără ocolişuri: ”din 
respect pentru copilul meu,  nu voi deschide 
acest subiect”. Am spus ”mulţumesc pentru 
eleganţă în atitudine” şi am coborât de pe 
scenă. A fost atât de clară reacţia ei, că nu mai 
era nevoie de alte cuvinte. Din respect pentru 
copiii noştri şi familia noastră, care a trecut 
nemeritat printr-o perioadă cumplită de hăr-
ţuire din pricina refuzului ei de a clarifica aşa-
zisul zvon, eu aveam datoria să pun această 
întrebare. E problema ei că aşa ştie să facă 
lucrurile în viaţă. Pe mine nu mă înteresea-
ză cine e tatăl copilului altcuiva, oricine ar fi, 
dar dacă o astfel de situaţie se transformă 
în profit de pe urma numelui nostru şi ne 
face copiii să sufere, asta schimbă lucrurile. 
Şi sunt destui oameni maturi care cred că 
soţul meu e un om pe care eu, ca femeie 
care ţine cu orice preţ la familie, îl tolerez 
orice ar fi. Poate e bine să clarific şi asta: 
nu, nu aşa stau lucrurile. Sunt stăpână pe 
mine, trăiesc din venituri proprii şi am 
independenţă financiară. Nu am vreo 
reţinere în a rezolva prin divorţ o situaţie 
dacă eu consider că este sub demnita-
tea mea să continui o căsnicie, dar nici nu 
sunt în poziţia de a-mi trăi viaţa după cum 
vor alţii. Întreb, aflu, judec, acţionez. Şi nu 
vă aşteptaţi să divorţez la iniţiativa oricărei 
”artiste” care îşi doreşte publicitate pe spa-
tele nostru. Din păcate, nu a fost un singur 
caz şi vor mai fi şi altele. Sunt convinsă 
că industria ”zvonurilor” şi a fetelor care 
nu sunt în stare să-şi construiască carie-
ra prin talent şi muncă nu va da faliment 
peste noapte.

Rep.: Ce crezi că se va întâmpla 
acum?

A.M.B.: Doamna sau domnişoara, 
pentru că înţeleg că nu e căsătorită, va 
fi întrebată de către presă, aşa cum ni 
s-a întâmplat şi nouă, luni la rând, cine 
e tatăl copilului ei. Şi poate, din res-
pect pentru ea însăşi şi pentru părinţii 
ei, care nu cred că se simt prea bine în 
această situaţie, va înţelege că în viaţă 
adevărul e cea mai bună cale. Copilul 
său nu are nicio vină şi, din păcate, va 
fi la rândul său întrebat când se va 
aştepta mai puţin cine e tatăl său şi 
hărţuit poate chiar de către cei care 
azi par a fi de partea ei şi îi indică să 
tacă. Astfel de lucruri ies întotdeau-
na la iveală până la urmă, din păcate 
pentru unii, din fericire pentru al-
ţii. Eu sunt un om care îşi asumă 
şi bunele, şi relele şi de aceea 
nu am de ce să port pe umeri 
povara ”zvonurilor” perpetuate 
cu bună-ştiinţă de altcineva.

Sursa: 
www.agentiadepresamondena.ro

”Epoca  
de gheaţă 4: 
Continente  
în derivă”

Unul dintre cele mai 
iubite trio-uri din istoria 
cinematografiei - Manny, 
Diego şi Sid - pornesc 
în cea mai mare aven-
tură a lor după ce un 
cataclism trimite în de-
rivă un întreg continent. 
Separaţi de restul turmei, 
ei folosesc un aisberg pe 
post de barcă improvi-
zată şi se lansează într-o 
epopee maritimă în încer-
carea disperată de a-i găsi 
pe ceilalţi.

Înainte să devină eroi şi 
să reuşească imposibilul, 
Manny şi gaşca sunt su-
puşi la cele mai grele în-
cercări prin care au trecut 
vreodată; se confruntă cu 
tot soiul de creaturi mari-
ne exotice, explorează cu 
curaj o nouă lume plină 
de pericole necunoscute 
şi se luptă cu piraţi nemi-
loşi.

Citim…

”Filiera  
elveţiană”

Împletind strălucit eve-
nimentul istoric cu ficţiu-
nea, autorul Paul Erdman  
face o palpitantă incursi-
une în partea nevăzută a 
celui de-Al Doilea Război 
Mondial, pe teritoriul 
Elveţiei, unde serviciile 
secrete ale mai multor 
ţări beligerante s-au întâl-
nit, s-au confruntat şi, sur-
prinzător, au colaborat. 
La care se adaugă un ritm 
alert, o uluitoare alter-
nanţă a situaţiilor, mister, 
o tânără superbă, prezen-
ţa unor personaje istorice 
- şi mai ales suspans.
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Coordonator supliment: Teodora Miron

Pate de ton 
cu capere

Ingrediente: 320 gr. 
ton (conservă în ulei),150 
gr. unt,zeamă de lămâie, 
capere, boia de ardei iute, pi-
per negru proaspăt măcinat. 

Mod de preparare: Se pun 
tonul, untul, zeama de lămâie, 
boia şi piperul în robotul de 
bucătărie. Se mixează compo-
ziţia foarte bine, să devină o 
pastă, apoi se adaugă caperele 
(după gust). Se mai amestecă 
atât cât să se zdrobească puţin 
caperele. Este bine să rămână 
mici bucăţele, nu să devină şi 
ele pastă. Se serveşte cu biscu-
iţi săraţi sau pe felii de pâine 
prăjită.

Merluciu 
cu cartofi sote

Ingrediente: 4x150g file 
merluciu, ulei de măsline ex-
travirgin, sare grunjoasă şi pi-
per, 60g pătrunjel tăiat, 4 lin-
guri de capere tăiate mărunt, 
1/2 cană oţet de vin alb, 1/2 
linguriţă zahăr, 500g cartofi 
mici, fierţi, 2 linguri de unt,  2 
linguri ulei de floarea-soarelui

Mod de preparare: 
Preîncălziţi cuptorul la 200 de 
grade., pregătiţi 4 bucăţi de 
folie de aluminiu. Puneţi pe 
fiecare bucată de folie câte 
un file de merluciu, stropiţi 
generos cu ulei de măsline, 
asezonaţi bine, apoi presăraţi 
pe fiecare pătrunjel şi capere. 
Împăturiţi folia şi închideţi-o 
bine. Puneţi peştele pe o tavă 
în centrul cuptorului şi coaceţi 
pentru 8-10 minute. Între timp, 
fierbeţi oţetul şi zahărul într-o 
cratiţă mică până când zahă-
rul se dizolvă. Tăiaţi cartofii şi 
sotaţi-i în unt şi ulei de floa- 
rea-soarelui la foc mediu, până 
când se rumenesc. Puneţi peş-
tele în farfurii cu toată zeama 
lui şi turnaţi  puţin oţet pe dea-
supra. Serviţi alături de cartofii 
soté.

Caperele cresc în sălbăticie în 
toată zona mediteraneană şi sunt 
cultivate în Franţa, Spania, Italia, 
Algeria, Iran, Cipru şi Grecia. 
Caperele sunt iniţial originare din 
zonele uscate ale Asiei vestice 
sau centrale.

Partea folosită: Bobocii, 
recoltaţi în dimineaţa imediat 
următoare înfloririi. 

descrierea condimentului

Bobocii de capere se folosesc 
în special muraţi în ulei şi oţet 
sau conservaţi în sare. După des-
chidere, borcănelul cu capere 
murate se păstrează în frigider, 
unde rezistă câteva săptămâni. 
Aroma lor este picantă şi un pic 
acrişoară (din cauza murării), 
gustul este un pic astringent şi 
pregnant. Fructele de capere au 
un gust mai puternic şi mai domi-
nant, dar asemănător. 

Utilizări culinare

Caperele sunt esenţiale pen-
tru bucătăriile mediteranee-
ne, fiind asociate, mai ales, cu 
bucătăria italiană (în special cu 
cea siciliană) şi cea cipriotă. Se 
folosesc în sosurile cu roşii sau 
cu vin şi merg foarte bine cu 

Reţete Aromă, savoare, culoare

Capere - condiment mediteranean

peştele, pastele şi carnea de pui. 
Ele se armonizează bine şi cu ma-
joritatea condimentelor medite-
raneene: busuioc, oregano, ustu-
roi, tarhon, rozmarin, cimbru. Se 
combină de asemenea bine cu 
măslinele murate. 

Bucătăriile din Europa 
centrală şi nordică au ajuns şi 
ele să folosească caperele, mai 
ales în mâncărurile reci (salate de 
peşte şi de legume). Multe sosuri 
tradiţionale îşi datorează gustul 
special câtorva bobiţe tocate 
de capere. Pentru sosurile calde 
trebuie însă să se folosească cu 
prudenţă caperele, deoarece la 
temperatură ridicată acestea îşi 

pierd gustul şi aroma. Este indicat 
ca acest condiment să fie adau-
gat la sosuri şi tocană cât mai târ-
ziu, pentru a reduce contactul cu 
temperaturile ridicate. 

 În afara Europei caperele 
nu sunt foarte populare, deşi 
fructele murate ale câtorva spe-
cii din Asia centrală (capparis 
aphylla) sunt ocazional folosite, 
aidoma caperelor, în Afganistan, 
Pakistan şi India de nord-vest. 
În Italia şi Spania sunt folosite în 
mod obişnuit în salate, sosuri de 
paste, pizza, sosuri de roşii, vin, 
mâncăruri cu carne (peşte, pui şi 
vită). Reprezintă şi unul din ingre-
dientele de bază din sosul tartar. 

Se folosesc şi alături de peşte 
rece afumat (somon, anşoa, 
hering). 

Tratamente cosmetice  
sau recomandări medicale

Uz intern: infecţii gastro-
enterale, diaree, gută, disme-
noree, lipsa poftei de mân-
care, tuse, afecţiuni renale, 
anemie (sub formă de infuzie 
sau decoct de rădăcină / din 
muguri). 

Uz extern: inflamaţii, reu-
matism, cuperoză (sub formă 
de comprese cu infuzie de 
rădăcină, frunze proaspete 
aplicate pe locul dureros).

Bobocii floriferi proaspeţi 
se folosesc în cosmetică pen-
tru înălbirea pielii ce se înro-
şeşte uşor şi cu capilare dila-
tate. Se aplică comprese de 
infuzie sau pulpa florilor.

Ştiaţi că...

...caperele au fost intro-
duse în America Centrală 
de spanioli şi apar în câteva 
mâncăruri mexicane care au 
păstrat un caracter european, 
evitând ingredientele specifi-
ce Lumii Noi? Populaţia indi-
genă nu foloseşte însă cape-
rele decât rareori.

...bobocii mai multor plan-
te înrudite, cu gust pregnant, 
au fost adesea folosite ca 
substituent mai ieftin pentru 
capere? Adevăratele cape-
re se pot identifica uşor prin 
cele patru sepale asimetrice. 
Dintre toţi înlocuitorii de ca-
pere, doar bobocii de năstu-
rel au calităţi culinare.

...preparatul Ajiaco (toca-
nă de pui cu cartofi, smân-
tână, porumb şi capere) este 
unul din preparatele emble-
matice ale gastronomiei din 
Columbia? 

Prof. Aurelia Turcescu

Capere - condiment mediteranean
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Viorica Maria Macovei 

Însuşirile nutritive şi terapeuti-
ce ale mierii de albine au condus la 
creşterea cererii pentru consumul 
acesteia, astfel încât producţia mon-
dială a crescut constant, ajungând 
la nivelul anului 2006 la valoarea de 
1.438.261 tone. 

Pentru acelaşi an, statistic pe con-
tinente, lider în producţia de miere 
este Asia – cu 557903 tone, urmată 
de Europa – cu 353477 tone şi apoi 
de cele două Americi la un loc – cu 
333981 tone. Raportat la ţară, China 
este cea mai mare producătoare de 
miere, urmată de Argentina, Turcia 
şi Statele Unite. În schimb, în insula 
franceză Corsica, mierea se vinde cu 
Certificat de Origine Controlată, aşa 
cum este protejată şi şampania fran-
ţuzească.

Profilul nutriţional

Mierea este un amestec de zaha-
ruri şi alţi componenţi. Conţinutul în 
apă este cuprins între 17 şi 20%, un 
conţinut mai mare de 20% fiind dă-
unător pentru că mierea poate fer-
menta. Restul componentelor, vita-
mine, minerale şi antioxidanţi, deşi în 
cantitate mică sunt foarte valoroase.

În medie, valoarea nutriţională 

pentru 100 g de miere este:
În ceea ce priveşte carbohidra-

ţii (zaharurile), care sunt majoritari, 
mierea conţine în principal fructoză, 
în jur de 38,2% şi glucoză, în jur de 
31,3%, iar în rest maltoză 7,1%, zaha-
roză 1,3% şi cantităţi mici de carbohi-
draţi complecşi.

În medie, pH-ul mierii este de 3,9, 
dar poate varia între 3,4 şi 6,1. Acesta 
este dat de diferiţi aminoacizi şi acizi 
organici. Mierea conţine 18-20 de 
aminoacizi, e drept în cantitate mică 
(0,05 – 0,1%), principalul fiind proli-
na.

Acizii organici reprezintă 0,17 – 
1,17%. Dintre aceştia se remarcă aci-
dul gluconic care este un potenţator 
de aromă şi acidul malic care provine 
din flori şi contribuie la aroma şi gus-
tul mierii. Restul sunt: acidul formic, 
acetic, butiric, citric, lactic, piroglu-
tamic, valeric, copronic, palmitic şi 
succinic.

Compuşii antioxidanţi sunt repre-
zentaţi de crisină, pinobancsină, vita-
mina C, catalază şi pinocembrină.

Mierea este de 1,36 ori mai grea 
decât apa, având densitatea de 1,36 
Kg/l.

Utilizări culinare

Mierea se consumă ca atare sau 
pusă pe pâine. Poate fi folosită la pre-
pararea unor produse de panificaţie, 
pentru însiroparea unor prăjituri (ba-
clavale, cataif) sau ca îndulcitor pen-
tru ceaiuri şi alte băuturi.

Temperatura ridicată poate avea 
însă efecte negative asupra valorii 
nutriţionale a mierii. Prin încălzire la 
37°C se pierd 200 de componente 
valoroase, unele din ele având efect 
antibacterian. Prin încălzire la 40°C 
se pierde o enzimă importantă – 
invertaza, iar prin încălzire la 50°C, 
zaharurile din miere încep să se ca-
ramelizeze.

Din miere se fabrică o băutură al-
coolică numită hidromel, se foloseş-
te ca adjuvant la fabricarea unor beri 
sau la obţinerea oţetului de mere şi 
miere. 

Hidromelul se fabrică din miere di-
luată cu apă şi fermentată cu drojdie 
de panificaţie. Fermentarea primară 
durează 40 de zile, după care mustul 
este trimis la fermentarea secundară 
timp de 35-40 de zile. Pentru obţine-
rea unei băuturi spumante, după îm-
butelierea la sticle se adaugă o mică 
cantitate de zahăr, timpul de matu-
rare fiind de 6-9 luni.

Valoarea terapeutică a mierii

Acţiunea terapeutică a mierii este 
cunoscută din vechime, ea fiind re-
comandată pentru afecţiuni digesti-
ve, hepato-biliare, cardio-vasculare, 
respiratorii, afecţiuni ale sistemului 
nervos, ale aparatului urinar, în boli 
de nutriţie şi cele infecţioase, în afec-
ţiuni sanguine şi în cele cutanate.

În prezent se fabrică geluri care 
conţin miere pentru tratarea răni-
lor împotriva infectării cu tulpini 
de bacterii rezistente la antibiotice. 
Mierea este, de asemenea, eficientă 
în distrugerea biofilmelor microbie-
ne reziste la antibiotice implicate în 
rinosinuzitele cronice.

Dar abia studii recente au putut 
să explice, din punct de vedere chi-

mic, proprietăţile antiseptice şi anti-
bacteriene ale mierii în tratarea unor 
boli. Mecanismul de acţiune este 
complex şi este justificat prin efectul 
osmotic, prezenţa apei oxigenate, a 
metilglioxalului şi al pH-ului scăzut.

Efectul osmotic al mierii este dat 
de faptul că ea este un amestec sa-
turat de două monozaharide, cu 
un nivel scăzut al activităţii apei. 
Majoritatea moleculelor de apă sunt 
asociate cu zaharurile şi rămân foar-
te puţine disponibile pentru dezvol-
tarea microorganismelor.

Apa oxigenată se formează şi se 
eliberează într-o manieră lentă da-
torită prezenţei în miere a enzimei 
glucozoxidaza. 

Ea devine activă numai când mie-
rea este diluată cu fluidele corporale 
şi necesită oxigen pentru desfăşura-
rea reacţiei. Astfel reacţia nu are loc 
sub pansamente, în cavităţi sau în 
intestin, ci numai prin aplicaţii topice 
direct pe piele. 

Apa oxigenată eliberată lent acţi-
onează ca antiseptic. În felul acesta 
mierea se utilizează cu succes în apli-
caţii topice pentru tratarea ulcerelor 
diabetice, când pacienţii nu pot folo-
si antibiotice topice.

Activitatea antibacteriană a mierii 
se datorează şi prezenţei metilglio-
xalului, dar în special sinergismului 
lui cu un alt component recent des-
coperit, numit defensin-1. În plus, 
pH-ul mierii relativ scăzut previne şi 
el dezvoltarea majorităţii bacteriilor.

Contraindicaţii

Mierea nu este recomandată co-
piilor cu vârsta sub un an din cauza 
pericolului prezenţei în miere a en-
dosporilor bacteriei Clostridium bo-
tulinum. Sistemul digestiv, mult mai 
dezvoltat al adulţilor şi al copiilor mai 
mari, poate distruge sporii acestei 
bacterii, în schimb sugarii pot con-
tracta uşor botulism din miere.

Mierea nu este recomandată pa-
cienţilor care suferă de obezitate, di-
abet zaharat, tulburări glicoregulato-
rii, insuficienţă pancreatică exocrină 
şi pentru pacienţii gastrectomizaţi, 
cât şi în anumite tulburări alergice.

Există şi miere toxică. Mierea pro-
dusă din flori de oleandru, rododen-
dron, laur de munte şi azalee poate 
provoca intoxicaţii. Simptomele in-
clud ameţeli, slăbiciune, transpiraţie 
excesivă, greaţă, vărsături.

Cu linguriţa sau cu polonicul

Carbohidraţi ........... 82,40 g
Zaharuri .................. 82,12 g
Fibre alimentare ............ 0,2 g
grăsimi ............................ 0
Proteine ...................... 0,3 g
aPă ............................ 17,1 g

Vitamine

riboFlaVină (b2) ..... 0,038 mg

niaCină (b3) ............ 0,121 mg

aCid PantoteniC (b5) 0,068 mg

Piridoxină (b6) ...... 0,024 mg

Folat (b9) ............. 0,002 mg

Vitamina C ................ 0,5 mg

minerale

CalCiu ..........................6 mg

Fier ......................... 0,42 mg

FosFor .........................4 mg

magneZiu .....................2 mg

Potasiu ...................... 52 mg

sodiu ...........................4 mg

ZinC ....................... 0,22 mg

energie ..... 304 KCal (1272 Kj)

Mierea de albine  
aliment-medicament
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de cenAcLU

Din goana scriiturii
Şerpi şi ciulini/ făptura suavă 

a nopţii/ Cuvântul – căderea unei 
pene vii (Pastel I)   

Un deal înflorit/ Şi bunicul ca-
ligrafiind un rând interminabil 
de fluturi./ Soldaţii din grădină 
sunt încă vii/ Stâng drept stângul/ 
Supravieţuim exersând mecanisme-
le vântului. (Pastel II)        

Din peşti se descuamează o apă 
de apă/ Săbii verzi de soare hai-hui./ 
O lighioană mică trece/ În gura zim-
ţată a vulpii. (Pastel III)

“Anca Şerban Gaiu a prezentat 
un grupaj de şapte texte/ pasteluri 
frumos realizate care par scrise din-
tr-o suflare şi care transmit starea; 
are şi mici asperităţi ce pot fi uşor 
eliminate.” (Radu Vartolomei)

“Texte inegale valoric.” (Andrei 
Velea)

“Poezii scrise într-un stil lejer şi 
plăcut – de tabără de seară, parcă.” 
(Violeta Bobe)

“Texte scrise dintr-un foc, cu 
încărcătură mai mult sau mai puţin 
sentimentală.” (Florin Buzdugan)

“Un stil care nu mă atrage.” 
(Ionuţ Vasiliu)

“Au un mesaj ascuns – un tablou 
în spatele tabloului – care trezeşte 
imaginaţia.” (Iulia Roman)

“Mici flash-uri din viaţa/ intimi-
tatea autoarei; starea creată duce 
cu gândul la Cehov; imagini vii, 
captivante.” (Claudia Samoilă)

“Eul liric mi-a propus un plăcut 
antrenament al ochilor: ochiul 
deznădejdii, ochiul absurdului, 
ochiul demitizării, ochiul falsei 
exaltări; imaginile trăiesc prin 
intermediul unor amintiri sau al 
unor realităţi diferite care, în goa-
na scriiturii, par a se îngemăna 
fără a-şi pierde esenţa.” (Radu 
Dragomir)      

Remarcăm şi cu acest prilej suc-
cesul prietenilor şi colegilor noştri 
de cenaclu Alexandru Maria, 
Tatiana Nona Ciofu şi Florin 
Buzdugan care s-au întors de la 
Ipoteşti premiaţi şi recompensaţi la 
cea de-a  XXI-a ediţie a Concursului 
Naţional de Poezie şi Interpretare 
Critică a Operei Eminesciene “Porni 
Luceafărul” (14 – 16 iunie, Botoşani): 
Alexandru Maria – publicarea cărţii 
de debut Omul metodă de către 
Editura Convorbiri Literare – ca 
recompensă a premiului câştigat 
în ediţia de anul trecut a concursu-
lui; Tatiana Nona Ciofu – premiul 
Editurii Alfa Iaşi şi Florin Buzdugan 
– premiul Editurii Junimea Iaşi 
şi al revistei Viaţa Românească – 
ale căror manuscrise vor fi cărţi 
publicate şi lansate anul viitor la 
Botoşani.                 

Ion Avram
Astăzi, la ora 18,00, la sediul 

cotidianului “Viaţa liberă”, citeşte 
Andrei Velea. 

Consemnări Ion Zimbru: 13 poeme 2/3 
Apropo de traducerea poeziei 

lui Ion Zimbru în fel de fel de limbi, 
întrucât tălmăcitorii abordaţi şi-au 
manifestat neputinţa de a reuşi o 
asemenea tentativă, lucru dezvălu-
it public de autor la lansarea cărţii 
sale „Rochia fără sfârşit”, transcriu 
o spusă a lui Petre Ţuţea despre 
Mallarme: ”Este un poet intraduc-
tibil chiar în limba franceză”. Vorba 
de duh a marelui filozof (cu bătaie 
la cazul de faţă) mi-a fost pusă la dis-
poziţie de prietenul nostru, Vasile 
Ghica, reuşind eu astfel să produc 
o introducere cumva altfel la rela-
tarea de faţă consacrată celei de-a 
şaptea bijuterii din colecţia „cArtE-
SENŢE” (editată de Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos” şi tipărită de S.C. 
GRAFPRINT Galaţi, coordonato-
rul proiectului fiind şefa editurii, 
poeta Florina Zaharia). Citind cele 
13 poeme m-am convins o dată 
în plus că Ion Zimbru face poezie 
aşa cum respiră. E şi bine, e şi rău. 
E bine pentru că are rude în rândul 
celor mai autentici poeţi, aş aminti 
doar vreo trei: Nichita Stănescu, 
Marin Sorescu, Ioanid Romanescu, 
prin asta vrând eu să spun că ver-
surile trimit lumină către suflet, în 
mod firesc, aşa precum văzduhul 
ne hrăneşte cu aer aproape fără a 
ne da seama de comoara vitală ce 
ni se încredinţează în fiece clipă. 
Mai sunt încă mulţi alţi autori lirici 
care nasc astfel poemele: aproape 
fără efort (aparent!), cu nonşalanţă, 
dăruindu-şi zămislirile celor ce stau 
să-i asculte. Nu e vorba aici strict de 
apropieri valorice, de filiaţii, cât de 

metodă, de punerea în valoare a 
talentului primit (bănuiţi de la cine). 
De asta îmi place poezia lui Zimbru, 
fiindcă în fapt ea nu se citeşte, ci se 
(re)varsă direct în simţirea celui ce 
a ales să i se afle în preajmă. De ce 
e rău? Pentru că asemenea poeţi 
nu prea pot fi copiaţi, deşi se cam 
străduiesc unii şi alţii. Necazul vine 
de acolo că strădania respectivilor 
chiar reuşeşte uneori, iar din ne-
băgarea noastră de seamă, lumea 
lirică se umple de făcături.

Să deschidem cartea asta mi-
nusculă (2/3 cm). Iată primul poem, 
„Lipsă de calciu (conservare)”: 
„veşti rele, scârţâieli, degringola-
de.../ e pur şi simplu, foarte simplu 
pare:/ ce gol şi palid sacul cu mona-
de,/ ce fluturi huzuresc în felinare// 
şi ce păianjeni strâmbă pe diedru/ 
retina gata orişicând să ierte,/ fără 
regret, greşeala unui petru/ şi-a 
altui sfânt... nimica nu se pierde/ 
când orice tot acum coboară-n 
sine:/ veşti rele, scârţâieli, degrin-
golade.../ (proverbul cel cu facerea 
de bine/ are alt sens, pe altă cruce 
şade...)// ce galben, ce livid şi ce pe-
deapsă/ când vântul bate calciul pe 
sinapsă/ şi la uitare vrea să ne con-
damne.../ fereşte-ne şi apără-ne, 
doamne.” Deoarece ştiu că Zimbru 
s-a născut la sat (ca şi veşnicia, vor-
ba altui mare poet), am sentimen-
tul că poemele sale sunt întâmplări 
zise în fapt de seară, de dimineaţă, 
în orice fapt, spuse oricui îi stă prin 
preajmă, aşteptându-i, sorbindu-i 
vorbele înţelepte. Pentru că ce alt-
ceva sunt poemele decât o colecţie 

de vorbe înţelepte? Iar ce povesteş-
te poetul chiar i s-a întâmplat lui; 
şi nu e de veselie ce zice, mai mult 
aduce a durere, dacă nu e chiar du-
rere pur şi simplu. Iată poemul „Doi 
îngeri de moravuri grele (fres-
că)”: „Femeie de moravuri grele,/ să 
nu faci pasul îndărăt;/ ţi-am pregătit 
un loc pe arcă –/ ştii  că va fi prăpăd, 
prăpăd!...// sunt vinovat, eşti vino-
vată,/ dar cine, oare, astăzi, nu-i?.../ 
când apele s-or duce-n ceruri/ şi 
vom fi sclavii nimănui,/ când vom 
începe cele sfinte/ păcate-n raiul 
nou şi gol,/ abia atunci vom şti, na-
iado,/ că dăm lucrare de control// la 
cea mai simplă dintre toate/ care se 
văd sau nu se văd.../ (doi îngeri de 
moravuri grele)/ însă va fi prăpăd, 
prăpăd!” Sau, ultimul poem din car-
te, „Aşa de linişte şi aşa de tare 
tăceam (transmisiune directă)”: 
„jucam ascunselea în toiul nopţii/ 
(era ademenitor şi foarte frumos)/ 

îţi dădeai cu degetele în ochi/ aşa 
era de întuneric de sus până jos// 
uneori nici nu ne mai ascundeam/ 
(stăteam la un metru depărtare)/ de 
cel care mijea şi număra/ până nu se 
mai auzea nicio suflare/ pe cine nu-i 
gata îl iau cu lopata/ (acestea erau 
ultimele cuvinte)/ şi apoi începea 
să ne caute şi trecea/ printre noi ca 
printre morminte// aşa era de liniş-
te şi aşa de tare tăceam/ (ademeni-
tor şi foarte frumos)/ unii scăpau şi 
scuipau victoria/ alţii niciodată nu 
s-au mai întors.”

Şi aşa, din vorbă în vorbă, po-
etul ne spune cum e cu lumea, cu 
viaţa. Cum ziceam, sunt 13 aseme-
nea întâmplări poetice, zise de Ion 
din Zimbru, sau doar de Ion, un ins 
care de amar de ani, în fiecare zi, în 
„Viaţa liberă”, dăruieşte câte o poe-
zie celor ce au vreme să-l asculte. 

Dan Plăeşu 

Aniversare

Este tenacitatea o calitate? Este. 
Mai ales când ea se asociază cu cei 
care-şi propun să mânuiască vorba. 
Vasile Sevastre Ghican este unul din-
tre ei. Sunt peste 40 de ani de când 
îl ştiu trudind pe cuvânt. Iar când 
spun „trudă” chiar asta trebuie să se 
înţeleagă. Cuvintele se lasă uneori 
tare greu supuse, nu întotdeauna 
şi nu din prima se întâmplă ca înşi-
ruirea de vorbe prinsă pe hârtie să 
coincidă cu gândul ce a zămislit-o, 

să semene, adică. Atunci urmează 
truda cu scrisul, cu sinele. Să nu se 
înţeleagă că marii autori, uriaşii lite-
relor, pe care copiii îi învaţă la şcoa-
lă n-au cunoscut truda aceasta. Ea 
este comună tuturor meseriaşilor 
întru cuvânt. Şi nu numai celor care 
folosesc cuvântul drept expresie a 
harului artistic. 

Vasile Sevastre Ghican – care a 
împlinit pe 19 iunie 65 de ani – este  
tenace, deoarece a ştiut să se depă-
şească pe sine, să răspundă critici-
lor printr-o voinţă greu de definit şi 
de înţeles. Alţii s-ar fi lăsat de mese-
rie, de meseria de a aşterne cuvinte 
pe hârtie. El n-a făcut-o. N-a cedat. 
S-a agăţat de raza de speranţă ce i 
s-a oferit adesea, a mers pe firul ei 
subţire, foarte subţire şi a revenit, 
dovedind că nu poate fi bătut aşa 
de uşor. A crezut în sine, a crezut în 
talentul pe care-l are. Şi a câştigat.

Rândurile de mai sus le-am re-
produs dintr-o prefaţă pe care i-am 
făcut-o pentru volumul de aforisme 
„Patimile cuvântului” (Ed. AlmaPrint 
Galaţi, 2005). Are şi 16 cărţi de po-
ezie. Din 2006 este membru al 

Uniunii Scriitorilor din România. 
Găsesc pe net (infoTecuci.ro) o re-
latare semnată de Iancu Aizic, cu 
ocazia „Zilei Mondiale a Poeziei”, 
sărbătorită la Colegiul Naţional 
„Calistrat Hogaş” din localitate (şi 
prin prezenţa lui Vasile Sevastre 
Ghican, alături de noua sa carte, 
„Fărădelegile ochiului”). Scriitorul 
născut la Corod, a debutat în 1968 
în ziarul gălăţean „Viaţa nouă”, cola-
borând apoi la reviste de prestigiu 
din ţară, din Germania, Belgia, R. 
Moldova. A publicat mulţi ani şi în 
„Viaţa liberă”. 

În relatarea amintită Iancu Aizic 
îl defineşte pe cel aniversat drept 
„un om adevărat cu un suflet cât 
se poate de curat”. Iar Vasile Ghica, 
în cartea sa, „Nasc şi la Tecuci oa-
meni”, apelează în acelaşi scop 
la ajutorul unui gălăţean, Radu 
Macovei, care susţine că: „Este 
V. Sevastre Ghican, din răsărit în 
amurg, un poet ca nimeni altul 
la Tecuci, ştiut-neştiut, mereu în-
drăgostit, o voce care se rosteş-
te cu sfială, dar care prinde aripi 
şi zboară metaforă cu metaforă. 

Cartea lui poate vindeca oameni 
şi locuri.” Dorind să-şi facă şi citi-
torii o părere despre poetul care a 
atins şi depăşit pragul 65, reprodu-
cem aici câteva poeme din cartea 
sa, „Veşti de pe o planetă în ago-
nie” (Ed. AlmaPrint Galaţi, 2009). 
Ascultaţi cu atenţie: „V-am târât 
pe toate/ după puterile mele/ până 
aproape de perfecţiune –/ apoi min-
tea omului/ v-a descompus în iubire 
şi durere.../ În sfârşit am văzut/  per-
fecţiunea lumii/ urcând şi coborând/ 
până aproape de fericire./ Voi ştiţi 
câte coroane de regi/ poartă cerul/ 
sub aripa unei păsări?!” („Lucruri”) 
Sau: „Rugă de toamnă, îmi vindec 
rănile/ cu lacrima acestui pământ,/ 
eu, obosit călător/ împart iluzii,/ va 
trebui să caut o altă umbră/ pentru 
alţi zei...” („Umbre”) Şi încă: „De ziua 
mea, prin ierburi a mai născut o stea 
–/ Amurgul se târa pe urmele-i de 
ceară;/ Simplă fericirea, dar nespe-
rat de grea/ Vine nechemată; Pentru 
a câta oară?” („De ziua mea”)

La mulţi ani, Vasile Sevastre 
Ghican! 

Dan Plăeşu

Vasile Sevastre Ghican ‑ 65
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eekend

Situată în Gura Dobrogei, o 
zonă cu mai multe obiec-
tive speologice, peştera 
„La Adam” se diferenţiază 

de celelalte prin aportul informa-
ţional adus paleologiei şi arheo-
logiei, trecând astfel în topul peş-
terilor cu cea mai mare valoare 
istorică din Europa. Importanţa 
ştiinţifică a acestei peşteri a în-
ceput să fie studiată în 1995, ca 
urmare a descoperirii a cinci pie-
se de piatră cioplită aparţinând 
altarului închinat zeului Mitras, 
identificat cu Zeul Luminii, şi 
a descoperirii unor roci care 
prezentau forme de eroziune, 
care au revelat resturi de fosile. 
Au fost identificate 60 de specii 
de mamifere cuaternare şi 80 de 
specii de fosile jurasice. Însă piesa 
de rezistenţă a peşterii „La Adam” 
este un molar care a fost identi-
ficat ca aparţinând lui Homo sa-
piens fossilis, care locuia pe aces-
te meleaguri cu 100.000 de ani 
î.e.n. 

Peştera Limanu

Neglijată de către autorităţi, 
desconsiderată de către localnici, 
peştera Limanu a fost şi este încă 
subiectul unei controverse isto-
rice: este sau nu celebră peştera 
Keiris, peştera Limanu de astăzi?

Reputatul istoric Vasile Pârvan 
a identificat peştera Keiris ca fiind 
localizată în zona Gura Dobrogei, 
însă noile studii indică mai de-
grabă peştera Limanu ca fiind 
labirintul subteran pe care dacii 
l-au folosit pentru a se ascunde 
de proconsulul roman Marcus 
Licinius Crassus.

Mărturia despre acest eveni-
ment istoric deosebit de impor-

tant ne-a rămas de la istoricul 
Cassius Dio, care relatează în 
“Istoria romană” întregul episod 
legat de peştera Keiris, despre 
care se spunea încă de pe atunci 
că era atât de întinsă, încât până 
şi titanii se refugiaseră acolo după 
înfrângerea suferită în faţa zeilor. 

În anii 29 – 28 î.e.n, proconsu-
lul roman întreprinde o expediţie 
războinică pentru a veni în ajuto-
rul lui Roles, care se afla în con-
flict cu regele Dapyx. Fortăreaţa 
fiind cucerită, locuitorii acesteia 
s-au refugiat, luându-şi cu ei şi 
avutul, în peştera Keiris, un la-
birint vast care avea mai multe 
intrări. Crassus, însă, le-a găsit 
pe toate şi le-a zidit. Perspectiva 
înfometării i-a făcut pe localnici 
să se predea. După această cuce-
rire, Crassus a continuat să atace 
şi alte regate gete, indiferent de 
politica pe care acestea o aveau 
faţă de Imperiul Roman.

Istoricul antic nu a făcut ni-
ciun fel de menţiune asupra 
locului unde ar putea fi ampla-
sată această peşteră. Ultimele 
studii şi cercetări indică peştera 
Keiris ca fiind actuala peşteră 
Limanu, Caracicala sau La Icoane, 
după celelalte denumiri ale sale. 
Denumirea “La Icoane” nu îşi are 
valenţe creştine, se pare că a fost 
inspirată de chipurile cioplite 
aflate la intrarea în peşteră, pro-
babil un semn de recunoaştere, 
distruse parţial în prezent.

Situată în comuna Limanu, 
judeţul Constanţa, peştera a fost 
studiată pentru prima dată de 
către speologul C.M. Ionescu, în 
1916. Mai târziu, o echipă con-
dusă de Margareta Dumitrescu şi 
Traian Orghidan, a cercetat peş-
tera, împărţind-o în trei sectoare.

Dr. Vasile Boroneant a găsit, la 
atenta cercetare a peşterii, ele-
mente care au marcat caracterul 
de unicitate al acestei peşteri în 
ţara noastră. Coridoare lungi şi 
întortocheate făcute după un 
plan bine gândit, firide pentru 
opaiţele care serveau la iluminat, 
semne care marchează coridoa-
rele, probabil puncte de orienta-
re, două camere cu altar al căror 
tavan este afumat, ceea ce ne 
indică că îşi serveau scopul, oase 
încastrate în pereţii peşterii sau 
obiecte de ceramică din diverse 
perioade, de la cea geto-dacică, 
romană, până la cea grecească, 
toate aceste urme ale unor civili-
zaţii trecute vin în sprijinul relată-
rii istoricului antic Dio Cassus.

Unele galerii au pereţii şi tava-
nele acoperite cu desene, simbo-
luri sau caractere romane şi chi-
rilice. Istoricul Vasile Boroneant 
identifică aceste desene ca apar-
ţinând mai multor generaţii, por-
nind din secolul I î.e.n. până spre 
sec XI e.n., evocând scene sau 
porturi ale artei tracice din epoca 
fierului, arta traco-dacică sau pe-
rioada romano-bizantină.

Peştera a fost mult timp des-
chisă vizitatorilor ocazionali sau 
curioşilor, care au reuşit perfor-
manţa de a o vandaliza, mâzgă-
lind pereţii acesteia şi acoperind 
o mare parte din desenele şi in-
scripţiile conservate acolo de mai 
bine de 2000 de ani. Toate aces-
tea, sub privirile indiferente ale 
autorităţilor, care au găsit abia de 
curând de cuviinţă să restricţio-
neze accesul în peşteră.

Istoricii care au cercetat peş-
tera spun că acolo sunt încă mul-
te rămăşite care aşteaptă să fie 
cercetate, dar condiţiile sunt im-

proprii unor cercetări adecvate. 
Nu a durat mult până la intrarea 
peşterii în circuitul folcloric lo-
cal. Sunt cunoscute mai multe 
episoade care povestesc despre 
suprafaţa vastă a acesteia, motiv 
de curiozitate şi ocazie de aven-
tură pentru localnicii temerari. Şi 
se pare că nu puţini sunt cei care 
s-au aventurat pe coridoarele 
întunecate, mulţi dintre ei rămâ-
nând acolo pentru totdeauna, 
alţii întorcându-se pentru a po-
vesti despre ceea ce este dinco-
lo. Majoritatea istoriilor se referă 
la întinderea acestei peşteri. Se 
pare că unele coridoare duc din-
colo de graniţa României, până 
în Bulgaria. Există un episod cu 
un sătean care s-a aventurat în 
cercetarea peşterii până a ajuns 
în pivniţa unui ţăran bulgar, i-a 
băut vinul şi apoi s-a întors acasă. 
O altă istorie este a unui localnic 
care a dorit să îşi sape o fântână 
în curte şi s-a oprit în momentul 
în care din pământ au început să 
iasă lilieci, semn că deranjase un 
cuib subteran. Fântâna mai exis-
tă şi astăzi şi este închisă, nefiind 
funcţională.

Se pare că alte coridoare ale 
peşterii duc până sub biserica sa-
tului, fapt atestat de păţania unor 
copii rătăciţi în subteran, care au 
auzit la un moment dat clopote-
le bisericii, dându-şi seama astfel 
unde se află.

Aceste peşteri, valoroase din 
punct de vedere arheologic, biolo-
gic, antropologic sau istoric pentru 
întreaga omenire, au atras atenţia 
cercetătorilor de profil din afara 
României. Întrebarea rămâne: ce 
facem noi pentru a păstra şi prote-
ja aceste daruri neaşteptate venite 
din negura istoriei noastre?

QUERMESSA

Nesupusa

Comorile subterane ale Dobrogei (II)

În labirintul  
subteran 
al istoriei

O ploaie bună ar fi putut răs-
cumpăra în jumătate de ceas pe 
roaba Isabella, vândută de franţuzi 
turcilor pentru un butoiaş cu apă… 
Norocul făcea barem ca Aziz Reys, 
poet, visător într-ale unor bătălii 
navale de care tare bine este că 
nu avea parte, ţinea  aplecare că-
tre partea bărbătească, astfel încât 
contesa scăpase ne-ruşinată. Însă 
pântecul ei, care cocea fără ştire un 
franţuz mic fără tată – oare căpita-
nul Le Clieu va ajunge în Martinica? 
Va ajunge, Domnul fie lăudat! – ar fi 
primit poate bucuros o ofrandă din 
partea turcului frumuşel, care o pu-
nea noapte de noapte doar să ci-
tească. De la celelalte femei, cu care 
se întâlnea de câteva ori pe zi sub 
un cort improvizat dintr-o tendă, în 
prova, Isabella află însă că cetăţile 
lor fuseseră înconjurate şi cucerite 
de către bogaţii neguţători, chiar şi 
de cei mai bătrâiori, după un iureş 
repede, cu glas de trâmbiţe şi spar-
gerea  porţii, acolo unde steagul 
nu se închinase singur cotropitoru-
lui şi poarta nu se deschisese fără 
glas şi pricină… Şi, în timp ce căpi-
tanul îi recita ori îi povestea despre 
blestemăţiile făcute de marinarii 
crucii, care răpeau mereu suflete 
ţărmului african, fie că era vorba de 
meşteşugari puşi în obezi  pentru 
ridicarea palatelor rigilor sau de ro-
bii  duşi la Cetatea Sfântă a Papei, 
pentru a sluji cuhniilor ca vrednici 
bucătari, fetele se împăcau cu noua 
pedeapsă divină, care le poruncea 
să fie martire ale perinilor în faţa 
ticăloşilor de negustori creştini, 
unii renegaţi, trecuţi adică la Islam, 
pentru un câştig mai lesnicios. Don 
Rosario dela Farnesse era de pildă 
veneţian, unul dintre aceia pe care 
pe nedrept jocurile populare de 
bâlci îi numeau în zeflemea „don 
Pantalone”, de la acea măreaţă po-
reclă a întemeietorului  curajos care 
împlânta primul stindardul cu lei 
al Veneţiei (deh, „pianta leone”…) 
pe ţărmuri noi, virgini comerţului 
lagunei, se nimeri să întingă du-
micatul său tocmai în talgerul atât 
de des oferit unor bărbaţi de mai 
joasă speţă al Elviriei, care îl servi-
se fără fasoane şi pe stăpânul de 
Maljunction, răposatul soţ al donei 
Isabella. Şi tocmai aceea, supusă şi 
întinată (se ştia şi de un fierar care 
îşi lăsa în faptul serii deschisă uşiţa 
pentru mica pârâcioasă a contesei 
pe lângă defunctul soţ), tocmai ea 
îl zgâriase pe bunul negustor, sub 
cuvânt că miroase precum un ţap 
veneţian asudat. Ea, care nu văzu-
se nicicând sublima Veneţie! Cum 
juna pusese mâna şi pe o armă – 
un sfeşnic destul de greu pentru 
a crăpa ţeasta oricărui ţap! – fu 
rădicată pe dată de oamenii din 
echipaj care auziseră strigătele 
(mai mici – ale ei, înalte, speriate şi 
indignate – cele ale negustorului) 
şi o cetluiră. 

Victor Cilincă
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Peisaje din filmul 
”Avatar” inspirate 

de pe Terra

Credeţi că doar Pandora, planeta din cele-
brul film “Avatar”, poate fi atât de fascinan-
tă? Ei bine, nu. Lumea imaginată de James 
Cameron e inspirată din peisaje de pe plane-
ta noastră. Deci, decât să visăm la momentul 
criogenizării şi la lumea creaturilor albastre 
numite Na’vi, mai bine am explora câteva din 
cele mai frumoase zone de pe Pământ.

Locuri minunate

Top 10

1. Podul de rădăcini, India

Podurile de rădăcini din India sunt un 
exemplu perfect de a folosi natura fără a o dis-
truge. În esenţă, cam acesta e şi mesajul filmu-
lui Avatar, nu? Sătenii foloseau aceste poduri 
pentru a traversa râurile. Unele dintre ele au 
o vechime de peste 500 de ani şi pot susţine 
până la 50 de oameni!

2. Ciupercile fosforescente,  
Japonia şi Brazilia

Pământul nu este atât de “luminos” ca 
Pandora, dar are câteva specimene care se 
găsesc în film. Printre ele se numără 71 de 
specii diferite de ciuperci. Una dintre ele este 
“Mycena chlorophos” şi se găseşte în Japonia 
şi Brazilia. Apar în sezonul ploios şi strălucesc 
prin porii dispersaţi. Oamenii de ştiinţă nu ştiu 
de ce sunt fosforescente.

3. Muntele Roraima, Venezuela

De fapt, Roraima include graniţele Guyanei, 
ale Venezuelei şi ale Braziliei. Muntele a fost 
sursă de inspiraţie pentru Cameron când a 
creat  stâncile zburătoare din Avatar. Roraima 
este înconjurat de nori şi dă senzaţia că este 
suspendat în aer. Platoul are o altitudine me-
die de 2500 de kilometri, fiind cea mai înaltă 
formă de relief pe o rază de 550 de kilometri. 
Locul a fost descris în detaliu de Sir Arthur 
Conan Doyle în cartea sa, “O lume dispăru-
tă”.

4. Peşterile fosforescente,  
Australia şi Noua Zeelandă

În anumite zone din Australia şi Noua 
Zeelandă, unele peşteri îţi dau senzaţia că 
cerul înstelat se află deasupra ta. Asta se da-
torează licuricilor “Arachnocampa luminosa”, 
care luminează aceste grote. De fapt, licuricii 
sunt nişte larve luminoase, care trăiesc în cui-
buri de mătase, aflate pe pereţii peşterilor.

5. Cascada Havasu

Culorile cascadei Havasu din Marele Canion 
amintesc de opal. De asemenea, a inspirat şi 
peisajele din Avatar. Nu degeaba este cea 
mai fotografiată cascadă din lume. Culoarea 
vibrantă a apei face un contrast excelent cu 
rocile roşii ale canionului. La poalele cascadei 
se află o plajă întinsă, umbrită de copaci de 
bumbac.

6. Aurora boreală

Unul din cele mai impresionante efecte 
vizuale din Avatar este cerul nocturn. Acesta 

este văzut asemenea unui corp care pulsează, 
se unduieşte şi pare că dansează într-o mulţi-
me de culori. Din fericire, avem şi noi aşa ceva 
pe Pământ. Este vorba despre fenomenul nu-
mit aurora boreală, care poate fi observat pe 
cerurile nordice.

7. Plantele ”extraterestre”, Yemen

Socotra este o insulă din Marea Arabică con-
siderată o “perlă” a biodiversităţii. Motivul? În 
acest loc se găsesc aproape 700 de specii rare 
de faună şi floră, o treime din ele fiind nemai-
întâlnite în altă parte pe glob. Ele au fost sursa 
de inspiraţie pentru plantele fosforescente de 
pe planeta Pandora.

8. Stâncile din Provincia Hunan, China

Pe lângă muntele Roraima, stâncile 
Wulingyuan din China au jucat un rol impor-
tant în crearea rocilor suspendate din Avatar. 
25 de minute din peliculă au fost filmate în 
Provincia Hunan. Stâlpii măsoară peste 800 
de metri şi sunt o formaţiune carstică. Ca şi în 
cazul muntelui din Venezuela, aceste stânci 
chinezeşti sunt învăluite în ceaţă.

9. Cascada Angel Falls, 
Venezuela

Vă mai amintiţi când Jack 
Sully şi-a ales Ikranul? Personajul 
principal al filmului era dus de 
ceilalţi Na’Vi pe o cascadă uri-
aşă. Aceasta aduce foarte mult 
cu Angel Falls din Venezuela. 
Având aproape un kilometru, 
Angel Falls este cea mai înaltă 
cascadă neîntreruptă din lume. 
Este numită după aviatorul ame-
rican Jimmie Angel, care a zburat 
deasupra ei în 1937. Cascada este 
ascunsă în adâncimile junglei 
şi este considerată una din cele 
opt minuni naturale ale lumii.

10. Golful fluorescent  
din Vieques, Puerto Rico

Ceea ce conferă acestui golf 
efectul de  fluorescenţă sunt mi-
lioanele de organisme microsco-
pice de natură bioluminescentă. 
Supranumită şi “golful tânţari-
lor”, această porţiune este cea 
mai “luminoasă” din Puerto Rico, 
înaintea golfurilor din Fajardo şi 
La Parguera. Fluorescenţa din 
Vieques poate fi observată în 
special în nopţile călduroase, fără 
lună. Este un mediu natural fra-
gil, care poate fi oricând distrus 
de  poluarea excesivă. Înotând în 
golful din Vieques vei simţi că te 
scalzi într-unul din lacurile de pe 
Pandora.
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Recomandări

   

  

Apocalipsa

O poveste explozivă de mare acţiune 
despre trădare şi răzbunare, “The Losers” 
se focalizează pe membrii unei unităţi din 
Forţele Speciale, trimişi în jungla boliviană 
într‑o misiune de cercetare şi nimicire. Dar 
grupa formată din Clay, Jensen, Roque, 
Pooch şi Cougar va afla în curând că mem‑
brii ei au devenit pe negândite victimele 
unei acţiuni de trădare, iniţiată de un ina‑
mic extrem de periculos din interior, cu‑
noscut sub numele de Max.

Folosindu‑se de zvonul că ar fi murit 
cu toţii, membrii grupului încep o acţiune 
periculoasă sub acoperire pentru a‑şi spă‑
la reputaţia şi pentru a se răzbuna pe Max. 

Grupului i se alătură misterioasa Aisha, 
o agentă deosebit de frumoasă, care are 
propriile ei scopuri şi care va repurta, la 
rândul ei, câteva victorii. Acţionând uniţi, 
atunci când nu se ceartă între ei, mem‑
brii grupei trebuie să anticipeze mişcările 
prin toată lumea ale perfidului Max care 
încearcă să stârnească un nou război hi‑
gh‑tech global pentru satisfacerea propri‑
ilor interese. Dacă ar putea să‑l înfrângă 
pe Max ar reuşi să salveze în acelaşi timp 
şi omenirea; ar fi un succes dublu pentru 
echipa cunoscută acum sub numele de 
“The Losers”. Fiind un fan al benzilor dese‑
nate cu pricina, White a vrut să surprindă 

în filmul “The Losers” acelaşi stil ofensiv 
din povestea ilustrată. 

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă  pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

Perioada 29 iunie - 5 iulie 2012
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Sâmbătă, 30 iunie, Prima TV, ora 20.30
SUA, 1999, acţiune ]

Fraierii

Hamlet 2
[ SUA, 2008, comedie

Duminică, 1 iulie, HBO, ora 23.25

Andrew Marlowe a scris scenariul 
având un singur chip în minte: cel al lui 
Schwarzenneger. Şi, totuşi, nu este genul 
de film cu care ne‑a obişnuit megastarul 
austriac. Personajul lui nu este nici termi‑
nator, nici agent FBI, nici militar de carieră. 
Jericho Cane (Schwarzie) e un fost poliţist, 
devenit agent de pază obscur, într‑un New 
York mizer, împărţindu‑şi orele nesfârşite 
de supraveghere cu cinicul său partener 
Chicago (Kevin Pollak). 

Întâmplarea face să fie prins într‑un 
joc obositor de‑a şoarecele şi pisica, joc 
în care toate atuurile părea să le aibă 
Christine (Robin Tunney), o puştoaică ur‑
mărită în mod inexplicabil de un bărbat 

oarecare (Gabriel Byrne). Pe măsură ce 
orele ne apropie de anul 2000, urmăritorul 
se dovedeşte a fi întruchiparea supremă a 
răului, care aştepta puntea dintre ani pen‑
tru a stăpâni lumea. Singura piedică era 
Christine, lipsită de apărare şi inocentă, 
întruchiparea credinţei, fragilităţii, umani‑
tăţii. Prin distrugerea ei, triumfă răul. 

Salvarea ei înseamnă triumful binelui. 
Oricât de lipsit de viaţă ar fi Cane şi oricât 
de nesigure i‑ar fi mâinile, nu poate pierde 
o bătălie atât de importantă. Pentru că, în 
spatele lui, se află Schwarzie şi, aşa cum 
spunea şi Marlowe, “dacă soarta lumii în‑
tregi s‑ar spriji pe umerii cuiva, ar fi bine ca 
umerii aceia să fie ai lui Schwarzenneger”.

Vineri, 29  iunie, HBO, ora 21.00

[ SUA, 2010, acţiune

Vineri, 29 iunie,

ora 23.00

Monstrul
Coreea de Sud, 2006,   ]

comedie-horror

La Seoul, Park Hee‑bong 
are un mic restaurant fast‑food 
la marginea lacului Han unde 
trăieşte împreună cu familia sa. 
Este acolo cu fiul său cel mare, 
imaturul Gang‑du, fiica sa Nam‑
joo, o campioană ghinionistă la 
tirul cu arcul şi Nam‑il, fiul său 
cel mic, veşnic şomer. Toată lu‑
mea o adoră pe micuţa Hyun‑
seo, fiica unică a lui Gang‑du.

.

Sâmbătă, 30 iunie,

ora 22.30

Recuperatorii
SUA-Can., 2010, f. SF de acţ. ]

Un recuperator urmăreşte 
clienţii care nu plătesc organe‑
le transplantate. Un thriller am‑
plasat într‑un Toronto din viitor 
care, după un lung război, e po‑
pulat de veterani în căutare de 
transplanturi pe care nu şi le pot 
permite. Un recuperator îi urmă‑
reşte pe cei care nu plătesc pen‑
tru organele transplantate.

Duminică, 1 iulie,

ora 20.30

Destul!
SUA, 2002, thrill. ]

O femeie asuprită e forţa‑
tă să spună “până aici!” şi să se 
răzvrătească împotriva brutei 
care‑i controlează viaţa. Slim e o 
chelneriţă care crede că l‑a întâl‑
nit pe bărbatul vieţii sale. Mitch 
are tot ce‑şi poate dori o fată: 
e bogat, atrăgător şi protector. 
Cei doi se căsătoresc şi au un 
copil, dar fericirea lui Slim e de 
scurtă durată. Toate iluziile ei se 
spulberă atunci când descoperă 
că soţul ei are o amantă. Se ho‑
tărăşte să‑l înfrunte, însă Mitch 
devine violent şi începe să in‑
staureze în căsnicie legi absurde 
menite s‑o ţină sub control.

Dana Marschz (Steve Coogan) este un 
actor ratat devenit profesor de teatru la 
liceu. Cu lipsuri la departamentul talent, 
Dana are entuziasm şi pasiune. La muncă 
însă, în viaţa personală, cu soţia sa ne‑
mulţumită, precum şi cu internul lor totul 
lasă mult de dorit.

În Tucson, la liceul AZ’s West Mesa, 
Dana se vede ca un profesor inspirator. 
Dar adaptările sale după filme popula‑
re, aşa cum sunt ele interpretate de cei 
mai buni elevi ai lui nu sunt răsunătoare. 
Când ultima sa producţie ‑ recrearea lui 
“Erin Brockovich” ‑ este respinsă de criti‑
cul de dramă de clasa a IX‑a şi catedra sa 

e ameninţată cu închiderea, Dana trebu‑
ie să sape adânc după creativitate.

După ce‑l trec multe transpiraţii, con‑
cepe o continuare a piesei shakespeari‑
ene “Hamlet”, ca muzical extravagant 
care va desconsidera atât corectitudinea 
politică, cât şi credibilitatea dramatică!! 
Adunând şi incitându‑şi clasa, Dana dis‑
tribuie o gamă mai largă de elevi, stre‑
curând elevi veniţi la schimb în roluri 
cheie. 

Repetiţiile se apropie, obiecţiile ofici‑
alilor şcolii şi comunităţii se fac repede 
auzite, dar perseverentul profesor refu‑
ză să i se nege libertatea de exprimare 

artistică. El primeşte în mod neaşteptat 
sprijinul avocatei Cricket Feldstein şi de 
la actriţa lui preferată, Elisabeth Shue. 
Mai presus de orice altceva, crede cu 
fervoare că muzicalul său trebuie pus în 
scenă şi nimic nu‑i poate distruge elanul 
optimist.

Transmisiune directă de la Kiev

Joi 5 iulie, TVR 1, ora 1.00

Nu rataţi!
Marţi, 3 iulie, HBO, ora 20.00

Mad Men - 
Nebunii de pe 

Madison Avenue

Seducătorul
Germania, 2011, comedie ]

Henry e un scenarist care trebuie să 
se confrunte cu apariţia de nicăieri a unei 
fiice de 8 ani, produsul unei aventuri de‑o 
noapte. Mai mult, el lucrează la o adaptare 
a unui roman faimos şi tocmai s‑a reconciliat 
cu dragostea vieţii sale. ] Statele Unite ale Americii, 2007, 

serial, sezonul 3, episodul 10
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Ce fac cu plantele?... (II)

Mută-le în casă: Acest lu-
cru este valabil pentru plan-
tele pe care le ţii în balcon 
sau în suporturi şi ghivece 
suspendate, pe verandă sau 
terasă. Este o opţiune ideală 
pentru coşuleţele suspenda-
te - udă suporturile şi lasă-le 
să se usuce foarte bine înain-
te de a le introduce în casă. 
Lasă plantele la lumină, dar 
nu în razele directe ale soa-
relui. La revenirea din conce-
diu, scoate din nou plantele 
în balcon sau pe terasă şi 
udă-le bine. 

Mută-le într-un loc adă-
postit: Dacă plantele nu pot 
fi introduse în casă, atunci 
mută-le într-un loc adăpostit 
şi umbros, cum ar fi în spate-
le unui dulap de pe balcon. 
Ferit de lumină şi căldura 
soarelui, pământul din ghi-
vece nu se va usca atât de 
tare şi de repede şi nu va fi 
necesar să uzi plantele foarte 
des. 

Un rezervor de apă cu   
fitil: Fitilul ar trebui montat 
în ghiveci înainte de plan-
tarea florii sau de plecarea 
în vacanţă. Totuşi, dacă la 
momentul respectiv nu te-
ai gândit atât de departe, 
încă mai poţi improviza. 
Presupunând că nu poţi ri-
dica sau muta ghiveciul, din 
cauza dimensiunilor sale im-
presionante, vei avea nevoie 
de o găleată, preferabil aco-
perită, pentru a reduce eva-
porarea. Rupe în mai multe 
fâşii o pânză veche sau un 
prosop pe care nu îl mai fo-
loseşti şi înmoaie fâşiile în 
apă. Un capăt al fiecărei fâşii 
ude trebuie să stea în gălea-
ta cu apă, iar celălalt capăt 
trebuie să fie ”îngropat” în 
solul ghiveciului. Încearcă să 
”îngropi” capătul ”fitilului” 
cât mai aproape de planta/
plantele din ghiveci, astfel 
încât acestea să primeas-
că apa de care au nevoie. 
Capătul fâşiei de pânză care 
se află în găleată ar trebui, în 
mod ideal, să ajungă la baza 
acesteia, astfel încât să func-
ţioneze ca sursă de apă chiar 
şi în momentul în care nive-
lul apei va scădea, din cauza 
evaporării şi a consumului. În 
mod evident, niciuna dintre 
aceste metode nu este ide-
ală, dar ele te pot ajuta să 
pleci câteva zile de acasă cu 
inima împăcată, asigurând în 
acelaşi timp supravieţuirea 
plantelor tale dragi. 

Chiar dacă setul îţi place la nebunie şi co-
respunde întru totul cu materialul şi culorile 
pe care ţi le doreşti, analizează feţele de pernă. 
Unele seturi de lenjerie de pat au două feţe de 
pernă dreptunghiulare şi mici, făcând impo-
sibilă îmbrăcarea unei perne mari şi pufoase. 
Astfel, va trebui să confecţionezi separat huse 
potrivite pentru lenjeria nouă sau să le foloseşti 
pe cele de la alte seturi. În concluzie, jumătate 
din frumuseţea noii achiziţii se va spulbera. Un 
alt aspect ce este bine să îl analizezi înainte este 
sistemul de prindere a huselor de pernă. Există 
modele care nu sunt prevăzute cu sisteme de 
închidere deoarece au o bucată de material su-
plimentară care nu permite pernei să iasă din 
învelitoare. Unele au fermoar, în vreme ce alte-
le sunt prevăzute cu nasturi. Verifică şi calitatea 
acestor sisteme de închidere şi nu ierta nicio 
greşeală de fabricaţie. 

Majoritatea persoanelor care achiziţionea-
ză un set de lenjerie pentru pat îşi planifică 
utilizarea acestuia tot timpul anului. Totuşi, 
pilota din timpul verii poate fi mai îngustă de-
cât plapuma groasă folosită iarna. Ce alegi în 
acest caz?

Există seturi care îţi oferă două dimensiuni 
de cearşafuri plic, însă de cele mai multe ori 
găseşti o singură dimensiune. În acest caz, 
poţi solicita vânzătorului varianta cumpărării 
unui ansamblu compus doar din cearşaf de 
pat şi feţe de pernă. Astfel eviţi depozitarea 
unei piese inutile în dulap şi îţi rămân bani 
pentru a confecţiona separat o husă de pilotă 
pe dimensiunile exacte. Trebuie să ai în vede-
re şi gradul de expunere a pilotei. Dacă în tim-
pul zilei pilota nu se vede deoarece este de-
pozitată în alt loc sau este acoperită de husa 
de pat, atunci problema este rezolvată.

Ştiai că un aparat de aer condiţionat cu 
putere mai mare decât este necesar pentru 
camera respectivă nu va spori confortul din 
locuinţă? Din contră, un aparat de aer condi-
ţionat care este supradimensionat pentru un 
anumit spaţiu va funcţiona mai puţin eficient 
şi nu va asigura confortul dorit. Având o pute-
re prea mare pentru camera în care este insta-
lat, este foarte posibil ca aerul să îţi provoace 
dureri de cap. 

Cum faci o alegere optimă

Un aparat de aer condiţionat dă rezultate 
mai bune atunci când funcţionează perioade 
relativ lungi de timp. Un regim de lungă du-
rată permite instalaţiei să menţină o tempera-
tură constantă a aerului şi o scădere a umidi-

tăţii prin preluarea unei cantităţi mai mari de 
vapori de apă din aer. De aceea, este foarte 
important să ţii cont de capacitatea de răcire 
a instalaţiei de aer condiţionat. În funcţie de 
suprafaţa camerei în care va fi instalat aparatul 
vei alege un model cu o capacitate mai mică 
sau mai mare de răcire. Spre exemplu, pentru 
o cameră de până la 15 mp este suficient un 
aparat cu o capacitate de 7.000 BTU/h, iar pen-
tru una de 20-35 mp unul cu o capacitate de 
12.000 BTU/h.

Excepţii de la regulă

În cazul în care camera în care urmează 
să instalezi aparatul de aer condiţionat este 
umbrită este indicat să reduci capacitatea 
recomandată cu 10 la sută. De asemenea, 

dacă încăperea beneficiază de lumină so-
lară un timp îndelungat este bine să optezi 
pentru un aparat de aer condiţionat cu o 
capacitate cu 10 la sută mai mare decât cea 
recomandată în mod normal pentru supra-
faţa respectivă. Pentru bucătărie este bine 
să alegi o instalaţie cu o capacitate mai mare 
cu 40 la sută decât valoarea recomandată în 
mod normal. Şi acest lucru pentru că în bu-
cătărie temperatura şi gradul de umiditate 
sunt mai ridicate în comparaţie cu alte ca-
mere. O altă recomandare ţine de numărul 
de persoane care îşi desfăşoară activitatea 
în camera respectivă. Dacă în încăpere stau 
mai mult de două persoane este bine să mă-
reşti capacitatea instalaţiei de aer condiţio-
nat cu 600 BTU/h pentru fiecare persoană în 
plus.

Completează-ţi colecţia de 
pantofi cu modelele care au defi-
nit, în acest an, tendinţele estivale 
în materie de accesorii. Optează 
pentru influenţele exotice, reflec-
tate în fetişul modern pentru pie-
lea de reptilă, pentru conceptul 
colour-blocking sau pentru parti-
cularităţi de creaţie specifice. 

Pielea de reptilă 

Pielea de reptilă a substituit 
popularitatea imprimeului anima-
lier în acest sezon, iar textura sa 
moale, flexibilă, garantează con-
fortul piciorului în sezonul cald. 
Pe lângă varianta clasică, realizată 
în întregime din piele de reptilă, 

specialiştii îţi recomandă să optezi 
pentru o pereche de pantofi care 
combină pielea obişnuită, simplă, 
cu detalii rafinate, precum un toc 
sau o platformă din piele de rep-
tilă. 

Multicromatism 

Fenomenul cromatic care do-
mină tendinţele acestui sezon, 
colour-blocking-ul, a revoluţionat 
domeniul creaţiei de accesorii, 
propunând o gamă variată de mo-
dele şi combinaţii care mizează pe 
culori complementare şi tonuri de 
contrast. 

Contrastul puternic între nuan-
ţe, precum corai-bej sau alb-ne-

gru, scoate în evidenţă pa-
leta cromatică adoptată. Nu 
compune outfit-ul cu piese 
vestimentare din aceeaşi gamă 
coloristică, însă inspiră-te din cel 
puţin o nuanţă atunci când alcă-
tuieşti ţinuta, pentru a menţine 
un echilibru al culorii. 

O variantă mult mai temperată 
o reprezintă combinaţiile de to-
nuri diferite de albastru, verde sau 
altă culoare de impact. Nu uita de 
îndrăgitele modele cu talpă orto-
pedică. Nu sunt doar comode şi 
practice, ci şi versatile, asigurân-
du-ţi un look romantic, boem, ca-
sual sau boho, în funcţie de ţinuta 
aleasă.

Colour-blocking-ul cu adevărat 

excentric îmbină, într-un echilibru 
perfect, cel puţin trei nuanţe com-
plementare. Optează pentru san-
dalele sau pantofii cu baretă, fie 
pe gleznă, fie în formă de T. Dacă 
eşti de statură mignonă, poţi pur-
ta acest model cu jeanşi drepţi, 
skinny sau boyfriend, dar şi cu 
fuste mini. Evită, însă, combinaţia 
cu lungimi midi sau care depăşesc 
nivelul genunchilor. 

Pantalonii scurţi eleganţi, cu o 
croială office reprezintă unul dintre 
cele mai promovate trenduri ale ve-
rii. Toate casele de modă importante 
au prezentat cel puţin câte un model 
pe podium, iar altele au avut colecţii 
în care predominau aceste modele 
de pantaloni cu tiv îndoit, pense, căl-
caţi cu dungă. Mai mult, designerii 
propun modalităţi de asortare clasi-
ce, cu sacouri, cămăşi sau topuri din 
materiale fine şi accesorii elegante 
- exact ca în cazul pantalonilor offi-
ce lungi. Nu uita că au fost preferate 
nuanţele neutre şi cele nude, iar cu-
lorile prea aprinse sau cele închise 
nu au apărut decât în cazuri izolate. 

Pantalonii foarte largi, din ma-
teriale vaporoase, de vară, repre-

zintă una dintre tendinţele care 
s-au remarcat în acest sezon. Dar 
nu numai fustele-pantalon lungi 
au fost promovate, ci şi cele scur-
te. Pantalonii scurţi foarte largi, cu 
croială dreaptă sau evazată sunt 
unul dintre cele mai interesante 
modele. Nu există niciun fel de li-
mite în ceea ce priveşte culorile, 
imprimeurile sau materialele. Au 
fost promovate în aceeaşi măsură 
atât fustele-pantalon în nuanţe ne-
utre, cât şi cele cu imprimeuri vese-
le, în nuanţe neon sau pastelate. 

Pantalonii cu talie înaltă

Încă un model de pantaloni 
scurţi foarte eleganţi este cel 

cu talie înal-
tă. Acest tip 
de pantaloni a 
fost des întâlnit 
în colecţiile desig-
nerilor, respectând 
toate celelalte ten-
dinţe promovate. În 
funcţie de preferinţe, 
îţi poţi alege modele de 
pantaloni scurţi cu talie 
înaltă cu imprimeuri, în 
nuanţe aprinse, cu o cro-
ială office sau lungi până 
deasupra genunchiului. 
Ţine cont doar de faptul 
că s-au preferat croiuri-
le mai lejere şi nu cele 
foarte mulate.

STOP căderii 
părului

Din punct de vedere 
ştiinţific, nu există metodă 
prin care părul să crească 
mai repede. Există însă 
multe studii asupra cau-
zelor care produc căde-
rea părului. În timp ce 
unele cauze ale căderii 
părului pot fi remedia-
te, există câteva lucruri 
pe care le poţi face 
pentru ca părul tău să 
crească cât mai mult. 
Până la urmă, creşterea 

mai rapidă a părului în-
seamnă, de fapt, reduce-
rea căderii acestuia şi asi-

gurarea unei stări cât mai 
bune pentru părul tău. 

Păstrează-ţi părul într-o 
formă cât mai bună 

Poţi face acest lucru prin 
vizite regulate la coafor pen-
tru a te tunde sau aranja, 
lucru care îţi va păstra părul 
sănătos. Acesta lasă impresia 
că este mai lung chiar dacă 
nu este aşa, tocmai pentru 
că arată bine şi nu are, de 
exemplu, vârfuri despicate. 

Foloseşte o perie de ca-
litate ca să păstrezi părul să-
nătos, fără a-l rupe (de exem-
plu, o perie cu perii moi). 
Apleacă-ţi capul în faţă când 
te piepteni, pentru a aduce 
uleiurile de la rădăcină spre 
vârfuri şi pentru a masa scal-
pul. Ai grijă să hidratezi bine 
părul. Nu este necesar să fo-
loseşti produse din comerţ, 
însă trebuie să ştii exact ce 
îţi poate hidrata părul dacă 
recurgi la produse naturiste. 
Nu îţi spăla părul zilnic; per-
mite uleiurilor naturale ale 
părului să îţi hidrateze părul 
în loc să le speli zilnic. 

Masează părul în timpul 
spălării - Masarea scalpului 
poate ajuta părul să crească 
mai repede şi mai lung pen-
tru că ajută sângele să circule 
mai bine în zona scalpului. 

Fii blândă cu părul tău 
- Acesta cade într-adevăr, 
în mod normal, şi singur 
(aprox. 70-150 de fire zilnic), 
însă probabil îl ajuţi să cadă 
mai repede prin felul în care 
îl tratezi. Cu cât te porţi mai 
blând cu părul tău, cu atât 
există mai puţine şanse 
ca acesta să cadă în exces. 
Unele sfaturi care merită a fi 
reţinute sunt: - Nu îţi prinde 
părul prea strâns în coadă şi 
nu îl împleti prea strâns în 
spic. - Foloseşte clame în for-
mă de cleşte şi nu elastice şi 
prinde-ţi părul în cozi lejere. 

Modă

Pantalonii scurţi, 
în tendinţele 
acestei veri (III)

Modele în tendinţe 

Încălţămintea 
de care 
te vei 
îndrăgosti

De vară

Sfaturi privind instalaţiile 
de aer condiţionat

Sfaturi Cum alegi lenjeria de pat

Am plecat 
în concediu

trucuri
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Află

Cum poţi să slăbeşti 
cel mai mult vara

Metode naturale 
Accelerarea 
metabolismului

Vă pregătiţi de plajă dar 
nu vă place cum arătaţi în 
noul costum de baie? Iată 
câteva metode naturale 
prin care să vă acceleraşi 
metabolismul şi să daţi jos 
kilogramele în plus.

Mâncarea picantă

Oamenii de ştiinţă susţin 
că mâncarea picantă ajută 
la accelerarea metabolis-
mului cu până la 23 la sută! 
Aşa că, dacă ai nevoie de 
un plus de ajutor, adaugă 
în mâncărurile tale piper, 
boia, ardei iute, jalapenos 
sau sos Tabasco dar ai grijă 
ca înainte să afli dacă orga-
nismul tău le suportă (că nu 
ai alergii, că nu îţi deranjea-
ză stomacul, că nu ai hemo-
rozi etc.).

Omega 3  
îţi accelerează 
metabolismul

Printre mâncăru-
rile care accelerează 
metabolismul se si-
tuează şi cele boga-
te în Omega 3, adică 
peştele şi fructele de 
mare. Pe lângă fap-
tul că te ajută să arzi 
grăsimile şi te menţin 
sănătos, îţi dau o sen-
zaţie plăcută de saţie-

tate.

Doza zilnică  
de calciu

Avem nevoie calciu nu 
numai pentru a ne menţine 
sănătatea oaselor ci şi pen-
tru a ne ajuta organismul 
să funcţioneze sănătos. 
Cercetările Universităţii din 
Copenhaga au demonstrat 
că metabolismul poate fi 
accelerat de calciu. Doza 
zilnică recomandată este de 
trei pahare de lapte pe zi.

 Ceaiul verde

Probabil că aţi auzit pes-
te tot că ceaiul verde ajută 
la slăbit, este foarte sănătos 
etc. Da, ceaiul verde este 
un puternic antioxidant iar 
civilizaţiile răsăritene îi cu-
nosc efectele foarte bine. 
Consumul de ceai verde 
accelerează metabolis-
mul pentru că acesta are 
în componenţa sa ECGC, o 
substanţă care stimulează 
procesele sistemului nervos 
şi grăbeşte ardea caloriilor.

(va urma)

P entru ca dieta ta de vară 
să dea cele mai bune 
rezultate, iată un expe-

riment - personalizarea dietei. 
Pentru o perioadă de până la pa-
tru săptămâni, de exemplu, în-
cearcă să-ţi construieşti singură 
o dietă şi vezi care sunt rezulta-
tele.  Cu siguranţă ştii deja regu-
lile de bază ale unei alimentaţii 
sănătoase şi echilibrate, dar câ-
teva elemente de care ar trebui 
să ţii cont, atunci când îţi perso-
nalizezi dieta, pentru a obţine 
cele mai bune rezultate, nu 
strică niciodată. 

Începe-ţi 
întotdeauna 
ziua  
cu micul dejun 

Farmecul dietei per-
sonalizate este că nu îţi 
impune nimeni, nimic, alegi 
singură ce să consumi şi poţi să 
schimbi meniul în fiecare dimi-
neaţă. 

În general, pentru micul dejun 
sunt recomandate cerealele cu 
lapte. Dacă pentru un motiv sau 
altul te-ai plictisit de această va-
riantă, poţi opta fie pentru iaurt 
şi fructe, fie pentru un sandviş, 
fie pentru o omletă cu brânză 
sau nişte legume proaspete.

Mănâncă sănătos, cât mai na-
tural şi echilibrat - asta însem-
nând nici prea mult, nici prea 
puţin. 

Nu uita că micul dejun este 
masa care îţi dă energie pe par-
cursul zilei, deci masa obligato-
rie, mai ales dacă ai un stil de 

viaţă agitat şi nu întotdeauna 
echilibrat. 

Înlocuieşte gustările  
de peste zi cu fructe 

Mai ales când temperaturile 
de afară depăşesc pragul de con-
fort termic, hidratarea corespun-
zătoare este obligatorie. Şi, pe 
lângă apa sau ceaiul rece pe care 
este bine să le consumi periodic, 
chiar şi atunci când nu îţi este ne-
apărat sete, fructele sunt surse 
numai bune de minerale şi apă. 

Specialiştii 
spun că este bine să 
consumăm cât mai multe 
fructe de sezon, drept urma-
re bucură-te de pepenii roşii şi 
galbeni, caise, piersici, nectari-
ne, zmeură etc. Sunt absolut de-
licioase şi chiar te ajută să pierzi 
în greutate, în mod sănătos! 

Alege  
un prânz sănătos 

Din prânzul tău nu ar trebui 
să lipsească niciodată legumele, 

dar mai ales vara! Fie că alegi sa-
latele, legumele la grătar, legu-
mele garnitură sau mâncărurile 
de legume, ele sunt cât se poate 
de sănătoase şi gustoase. La fel 
ca şi în cazul fructelor, încearcă 
să consumi cât mai multe legu-
me de sezon. 

Cina trebuie să fie  
cât mai uşoară 

Mănâncă ce îţi place, pentru 
că este foarte impor-
tant, dar încearcă 

să 
mă-

nânci cât 
mai sănătos. 

Un file de peşte 
pe gră- tar sau la cuptor cu 
legume, o supă de roşii, nişte do-
vlecei pane, toate acestea sunt 
numai câteva exemple de cine 
sănătoase şi uşoare. Încearcă să 
nu mai consumi pâine, paste, 
cartofi sau orez la cină şi nu uita 
că este bine să iei ultima masă 
cu cel puţin trei ore înainte de 
culcare.

Reguli utile  
şi eficiente 

Mănâncă ceea ce îţi doreşti, 
dar ai grijă să fie cât mai sănă-
tos şi echilibrat. Fă cât mai mul-
tă mişcare în aer liber. Consumă 
cel puţin doi litri de apă pe zi. 
Axează-ţi dieta de vară pe fruc-
te şi legume proaspete. Optează 
pentru deserturile făcute în casă 
- sunt mai sănătoase şi au, de re-
gulă, mai puţine calorii - înghe-
ţata, spumele de fructe, tartele. 

Renunţă la carnea roşie pe 

timpul 
verii. Ai 
grijă la 

băuturile 
bogate în cofeină. 

Medicii recoman-
dă să le consumăm 

cu prudenţă, mai ales 
când temperaturile de 

afară depăşesc 30 de gra-
de. La fel se întâmplă şi cu 

alcoolul. Mănâncă cel puţin trei 
mese pe zi. Gustările sunt opţi-
onale, în funcţie de organismul 
tău. Respectând principiile de 
alimentaţie pe care le cunoşti 
deja şi, îmbinându-le cu acestea, 
îţi vei putea pune la punct cu 
uşurinţă o dietă de vară sănătoa-
să şi personalizată. 

Pentru rezultate şi mai 
bune, e recomandat să-ţi no-
tezi atât ceea ce mănânci la 
fiecare masă, cât şi timpul pe 
care îl aloci exerciţiilor fizice, 
timp de cel puţin o săptămână.  
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Cei zece erau  
din Bălteni ‑ Vaslui

Vasile Alecsandri ‑ Bardul de la Mirceşti (II)

Peneş Curcanul ‑  
“pe drumul de costişe...” 

Vasile Alecsandri nu a precu‑
peţit nimic din arta sa abundentă 
în evocarea patriotismului eroic 
al vasluienilor. Optimismul, vitejia 
şi umanitatea sunt numai câte‑
va din trăsăturile fundamentale 
ale poemelor „Dumbrava Roşie”, 
„Peneş Curcanul”, „Sergentul” şi 
altele. Devenite clasice pentru 
lectura şi studiul lor din primele 
clase, aceste poezii au impus prin 
tablourile dinamice, eroismul şi 
spiritul de sacrificiu al oştenilor 
şi „curcanilor” vasluieni, dincolo 
de zidurile vechii cetăţi în spaţiul 
naţional şi cel universal.

Bardul de la Mirceşti cunoştea 
foarte bine Vasluiul şi era ataşat 
de istoria acestuia, fie din um‑

bra lui Ştefan cel Mare, fie prin 
ambiţia pentru familia Rosetti 
de la Soleşti, întruchipată prin 
Doamna Elena Cuza şi fratele ei, 
junimistul Th. Rosetti sau Mihail 
Kogălniceanu, fostul avocat al ne‑
gustorilor vasluieni.

Curajul lui Matei 

Alecsandri a nutrit o intensă 
afecţiune pentru Vaslui şi vaslu‑
ieni încă din poemnul „Dumbrava 
Roşie”, unde îl glorifică pe Matei 
Cârjă, „om înţelept şi harnic”, în‑
conjurat de sute de „racoveni nă‑
praznici”. Matei Cârjă îşi dovedeş‑
te curajul în luptă cu Toporski, dar 
şi în demnitatea umană de a res‑

pinge robirea acestuia. Episodul 
se încheie cu felicitările primite 
din partea marelui său voievod 
Ştefan, pentru cavalerismul teme‑
rar şi cinstit, ca şi pentru onoarea 
sa exemplară.

Rahova nu este uitată nici în 
„Odă ostaşilor români” din ciclul 
„Ostaşii noştri”, care încorporează 
cele două creaţii de notorietate ‑ 
„Peneş Curcanul” şi „Sergentul”. 
Întruchipând eroismul popular, 
cei 10 curcani merg plini de avânt 
la lupta pentru dobândirea inde‑
pendenţei, după cum îi slăveşte 
însuşi poetul: 

„Plecat‑au nouă din Vaslui
Şi cu sergentul zece,
Şi nu era, zău, nimănui
În piept inima rece” ...

De extracţie ţărănească

Deşi toţi sunt de extracţie ţă‑
rănească, plecaţi de lângă familii, 
optimismul le sporeşte încrede‑
rea în victorie: „Toţi dorobanţi, 
toţi căciulari/Români de viţă ve‑
che./Purtând opinci, suman, iţari/
Şi cuşma pe‑o ureche”. „Numiţi 
curcani de către un hâtru bun 
de glume, ei au schimbat lângă 
Balcani porecla în renume”.

Nefericirea face însă ca din cei 
zece „plecaţi din câmp, de‑aca‑
să, de la plug”, Cobuz ciobanul, 
Ţinteş, Bran şi Vlad, Burcel, Şoimu, 
cei doi fraţi Călin, în frunte cu 
sergentul Mătrăgună să nu mai 
rămână decât un supravieţuitor 
anonim, rănit şi el de moarte, dar 
decorat pe când se afla în agonie 
cu „Virtutea militară”.

Conştiinţa estetică

Desigur că în conştiinţa sa es‑
tetică, Alecsandri a încercat prin 
Burcel să facă o legătură istorică 
cu Purcel sau Burcel al lui Ştefan 
cel Mare din cele două legende 
relatate de Neculce şi de însuşi 
Alecsandri, iar prin „Sergentul” să 
rămână mai departe gloria supra‑
vieţuitorului din „Peneş Curcanul” 
surprins: „Pe drumul de costişe ce 
duce la Vaslui...” etc.

Nepăsarea societăţii de atunci 
faţă de eroii care au dobândit in‑
dependenţa se zugrăveşte prin‑
tr‑o frescă amplă şi aici (ca şi în 
„Eroii de la Plevna”) prin proasta 
vestimentaţie şi încălţăminte: „su‑
manul rupt”, o cămaşă ruptă „bu‑
căţi pe dedesupt”, „opinca‑i era 

spartă, căciula desfundată” etc. 
Însă în ciuda acestei îmbrăcăminţi 
serbede ca şi a rănii de la picior, 
„pe‑a lui faţă zbura ca o lumină 
de glorie măreaţă şi‑n ochii lui de 
vultur adânci, vioi şi mari, treceau 
lucioase umbre de eroi legendari”, 
„fruntea lui de raze părea încoro‑
nată”, iar pe haina‑i calică strălu‑
ceau „Crucea Sfântului Gheorghe 
şi a României stea”.

Mândria vasluienilor

Mândria vasluienilor constă şi 
în faptul solemn că amintirea ali‑
anţei ruso‑române e fixată cu fes‑
tivitatea, tot la Vaslui. Imaginea 
celor trei batalioane de gardă îm‑
părătească trezesc din nou coar‑
dele vitejeşti ale sergentului, iar 
dialogul ‑ plin de concentrare dra‑
matică ‑ dezvăluie acţiunile patri‑
otice ale fostului dorobanţ de la 
Plevna. Apoi onoarea pe care i‑o 
acordă colonelul, prin regimentul 
său, capătă semnificaţii de sim‑
bol pentru eroismul întregului 
popor: „Atunce colonelul, dând 
mâna cu sergentul,/Se‑toarce, dă 
un ordin... Pe loc tot regimentul/
Se‑nşiră, poartă arma, salută cu 
onor/Românul care pleacă tră‑
gând al lui picior”...

Multă vreme, ba chiar şi azi, 
a persistat opinia că în „Peneş 
Curcanul”, Bardul de la Mirceşti 
l‑a identificat pe veteranul 
Constantin Ţurcanu, dorobanţ au‑
tentic din Vaslui. Problema aces‑
tei reconstituiri istorice se atribuie 
publicistului vasluian, Petru Vieru, 
învăţător care a încercat o con‑
fruntare a documentaţiei cu le‑
genda, pentru a întrevedea mitul 
celebrului Peneş Curcanul. Pentru 
indicarea unor surse, „Almanahul 
ţărănimii”, de pe la anul 1968, ne 
informează într‑o notă intitulată 
„Cei zece din Vaslui” că în fotogra‑
fia reprodusă se află „cei nouă din 
Vaslui”.

Ancheta întreprinsă de învăţă‑
torul P. Vieru asupra identificării 
lui Peneş Curcanul cu sergentul 
Constantin Ţurcanu a dus la unele 
rezultate contradictorii. De pildă, 
veteranul Popa afirma între cele 
două războaie mondiale că cine‑
va din Pereşti (Vaslui) ar fi purtat 
numele de Peneş Curcanul. Un 
altul, moş Bîrcă din oraş, ar fi au‑
zit de un ţigan, meşter lăutar din 
Valea Mare. 

Vasile I. Cataramă 

Constantin Ţurcanu ‑ 
faima mitică

Într‑un articol din vechea revistă 
„Limba română” s‑ar fi afirmat că cei 
10 (zece) eroi erau originari din Bălteni, 
Vaslui. Generalul I. Râşcanu însă declară 
că „Peneş Curcanul n‑a existat ca per‑
soană, el simbolizează doar eroismul 
veteranilor vasluieni. Grupa de nouă şi 
cu sergentul zece a fost o creaţie poeti‑
că a lui Alecsandri, iar angajamentul de 
la mausoleu a fost făcut pentru respec‑
tarea legendei”. Biografia lui Constantin 
Ţurcanu, dacă e să‑i acredităm faima 
mitică, ne spune că s‑a născut în 1854 în 
Vaslui, a fost picher de drumuri, a luptat 
la 1877, a participat în campania din 1913 
din Bulgaria şi în 1916‑1918, ca voluntar 
încadrat în divizia a VIII‑a, fiind citat prin 
ordin de zi pentru acţiunile sale eroice 
de la Oituz, Caşin, Fata moartă şi altele, 
unde eroismul vasluienilor nu a dezminţit 
legendara flacără a curcanilor. În 1927, a 
participat la serbările semicentenare de la 
Bucureşti‑Constanţa, iar presa de atunci a 
înregistrat prezenţa sa. Legenda istorică 
reţine că a participat şi la înmormântarea 
marelui său cântăreţ Alecsandri din 1890, 
de la Mirceşti, când i s‑a adus ultimul onor 
de către curcanii vasluieni, iar în anul 
1928 a fost martorul de seamă al inau‑
gurării Mausoleului de la Mirceşti. Moare 
în anul 1932, după o aprobare oficială de 
subofiţer în rândurile Regimentului 25 
Infanterie şi este înhumat în mausoleul 
Cimitirului „Eternitatea” din Vaslui, în anul 
1934, în fruntea celor nouă din Vaslui şi 
cu sergentul zece. Pentru confruntarea 
mai sigură a acestor surse, „Almanahul 
ţărănimii” de pe la anul 1968 ne infor‑
mează, printr‑o notă, intitulată „Cei zece 
din Vaslui”, că în fotografia reprodusă se 
află „cei nouă din Vaslui şi cu sergentul 
zece, oştenii moldoveni care au purtat 
sicriul scriitorului, la Mirceşti, în ziua de 
26 august 1890, când a fost înmormântat. 
„Originalul acestei fotografii se află astăzi 
în colecţiile Academiei Române, împreu‑
nă cu alte numeroase documente şi ma‑
nuscrise rămase de pe urma marelui scri‑
itor”. Un alt articol „Plecat‑am nouă din 
Vaslui...” al profesorului Scărlătescu (din 
„Vremea nouă”, de sâmbătă ‑ 9 Mai, 1970) 
susţine că „Peneş Curcanul, pe nume‑
le său adevărat Constantin Ţurcanu din 
Vaslui (1854‑1932), s‑a distins prin luptele 
de la Griviţa şi a primit, deşi doar sergent, 
decoraţia «Steaua României», rezervată 
ofiţerilor”. Profund legat de Vaslui, prin 
numeroase ţesături de amiciţie cu familia 
Roseteştilor de la Soleşti, dar mai ales cu 
Doamna Elena Cuza şi marele său prieten 
Alexandru Ioan Cuza, Vasile Alecsandri 
a exprimat sentimente de adoraţie pen‑
tru eroismul vasluienilor de la Ştefan cel 
Mare şi până la faimoşii „Peneş Curcanul” 
şi „Sergentul de la 1877”. Să ne amintim 
cu emoţie de marele Bard de la Mirceşti 
care în prezent, ca şi ieri, înflăcărează ero‑
ismul oamenilor în continuarea tradiţiilor 
în vechea cetate a lui Ştefan cel Mare.

Vasile I. Cataramă
Pagină îngrijită de
Maria Stanciu
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Testament brâncovenesc

„Să nu ne pierdem 
credinţa!”

Deşi vremurile au fost vitre-
ge, după 1785, ortodocşii ardeleni 
au continuat să vină la Mănăstirea 
„Brâncoveanu”, atraşi fiind de frumu-
seţea şi sfinţenia locului, dar şi de apa 
tămăduitoare din fântâna mănăstirii, 
izvor vindecător care le-a alinat răni-
le prin veacuri. Prin munţii împădu-
riţi care înconjoară locaşul, românii 
ardeleni au dus lupta de rezistenţă  
împotriva guvernelor austro-ungare, 
a măsurilor represive şi, mai apoi, îm-
potriva regimului ateist. 

Astăzi, cruci de piatră roase de  
vreme, aflate în cimitirul şi în curtea 
mănăstirii,  dau mărturie despre lupta 
de rezistenţă dusă în munţi de eroii 
martiri ştiuţi şi neştiuţi. Crucile aces-
tea aduc dovada jertfei românilor din 
Ardeal care s-au opus politicii aus-
tro-ungare de înstrăinare a români-
lor de limbă şi credinţă, de port şi de 
neam.    Într-un fel anume viaţa aces-
tei sihăstrii s-a asemănat cu martiriul 
Brâncovenilor şi al întregului Ardeal. 

În pacea şi lumina care domnesc as-
tăzi peste Mănăstirea „Brâncovenilor”, 
de peste codri răsună parcă glasul 
de îmbărbătare adresat fiilor săi de 
Voievodul Constantin Brâncoveanu, 
în 15 august 1714, în faţa călăilor, la 
Constantinopol: „Fiii mei, fiii mei! Iată 
toate avuţiile şi orice alte am pierdut. 
Să nu ne pierdem încă sufletele. Staţi 
tare, bărbăteşte, dragii mei, şi nu bă-
gaţi seama de moarte; priviţi la Hristos 
Mântuitorul nostru, câte a răbdat 
pentru noi şi cu ce moarte de ocară 
a murit! Credeţi tare în aceasta şi nu 
vă mişcaţi, nici vă clătiţi din dreapta 
credinţă pentru viaţa şi pentru lumea 
aceasta! Aduceţi-vă aminte de Sfântul 
Pavel, ce zice: că nici sabie, nici îmbul-
zeală, nici moarte, nici alta, orice, nu-l 
va despărţi de Hristos că nu sunt vred-
nice muncile şi nevoile acestea de aici 
spre mărirea ce o va da Hristos. Acum 
dară, o dulcii mei fii, cu sângele nostru 
să spălăm păcatele noastre!”

Pagină realizată de Maria Stanciu

Sunt oameni ai lui Dumnezeu 
care, aici, pe pământ, sfinţesc lo-
cul şi tot la fel sunt locuri ale lui 
Dumnezeu care sfinţesc oame-
nii. Mănăstirea ”Brâncoveanu” de 
la Sâmbăta de Sus, din judeţul 
Braşov, aparţinătoare Mitropoliei 
Ardealului, este un astfel de loc, 
în care sfinţenia primilor călu-
gări, născută din dragoste de 
Dumnezeu, a sfinţit întreg locul. 
Şi sfinţenia a iradiat în tot pămân-
tul Ardealului care este scăldat de 
sângele atâtor martiri şi apărători 
ai dreptei credinţe. Veacuri de-a 
rândul, nicăieri ca în frumosul şi 
istoricul nost’ Ardeal, ideea de 
drag de pământul românesc nu 
s-a îmbinat cu cea pentru dragos-
tea de credinţa ortodoxă, chiar 
dacă vremurile au fost tulburi 
pentru ardeleni. 

Mănăstirea Sfinţilor Martiri 
Brâncoveni este un loc care chea-
mă la pace, la viaţă, la lumină; 
acea lumină căutată prin veacuri 
de primii sihastri care s-au aşezat 
aici, cu mai bine de cinci veacuri 
înainte, pentru a ridica altar de 
jertfă lui Dumnezeu. 

Pisania mănăstirii

Prima biserică zidită la 
Sâmbă ta de Sus este ctitoria lui 
Preda Brâncoveanu, înălţată 
pe o veche vatră sihăstrească. 
Pisania mănăstirii ne infor-
mează că la sfârşitul veacu-
lui al XVII-lea, pe la 1696, 
Voievodul Constantin 

Brâncoveanu a pus temelia unei 
biserici. Prima biserică are hramul 
Izvorul Tămăduirii, fiindcă în in-
cinta mănăstirii este o fântână a 
cărei apă este tămăduitoare. Cu 
siguranţă că Voievodul Constantin 
Brâncoveanu s-a gândit la tămă-
duirea sufletească înainte de toa-
te, când a ridicat Sfântul Altar. 

În vechiul locaş s-a slujit până 
în 1785, an în care autorităţile aus-
tro-ungare - care puseseră stăpâ-
nire pe Transilvania - au luat hotă-
rârea de a închide mănăstirea. Era 
un mod de a-i deznaţionaliza pe 
românii ortodocşi, deznaţionali-
zare pe care au făcut-o cu sprijinul 
principilor catolici şi al propagan-
diştilor reformaţi calvini.  

Mitropolitul Andrei Şaguna, 
proclamat  Sfânt în Biserica Orto-
doxă în 2011, după 1843 a făcut 
demersuri pentru a reînfiinţa 
Mitropolia Ardealului, fapt împli-
nit în decembrie 1864. Lucrarea 
lui va fi continuată şi de urmaşul 
său - Mitropolitul Nicoale Bălan - 
care între anii 1928 şi 1936 a scos 
Mănăstirea „Brâncoveanu” din ru-
ină. Interbelicii au găsit resurse şi 
pentru a reface chiliile mănăstirii 
şi încet-încet, la Sâmbăta de  Sus, 
rugăciunea a fost reluată. 

Renaştere în era ateistă

 O filă aparte de istorie a scris 
prin aceste locuri Înalt Prea 
Sfinţitul Mitropolit Antonie 

care, în plină eră ateistă, a re-
făcut locaşul de la Sâmbăta 

de Sus din temelii. Vlădica 
Antonie a restaurat vechea zidire 
brâncovenească, i-a dat grandoa-
rea şi frumuseţea veşnică. Tot în 
vremea de tristă amintire, Înaltul 
Mitropolit Antonie a reuşit şi a  
restaurat pictura locaşului. A fost 
împrejmuită aşezarea cu un zid, 
realizat în forma patrulaterului, 
şi acesta în stil brâncovenesc. În 
incinta aşezării monahale de la 
Sâmbăta de Sus sunt patru foi-
şoare sculptate în piatră care dau 
locului un aspect rustic. 

Zidul de apărare

În anul 1993, în corpul situat la 
nord de biserică, în zidul de apăra-
re, a fost zidită o biserică mult mai 
încăpătoare faţă de cea a brân-
covenilor. Are hramul ”Sfinţilor 
Martiri Brâncoveni” şi a fost sfinţi-
tă  în 15 august 1993, în prezenţa 
Patriarhului Ecumenic Bartolomeu 
I al Constantinopolului, alături de 

Prea Fericitul Patriarh Teoctist. 
Aici există renumitul centru de 
pictură pe sticlă, care a fost con-
dus de Timotei Tohăneanu şi apoi 
(din 2003) de arhidiaconul Calinic 
Morar.

La Sâmbăta de Sus fiinţează 
un muzeu bisericesc şi poate fi 
văzută casa brâncovenească. Mai 
există trapeza şi încăpătoarea sală 
a Academiei de la Sâmbăta de Sus 
(cu 200 de locuri), care adăposteş-
te Centrul Ecumenic. Mănăstirea 
„Brâncovenilor” şi-a legat nu-
mele de lucrarea pământeas-
că şi cerească a Sfinţilor Martiri 
Brâncoveni, de prezenţa mitro-
poliţilor  Andrei Şaguna, Înalt 
Prea Sfinţitul Antonie Plămădală 
şi actualul mitropolit al Ardealului 
- Înalt Prea Sfinţitul Laurenţiu 
Streza, dar şi de doi mari duhov-
nici: părintele Arsenie Boca şi ar-
himandritul Teofil Părâian.

Părintele Teofil Părăian, fost ar-
himandrit la Mănăstirea „Sâmbăta 
de Sus”, este înmormântat în cimi-
tirul mănăstirii, şi astăzi, de dinco-
lo de mormânt, duhul părintelui 
cheamă pelerinul la închinare. 
Părintele Teofil face parte dintre 
acei sfinţi încă nedeclaraţi de forul 
superior al BOR, însă el rămâne 
în inimile creştinilor pentru fran-
cheţea şi pentru robusteţea spi-
rituală, pentru sfaturile părinteşti 
pe care le-a dat şi le dă încă, 
prin cărţile sale, celor 
dornici să-l cunoas-
că şi să trăiască în 
Hristos. 

Mănăstirea „Brâncoveanu” de la Sâmbăta de Sus

Cetatea credinţei din Ardeal
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De  pe patul  
de spital
Sfat medical
Domn’ doctor pe un ton sfătos
Mi-a zis aşa, ca  proaspăt  
operat:
N-ai voie niciun pai să iei de jos,
De greutăţi de-acum eu te-am 
scăpat.   

Unei sore medicale
Prin felu-n care mă-ngrijeşti
Fiinţa-mi toată te adoră,
Şi când mai văd că şi zâmbeşti
Îmi pari cu-adevărat o… soră.

Sinonime
Nuanţele din termeni extră-
gând,
Precum un filozof, săracul în-
ţelese
Că soarta-i pentru muritori de 
rând,
Destinul – pentru feţele alese!

De jos în sus
Mânat de gândul păcătos,
Sinucigaşul şi-a propus,
De la etaj s-ajungă jos
Şi-abia apoi la Cel de Sus!

 Iulian Bostan

Dintâia grijă a lui Vasile 
era să-şi găsească un 
loc de muncă. De ani 

buni nu mai ştia cum e să semnezi 
o condică de prezenţă. Chiar, oare 
o mai fi funcţionând intrarea pe 
poarta… serviciului, lăsându-ţi 
amprenta la intrare? Ce vremuri! 
Mişcare, sport şi… bună dispozi-
ţie nu prea.

Miercurea trecută, Vasile 
Dogeanu, om dintr-o bucată şi cu 
simţul întregului bine încetăţenit, 
s-a prezentat, echipat corespun-
zător, teslă, ciocan şi cuie de zece 
(de zece nu ştia, dar aşa învăţase 
el încă din ucenicie), s-a prezentat 
zic la târg. La târgul locurilor de 
muncă. La viaţa lui a fost tâmplar. 
Dorea acum ca, la cei 53 de ani 
pe care îi avea, să-şi refacă viaţa. 
Adică să practice din nou ceea ce 
ştia el mai bine să facă; tâmplăria. 
Lucrase o perioadă la o fabrică de 
mobilă.

- Bună ziua, numele meu e 
Vasile Dogeanu şi caut un loc de 
muncă, se adresă el unei dudui în 
aşteptare de clienţi.

- Bine, căutaţi vă rog, cine vă 
opreşte, ca să zic aşa?, îl luă din 

scurt duduia şcolită întru recru-
tare. Oricum, la noi sunt ocupate 
toate.

- Aşa este, zise Vasile, văd că 
sunteţi ocupate toate. Apropo, şi 
colega din  spatele dumneavoas-
tră e ocupată? O văd femeie de 
treabă. 

Văzând că duduia îl priveşte 

pieziş, mormăi în sine:
- Da chiar, ce treabă am eu cu 

asta!
Şi plecă mai departe. Insistenţa 

e mama înţelepciunii, îşi zise el, 
totul e să ai răbdare, să rabzi ca-
revasăzică. Oricum, eu am răbdat 
atât amar de vreme, mama ei de 
viaţă, se trezi vorbind omul în că-
utarea unui loc de muncă.

La următorul ghişeu se prezen-
tă ca şi cum ar fi fost cunoscător 
în branşă.

- Dumneavoastră tot un loc de 
muncă doriţi?, întrebă el pe cea 
care se dădea a fi intermediară 

între patron şi clienţii dornici de o 
semnătură pe condica de prezen-
ţă. Să ştiţi că eu poate…

- Staţi, noi… se bâlbâi asis-
tenta manager, cum citi Vasile 
pe ecusonul din piept, din piep-
tu-i supradezvoltat; noi cău-
tăm nu un loc de muncă, ci mai 
multe. Dumneata ce ştii să faci?  

Câţi ani ai?...
- Pot să stau în cap, domni-

şoară, zise acesta revoltat; de 
când mă ştiu şomer am tot fost în 
cap de listă. Şi nimic până acum. 
Dumneata cum procedezi? Văd 
că îţi merge destul de bine, prinse 
curaj Vasile. Mă treci sau nu? Da’ 
nu mai vreau în cap de listă, nici în 
ruptul capului.

- Şi totuşi cu ce vă ocupaţi, 
ce ştiţi să faceţi? În afara căutării 
unui loc de muncă, meserie deloc 
uşoară după cum observaţi, ce 
altceva mai ştiţi să faceţi?

- Eu sunt tâmplar, duduie, cre-

deam că se vede, am lucrat 30 de 
ani  în meseria asta, altceva nu 
ştiu  să fac… 

- Aaaa! tâmplar, oau! Şi cu câţi 
kilobiţi lucraţi pe secundă?, se in-
teresă blonda cu ochii aţintiţi pe 
ecranul calculatorului.

- Ce chilo, ce chilobiţi, domni-
şoară? Eu ştiu să bat cuie, mă iei 
peste picior? Auzi la ea cu câţi chi-
lo, ce-or mai fi ăştia… Eu ştiu doar 
cu tesla, cu ciocanul şi fierăstrăul, 
madam, cu ciocanul! înţelegi, cu 
ciocanul,   femeie! Eu ştiu să cro-
iesc ceea ce dumneavoastră folo-
siţi acum pe post de birou.  Aveţi 
sau nu nevoie de un asemenea 
loc de muncă?

- Vă rog să nu mă ofensaţi, 
domnule, că anunţ imediat orga-
nele de ordine. Auzi la el, tâmplar 
şi nici măcar nu ştie cu câţi kilobiţi 
lucrează, gândi cu voce tare fe-
meia din faţa laptopului.

Vasile, după o zi pierdută prin-
tre astfel de ciudăţenii, se întoarse 
resemnat acasă şi se apucă de în-
văţat despre kilobiţi, poate îl vor 
ajuta într-un fel pe viitor. De nu o 
fi cumva prea târziu pentru el. 

Gheorghe Gurău 

Kilobiţii lu' Vasile

Poante diverse 
Caracteristici
Fiind holtei – era cochet,
Când s-a-nsurat – un prozator,
Iar când a divorţat “complet”, 
Un critic literar... dator.

Asemănare
- Soţia mi-a născut dibace
Un fiu şi-mi seamănă leit!
Şi l-a-ntrebat un nesimţit:
- Nimic nu se mai poate face?

Joaca de-a familia
La o creşă, doi copii
Se-ntrebau cam jucăuşi:
- Eşti în  stare să-ntreţii
O soaţă cu cinci păpuşi?

Vasile Plăcintă

Amestecate
Pentru slăbit
Dacă vrei să mai slăbeşti,
Nu fac niciun comentariu, 
Însă-ncearcă să trăieşti,
Dacă poţi, doar din salariu.

Descoperire
Cât este de scumpă viaţa
Nu poţi nimănui să-i zici,
Doar ajunge să vezi faţa
Celor cu salarii mici.

Schimbări
Guvernanţii se mai schimbă
În frumoasa noastră ţară
Dar, deşi din post îi plimbă,
Viaţa-mi pare tot amară.

Gh. Enăchescu

Plouă cu ciuperci

Catrene  
dunărene
Eruditul
Soaţa mult îl dăscăleşte
De-l ştie deja tot satul,
După cât îl tot şcoleşte
Vrea să-şi dea şi doctoratul.

Ţuica - definiţie
Cum se urcă-ntâi la cap
E un fel de apă tare,
Ce creeaz-un handicap,
Când coboară în picioare.

Secretul gustului
Se conducea dup-un concept,
Fiind o doamnă cu bun gust,
Să poată ţine bine piept,
Avea talente şi… un bust!

Sfaturi
Dacă vrei însurătoare
Şi simţi că ţi s-a pus pata,
Caută o fată mare,
O fecioară de bani gata. 
Catrene dunărene 

Remuşcările şomerilor
Aşa o “pedeapsă” mare,
Plătită să nu muncească,
Fosta clasă muncitoare
Nu credea c-o să-ntâlnească.

Proxenetul şi criza
Face astăzi ce mai poate,
Chiar de-i lucru complicat,
Permanent el se tot zbate
Ca un peşte pe uscat.

Somnorosul
Când mergea la pescuit,
Nu prea era domn,
Lacom de nelecuit,
Se umfla de somn.

Vasile Manole
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A-nceput să plouă, dar nu-mi fac probleme
Ştiu că o persoană are să mă cheme,
Căci altă persoană pleacă de acasă
Ciuperci să adune, bune pentru masă.

Nu am spus la nimeni asta, numai vouă,
Deşi nu e bine, vreau mereu să plouă,
Ciuperci nu am voie, pot fi otrăvite,
Nu-i plac, de asemenea, femeii iubite.

Dar nu am ce face, că îmi doresc ploaie,
Chiar cumva de apa intră pe sub straie,

Însă şi femeia ploaia o aşteaptă,
E frumoasă tare şi tare deşteaptă.

Ea este persoana ce-mi trimite veste,
Cealaltă persoană cred că ştiţi că este
Soţul ei, în vârstă, ce o menajează,
Dar ea demult crede că o neglijează.

Sunt femei destule, ce-au bărbaţii reci
Şi-i trimit de-acasă s-adune... ciuperci.

                                                            Ionel Jecu
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Se săturase până la re-
fuz, ba, în ultima vreme, 
chiar simţea o stare pro-

fundă de greaţă, îi venea pur şi 
simplu să vomite când auzea la 
televizor  despre cel mai lung 
cârnat din lume, cea mai mare 
chiftea, cel mai lung sărut, cea 
mai scurtă autostradă, cel mai 
aromat rahat şi tot felul de ase-
menea formulări stupide, aşa 
că, într-o noapte de iulie, în care 
soţia dormea profund iar afa-
ră tuna şi fulgera, domnul Ion 
Ionescu a exclamat:

- La naiba cu cârnaţii! Voi 
compune cel mai lung poem din 
lume! 

- Zi-mi o rimă la indiguidibil! 
spuse el, fără a scoate ochii din 
coala de hârtie, pe care o um-
pluse deja pe jumătate. 

- Bill, Bill Clinton! răspunse 
prompt, trezită din somn, doam-
na Ionescu.

- Numai la americani ţi-e gân-
dul! îşi apostrofă el blând soţia, 
afundându-se şi mai mult în 
scris. Reveni însă imediat:

- Ce zici de versurile astea? Fii 
atentă: „Tu eşti a mea lumină/ Şi 
ţi-am luat o bormaşină!”?

- Vai de mine, pe astea le-am 
auzit la televizor, e plagiat, dra-
gă, vrei s-o păţeşti?

Cu un gest nervos, domnul 
Ion Ionescu mototoli rapid hâr-
tia, aruncând-o pe furiş în coşul 
de alături. Luă alta şi reîncepu 
travaliul. 

Lucra într-un ritm intens,  
aproape că nici nu mai mânca, 

doar ciugulea câte ceva cu o 
furculiţă în mâna stângă şi cu 
pixul ţinut în cea dreaptă, gata 
oricând să imortalizeze din zbor 
primul vers genial,  rimele îi ve-
neau de la sine, singura lui pro-
blemă era lipirea colilor, pentru 
că hotărâse ca recordul lui să 
fie validat în lungime şi nu în 
greutate (ce-i aia „un poem de 
233 de kilograme”, nu mai bine 

ar suna „un poem de 1356 de 
metri lungime”?) şi, de îndată ce 
termina de umplut o nouă foaie, 
trebuia s-o lipească cu scotch de 
celelalte, deja scrise, împăturite 
frumos într-un sul care creştea 
văzând cu ochii.

- Iartă-mă că te deranjez, dra-
gule, dar sâmbăta viitoare, ţi-am 
mai zis, e nunta fiicei noastre…

- Fără mine! ţipă domnul 
Ionescu. Unde ai mai văzut tu 
poeţi la nuntă? Din clipa asta, să 
nu mai intri în camera mea de 
lucru!

Interdicţia însă era super-
fluă, pentru că sulul domnului 
Ionescu crescuse atât de mult, 
încât aproape că ocupa întrea-
ga cameră, însuşi poetul fiind 

obligat să se mulţumească cu 
un colţişor în care se înghesuia 
alături de teancurile de coli albe 
care aşteptau înfrigurate scrisul 
lui.

Aşa se face că doamna 
Ionescu abia a reuşit să-l zăreas-
că dincolo de sul, atunci când 
a încălcat interdicţia şi a crăpat 
uşa, spunându-i:

- Dragule, a venit preşedinte-

le Cenaclului „EuroMetafora”,  îl 
primeşti?

- Ce mai vrea şi ăsta?
- Zice că te invită să citeşti un 

fragment, în şedinţă publică! 
- După validare, dragă, după 

validare, aşa să-i spui!
Veni şi momentul suprem al 

finalului; atunci poetul a aruncat 
pixul cât colo, a băut singur o 
sticlă de şampanie românească 
şi a trimis-o pe doamna Ionescu 
să anunţe evenimentul Comisiei 
Centrale de Validare a Celor 
Mai Lungi Obiecte şi Creaţii din 
Lume. 

La ora programată, doamna 
Ionescu a rămas acasă. Rolul ei 
era să supravegheze sulul pe 
care domnul Ionescu îl fixase 

încă de la început pe un ax, ca să 
se poată desfăşura. Ultima coală, 
cea cu sfârşitul, şi celelalte, în or-
dinea inversă a compunerii po-
emului, fuseseră aruncate pes-
te balcon, iar domnul Ionescu, 
ajutat de un grup de vecini, în 
frunte cu preşedintele asociaţi-
ei de locatari, a prins capătul şi 
a început să tragă de el printre 
blocuri, derulând sulul de sus 
pe măsură ce înaintau solemn. 
Până la Piaţa Centrală, locul fixat 
pentru validare, erau 1356 de 
metri, exact cât şi lungimea po-
emului domnului Ionescu, aşa 
că, în momentul în care grupul a 
ajuns la punctul stabilit, doam-
na Ionescu de acasă tocmai de-
rula cu emoţie prima coală. 

În Piaţa Centrală, în chiar acel 
moment, ca din senin şi nu se 
ştie cum (pe cer nu erau decât 
câţiva nori răzleţi şi, la prima 
vedere, inofensivi) un fulger 
se prăvăli din înalturi direct pe 
chelia domnului Ion Ionescu, 
prefăcându-l în scrum, odată cu 
filele din mâini, iar când se auzi 
şi tunetul înfricoşător, întreaga 
asistenţă amuţi, cei mai mulţi 
închinându-se precipitat şi scui-
pându-şi în sân.

După o tăcere mormântală, 
deşi vizibil marcat, şeful comi-
siei de validare strigă, cu o voce 
clocotind de entuziasm:

- Cetăţeni, avem în faţă cel 
mai trăsnit poet din lume! 

Abia apoi, cineva din mulţime  
a sunat la 112.

Sebastian Ene

Selecţia pag. 20-21:
Dan Plăeşu

e-mail: dan.plaesu@yahoo.com

Din presă  
şi din... Buzunar
Chiuituri şi veselie la capul 
mortului
Românii, când un semen 
moare
Şi scapă pururea de chin,
Se veselesc nevoie mare
Că au o gură mai puţin.

Ouă româneşti pentru 
Europa
Pornită pe-o reţetă nouă
Diplomaţia românească
Depune-n Europa ouă;
Rămâne doar... să le clocească.

Puşcăriaşii din anii I-IV cer 
corn şi lapte
Aceşti „elevi” tenaci şi duri
Sunt, cum se vede de departe,
Pe cât de mari în lovituri,
Cam tot pe-atât de mici... la 
carte.

Mâncarea înghite jumătate 
din bugetul românilor
Degeaba ne-a cuprins mirarea,
Căci cu ce punem pe-o măsea
Noi nu mai înghiţim mâncarea...
Mai abitir ne-nghite ea!

Bărbaţii, o specie pe cale de 
dispariţie
Cred, se comite o eroare,
Şi asta-i şi părerea masei,
Cum să dispară sexul tare
Când tocmai el e... stâlpul 
casei.

Constantin Cristian

Record deturnat  
de un fulger bizar

Sărăcie  
cu impurităţi
A  fi sărac la noi în sat
E-un termen cam nemeritat,
Şi mulţi din cei care îl poartă
Nu par a fi bătuţi de soartă,
Că unii sunt dedaţi beţiei,
Iar alţii-amicii leneviei…

Comunitatea n-agreează
Pe cei ce-aşa ceva prestează
Şi nu-i prea vine la-ndemână
Să le întindă lor o mână,
Că nu prea vede-o legătură
Cu sărăcia-n stare… pură.

Iulian Bostan

Desen de 
Marian  
Şerban

Citate adnotate
La balamuc, birjar!

[ „L-am înjurat pe Nichita 
Stănescu, crezând că e nemu-
ritor!” se scuza poetul Virgil  
Mazilescu la moartea prema-
tură a confratelui său. Pe noi 
ne înjură cititorii fiindcă sun-
tem efemeri.

[ Invitat la o simandicoasă 
lansare de carte, T. Arghezi s-a 
scuzat că nu are smoching. 
„Dvs, maestre, puteţi să veniţi 
şi în izmene”, a intervenit Carol 
al II-lea. Pe atunci nu se inven-
taseră chiloţeii tanga.

[ Unui câştigător al Premiului 
Goncourt i se oferă un franc 
francez. Suntem oare noi atât 
de săraci că nu putem înfiinţa 
un asemenea prestigios pre-
miu?

[ Scriitorii din Capitală vin, din 
când în când, în provincie ca să 
se fotografieze cu băştinaşii.

Vasile Ghica

Ziceri
[ „Imaginaţia este mai im-
portantă decât cunoaşte-
rea.” (Einstein)
Dar mai există şi de aia… 
bolnăvicioasă.

[ În Harlem, legea funda-
mentală este: „Să nu respecţi 
nicio lege!”
Noi ne deosebim total de 
ei… la culoarea pielii.

Vasile Ghica
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] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”
agazin

Săptămâna
29 iunie - 5  iulie 2012

Sudoku
Înscrieţi în căsuţele libere 

din cele nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără a se repe‑
ta, astfel încât suma totală 
pentru fiecare casetă în par‑
te să fie 45 şi, de asemenea, 
suma pentru fiecare linie 
sau coloană să fie tot 45.

Încrucişare
Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele 

de mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

[ AS, CA, CS, EM, OR, TS;
[ AMA, APĂ, ECE, ERĂ, NAS, ORĂ, RAS, TIA;
[ ALAI, ASTA, BAME, ROIT, STAR, TOCI;
[ ALEŞI, ILARĂ, MĂCEL, OCARĂ, RACEM, SĂLTA;
[ DĂDACĂ, RĂSTIT;
[ ANEMONE, MATINAL;
[ APĂ LA CANAL, AŞI LA CARTE, CASĂ DE BANI, CAŞ DE 
CAPRĂ, ILEGALISTE, SALĂ DE MESE.
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Înlocuind numerele cu litere 
corespunzătoare se vor afla, pe 
spaţiul marcat prin raster, citind 
din colţul stânga‑sus, numele 
generic dat păsărilor trăind pe 
malul apelor (6, 2, 5), iar pe ori‑
zontală... diferite alte păsări.

Pagini realizate de Gheorghe Gurău

ORIZONTAL: 1) Floare la ure‑
che ‑ Pentru doamna nepereche. 
2) Dragoste, poveste veche ‑ Prins 
de „braţe”, de‑o ureche. 3) Puţinul 
strop de lumină ‑ N‑ai lumină, ea‑i 
de vină. 4) Timpul pentru secerat! ‑ 
Poftă mare la mâncat. 5) Sesiuni… 
o notă bună! ‑ Piatră, bolovan, nu 
glumă. 6) Situaţie, în fel şi chip ‑ 
Acute (un prototip)! 7) Grăbiri sau 
accelerări‑ Primul la interceptări. 8) 
Potrivire de poet (pl.) ‑ Stau la vor‑
bă în duet (fem. sing.). 9) A parca 
maşina‑n „casă” ‑ Ne dă pita de la 
masă. 10) Se spune de se strică vi‑
nul ‑ Primele când vezi rechinul!

VERTICAL: 1) Carul „mare” de 
boieri (pl.) ‑ Prime pentru gondo‑
lieri! 2) Cei mai mari într‑un deşert 
‑ Neacceptat de un estet. 3) Piatra 
studiind pământul ‑ Răspândită‑i cu 
cuvântul. 4) Cramă… pentru cunos‑
cători! ‑ Respectaţi… pentru valori 
(sing.) 5) Este o nereuşită. 6) Culte 
(prescurtare potrivită)! ‑ Prinşi în 
gard şi la bătaie ‑ Capre (fără apro‑
po la… oaie)! 7) Exprimă un mers 
agale ‑ Zece sute, semn egale! 8) 
Drumul prăfuit de ţară ‑ Ieşitul din 
teren afară. 9) Hotărâţi sau catego‑
rici ‑ Biroul pentru biserici. 10) Ac 
indicator să‑i zici (pl.)

1 10 8 5 10 2 11

1 2 1 2 12 2 8 

11 5 3 5 1 2 4

1 2 4 2 6 5 3

10 2 11 2 4 2 3

1 5 11 12 13 5 11

14 10 9 14 1 14 6

10 14 10 14 3 10 8

10 2 4 2 7 13 3

15 2 9 2 3 2 4

10 14 8 5 7 4 5

14 9 14 1 5 11 2

2 8 13 11 2 4 5

rime  
la pătrat 
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5 3 6 9 7
7 4 1 2 9

3 7
9 5

4 9 5 7 8
2 4

5 1
2 1 7 3 9

7 1 9 6 2

Grimase
Soarele
Surâsul
cerului cu strălucire,
răsfăţ pentru pământul
în amorţire!

***
Nisipul
Lacrimi solide
ce se preling uşor
prin maşina timpului
curgător!

***
Valul
Dună‑nvolburată
cu balans‑mişcare
subînţelese
ca şi Dealu… Mare!

***
Marea
Coloana sonoră
pe timp de furtună
pentru regele Soare
e sora cea bună! 

Gheorghe Gurău 
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] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”
agazin   Jocuri 23 Săptămâna

9 iunie - 5 iulie 2012

 29 iunie 2012

Sudoku 7 2 4 3   6  5 

    4     

  9  1 5  4 7

 7 2 8 3   

   7  9 8 3

1 8      2 9 

  5   3   6

 1 8  5 2  7  

3    8   5 2

ExErciţii dE ÎncrucişarE
Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele 

de mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

* AR, LA, AL, LR, OA, OC, PO, UC;
* AER, AOR, AŢE, EST, ROS, SAI, TEL, ZOI;
* AILA, EMIR, ERTE, IRTA, LIRĂ, VARĂ;
* AVRIG, CRETĂ, EGALA, NATAL, RATAT;
* ETRAVĂ, STILET, TEATRU, TRĂIRE, TREZIT, URMAŞĂ;
* APELATE;
* MERE COAPTE, RAZE OPRITE, STELE VERZI, SUS LA 

MUNTE.

În
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Înscrieţi în 
cele 24 de casete 
toate cuvintele 
de mai jos, por-
nind din locul in-
dicat de săgeată 
şi ţinând cont de 
litera ajutătoare. 
La o dezlegare 
corectă, pe cele 
trei coloane mar-
cate prin raster 
se va putea citi 
un proverb din 
India despre în-
văţătură.

ACTORI, BU-
LINĂ, CIRCAR, 
DILEMĂ, ESTEŢI, 
FOCALE, GE-
NUNE, INCITA, 
JOCURI, LEGICĂ, 
MISTER, MITICĂ, 
NERAŞI, ODISEE, 
OPRELI, PĂSĂRI, 
PLĂVAN, PORTAL, 
ROBUST, STATIV, 
STILET, TENACE, 
VENALE, ZARURI.

Înscrieţi în căsuţele libere 
din cele nouă casete numere 
de la 1 la 9 fără a se repeta, 
astfel încât suma totală pen-
tru fiecare casetă în parte să 
fie 45 şi, de asemenea, suma 
pentru fiecare linie sau co-
loană să fie tot 45.

rEconstituirE Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri

de-ale  şcolartilor:

M, M, M, CATARAT, 
PANERE, S, PANUSER, 
VILA, CAT, M, TARI, LITE, 
CE, INCETA, U, INCA, URE, 
MULT, RAITA, CAIETE, OT, 
SIR,  MIRARE, SILI , ELIN

eXerciŢii

oriZoNtal:   
DECLAMATOR, ATLAS, 

BOCI, CRACANA, AT, IUI, 
MAJOR, AS, OBTURAT, 
CABLURI, A, I CLAR, BOL, 
RACA, ABILE, AGENT, ILAR, 
NASCATOARE

Sudoku

1 8 2 3 4 6 7 5 9
5 9 7 1 8 2 3 4 6
4 6 3 5 7 9 2 8 1
8 5 4 2 9 3 6 1 7
2 3 6 7 5 1 4 9 8
7 1 9 4 6 8 5 2 3
9 7 8 6 2 4 1 3 5
6 2 1 8 3 5 9 7 4
3 4 5 9 1 7 8 6 2

4 2 5 7 8 1 3 9 6
3 6 7 2 9 4 1 5 8
8 9 1 3 5 6 4 7 2
5 8 4 6 1 2 9 3 7
6 1 9 5 7 3 8 2 4
2 7 3 9 4 8 6 1 5
1 3 6 8 2 5 7 4 9
7 4 2 1 6 9 5 8 3
9 5 8 4 3 7 2 6 1

Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri

ORIZONTAL: 1) Alianţa la pu-
tere, vizând interese economice 
(pl.). 2) Erodată… în cadrul pute-
rii! – Supus presiunilor de masă – 
Trust dat la o parte! 3) Prezentată 
la alegere când cererea depăşeşte 
oferta – Domeniul public destinat 
băncilor de stat. 4) Tip eliminat în 
pripă! – Face jocul unora care au 
avut ceva de spus în scris (fem.). 5) 
Biruite prin orbire! – Un galben la 
schimb de pe vremea bunicii – O 
măsură pentru ţărani adoptată în 
Parlament! 6) A face totul de dra-
gul puterii – Greul… resimţit la 
buzunare. 7) Manipulată în scris. 
8) Au ochiul format când e să se 
prindă… bine – Aflate în treabă 
pe la cabană! 9) Repus în drepturi 
în secret! – Vine cu o completare 
la o explicaţie în plus – A primit la 
ieşire o parte din mită! 10) Una cu 

care se pun în mişcare mecanisme-
le puterii.

VERTICAL: 1) Au rupt-o defini-
tiv cu alianţa… DA! 2) Bagă groaza 
în oamenii de rând. 3) Ceea ce ne 
asumăm… în mod periculos. 4) Ţi 
se pune în vedere când te irită – A 
intra la putere făcând uz de forţă. 
5) Medie calculată în viteză, la un 
parcurs în timp – Prins pe malul 
apei. 6) Semicercul… în parcare! – 
Piei roşii… mexicane. 7) Garnitură 
la comandă… à la maison (var.) 
– Fac avere cu timpul şi vă dau la 
întors! 8) I se citeşte pe faţă nemul-
ţumirea… că a ieşit de la putere 
– O porţi din pricină… de rău. 9) 
De asta se bucură mongolii, că au 
unde să stea – Superior în funcţie, 
în funcţie de situaţie. 10) Rezultatul 
unei apariţii surprinzătoare – Face 
obiectul unor manevre din culise.
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Dispozitiv
Lumina  
altădată

Reverie
Indicator

Întrebare
Arbore de 
ceai

Opac
Însemnat

…
Repuse!

Cap de peşte!
Ape murdare

Ochiul  
şoselelor
Scop

Îndrăgostit
Îndestulare

Păcălite (fig.)
Ceas de ceas

Situaţie
Avidă

Refren 
oltenesc
Etici!

Raiată!
Îndurare

Fire
Inert

Ofensivă
Mersul pe 
apă

Nu-i totuna!
Măsură de 
lemne

…
State centrale!

O liră schim-
bată!
…

Ceas de ceas

Uşiţe 
Îndrăgostit

Părţi de 
cuvânt

Prezentat Casap

Cântece de 
slavă
Hohote

…
Laici!

Sunatul la 
telefon

Însemnat
Tăiată!
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